



# Banque des données économiques et financières, exercice 2019

7<sup>ème</sup> édition

## Note d'information:

En 2019, le rendement économique s'est établi à **8,1%** contre **7,4%** en 2018 tandis que, la rentabilité des ressources stables ressort à **25,1%**. Le taux de rentabilité financière s'est redressé à **2,1%**, grâce à l'augmentation de la marge nette bénéficiaire. La productivité du capital a continué d'augmenter en 2019, frôlant la barre de **14%**. Cette performance est consécutive à la hausse du taux de valeur ajoutée de +1,4 point de pourcentage.

Les investissements bruts des entreprises pour l'exercice 2019 ont globalement chuté de **-23,6%** par rapport à l'année précédente. Dans ce sillage le taux d'investissement, qui rapporte les investissements à la valeur ajoutée, a fléchi à **56,7%**, soit -21,9 points par rapport à 2018.

L'analyse des grands équilibres du bilan des entreprises fait ressortir une trésorerie nette négative en 2019, faisant suite à une trésorerie excédentaire en 2018.

L'endettement des entreprises, apprécié par le ratio d'indépendance financière, qui rapporte les dettes financières aux capitaux propres, a représenté **1,3 fois** les capitaux propres en 2019.

Le coefficient d'endettement élargi, qui rapporte l'endettement total aux capitaux propres, a légèrement baissé à **5,3** contre **5,9** en 2018. L'endettement des entreprises est constitué à plus de **70%** des dettes à court terme.

Les informations détaillées peuvent être consultées dans le rapport « Etude Economique et Financière des Entreprises 2019 » à l'adresse : **www.ins-cameroun.cm**.

La présente publication contient des données comptables et financières de l'exercice 2019 des entreprises, selon un regroupement par branche d'activité d'une part et par forme juridique d'autre part. Ces chiffres concernent les tableaux de synthèses suivants :

- bilan ;
- compte de résultat ;
- immobilisations brutes ;
- effectif et masse salariale.

La synthèse des résultats des principaux agrégats de ces états financiers est fournie à la page 15.



Institut National de la Statistique/  
National Institute of Statistics

BP: 134 Yaoundé  
Tel.: (+237) 222 22 04 45  
Fax : (237) 222 23 24 37  
Website: <http://www.ins-cameroun.cm>

Décembre 2022

## **AVANT-PROPOS**

L'Institut National de la Statistique (INS) a le plaisir de vous présenter la 7<sup>ème</sup> édition de la Banque des Données Economiques et Financières (BDEF) au titre de l'année 2019.

Cette publication s'inscrit dans la poursuite du processus d'opérationnalisation de la Centrale des Bilans des Entreprises qui est un chantier que l'INS a démarré en 2012.

La présente édition, comme les précédentes, ressort les résultats de l'exploitation de l'ensemble des Déclarations Statistiques et Fiscales (DSF) des entreprises pour l'exercice 2019, notamment une agrégation du compte du bilan et du compte de résultat, aussi bien par branche d'activité que par forme juridique des entreprises. Les investissements réalisés, les effectifs employés, ainsi que la masse salariale ont aussi été produits suivant les segmentations sus évoquées.

Conscient de l'aide et des précieuses contributions sans lesquelles la réalisation de ce document ne saurait être possible, l'INS tient à remercier une fois de plus, les responsables des entreprises ayant contribué à l'élaboration de cette édition en fournissant à travers leur DSF, les données requises.

Par la même occasion, l'INS encourage les entreprises, quelle que soit leur taille, à déposer leur DSF dans les délais réglementaires en ligne auprès de la Direction Générale des Impôts (DGI) ou au format électronique et ou papier directement au niveau des Agences Régionales de l'INS. Ce qui permet la production régulière et optimale des données à mettre à la disposition des décideurs et autres utilisateurs. A cet égard, toutes les suggestions susceptibles d'aider à l'amélioration de ce document sont les bienvenues.

Les bases de données constituées peuvent être consultées à l'adresse ci-dessous :

**Institut National de la Statistique (INS)/National Institute of Statistic (NIS), Rue 3025, Quartier du Lac, Yaoundé -Cameroun ; B.P. : 134, Yaoundé ; Tel : (237) 222 22 04 45 ; Fax : (237) 222 23 24 37; site web : <https://www.ins-cameroun.cm> ; Email : [infos@ins-cameroun.cm](mailto:infos@ins-cameroun.cm).**

## Table des matières

AVANT-PROPOS .....	2
SYNTHESE DES RESULTATS .....	15
I- CADRE CONCEPTUEL ET METHODOLOGIQUE DE LA BDEF 2019 .....	17
I-1 PRESENTATION DE LA BDEF 2019 .....	17
I-2-CADRE CONCEPTUEL .....	18
I-2-1 Le Système comptable OHADA Révisé 2017 .....	18
I-3- CADRE METHODOLOGIE DE LA BDEF 2019 .....	21
I.3.1. Collecte et saisie des données .....	21
I.3.2 Traitement des données .....	22
I-4 PERSPECTIVES .....	24
II-BILAN, COMPTE DE RESULTAT, IMMOBILISATIONS BRUTES, EFFECTIF ET MASSE SALARIALE AU 31 DECEMBRE 2019.....	25
II-1 ENSEMBLE DES ENTREPRISES .....	26
Ensemble : Bilan (en milliers de FCFA) .....	27
Ensemble : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	28
Ensemble : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	29
Ensemble : Effectif et masse salariale* (en milliers de FCFA) .....	30
II-2 BILAN, COMPTE DE RESULTAT, IMMOBILISATIONS BRUTES, EFFECTIF ET MASSE SALARIALE PAR BRANCHE D'ACTIVITE .....	31
Branche 01 - Agriculture : bilan (en milliers de FCFA) .....	32
Branche 01 - Agriculture : compte de résultat (en milliers de FCFA).....	33
Branche 01 - Agriculture : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	34
Branche 01 - Agriculture : effectifs et masse salariale*.....	35
Branche 02-Elevage et chasse : bilan –actif (en milliers de FCFA) .....	36
Branche 02 - Elevage et chasse : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	37
Branche 02 - Elevage et chasse : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	38
Branche 02 - Elevage et chasse : effectifs et masse salariale* .....	39
Branche 03-Sylviculture et exploitation forestière : Bilan (en milliers de FCFA) .....	40
Branche 03-Sylviculture et exploitation forestière : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	41
Branche 03-Sylviculture et exploitation forestière : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	42
Branche 03-Sylviculture et exploitation forestière : effectifs et masse salariale*.....	43

Branche 04 - Pêche et aquaculture : Bilan (en milliers de FCFA).....	44
Branche 04 - Pêche et aquaculture : Compte résultat (en milliers de FCFA).....	45
Branche 04 - Pêche et aquaculture : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	46
Branche 04 - Pêche et aquaculture: effectifs et masse salariale*.....	47
Branche 05-Extraction des produits des hydrocarbures et d'autres produits énergétiques : Bilan (en milliers de FCFA).....	48
Branche 05-Extraction des produits des hydrocarbures et d'autres produits énergétiques : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	49
Branche 05-Extraction des produits des hydrocarbures et d'autres produits énergétiques : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	50
Branche 05-Extraction des produits des hydrocarbures et d'autres produits énergétiques : effectifs et masse salariale*.....	51
Branche 06 - Extraction des minerais : Bilan (en milliers de FCFA) .....	52
Branche 06 - Extraction des minerais : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	53
Branche 06 - Extraction des minerais : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	54
Branche 06 - Extraction des minerais: effectifs et masse salariale* .....	55
Branche 07- Industrie de la viande et du poisson : Bilan (en milliers de FCFA).....	56
Branche 07- Industrie de la viande et du poisson : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	57
Branche 07- Industrie de la viande et du poisson : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	58
Branche 07- Industrie de la viande et du poisson : effectifs et masse salariale* .....	59
Branche 08 - Travail des grains et fabrication des produits amylacés : Bilan (en milliers de FCFA) .....	60
Branche 08 - Travail des grains et fabrication des produits amylacés : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	61
Branche 08 - Travail des grains et fabrication des produits amylacés : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	62
Branche 08 - Travail des grains et fabrication des produits amylacés: effectifs et masse salariale* .....	63
Branche 09- Industrie du cacao, du café, du thé et du sucre : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	65
Branche 09- Industrie du cacao, du café, du thé et du sucre : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	66
Branche 09- Industrie du cacao, du café, du thé et du sucre : effectifs et masse salariale* ....	67
Branche 10 - Industrie des oléagineux et d'aliments pour animaux : Bilan (en milliers de FCFA).....	68

Branche 10 - Industrie des oléagineux et d'aliments pour animaux : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	69
Branche 10 - Industrie des oléagineux et d'aliments pour animaux : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	70
Branche 10 - Industrie des oléagineux et d'aliments pour animaux : effectifs et masse salariale* .....	71
Branche 11 - Fabrication de produits à base de céréales : Bilan (en milliers de FCFA) .....	72
Branche 11 - Fabrication de produits à base de céréales : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	73
Branche 11 - Fabrication de produits à base de céréales : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	74
Branche 11 - Fabrication de produits à base de céréales : effectifs et masse salariale*.....	75
Branche 12 - Industrie du lait, des fruits et légumes et des autres produits alimentaires : Bilan (en milliers de FCFA) .....	76
Branche 12 -Industrie du lait, des fruits et légumes et des autres produits alimentaires : Compte de résultats (en milliers de FCFA) .....	77
Branche 12 -Industrie du lait, des fruits et légumes et des autres produits alimentaires : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	78
Branche 12 -Industrie du lait, des fruits et légumes et des autres produits alimentaires : effectifs et masse salariale*.....	79
Branche 13 - Industrie de boissons : Bilan (en milliers de FCFA).....	80
Branche 13 - Industrie de boissons : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	81
Branche 13 - Industrie de boissons : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	82
Branche 13 - Industrie de boissons : effectifs et masse salariale* .....	83
Branche 15 -Industries du textile et de la confection : Bilan (en milliers de FCFA).....	84
Branche 15 -Industries du textile et de la confection : Compte de résultats (en milliers de FCFA) .....	85
Branche 15 -Industries du textile et de la confection : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	86
Branche 15 -Industries du textile et de la confection : effectifs et masse salariale* .....	87
Branche 16 - Industries du cuir et fabrication des chaussures : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	89
Branche 16 - Industries du cuir et fabrication des chaussures : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	90
Branche 16 - Industries du cuir et fabrication des chaussures : effectifs et masse salariale* ..	91
Branche 17 -Industries du bois sauf fabrication des meubles : Bilan (en milliers de FCFA).92	

Branche 17 -Industries du bois sauf fabrication des meubles : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	93
Branche 17 -Industries du bois sauf fabrication des meubles : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	94
Branche 17 -Industries du bois sauf fabrication des meubles : effectifs et masse salariale*..	95
Branche 18- Fabrication de papier, carton et d'articles en papier ou en carton ; imprimerie et reproduction : Bilan (en milliers de FCFA).....	96
Branche 18-Fabrication de papier, carton et d'articles en papier ou en carton ; imprimerie et reproduction : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	97
Branche 18-Fabrication de papier, carton et d'articles en papier ou en carton ; imprimerie et reproduction : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	98
Branche 18-Fabrication de papier, carton et d'articles en papier ou en carton ; imprimerie et reproduction : effectifs et masse salariale* .....	99
Branche 19 - Raffinage du pétrole et cokéfaction : Bilan (en milliers de FCFA) .....	100
Branche 19 - Raffinage du pétrole et cokéfaction : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	101
Branche 19 - Raffinage du pétrole et cokéfaction : Immobilisations brutes (en milliers de FCFA) .....	102
Branche 19 - Raffinage du pétrole et cokéfaction : effectifs et masse salariale.....	103
Branche 20 - Fabrication de produits chimiques et pharmaceutiques : Bilan (en milliers de FCFA).....	104
Branche 20 - Fabrication de produits chimiques et pharmaceutiques : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	105
Branche 20 - Fabrication de produits chimiques et pharmaceutiques : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	106
Branche 20 - Fabrication de produits chimiques et pharmaceutiques : effectifs et masse salariale*.....	107
Branche 21 -Production de caoutchouc et fabrication d'articles en caoutchouc et en matières plastiques : Bilan (en milliers de FCFA).....	108
Branche 21 -Production de caoutchouc et fabrication d'articles en caoutchouc et en matières plastiques : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	109
Branche 21 -Production de caoutchouc et fabrication d'articles en caoutchouc et en matières plastiques : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	110
Branche 21 -Production de caoutchouc et fabrication d'articles en caoutchouc et en matières plastiques : effectifs et masse salariale* .....	111
Branche 22 -Fabrication de produits minéraux non métalliques : Bilan (en milliers de FCFA) .....	112

Branche 22 -Fabrication de produits minéraux non métalliques : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	113
Branche 22 -Fabrication de produits minéraux non métalliques : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	114
Branche 22 -Fabrication de produits minéraux non métalliques: effectifs et masse salariale*.....	115
Branche 23 - fabrication des produits métallurgiques de base et d'ouvrages en métaux : Bilan (en milliers de FCFA) .....	116
Branche 23 - fabrication des produits métallurgiques de base et d'ouvrages en métaux : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	117
Branche 23 - fabrication des produits métallurgiques de base et d'ouvrages en métaux : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	118
Branche 23 - fabrication des produits métallurgiques de base et d'ouvrages en métaux : effectifs et masse salariale*.....	119
Branche 24 -Fabrication de machines, d'appareils électriques et matériels n.c.a : Bilan (en milliers de FCFA) .....	120
Branche 24 -Fabrication de machines, d'appareils électriques et matériels n.c.a : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	121
Branche 24 -Fabrication de machines, d'appareils électriques et matériels n.c.a : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	122
Branche 24 -Fabrication de machines, d'appareils électriques et matériels n.c.: effectifs et masse salariale .....	123
Branche 25 -Fabrication d'équipements et d'appareils audio-visuels et de communication, d'optique et d'horlogerie : Bilan (en milliers de FCFA).....	124
Branche 25 -Fabrication d'équipements et d'appareils audio-visuels et de communication, fabrication d'instruments médicaux, d'optique et d'horlogerie : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	125
Branche 25 -Fabrication d'équipements et d'appareils audio-visuels et de communication, fabrication d'instruments médicaux, d'optique et d'horlogerie : Immobilisations brutes (en milliers de FCFA) .....	126
Branche 25 -Fabrication d'équipements et d'appareils audio-visuels et de communication, fabrication d'instruments médicaux, d'optique et d'horlogerie: effectifs et masse salariale .	127
Branche 26 - Fabrication de matériel de transport : Bilan (en milliers de FCFA) .....	128
Branche 26 - Fabrication de matériel de transport : Compte de résultat –produits (en milliers de FCFA).....	129
Branche 26 - Fabrication de matériel de transport : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	130
Branche 26 - Fabrication de matériel de transport : effectifs et masse salariale*.....	131



Branche 27 -Fabrication de meubles ; activités de fabrication n.c.a: Bilan (en milliers de FCFA)	132
Branche 27 -Fabrication de meubles ; activités de fabrication n.c.a. : Compte de résultat (en milliers de FCFA)	133
Branche 27 -Fabrication de meubles ; activités de fabrication n.c.a. : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA)	134
Branche 27 -Fabrication de meubles ; activités de fabrication n.c.a: effectifs et masse salariale*	135
Branche 28 -Réparation et installation des machines et équipements : Bilan (en milliers de FCFA)	136
Branche 28 -Réparation et installation des machines et équipements : Compte de résultat (en milliers de FCFA)	137
Branche 28 -Réparation et installation des machines et équipements : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA)	138
Branche 28 -Réparation et installation des machines et équipements : effectifs et masse salariale*	139
Branche 29 - Production et distribution d'électricité, de gaz et d'air conditionne : Compte de résultat (en milliers de FCFA)	141
Branche 29 - Production et distribution d'électricité, de gaz et d'air conditionne : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA)	142
Branche 29 - Production et distribution d'électricité, de gaz et d'air conditionne: effectifs et masse salariale*	143
Branche 30 - Production et distribution d'eau, assainissement et traitement de déchets : Bilan (en milliers de FCFA)	144
Branche 30 - Production et distribution d'eau, assainissement et traitement de déchets : Compte de résultat (en milliers de FCFA)	145
Branche 30 - Production et distribution d'eau, assainissement et traitement de déchets : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA)	146
Branche 30 - Production et distribution d'eau, assainissement et traitement de déchets : effectifs et masse salariale*	147
Branche 31 - Construction : Bilan (en milliers de FCFA)	148
Branche 31 - Construction : Compte de résultat (en milliers de FCFA)	149
Branche 31 - Construction : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA)	150
Branche 31 - Construction : effectifs et masse salariale*	151
Branche 32 - Commerce de gros et de détail et réparation de véhicules : Bilan (en milliers de FCFA)	152
Branche 32 - Commerce de gros et de détail et réparation de véhicules: Compte de résultat (en milliers de FCFA)	153



Branche 32 - Commerce de gros et de détail et réparation de véhicules: Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	154
Branche 32 - Commerce de gros et de détail et réparation de véhicules: effectifs et masse salariale*.....	155
Branche 33 - Hébergement et restauration : Bilan (en milliers de FCFA).....	156
Branche 33 - Hébergement et restauration : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	157
Branche 33 - Hébergement et restauration : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	158
Branche 33 - Hébergement et restauration : effectifs et masse salariale .....	159
Branche 34 -Transport et entreposage : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	161
Branche 34 -Transport et entreposage : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA)....	162
Branche 34 -Transport et entreposage : effectifs et masse salariale*.....	163
Branche 35 - Activité d'information et de télécommunications : Bilan (en milliers de FCFA) .....	164
Branche 35 - Activité d'information et de télécommunications: Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	165
Branche 35 - Activité d'information et de télécommunications: Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	166
Branche 35 - Activité d'information et de télécommunications: Effectif et masse salariale* (en milliers de FCFA) .....	167
Branche 36 - Activités financières et d'assurance : Bilan (en milliers de FCFA) .....	168
Branche 36 - Activités financières et d'assurance : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	169
Branche 36 - Activités financières et d'assurance : Immobilisations brutes (en milliers de FCFA) .....	170
Branche 36 - Activités financières et d'assurance : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA) .....	171
Branche 37 - Activités immobilières : Bilan (en milliers de FCFA).....	172
Branche 37 - Activités immobilières : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	173
Branche 37 - Activités immobilières : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	174
Branche 37 - Activités immobilières : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA).....	175
Branche 38 - Activités fournies principalement aux entreprises : Bilan (en milliers de FCFA) .....	176
Branche 38 - Activités fournies principalement aux entreprises : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	177
Branche 38 - Activités fournies principalement aux entreprises : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	178

Branche 38 - Activités fournies principalement aux entreprises: Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA) .....	179
Branche 40 -Activités éducatives : Bilan (en milliers de FCFA).....	180
Branche 40 -Activités éducatives : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	181
Branche 40 -Activités éducatives : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	182
Branche 40 -Activités éducatives : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA) .....	183
Branche 41 -Activité pour la santé humaine et action sociale : Bilan (en milliers de FCFA) .....	184
Branche 41 -Activité pour la santé humaine et action sociale : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	185
Branche 41 -Activité pour la santé humaine et action sociale : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	186
Branche 41 -Activité pour la santé humaine et action sociale : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA) .....	187
Branche 42 - Autres activités fournies à la collectivité, activités sociales et personnelles : Bilan (en milliers de FCFA) .....	188
Branche 42 - Autres activités fournies à la collectivité, activités sociales et personnelles : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	189
Branche 42 - Autres activités fournies à la collectivité, activités sociales et personnelles : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	190
Branche 42 - Autres activités fournies à la collectivité, activités sociales et personnelles : Effectif et masse salariale* (en milliers de FCFA).....	191
II-3 BILAN, COMPTE DE RESULTAT, IMMOBILISATIONS BRUTES, EFFECTIF ET MASSE SALARIALE PAR FORME JURIDIQUE .....	192
Forme juridique 01 - Société individuelle : Bilan (en milliers de FCFA) .....	193
Forme juridique 01 - Société individuelle : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	194
Forme juridique 01 - Société individuelle : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	195
Forme juridique 01 - Société individuelle : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA) .....	196
Forme juridique 02 - SARLU ou SUARL : Bilan (en milliers de FCFA).....	197
Forme juridique 02 - SARLU ou SUARL: Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	198
Forme juridique 02 - SARLU ou SUARL: Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	199
Forme juridique 02 - SARLU ou SUARL : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA) .....	200
Forme juridique 03 - Société à Responsabilité Limitée (SARL) : Bilan (en milliers de FCFA) .....	201

Forme juridique 03 - Société à Responsabilité Limitée (SARL) : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	202
Forme juridique 03 - Société à Responsabilité Limitée (SARL) : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	203
Forme juridique 03 - Société à Responsabilité Limitée (SARL) : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA).....	204
Forme juridique 04 -Société Anonyme (SA) : Bilan (en milliers de FCFA).....	205
Forme juridique 04 -Société Anonyme (SA) : Compte de résultat (en milliers de FCFA)...	206
Forme juridique 04 -Société Anonyme (SA) : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	207
Forme juridique 04 -Société Anonyme (SA) : Effectif et masse salariale* (en milliers de FCFA).....	208
Forme juridique 05 - Société en Nom Collectif (SNC) : Bilan (en milliers de FCFA).....	209
Forme juridique 05 - Société en Nom Collectif (SNC) : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	210
Forme juridique 05 - Société en Nom Collectif (SNC) : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	211
Forme juridique 05 - Société en Nom Collectif (SNC) : Effectif et masse salariale* (en milliers de FCFA).....	212
Forme juridique 06 -Société en Commandite Simple (SCS) : Bilan (en milliers de FCFA) ..	213
Forme juridique 06 -Société en Commandite Simple (SCS) : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	214
Forme juridique 06 -Société en Commandite Simple (SCS) : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	215
Forme juridique 06 -Société en Commandite Simple (SCS) : Effectif et masse salariale* (en milliers de FCFA).....	216
Forme juridique 08 -Coopérative : Bilan (en milliers de FCFA).....	217
Forme juridique 08 -Coopérative : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	218
Forme juridique 08 -Coopérative : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	219
Forme juridique 08 -Coopérative : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA).....	220
Forme juridique 09 -Groupe d'Initiative Commune (GIC) : Bilan (en milliers de FCFA) ..	221
Forme juridique 09 -Groupe d'Initiative Commune (GIC) : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	222
Forme juridique 09 -Groupe d'Initiative Commune (GIC) : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	223
Forme juridique 09 -Groupe d'Initiative Commune (GIC) : Effectif et masse salariale* (en milliers de FCFA).....	224

Forme juridique 10 - Groupement d'Intérêt Economique (GE) : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	226
Forme juridique 10 - Groupement d'Intérêt Economique (GIE) : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	227
Forme juridique 10 - Groupement d'Intérêt Economique (GIE) : Effectif et masse salariale* (en milliers de FCFA) .....	228
Forme juridique 11 - Entreprise publique et parapublique : Bilan (en milliers de FCFA) ...	229
Forme juridique 11 - Entreprise publique et parapublique : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	230
Forme juridique 11 - Entreprise publique et parapublique : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	231
Forme juridique 11 - Entreprise publique et parapublique: Effectif et masse salariale* (en milliers de FCFA).....	232
Forme juridique 12 -Etablissement Public Administratif (EPA) : Bilan (en milliers de FCFA) .....	233
Forme juridique 12 -Etablissement Public Administratif (EPA) : Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	234
Forme juridique 12 -Etablissement Public Administratif (EPA) : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	235
Forme juridique 12 -Etablissement Public Administratif (EPA) : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA).....	236
Forme juridique 13 – Organisation Non Gouvernementale (ONG): Bilan (en milliers de FCFA).....	237
Forme juridique 13 – Organisation Non Gouvernementale (ONG): Compte de résultat (en milliers de FCFA).....	238
Forme juridique 13 – Organisation Non Gouvernementale (ONG): Immobilisations brutes (en milliers de FCFA) .....	239
Forme juridique 13 – Organisation Non Gouvernementale (ONG): Immobilisations brutes (en milliers de FCFA) .....	240
Forme juridique 14 – Société Civile Immobilière (SCI) : Bilan (en milliers de FCFA).....	241
Forme juridique 14 – Société Civile Immobilière (SCI) : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	242
Forme juridique 14 – Société Civile Immobilière (SCI) : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA).....	243
Forme juridique 14 – Société Civile Immobilière (SCI) Effectifs et masse salariale (en milliers de FCFA).....	244
Forme juridique 15 – Société Civile Professionnelle (SCP): Bilan (en milliers de FCFA) ...	245

Forme juridique 15 – Société Civile Professionnelle (SCP): Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	246
Forme juridique 15 – Société Civile Professionnelle (SCP): Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	247
Forme juridique 15 – Société Civile Professionnelle (SCP): Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA) .....	248
Forme juridique 16 – Société par Actions Simplifiées (SAS) : Bilan (en milliers de FCFA) .....	249
Forme juridique 16 – Société par Actions Simplifiées (SAS) : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	250
Forme juridique 16 – Société par Actions Simplifiées (SAS) : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	251
Forme juridique 16 – Société par Actions Simplifiées (SAS) : Effectif et masse salariale* (en milliers de FCFA) .....	252
Autres formes juridiques : Bilan (en milliers de FCFA) .....	253
Autres formes juridiques : Compte de résultat (en milliers de FCFA) .....	254
Autres formes juridiques : Immobilisations brutes* (en milliers de FCFA) .....	255
Autres formes juridiques : Effectifs et masse salariale* (en milliers de FCFA) .....	256
<b>ANNEXES</b> .....	257
Annexe 1 : Nomenclature de codification des branches .....	257
Annexe 2 : Nomenclature de codification des formes juridiques .....	259
Annexe 3 : Nombre d'entreprises par branche .....	260
Annexe 4 : Nombre d'entreprises par forme juridique .....	262
Annexe 5 : Equipe technique .....	263

## SIGLES ET ABREVIATIONS

BDEF	Banque des Données Economiques et Financières
CEMAC	Communauté Economique et Monétaire de l'Afrique Centrale
DGI	Direction Générale des Impôts
DIN	Département de l'Informatique
DSF	Déclaration Statistique et Fiscale
EBE	Excédent Brut d'Exploitation
EPA	Etablissement Public Administratif
GIC	Groupe d'Initiative Commune
GIE	Groupement d'Intérêt Economique
HAO	Hors Activités Ordinaires
N.C.A	Non Classé Ailleurs
OHADA	Organisation pour l'Harmonisation en Afrique des Droits des Affaires
ONG	Organisation Non gouvernementale
SA	Société Anonyme
SAS	Société par Actions Simplifiées
SARL	Société à Responsabilité Limitée
SARLU	Société à Responsabilité Limitée
SNC	Société en Nom Collectif
TAFIRE	Tableau Financier des Ressources et des Emplois
VAG	Valeur Ajoutée Globale

## SYNTHESE DES RESULTATS

Sur l'ensemble des 37 705 entreprises de la Banque des Données Economiques et Financières (BDEF) pour l'exercice 2019, un certain nombre d'agrégats sont à mettre en exergue.

A l'actif du bilan, l'on note une immobilisation brute totale de 21 344 milliards de FCFA en 2019. Au regard des dépréciations de 11 278 milliards de FCFA, il se dégage une immobilisation nette de 10 065 milliards de FCFA. L'actif circulant brut est de 15 289 milliards de FCFA avec une dépréciation estimée à 1 415 milliards F CFA. La trésorerie nette est de 4 829 milliards FCFA suite à une dépréciation de 48 milliards de F CFA. L'actif net total des entreprises ressort ainsi à 28 856 milliards de FCFA, après une dépréciation de l'actif brut total de 12 743 milliards de FCFA.

Au passif du bilan, les capitaux propres s'élèvent à 3 634 milliards de FCFA. Les dettes à moyen ou long termes sont de l'ordre de 5 101 milliards de FCFA, alors que les dettes à court termes se situent à 17 597 milliards de FCFA.

Au niveau du résultat il apparaît un résultat d'exploitation de 557 milliards. L'activité financière des entreprises dégage un résultat déficitaire de - 254 milliards et les activités hors activité ordinaire ont généré un résultat déficitaire de - 54 milliards. Au final, l'année 2019 se termine sur un résultat net déficitaire de - 221 milliards de FCFA.

Le chiffre d'affaires global généré est de 13 127 milliards de FCFA, pour une valeur ajoutée au coût des facteurs de 2 951 milliards de FCFA et un excédent brut d'exploitation de 1 529 milliards de FCFA.

Sur les 37 705 entreprises répertoriées, 24 471 ont renseigné le tableau relatif aux mouvements de l'actif immobilisé. Pour ces entreprises, les immobilisations brutes à l'ouverture de l'exercice 2019 se situent à 20 098 milliards de FCFA. Les acquisitions, c'est-à-dire les investissements bruts de ces entreprises au cours de cette année s'élèvent à 1 646 milliards de FCFA.

6 072 entreprises ont produit les statistiques sur les effectifs des employés ainsi que la masse salariale correspondante. Ces entreprises ont versé 711 milliards de FCFA aux 178 248 travailleurs employés, dont 617 milliards FCFA aux 171 525 employés camerounais, 76 milliards FCFA à 6 177 ressortissants des pays hors OHADA. Selon les qualifications, les 18 376 cadres supérieurs et les cadres moyens ont perçu 273 milliards FCFA tandis que les ouvriers qualifiés, manœuvres, ouvriers et apprentis, soit



159 872 personnes ont reçu 438 milliards FCFA de masse salariale. Suivant le genre, les 38 670 employés de sexe féminin ont été rémunérés à hauteur de 132 milliards FCFA contre 579 milliards FCFA pour les 139 578 employés de sexe masculin.

En perspective, à la faveur de la systématisation de la télé déclaration des DSF en 2021, il est envisagé la réalisation d'un saut en avant en 2023, par la publication de la BDEF 2021 qui permettra d'avoir une situation de référence.

## **I- CADRE CONCEPTUEL ET METHODOLOGIQUE DE LA BDEF 2019**

Cette rubrique fait une brève présentation de la BDEF 2019, puis met en exergue le cadre conceptuel ainsi que la méthodologie d'élaboration de la BDEF 2019.

### **I-1 PRESENTATION DE LA BDEF 2019**

L'Institut National de la Statistique (INS) a entrepris depuis 2012 à la mise en place d'une Centrale des bilans avec comme principale source la Déclaration Statistique et Fiscale (DSF) des entreprises. La mise en place de cet outil vise l'amélioration de la qualité et la disponibilité des informations financières sur les entreprises modernes.

La Banque des Données Economiques et Financières (BDEF) des entreprises constitue un des produits de ladite centrale des bilans. Elle est une agrégation des données fournies par les entreprises en activité au cours de l'exercice 2019. En d'autres termes, c'est une présentation des informations consolidées des principaux états des DSF suivant certaines variables clés.

Le champ couvert par la BDEF est celui des entreprises établies au Cameroun, assujetties au système comptable OHADA. De plus, les établissements de crédits, les compagnies d'assurances et les établissements de microfinance qui ont chacun un plan comptable sectoriel spécifique sont inclus. Les variables de regroupement sont l'activité principale exercée d'une part et, la forme juridique des entreprises d'autres parts. Dans la pratique, l'entreprise est d'abord caractérisée par l'activité principale qu'elle exerce. Ainsi, un code d'activité à six (06) chiffres, lui est alors affecté sur la base de la Nomenclature des activités du Cameroun Révision 1 (NACAMRev1). Ces codes d'activité permettent de procéder à des regroupements d'entreprises, et d'agréger les données comptables par groupes d'activités principales homogènes. Ainsi l'activité principale va constituer le premier niveau d'agrégation (42 secteurs d'activités) et la forme juridique un autre niveau (16 formes juridiques).

Pour chaque niveau d'agrégation, les résultats sont présentés à travers les quatre (04) types de tableaux du plan comptable OHADA révisé du système normal c'est à dire la nouvelle DSF en vigueur au Cameroun depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2018 ainsi intitulés :

- Bilan ;
- Compte de résultat ;
- Immobilisations brutes (investissement).
- Effectifs et Masse salariale.

Le bilan et le compte de résultat sont présentés dans des tableaux qui mettent en exergue non seulement les données de l'année 2019, mais aussi celles de l'exercice 2018. Les données de l'année 2019 sont provisoires et pourront être révisés à la faveur de la disponibilité des documents d'entreprises complémentaires lors de la prochaine édition. En revanche, celles de l'année 2018 présentées dans ce rapport sont définitives ; elles ont été revues à partir des DSF rectificatives ou d'autres documents complémentaires d'entreprises.

## **I-2-CADRE CONCEPTUEL**

### **I-2-1 Le Système comptable OHADA Révisé 2017**

Le système comptable OHADA (SYSCOHADA), révisé en 2017, est le référentiel comptable applicable dans l'ensemble des Etats membres de l'Organisation pour l'Harmonisation en Afrique du Droit des Affaires (OHADA) et dont fait partie le Cameroun. Le SYSCOHADA a prévu deux (02) modèles de présentation des états de synthèse en fonction de la taille des entreprises, appréciée par le chiffre d'affaires de l'exercice.

Toute entreprise est sauf exception liée à sa taille, soumise au Système normal. Les petites entités sont, quant à elles, assujetties au Système minimal de trésorerie (SMT).

Sont éligibles au SMT, les entreprises dont le chiffre d'affaires hors taxes est inférieur aux seuils suivants :

- 60 millions FCFA pour les entreprises de négoce ;
- 40 millions FCFA pour les entreprises artisanales et assimilées ;
- 30 millions FCFA pour les entreprises des services.

Actuellement, compte tenu des contraintes financières, l'INS ne réalise que l'exploitation des DSF du système normal.

Le système normal englobe les états financiers des autres liasses et comprend : la fiche d'identification et de renseignements divers ; le bilan ; le compte de résultat ; le Tableau des flux de trésorerie ; l'état annexé et l'état supplémentaire. Pour cette raison, la présentation des différentes composantes du SYSCOHADA révisé dans ce document se rapporte au système normal.

### **I.2 .1 .1 La fiche d'identification et de renseignements divers**

Elle figure à la première page de la DSF. Elle permet de renseigner sur la dénomination de l'entreprise, l'adresse, le sigle usuel, le numéro d'identification fiscale (IDU), la durée de l'exercice, les numéros du registre de commerce, de caisse de sécurité sociale, de boîte postale, de téléphone. La fiche d'identification précise également l'activité de l'entreprise ainsi que le nom du cabinet comptable qui a confectionné la DSF.

### **I.2.1.2 Le bilan (Actif et Passif)**

Le bilan est un état financier de synthèse qui décrit en fin d'exercice la situation patrimoniale active et passive de l'entreprise et fait apparaître de façon distincte les capitaux propres.

Les actifs représentent l'ensemble des biens que l'entreprise possède, et les passifs correspondent aux engagements et aux dettes contractées en vue de réaliser son exploitation.

A l'actif du bilan, l'on distingue trois (03) grandes rubriques classées dans l'ordre de liquidité croissante : (i) Actif immobilisé (immobilisations corporelles, incorporelles et financières), (ii) Actif circulant (stock et créance) et (iii) Trésorerie-Actif (titres de placement et disponibilités). Chaque rubrique est présentée en valeurs bruts, dépréciations (amortissements et provisions) et en net. Ces valeurs permettent de mettre en évidence les valeurs brutes et nettes des postes qui sont affectés par des amortissements et des provisions pour dépréciations.

Au passif du bilan, sont présentées quatre (04) grandes rubriques classées dans l'ordre d'exigibilité croissante: (i) Capitaux propres (capital, résultat, subventions et provisions), (ii) Dettes financières (emprunts, dettes de crédit -bail, provisions pour risques) ;(iii) Passif circulant (dettes d'exploitation dettes HAO), (iv) Trésorerie - passif (crédits et découverts bancaires).

### **I.2.1.4 Le compte de résultat (charges et produits)**

Le compte de résultat décrit l'obtention du résultat à affecter à travers le calcul des soldes significatifs de gestion. Il est établi après régularisation de tous les comptes en fonction des données de l'inventaire (variations des stocks, amortissements, provisions, ajustement des comptes de gestion). Il comprend sous cette appellation unique, deux (02) documents distincts :

- Un état financier ou document de synthèse qui récapitule les charges et les produits, dans un ordre et selon des regroupements prescrits par l'OHADA ;
- Un « compte » au sens habituel du mot : « Résultat de l'exercice ». Ce compte remplace, à la fin de l'exercice, les différents comptes de charges et de produits dont les soldes sont ainsi fusionnés en un seul compte.

Les charges et produits sont reclassés en deux catégories qui sont :

- les Charges et produits des activités ordinaires subdivisées en activités d'exploitation (achats, transports, services extérieurs, charges de personnel, impôts, dotations aux amortissements et aux provisions, ventes de biens et services, subventions...) et activités financières (frais et revenus financiers, perte et gain de change dotation aux amortissements et aux provisions à caractère financier...) ;
- les Charges et produits Hors Activités Ordinaires.

Le compte de résultat récapitule les produits et les charges qui font apparaître par différence le résultat net de l'exercice après obtention de quatre résultats partiels à savoir le résultat d'exploitation, le résultat financier, le résultat des activités ordinaires et le résultat hors activités ordinaires.

Au bas du compte de résultat, on fait ressortir, par différence entre les produits et les charges, le Résultat Net : Bénéfice si les produits sont supérieurs aux charges et Perte si les produits sont inférieurs aux charges

Les soldes significatifs de gestion sont :

- **la marge brute sur marchandises** = Ventes de marchandises – achats de marchandises - solde débiteur du compte « variations de stocks de marchandises » (ou + solde créditeur) ;
- **le chiffre d'affaires**=Ventes de marchandises + Ventes de produits fabriqués + Travaux, Services vendus + Produits accessoires. Il représente la somme des ventes des biens et ou services d'une entreprise.
- **la valeur ajoutée**= Marge brute sur marchandises + Marge brute sur matières +Produits accessoires+ Subvention d'exploitation+ Autres produits- Autres achats+/- Variation de stocks d'autres achats- Transports- Services extérieurs- Impôts et taxes- Autres charges. Elle représente la création de valeur propre à l'entreprise. Elle fait apparaître la valeur qui a été ajoutée aux biens et services acquis au tiers et mesure donc la richesse créée par l'entreprise grâce à son

activité. Cette valeur ajoutée est dite de gestion car elle intègre les subventions d'exploitation dans les produits et les impôts et taxes dans les charges (CI).

- **l'excédent Brut d'Exploitation (EBE)= Valeur ajoutée – Charges du personnel.** Il permet de mesurer la capacité de l'entreprise à dégager des ressources financières sur la base de son activité normale.
- **le résultat d'exploitation = Produit d'exploitation – charges d'exploitation.** Il indique le résultat lié à l'activité normale de l'entreprise. Il est obtenu après déduction des amortissements et des provisions d'exploitation.
- **le résultat financier = Produit financier – charges financières.** Il mesure l'incidence des opérations financières sur le résultat global. Il mesure la performance de l'activité économique et financière de l'entreprise.
- **le résultat hors activités ordinaires = Produit des activités ordinaires – charges des activités ordinaires.** Il mesure l'incidence des opérations exceptionnelles survenues au cours de l'exercice.
- **le résultat net =Total des produits – total des charges.** Il est obtenu en tenant compte des résultats des activités ordinaires et hors activités ordinaires, de la participation des travailleurs et de l'impôt sur le résultat.

#### I.2.1.5 L'actif immobilisé

Il figure à la note 3A de la DSF du système normal et donne une description de la situation et du mouvement des éléments de l'actif immobilisé d'une entreprise au cours d'une année. Les investissements de l'entreprise au cours de l'année sont mis en exergue à travers les acquisitions, apports et création de la deuxième colonne de ce tableau.

#### I.2.1.6 L'effectif et la masse salariale

L'effectif et la masse salariale figure au tableau 27 B de la DSF du système normal. Elles regroupent l'effectif employé, selon le genre, par nationalité et par catégorie socio professionnelle. La masse salariale versé à ces employés sont également produits suivant les déclinaisons sus évoquées.

### I-3- CADRE METHODOLOGIE DE LA BDEF 2019

#### I.3.1. Collecte et saisie des données

L'élaboration de ce document a nécessité plusieurs activités. Dans un premier temps, les Déclarations Statistiques et Fiscales (DSF) des entreprises relevant des Centre Divisionnaires des Impôts (CDI) pour l'exercice 2019 ont été collectées et centralisées

à l'Institut National de la Statistique (Secrétariat Permanent au Plan Comptable) et à sa représentation régionale du Littoral. Il faut indiquer que ces DSF ont été produit sous le format de l'ancienne DSF pour certaines et la nouvelle pour d'autres. Ces DSF ont ensuite été codifiées suivant les branches auxquelles elles appartiennent et classées dans des bordereaux avant d'être transmises aux pools de saisie (Douala et Yaoundé) gérés par le Département de l'Informatique (DIN).

Les DSF des grandes entreprises et des entreprises relevant des Centres des Impôts des Moyennes Entreprises (CIME) quant à elles ont été téléchargés sur la plateforme de la DGI. Pour ces entreprises, ces DSF ont été étaient produite suivant le format de la nouvelle DSF.

La saisie de données est faite sous un masque CSPRO conçu par le DIN. Il intègre au niveau de chaque tableau plusieurs types de contrôle : les contrôles de cohérences comptables, en particulier des vérifications entre plusieurs tableaux comptables du document OHADA et des contrôles de validité qui permettent de vérifier au moment de la saisie que la modalité donnée pour une variable fait bien partie de la liste initialement prévue.

### I.3.2 Traitement des données

La base des données issue de cette saisie est mise à la disposition du Secrétariat Permanent au Plan Comptable pour apurement, exploitation, et élaboration des divers rapports.

L'apurement s'est déroulé en deux (02) étapes principales. La première est celle de l'harmonisation des différentes DSF (DSF système normal ancien format, DSF système allégé ancien format, DSF des établissements de crédit), sous le format du système normal nouveau format. Une grille de passage a ainsi été utilisée pour passer de la DSF des établissements de crédit au système normal OHADA. Les DSF du système allégé ont également été mis sous le format du système normal. Par la suite La deuxième étape a consisté à l'identification des cas des doublons et d'effectuer des traitements appropriés (Les élaguer s'il s'agit des vrais doublons et les retenir s'il s'agit des faux doublons). L'exploitation de La base ainsi apurée a permis une liste de 14 107 entreprises qui ont déposé leur liasse de l'exercice 2019.

L'examen de cette liste, compte tenu de la réalité économique et du répertoire 2019 a permis de se rendre compte que plusieurs entreprises n'ont pas déposé de document financier de l'exercice 2019 suivant le format d'une DSF du Système normal ou allégé.



Une partie de ces entreprises ayant opté pour le dépôt d'une DSF au format du Système Minimal de Trésorerie qui n'est pas encore exploitée dans le cadre de cette publication. Une identification de ces entreprises a permis de constituer sous-répertoire de 23 604 entreprises pour lesquelles les informations ont été complétées en reportant les données des années 2018 et 2017 pour respectivement 13 599 et 10 004 unités à partir de la BDEF 2018. Il faut toutefois relever que ce report ne concerne aucune grande entreprise et très peu de moyenne entreprise.

Une consolidation de toutes ces bases porte le nombre final d'entreprises à 37 705. Il convient de noter que le nombre final d'unité est en progression par rapport à celui de la BDEF 2018 qui comportait 35 720 unités.

L'évolution du nombre d'entreprises de la BDEF entre 2018 et 2019, peut s'expliquer par :

1. La meilleure couverture du champ ;
2. Les créations de nouvelles entreprises personnes physiques ;
3. La formalisation des entreprises existantes.

Les informations manquantes, notamment l'identification, les repères, les formes juridiques, les branches d'activités pour toutes ces structures ont été reconstituées en utilisant le fichier des contribuables actifs de la Direction Générale des impôts (DGI) accessibles au site [www.teledeclaration-dgi.cm](http://www.teledeclaration-dgi.cm), les données téléchargées à partir l'application de téléversement des DSF de la DGI, et les données du Deuxième Recensement Général des Entreprises (RGE-2).

A l'instar des précédentes éditions, des retraitements ont été opérés suivant les recommandations de l'atelier de relecture de l'étude économique et financière 2013. Ainsi, pour l'imputation des effectifs employés non renseignés et aboutir au respect des équilibres comptables, les ajustements ci-après ont été effectués :

- Au niveau du bilan, le stock de l'actif a été réajusté pour certaines entreprises pour avoir un actif net équivalent au total du passif. Dans le cas où le réajustement n'a pas été possible sur le stock, le compte fournisseur du passif circulant a été utilisé pour arriver à cet équilibre ;
- Au niveau du Résultat net, le chiffre d'affaires a été réajusté pour certaines entreprises pour avoir le résultat net inscrit au passif égal à celui du compte résultat produit.

Il faut toutefois indiquer que ces retraitements n'ont concerné que les petites unités pour lesquelles il n'a pas été possible de retrouver la DSF physique pour l'apurement. Pour les grandes entreprises et l'essentiel des moyennes entreprises, le recours à la DSF physique et ou électronique a été le principal moyen pour l'apurement et le traitement des données.

Les tableaux sur les immobilisations brutes et la masse salariale ne sont pas renseignés par l'exhaustivité des entreprises de la BDEF. Ainsi, les agrégations pour les tableaux sus évoqués ne seront réalisées que pour les branches et les formes juridiques dont la couverture en terme du chiffre d'affaires est assurée au minimum à 50%.

#### **I-4 PERSPECTIVES**

Pour les exercices futurs, la Banque des Données Economiques et Financières va intégrer le tableaux de flux de trésorerie et les impôts.

II-BILAN, COMPTE DE RESULTAT, IMMOBILISATIONS BRUTES, EFFECTIF ET  
MASSE SALARIALE AU 31 DECEMBRE 2019

## II-1 ENSEMBLE DES ENTREPRISES

## Ensemble : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019	AMORT et EPREC.	NET	Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT			NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 770 948 807	1 546 384 457	1 224 564 350	1 264 637 534	CA Capital	3 066 978 605	2 724 303 997
AE Frais de développement et de prospection	1 005 170 669	754 300 659	250 870 010	295 778 319	CB Apporteurs capital non appelé (-)	17 583 760	11 822 922
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	1 344 884 348	676 188 717	668 695 631	643 533 231	CD Primes liées au capital social	217 250 359	186 785 011
AG Fond commercial et droit au bail	53 828 239	6 187 838	47 640 400	44 424 149	CE Ecart de réévaluations	132 874 507	122 083 749
AH Autres immobilisations incorporelles	367 065 550	109 707 242	257 358 308	280 901 835	CF Réserves indisponibles	307 229 994	289 545 135
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	16 959 082 517	9 651 905 122	7 307 177 394	6 606 952 890	CG Réserves libres	554 206 742	570 407 020
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	727 324 703	110 512 042	616 812 661	613 373 804	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 1 028 789 655	- 625 024 411
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	3 118 129 617	1 413 801 600	1 704 328 017	1 585 099 748	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 221 715 202	- 435 802 606
AL Aménagements, agencements et installations	5 825 460 907	3 432 712 252	2 392 748 655	2 013 069 229	CL Subventions d'investissement	406 564 414	372 487 788
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	5 271 256 144	3 297 136 195	1 974 119 949	1 836 893 538	CM Provisions réglementées	182 043 919	154 638 971
AN Matériel de transport	1 791 857 171	1 385 783 502	406 073 669	369 769 212	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	3 634 227 443	3 371 144 575
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	225 053 974	11 959 532	213 094 443	188 747 360	DA Emprunts et dettes financières diverses	4 221 149 182	4 142 281 986
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	1 613 983 044	35 037 154	1 533 503 430	1 290 131 127	DB Dettes de location acquisition	148 270 067	138 150 957
AR Titres de participation	779 318 648	80 479 614	733 876 189	574 947 333	DC Provisions pour risques et charges	731 843 797	504 698 726
AS Autres immobilisations financières	834 664 395	45 442 460	799 627 241	715 183 794	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	5 101 263 045	4 785 131 670
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	21 344 014 367	11 278 769 193	10 065 245 174	9 161 721 551	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	8 735 490 488	8 156 276 245
BA Actif circulant HAO	42 422 902	3 096 322	39 326 580	44 242 308	DH Dettes circulantes HAO	643 129 418	532 810 187
BB Stocks et encours	7 067 967 996	736 544 778	6 331 423 218	6 025 370 586	DI Clients, avances reçues	1 674 848 952	1 528 412 471
BC Créances et emplois assimilés	8 178 911 071	676 169 923	7 502 741 148	6 380 127 069	DJ Fournisseurs d'exploitation	8 810 434 551	7 764 483 605
BH Fournisseurs avances versées	420 901 903	28 444 860	392 457 043	329 297 570	DK Dettes fiscales et sociales	1 878 787 823	1 399 696 133
BI Clients	3 932 924 411	479 786 442	3 453 137 969	3 057 135 030	DM Autres dettes	4 519 902 491	3 870 277 599
BJ Autres créances	3 824 189 546	167 938 621	3 656 250 925	2 993 694 469	DN Provisions pour risques à court terme	70 400 027	133 141 628
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	15 289 301 969	1 415 811 022	13 873 490 946	12 449 739 962	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	17 597 503 262	15 228 821 623
BQ Titres de placement	831 376 917	622 336	830 754 581	540 067 591		28 100 381	3 002 746
BR Valeurs à encaisser	372 938 451	1 436 037	371 502 415	239 074 066	DQ Banques, crédits d'escompte	300 474 717	251 616 244
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	3 672 490 764	46 587 703	3 625 903 061	2 632 303 209	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	2 201 238 095	1 425 238 137
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	4 876 806 133	48 646 076	4 828 160 057	3 411 444 866	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	2 491 719 410	1 676 854 381
BU Ecart de conversion - Actif	89 787 775	252 932	89 534 843	82 634 007	DY Ecart de conversion - Passif	31 672 796	43 587 133
BZ TOTAL GENERAL	41 599 865 180	12 743 479 223	28 856 385 957	25 105 540 387	DZ TOTAL GENERAL	28 856 385 956	25 105 540 381

## Ensemble : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	5 392 510 682	4 961 102 054
RA Achat de marchandises	4 493 534 959	4 227 189 350
RB Variation de stock de marchandises	- 78 368 964	- 113 691 884
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>977 344 686</b>	<b>847 604 587</b>
TB Vente de produits fabriqués B	3 571 202 896	3 377 512 463
TC Travaux, services vendus C	3 982 402 477	3 800 716 885
TD Produits accessoires D	180 950 192	155 499 565
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>13 127 066 246</b>	<b>12 294 830 967</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	7 779 757	85 821 435
TF Production immobilisée	153 770 495	155 851 195
TG Subventions d'exploitation	184 535 040	95 989 341
TH Autres produits	719 413 548	437 634 549
TI Transfert de charges d'exploitation	381 248 207	348 649 478
RC Achats de matières premières et fournitures liées	2 072 353 492	1 950 140 126
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 30 711 256	- 56 734 191
RE Autres achats	1 855 510 756	1 618 700 611
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 33 650 653	- 16 670 355
RG Transports	252 684 741	256 257 925
RH Services extérieurs	2 184 279 292	2 071 820 670
RI Impôts et taxes	282 748 922	318 283 437
RJ Autres charges	623 568 207	480 542 783
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>2 951 863 797</b>	<b>2 682 938 494</b>
RK Charges de personnel	1 422 121 452	1 324 607 962
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>1 529 742 345</b>	<b>1 358 330 532</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	206 736 721	123 141 388
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	1 179 058 765	1 064 784 841
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>557 420 301</b>	<b>416 687 079</b>
TK Revenus financiers et assimilés	118 741 306	90 640 188
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	109 174 952	111 443 625
TM Transfert de charges financières	23 432 057	22 998 171
RM Frais financiers et charges assimilées	292 780 836	255 125 528
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	213 176 628	216 129 679
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 254 609 149</b>	<b>- 246 173 223</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>302 811 152</b>	<b>170 513 856</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	31 465 549	29 485 131
TO Autres Produits HAO	106 614 489	192 867 658
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	22 811 056	160 978 715
RP Autres charges HAO	169 753 385	223 788 195
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 54 484 402</b>	<b>- 162 414 120</b>
RQ Participation des travailleurs	282 371	101 834
RS Impôt sur le résultat	469 759 581	443 800 508
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 221 715 202</b>	<b>- 435 802 606</b>

## Ensemble : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 24 471 entreprises sur les 37 705 entreprises répertoriées. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 90,4% de l'ensemble. Il ressort un investissement brut de 1 646,84 milliard de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 716 993 584	222 449 976	46 186 915	81 274	30 361 182	87 247 933	2 868 102 633
Frais de développement et de prospection	849 693 820	159 183 786	237 662	-	11 469 180	44 249 371	953 396 716
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	1 252 010 510	52 843 288	43 777 400	17 926	10 913 677	41 572 741	1 296 162 707
Fonds commercial et droit de bail	50 933 983	6 002 400	1 635	63 347	6 419 571	432 484	50 149 310
Autres immobilisations incorporelles	564 355 271	4 420 501	2 170 219	-	1 558 754	993 338	568 393 900
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	15 408 907 441	1 111 749 848	449 733 554	3 372 999	218 608 113	453 187 154	16 301 968 575
Terrains hors immeubles de placement	556 701 179	45 357 187	13 442 752	51 100	3 412 036	1 673 577	610 466 604
Terrains - immeubles de placement	66 327 322	3 845 374	3 081	11 571	536 104	1 016 761	68 634 483
Bâtiments hors immeubles de placement	2 591 337 279	119 645 145	25 957 242	321 616	5 414 418	53 158 082	2 678 688 783
Bâtiments - immeubles de placement	292 780 524	25 810 984	- 66 264 203	105 439	3 044 978	- 32 423 000	281 810 767
Aménagements, agencements et installations	4 743 850 002	354 200 296	446 864 284	53 603	21 774 354	361 251 619	5 161 942 212
Matériel, mobilier et actif biologiques	4 792 420 291	394 081 818	23 816 502	2 725 166	122 387 320	63 932 802	5 026 723 655
Matériel de transport	2 365 490 846	168 809 043	5 913 895	104 504	62 038 904	4 577 313	2 473 702 071
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	756 636 920	158 859 062	11 130 141	91 599	26 553 397	30 040 272	870 124 053
Immobilisations incorporelles	83 538 994	9 081 614	1 076 247	84 164	7 063 717	2 608 502	84 108 800
Immobilisation corporelles	673 097 925	149 777 448	10 053 894	7 436	19 489 680	27 431 770	786 015 253
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 216 152 176	153 787 606	6 236 167	3 688 354	57 681 757	12 903 142	1 309 279 404
Titres de participation	530 252 966	20 533 126	172 975	3 594 007	4 552 040	1 198 440	548 802 594
Autres immobilisations financières	685 899 210	133 254 480	6 063 192	94 346	53 130 917	11 704 702	760 475 610
TOTAL GENERAL	20 098 690 121	1 646 846 491	513 286 777	7 234 225	333 204 450	583 378 500	21 349 474 665



Ensemble : Effectif et masse salariale\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 6 072 entreprises sur les 37 705 entreprises répertoriées. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 58,0% de l'ensemble. Il ressort un effectif total d'employés de 178 248 pour une masse salariale de 711,70 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	3 321	1 023	192	50	1 042	163	5 791	72 064 554	19 890 748	5 807 824	829 700	33 968 971	3 449 087	136 010 885
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	8 401	3 424	78	10	471	201	12 585	90 014 442	30 664 127	2 372 045	418 764	13 043 392	528 250	137 041 022
3. Techniciens, agents de maitrise et ouvriers qualifiés	28 507	9 066	82	14	3 024	165	40 858	157 196 163	40 710 132	2 490 148	616 398	16 129 118	1 242 339	218 384 297
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	93 959	23 824	114	6	387	724	119 014	175 300 714	32 270 472	3 666 717	603 066	7 327 074	1 097 394	220 265 437
TOTAL	134 188	37 337	466	80	4 924	1 253	178 248	494 575 873	123 535 479	14 336 734	2 467 929	70 468 556	6 317 070	711 701 640

II-2 BILAN, COMPTE DE RESULTAT, IMMOBILISATIONS BRUTES, EFFECTIF ET MASSE  
SALARIALE PAR BRANCHE D'ACTIVITE

## Branche 01 - Agriculture : bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	5 331 787	1 564 173	3 767 614	1 828 614	CA Capital	97 958 783	54 261 079
AE Frais de développement et de prospection	1 858 810	244 417	1 614 393	70 580	CB Apporteurs capital non appelé (-)	24 205	2 705
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	1 510 375	1 215 069	295 306	178 320	CD Primes liées au capital social	2 257 117	2 257 117
AG Fond commercial et droit au bail	1 552 960	2 000	1 550 960	1 505 321	CE Ecart de réévaluations	417 165	416 165
AH Autres immobilisations incorporelles	409 642	102 687	306 955	74 393	CF Réserves indisponibles	4 181 779	784 722
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	474 213 745	282 511 506	191 702 239	195 910 063	CG Réserves libres	67 494	5 695 123
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	35 310 951	765 869	34 545 082	101 043 229	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 11 314 764	- 38 141 233
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	140 990 503	92 525 663	48 464 840	50 391 043	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 22 655 527	- 20 286 575
AL Aménagements, agencements et installations	20 659 979	13 363 070	7 296 909	6 111 252	CL Subventions d'investissement	11 425 887	19 083 449
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	225 227 930	139 253 000	85 974 930	25 450 933	CM Provisions réglementées	1 474 167	250 000
AN Matériel de transport	44 581 552	34 824 117	9 757 435	12 137 714	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	83 836 307	24 322 551
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	7 442 830	1 779 786	5 663 044	775 893	DA Emprunts et dettes financières diverses	39 590 474	74 984 224
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	6 334 943	1 226 787	4 999 806	4 984 457	DB Dettes de location acquisition	4 648 969	3 539 380
AR Titres de participation	3 789 726	1 335 137	3 681 376	3 677 620	DC Provisions pour risques et charges	8 101 848	17 243 973
AS Autres immobilisations financières	2 545 217	108 350	1 318 430	1 306 836	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	52 341 291	95 767 577
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	485 880 475	285 410 816	200 469 660	202 723 134	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	136 177 597	120 090 128
BA Actif circulant HAO	1 513 972	353 601	1 160 371	-	DH Dettes circulantes HAO	3 465 732	7 980 726
BB Stocks et encours	90 456 584	11 691 252	78 765 333	82 098 853	DI Clients, avances reçues	5 614 675	20 609 924
BC Créances et emplois assimilés	165 055 081	16 429 135	148 625 946	120 448 398	DJ Fournisseurs d'exploitation	57 095 374	79 146 590
BH Fournisseurs avances versées	5 554 139	2 536 489	3 017 650	1 822 550	DK Dettes fiscales et sociales	44 587 358	23 910 513
BI Clients	18 340 636	5 048 926	13 291 710	13 277 892	DM Autres dettes	177 902 340	127 541 430
BJ Autres créances	141 160 305	8 843 719	132 316 586	105 347 956	DN Provisions pour risques à court terme	135 590	3 119 157
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	257 025 637	28 473 987	228 551 650	202 547 251	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	288 801 070	262 308 340
BQ Titres de placement	51 409	3 721	47 688	15 572			
BR Valeurs à encaisser	32 093	-	32 093	1 117	DQ Banques, crédits d'escompte	108 592	-
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	11 200 614	855 563	10 345 051	6 610 498	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	14 364 881	29 580 375
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	11 284 115	859 284	10 424 832	6 627 186	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	14 473 472	29 580 375
BU Ecart de conversion - Actif	6 045	-	6 045	81 272	DY Ecart de conversion - Passif	47	-
BZ TOTAL GENERAL	754 196 273	314 744 087	439 452 186	411 978 843	DZ TOTAL GENERAL	439 452 186	411 978 843

## Branche 01 - Agriculture : compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	6 903 130	5 035 303
RA Achat de marchandises	7 097 524	4 496 422
RB Variation de stock de marchandises	- 824 863	- 2 154
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>630 469</b>	<b>541 034</b>
TB Vente de produits fabriqués B	236 816 046	221 925 862
TC Travaux, services vendus C	5 754 748	4 230 816
TD Produits accessoires D	2 615 584	2 084 188
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>252 089 509</b>	<b>233 276 169</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 3 640 995	5 097 563
TF Production immobilisée	1 137 230	1 353 058
TG Subventions d'exploitation	156 303	109 888
TH Autres produits	3 972 209	3 440 124
TI Transfert de charges d'exploitation	3 678 135	7 746 010
RC Achats de matières premières et fournitures liées	91 456 283	81 966 580
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	700 208	- 1 103 802
RE Autres achats	38 823 590	45 125 598
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 349 888	389 747
RG Transports	34 198 826	24 974 170
RH Services extérieurs	21 025 019	21 697 382
RI Impôts et taxes	5 590 560	8 967 262
RJ Autres charges	4 167 425	8 721 550
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>55 507 706</b>	<b>55 790 057</b>
RK Charges de personnel	47 963 774	52 535 419
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>7 543 932</b>	<b>3 254 638</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	2 672 213	7 289 627
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	22 829 327	22 750 695
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 12 613 182</b>	<b>- 12 206 430</b>
TK Revenus financiers et assimilés	791 744	173 697
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	64 374	3 041 088
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	4 680 413	5 652 662
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	160 610	232 964
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 3 984 906</b>	<b>- 2 670 840</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 16 598 088</b>	<b>- 14 877 270</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	115 147	34 006
TO Autres Produits HAO	205 802	3 222 979
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	179 138	3 057 951
RP Autres charges HAO	191 407	213 706
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 49 596</b>	<b>- 14 672</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	6 007 844	5 394 633
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 22 655 527</b>	<b>- 20 286 575</b>

Branche 01 - Agriculture : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 113 entreprises sur les 162 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 96,1% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 8,33 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONSHORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	5 751 349	76 332	167 863	45 000	-	60 023	5 980 521
Frais de développement et de prospection	2 846 313	-	-	-	-	-	2 846 313
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	1 088 956	76 332	167 863	-	-	60 023	1 273 128
Fonds commercial et droit de bail	1 803 121	-	-	45 000	-	-	1 848 121
Autres immobilisations incorporelles	12 959	-	-	-	-	-	12 959
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	271 822 723	6 448 683	5 381 106	-	7 772 152	5 294 074	270 586 286
Terrains hors immeubles de placement	32 397 484	443 813	-	-	2 500	-	32 838 797
Terrains - immeubles de placement	23 646	-	-	-	-	-	23 646
Bâtiments hors immeubles de placement	85 255 671	685 417	488 234	-	2 533 305	488 234	83 407 784
Bâtiments - immeubles de placement	482 595	-	-	-	-	-	482 595
Aménagements, agencements et installations	16 625 291	1 343 443	132 680	-	17 589	293 218	17 790 607
Matériel, mobilier et actif biologiques	94 617 908	2 309 595	3 221 118	-	3 777 539	3 309 835	93 061 246
Matériel de transport	42 420 128	1 666 415	1 539 075	-	1 441 219	1 202 787	42 981 612
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	3 580 685	1 649 508	-	-	110 195	-	5 119 998
Immobilisations incorporelles	2 698 085	1 452 465	-	-	-	-	4 150 551
Immobilisation corporelles	882 600	197 042	-	-	110 195	-	969 447
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	6 468 330	163 585	-	2 580	182 782	300	6 451 413
Titres de participation	4 241 263	125 000	-	-	167 355	-	4 198 908
Autres immobilisations financières	2 227 066	38 585	-	2 580	15 427	300	2 252 504
TOTAL GENERAL	287 623 087	8 338 108	5 548 969	47 580	8 065 129	5 354 397	288 138 217

Branche 01 - Agriculture : effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 34 entreprises sur les 162 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 94,9% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 14 158 pour une masse salariale de 23,35 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier de F CFA)						
	Nationaux		Autres États de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres États de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	83	7	1	0	20	1	112	2233824	97966	29672	0	653405	28620	3043488
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	109	5	1	0	0	0	115	1114042	171754	4060	0	0	0	1289855
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	674	92	0	0	0	0	766	3857865	319927	0	0	0	0	4177792
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	9727	3438	0	0	0	0	13165	13421342	1419951	0	0	0	0	14841293
<b>TOTAL</b>	<b>10 593</b>	<b>3 542</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>20</b>	<b>1</b>	<b>14 158</b>	<b>20 627 073</b>	<b>2 009 598</b>	<b>33 732</b>	<b>0</b>	<b>653 405</b>	<b>28 620</b>	<b>23 352 429</b>

## Branche 02-Elevage et chasse : bilan –actif (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	16 659	12 857	3 802	9 960	CA Capital	4 655 172	4 946 046
AE Frais de développement et de prospection	16 607	7 376	9 231	15 438	CB Apporteurs capital non appelé (-)	14 000	129 754
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	52	5 481	- 5 429	- 5 478	CD Primes liées au capital social	619	457
AG Fond commercial et droit au bail	-	-	-	-	CE Ecart de réévaluations	54 302	5 000
AH Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	CF Réserves indisponibles	91 646	657 161
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	23 004 660	9 034 571	13 970 089	13 048 267	CG Réserves libres	558 026	22 104
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	2 984 920	245 859	2 739 060	1 719 269	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 2 482 483	- 2 920 693
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	5 407 675	1 848 502	3 559 173	3 316 879	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	280 532	212 331
AL Aménagements, agencements et installations	1 443 495	697 702	745 793	1 559 840	CL Subventions d'investissement	121 280	161 000
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	11 367 980	5 241 219	6 126 762	5 258 209	CM Provisions réglementées	-	-
AN Matériel de transport	1 531 240	997 930	533 310	547 959	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	3 293 092	3 213 160
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	269 350	3 359	265 992	646 111	DA Emprunts et dettes financières diverses	5 285 614	3 257 389
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	276 981	-	276 981	803 985	DB Dettes de location acquisition	45 407	36 316
AR Titres de participation	175 000	-	175 000	161 810	DC Provisions pour risques et charges	17 109	17 109
AS Autres immobilisations financières	101 981	-	101 981	642 175	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	5 348 129	3 310 814
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	23 298 300	9 047 428	14 250 872	13 862 212	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	8 641 221	6 523 974
BA Actif circulant HAO	-	-	-	-	DH Dettes circulantes HAO	3 388 725	3 118 055
BB Stocks et encours	4 847 623	86 138	4 761 485	4 630 683	DI Clients, avances reçues	2 702 548	2 567 906
BC Créances et emplois assimilés	931 228	9 439	921 789	1 408 502	DJ Fournisseurs d'exploitation	1 660 902	3 331 074
BH Fournisseurs avances versées	71 792	-	71 792	376 512	DK Dettes fiscales et sociales	255 272	242 698
BI Clients	624 852	6 452	618 400	715 662	DM Autres dettes	5 787 262	5 131 156
BJ Autres créances	234 583	2 987	231 597	316 328	DN Provisions pour risques à court terme	0	0
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	5 778 850	95 577	5 683 274	6 039 184	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	13 794 709	14 390 889
BQ Titres de placement	265 342	-	265 342	265 342		94 558	-
BR Valeurs à encaisser	-	-	-	2 330	DQ Banques, crédits d'escompte	-	-
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	2 885 373	53 997	2 831 375	1 401 569	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	595 346	656 187
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	3 150 715	53 997	3 096 718	1 669 241	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	595 346	656 187
BU Ecart de conversion - Actif	413	-	413	413	DY Ecart de conversion - Passif	-	-
BZ TOTAL GENERAL	32 228 278	9 197 002	23 031 276	21 571 050	DZ TOTAL GENERAL	23 031 276	21 571 050



## Branche 02 - Elevage et chasse : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	6 802 469	4 560 390
RA Achat de marchandises	5 671 405	2 846 137
RB Variation de stock de marchandises	- 695 327	- 51 989
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>1 826 391</b>	<b>1 766 242</b>
TB Vente de produits fabriqués B	14 340 261	15 810 087
TC Travaux, services vendus C	459 543	408 106
TD Produits accessoires D	206 140	145 302
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>21 808 413</b>	<b>20 923 885</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	391 253	192 983
TF Production immobilisée	1 289 904	68 012
TG Subventions d'exploitation	-	4 000
TH Autres produits	712 725	275 507
TI Transfert de charges d'exploitation	72 488	- 11 208
RC Achats de matières premières et fournitures liées	11 570 407	11 179 335
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 87 199	- 1 338 923
RE Autres achats	632 889	1 849 038
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	15 208	19 970
RG Transports	123 181	70 549
RH Services extérieurs	1 660 840	1 701 432
RI Impôts et taxes	234 074	182 929
RJ Autres charges	363 819	317 977
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>4 785 484</b>	<b>4 676 723</b>
RK Charges de personnel	1 070 000	967 369
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>3 715 484</b>	<b>3 709 354</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	- 11 307	- 3 772
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	2 842 720	2 924 645
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>861 457</b>	<b>780 936</b>
TK Revenus financiers et assimilés	17 351	16 447
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	140 608	146 182
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	5 045	5 485
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 128 302</b>	<b>- 135 220</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>733 155</b>	<b>645 716</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	10 237	6 950
TO Autres Produits HAO	3 612	4 012
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	6 354	-
RP Autres charges HAO	99 828	23 729
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 92 332</b>	<b>- 12 767</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	459 441	420 618
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>181 383</b>	<b>212 331</b>

## Branche 02 - Elevage et chasse : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 81 entreprises sur les 104 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 97,2% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 5,72 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	17 716	1 130	-	-	-	-	18 846
Frais de développement et de prospection	16 607	-	-	-	-	-	16 607
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	52	530	-	-	-	-	582
Fonds commercial et droit de bail	500	-	-	-	-	-	500
Autres immobilisations incorporelles	557	600	-	-	-	-	1 157
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	18 544 756	5 504 104	2 775 139	-	168 143	3 000	26 652 856
Terrains hors immeubles de placement	1 966 487	767 464	218 721	-	-	-	2 952 672
Terrains - immeubles de placement	82 316	-	-	-	-	-	82 316
Bâtiments hors immeubles de placement	4 407 936	160 621	-	-	-	-	4 568 557
Bâtiments - immeubles de placement	471 233	-	-	-	-	-	471 233
Aménagements, agencements et installations	933 375	21 367	-	-	-	-	954 742
Matériel, mobilier et actif biologiques	9 336 803	4 307 273	2 556 418	-	146 099	3 000	16 051 395
Matériel de transport	1 346 606	247 379	-	-	22 044	-	1 571 941
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	966 496	151 092	433 883	-	83 566	-	1 467 905
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisation corporelles	966 496	151 092	433 883	-	83 566	-	1 467 905
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	835 380	68 490	611 093	-	2 250	-	1 512 713
Titres de participation	164 575	9 125	-	-	-	-	173 700
Autres immobilisations financières	670 805	59 365	611 093	-	2 250	-	1 339 013
TOTAL GENERAL	20 364 348	5 724 816	3 820 115	-	253 959	3 000	29 652 320

Branche 02 - Elevage et chasse : effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 23 entreprises sur les 104 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 75,9% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 444 pour une masse salariale de 718,53 millions de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier de F CFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	2	2	-	-	1	1	6	63 089	-	-	-	17 796	62 735	143 619
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	4	8	-	-	-	-	12	20 976	2 770	-	-	-	-	23 746
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	30	11	-	-	-	-	41	148 463	8 739	-	-	-	-	157 202
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	332	53	-	-	-	-	385	338 072	55 893	-	-	-	-	393 966
<b>TOTAL</b>	<b>368</b>	<b>74</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>444</b>	<b>570 600</b>	<b>67 402</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>17 796</b>	<b>62 735</b>	<b>718 533</b>

## Branche 03-Sylviculture et exploitation forestière : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	20 255 280	4 736 758	15 518 522	15 935 546	CA Capital	38 268 909	38 206 630
AE Frais de développement et de prospection	8 461 693	16 485	8 445 208	8 921 071	CB Apporteurs capital non appelé (-)	19 500	27 000
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	7 636 089	3 142 330	4 493 759	4 705 625	CD Primes liées au capital social	968 311	1 051 384
AG Fond commercial et droit au bail	1 227 770	723 337	504 433	503 933	CE Ecart de réévaluations	92 012	88 294
AH Autres immobilisations incorporelles	2 929 727	854 606	2 075 122	1 804 917	CF Réserves indisponibles	1 719 381	1 599 830
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	168 275 161	109 365 597	58 909 564	61 728 612	CG Réserves libres	11 294 497	9 092 847
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	6 781 256	595 709	6 185 547	6 713 763	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 45 616 877	- 33 935 159
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	19 233 638	8 179 602	11 054 036	10 239 218	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 17 763 830	- 11 535 429
AL Aménagements, agencements et installations	5 621 449	2 711 029	2 910 420	2 581 059	CL Subventions d'investissement	21 600	-
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	60 944 444	40 261 343	20 683 101	24 737 839	CM Provisions réglementées	673 594	623 254
AN Matériel de transport	74 163 240	56 897 335	17 265 904	16 991 862	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	- 10 322 904	5 218 651
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	1 531 134	720 579	810 556	464 871	DA Emprunts et dettes financières diverses	52 297 526	48 777 547
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	10 187 940	454 455	9 543 485	8 891 190	DB Dettes de location acquisition	8 125 273	8 795 257
AR Titres de participation	2 311 408	644 455	2 121 408	2 125 998	DC provisions pour risques et charges	6 657 367	5 529 883
AS Autres immobilisations financières	7 876 532	190 000	7 422 077	6 765 193	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	67 080 166	63 102 688
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	198 718 381	114 746 810	83 971 571	86 555 349	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	56 757 262	68 321 339
BA Actif circulant HAO	44 942	-	44 942	28 017	DH Dettes circulantes HAO	2 035 225	2 121 201
BB Stocks et encours	53 194 107	2 308 327	50 885 781	48 884 083	DI Clients, avances reçues	37 166 428	33 366 850
BC Créances et emplois assimilés	119 883 328	5 827 274	114 056 054	104 395 735	DJ Fournisseurs d'exploitation	66 216 285	64 741 018
BH Fournisseurs avances versées	11 557 412	1 971 682	9 585 729	7 144 359	DK Dettes fiscales et sociales	20 213 768	16 663 669
BI Clients	48 112 326	1 305 156	46 807 170	40 637 829	DM Autres dettes	55 547 524	47 811 785
BJ Autres créances	60 213 589	2 550 435	57 663 154	56 613 547	DN Provisions pour risques à court terme	39 629	687 055
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	173 122 377	8 135 600	164 986 776	153 307 835	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	181 218 859	165 391 577
BQ Titres de placement	178 071	-	178 071	106 346		-	-
BR Valeurs à encaisser	77 007	-	77 007	33 102	DQ Banques, crédits d'escompte	508 416	229 612
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	5 276 990	19 200	5 257 790	6 729 888	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	20 910 936	17 718 518
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	5 532 068	19 200	5 512 868	6 869 336	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	21 419 352	17 948 130
BU Ecart de conversion - Actif	4 924 258	-	4 924 258	4 928 526	DY Ecart de conversion - Passif	-	-
BZ TOTAL GENERAL	382 297 083	122 901 610	259 395 473	251 661 045	DZ TOTAL GENERAL	259 395 473	251 661 045

## Branche 03-Sylviculture et exploitation forestière : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	23 662 489	25 438 091
RA Achat de marchandises	9 327 197	7 933 259
RB Variation de stock de marchandises	657 027	1 225 436
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>13 678 265</b>	<b>16 279 397</b>
TB Vente de produits fabriqués B	139 320 294	122 928 679
TC Travaux, services vendus C	11 611 684	30 090 013
TD Produits accessoires D	1 875 896	3 056 564
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>176 470 363</b>	<b>181 513 347</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	787 525	3 019 793
TF Production immobilisée	97 431	18 708
TG Subventions d'exploitation	7 069	17 069
TH Autres produits	799 043	2 429 638
TI Transfert de charges d'exploitation	8 734 516	9 171 516
RC Achats de matières premières et fournitures liées	18 559 529	17 248 456
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	589 025	- 740 955
RE Autres achats	35 064 997	35 973 163
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 1 038 041	- 630 060
RG Transports	22 854 456	26 245 094
RH Services extérieurs	28 576 389	31 778 190
RI Impôts et taxes	37 690 220	39 205 453
RJ Autres charges	3 185 173	4 303 266
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>31 429 977</b>	<b>33 628 770</b>
RK Charges de personnel	25 725 758	25 337 625
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>5 704 219</b>	<b>8 291 145</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	761 762	1 004 134
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	16 969 049	18 412 180
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 10 503 068</b>	<b>- 9 116 901</b>
TK Revenus financiers et assimilés	891 159	899 101
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	388 034	402 510
TM Transfert de charges financières	57 636	10 722
RM Frais financiers et charges assimilées	4 335 075	4 511 798
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	1 679 088	966 582
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 4 677 334</b>	<b>- 4 166 047</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 15 180 402</b>	<b>- 13 282 948</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	678 521	2 184 672
TO Autres Produits HAO	1 365 132	6 120 447
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	225 994	1 218 422
RP Autres charges HAO	43 943	90 712
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>1 773 716</b>	<b>6 995 985</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	4 357 143	5 248 466
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 17 763 830</b>	<b>- 11 535 429</b>

## Branche 03-Sylviculture et exploitation forestière : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 164 entreprises sur les 196 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 97,7% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 15,68 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONSHORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	16 853 938	23 155	-	-	57 665	231 267	16 588 161
Frais de développement et de prospection	8 445 376	-	-	-	-	-	8 445 376
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	4 991 421	19 655	-	-	57 665	-	4 953 411
Fonds commercial et droit de bail	1 180 586	-	-	-	-	231 267	949 318
Autres immobilisations incorporelles	2 236 555	3 500	-	-	-	-	2 240 055
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	146 906 297	14 285 332	759 419	-	4 698 134	863 384	156 389 530
Terrains hors immeubles de placement	5 989 941	274 205	-	-	-	34 363	6 229 783
Terrains - immeubles de placement	320 406	245 458	-	-	-	-	565 864
Bâtiments hors immeubles de placement	15 024 339	1 646 342	-	-	-	-	16 670 681
Bâtiments - immeubles de placement	366 128	-	-	-	-	161 045	205 083
Aménagements, agencements et installations	5 114 791	192 139	16 616	-	1 449	45 605	5 276 492
Matériel, mobilier et actif biologiques	54 053 587	3 856 147	740 878	-	1 499 463	622 370	56 528 778
Matériel de transport	66 037 105	8 071 042	1 925	-	3 197 222	-	70 912 849
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	799 078	377 736	-	-	60 000	700	1 116 114
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	700	- 700
Immobilisation corporelles	799 078	377 736	-	-	60 000	-	1 116 814
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	3 215 994	1 003 287	320	-	233 580	232 201	3 753 820
Titres de participation	633 163	-	-	-	-	232 201	400 962
Autres immobilisations financières	2 582 831	1 003 287	320	-	233 580	-	3 352 859
TOTAL GENERAL	167 775 308	15 689 509	759 739	-	5 049 379	1 327 552	177 847 624

Branche 03-Sylviculture et exploitation forestière : effectifs et masse salariale\*

\*Seules 52 entreprises sur les 196 exerçant dans cette branche et pour lesquelles le chiffre d'affaires représente 47,2 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

## Branche 04 - Pêche et aquaculture : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	-	-	-	2 347	CA Capital	389 751	321 941
AE Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	CB Apporteurs capital non appelé (-)	-	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	-	-	-	1 640	CD Primes liées au capital social	-	-
AG Fond commercial et droit au bail	-	-	-	-	CE Ecart de réévaluations	-	-
AH Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	707	CF Réserves indisponibles	-	-
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 118 187	281 498	1 836 689	672 023	CG Réserves libres	-	-
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	18 544	500	18 044	17 360	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 490 312	- 28 071
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	153 390	8 050	145 340	25 237	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	298 391	27 760
AL Aménagements, agencements et installations	7 715	3 263	4 452	152 964	CL Subventions d'investissement	-	252 297
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	292 068	105 582	186 486	242 123	CM Provisions réglementées	-	-
AN Matériel de transport	1 646 470	164 103	1 482 367	234 338	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	197 830	573 928
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	-	-	-	-	DA Emprunts et dettes financières diverses	1 400 059	-
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	628 818	-	628 818	10 075	DB Dettes de location acquisition	-	69 377
AR Titres de participation	-	-	-	-	DC Provisions pour risques et charges	-	-
AS Autres immobilisations financières	628 818	-	628 818	10 075	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	1 400 059	69 377
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	2 747 005	281 498	2 465 507	684 444	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	1 597 889	643 305
BA Actif circulant HAO	-	-	-	-	DH Dettes circulantes HAO	-	248 969
BB Stocks et encours	19 351	-	19 351	427 274	DI Clients, avances reçues	116 777	15 937
BC Créances et emplois assimilés	511 444	-	511 444	195 022	DJ Fournisseurs d'exploitation	690 581	140 919
BH Fournisseurs avances versées	3 787	-	3 787	2 300	DK Dettes fiscales et sociales	502 667	20 505
BI Clients	140 667	-	140 667	191 125	DM Autres dettes	623 170	156 531
BJ Autres créances	366 991	-	366 991	1 597	DN Provisions pour risques à court terme	-	-
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	530 795	-	530 795	622 296	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	1 933 195	582 860
BQ Titres de placement	-	-	-	-			
BR Valeurs à encaisser	-	-	-	-	DQ Banques, crédits d'escompte	-	-
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	534 249	-	534 249	94 345	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	9	174 920
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	534 249	-	534 249	94 345	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	9	174 920
BU Ecart de conversion - Actif	542	-	542	-	DY Ecart de conversion - Passif	-	-
BZ TOTAL GENERAL	3 812 590	281 498	3 531 092	1 401 086	DZ TOTAL GENERAL	3 531 092	1 401 086



## Branche 04 - Pêche et aquaculture : Compte résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	429 025	272 788
RA Achat de marchandises	150 899	-
RB Variation de stock de marchandises	- 219	- 1 066
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>278 345</b>	<b>273 855</b>
TB Vente de produits fabriqués B	170 833	181 358
TC Travaux, services vendus C	573 932	98 014
TD Produits accessoires D	435	-
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>1 174 225</b>	<b>552 160</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 9 200	-
TF Production immobilisée	-	-
TG Subventions d'exploitation	-	252 297
TH Autres produits	2 851	-
TI Transfert de charges d'exploitation	12	-
RC Achats de matières premières et fournitures liées	76 540	81 025
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	-	-
RE Autres achats	108 912	106 981
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 47	-
RG Transports	3 872	4 912
RH Services extérieurs	134 635	291 155
RI Impôts et taxes	33 467	31 371
RJ Autres charges	540	5 160
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>659 288</b>	<b>284 920</b>
RK Charges de personnel	65 660	159 448
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>593 628</b>	<b>125 472</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	-	-
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	139 381	52 995
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>454 247</b>	<b>72 477</b>
TK Revenus financiers et assimilés	382	219
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	-	2 033
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	-	30 948
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>382</b>	<b>- 32 762</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>454 629</b>	<b>39 715</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	-	-
TO Autres Produits HAO	-	-
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	-	-
RP Autres charges HAO	-	-
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	156 238	11 954
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>298 391</b>	<b>27 760</b>

Branche 04 - Pêche et aquaculture : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 7 entreprises sur les 13 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 97,5% de l'ensemble de la branche. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	-	-	-	-	-	-	-
Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	-	-	-
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	-	-	-	-	-	-	-
Fonds commercial et droit de bail	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 797 213	-	-	-	-	-	1 797 213
Terrains hors immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Terrains - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments hors immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Aménagements, agencements et installations	3 105	-	-	-	-	-	3 105
Matériel, mobilier et actif biologiques	208 227	-	-	-	-	-	208 227
Matériel de transport	1 585 881	-	-	-	-	-	1 585 881
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisation corporelles	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	628 818	-	-	-	-	-	628 818
Titres de participation	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations financières	628 818	-	-	-	-	-	628 818
TOTAL GENERAL	2 426 031	-	-	-	-	-	2 426 031

Branche 04 - Pêche et aquaculture: effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 4 entreprises sur les 13 entreprises répertoriées exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 77,7% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 22 pour une masse salariale de 41,17 millions de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	-	1	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	-	-	-	-	1	1	2	-	1 840	-	-	7 932	1 986	11 758
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	12	6	-	-	-	1	19	24 028	2 922	838	-	-	1 627	29 415
<b>TOTAL</b>	<b>12</b>	<b>7</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>22</b>	<b>24 028</b>	<b>4 762</b>	<b>838</b>	<b>-</b>	<b>7 932</b>	<b>3 613</b>	<b>41 172</b>

## Branche 05-Extraction des produits des hydrocarbures et d'autres produits énergétiques : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 108 882 562	754 950 280	353 932 282	452 010 864	CA Capital	12 264 337	12 140 145
AE Frais de développement et de prospection	865 334 036	713 892 621	151 441 416	226 076 968	CB Apporteurs capital non appelé (-)	-	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	22 966 561	14 050 759	8 915 802	8 646 105	CD Primes liées au capital social	309 227	2 694
AG Fond commercial et droit au bail	761 306	-	761 306	761 306	CE Ecart de réévaluations	-	-
AH Autres immobilisations incorporelles	219 820 659	27 006 901	192 813 758	216 526 486	CF Réserves indisponibles	2 012 246	2 001 473
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 111 241 933	1 744 675 317	366 566 616	254 798 189	CG Réserves libres	184 568 296	189 090 036
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	1 076 090	28 135	1 047 954	766 360	CH Report à nouveau (+ ou -)	125 424 011	97 290 703
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	40 515 690	17 685 368	22 830 321	21 982 000	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	127 001 422	- 47 887 184
AL Aménagements, agencements et installations	1 844 528 030	1 576 101 936	268 426 094	151 498 105	CL Subventions d'investissement	78 676 679	12 269
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	199 454 952	130 862 387	68 592 565	70 219 498	CM Provisions réglementées	45 374 017	- 2 205 748
AN Matériel de transport	22 173 977	19 997 491	2 176 487	1 333 477	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	575 630 235	250 444 388
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	3 493 195	-	3 493 195	8 998 748	DA Emprunts et dettes financières diverses	330 335 781	637 952 343
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	85 731 290	10 598 301	71 033 278	66 009 029	DB Dettes de location acquisition	-	-
AR Titres de participation	25 343 907	14 698 013	21 244 195	19 230 445	DC Provisions pour risques et charges	171 697 332	109 490 089
AS Autres immobilisations financières	60 387 384	4 099 712	49 789 083	46 778 584	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	502 033 112	747 442 432
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	3 305 855 786	2 514 323 610	791 532 176	772 818 083	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	1 077 663 347	997 886 820
BA Actif circulant HAO	116	-	116	874	DH Dettes circulantes HAO	122 960	42 676
BB Stocks et encours	99 171 371	12 166 716	87 004 654	61 561 608	DI Clients, avances reçues	17 760 444	18 361 471
BC Créances et emplois assimilés	656 747 719	27 225 938	629 521 781	478 236 538	DJ Fournisseurs d'exploitation	133 996 817	102 977 193
BH Fournisseurs avances versées	54 207 996	-	54 207 996	17 051 912	DK Dettes fiscales et sociales	105 505 831	71 519 525
BI Clients	223 444 920	1 904 001	221 540 919	172 225 615	DM Autres dettes	377 462 845	273 056 577
BJ Autres créances	379 094 803	25 321 937	353 772 866	288 959 011	DN Provisions pour risques à court terme	121 992	120 854
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	755 919 206	39 392 655	716 526 551	539 799 020	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	634 970 890	466 078 296
BQ Titres de placement	-	-	-	-			
BR Valeurs à encaisser	1 279	-	1 279	1 252	DQ Banques, crédits d'escompte	9 867	-
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	222 426 245	2 446 134	219 980 112	166 298 615	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	19 473 978	18 797 642
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	222 427 524	2 446 134	219 981 390	166 299 867	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	19 483 845	18 797 642
BU Ecart de conversion - Actif	6 579 560	-	6 579 560	6 374 899	DY Ecart de conversion - Passif	2 501 594	2 529 112
BZ TOTAL GENERAL	4 290 782 075	2 556 162 398	1 734 619 677	1 485 291 869	DZ TOTAL GENERAL	1 734 619 677	1 485 291 869

Branche 05-Extraction des produits des hydrocarbures et d'autres produits énergétiques : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	31 371 059	7 906 222
RA Achat de marchandises	13 176 403	9 095 829
RB Variation de stock de marchandises	1 025 738	44 515
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>17 168 918</b>	<b>- 1 234 121</b>
TB Vente de produits fabriqués B	646 383 783	475 486 721
TC Travaux, services vendus C	22 920 267	23 172 816
TD Produits accessoires D	2 092 996	5 840 599
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>702 768 106</b>	<b>512 406 358</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 14 929 848	4 537 021
TF Production immobilisée	66 428 948	23 760 252
TG Subventions d'exploitation	-	-
TH Autres produits	250 994 365	183 444 677
TI Transfert de charges d'exploitation	10 906 879	18 118 440
RC Achats de matières premières et fournitures liées	97 378 898	26 769 551
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 154 062	- 536 330
RE Autres achats	302 786 135	203 815 319
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 6 963 308	18 348 400
RG Transports	5 665 928	2 471 445
RH Services extérieurs	159 553 639	128 939 347
RI Impôts et taxes	- 13 171 450	16 572 641
RJ Autres charges	24 457 848	18 047 667
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>432 412 680</b>	<b>318 698 365</b>
RK Charges de personnel	60 985 417	53 667 576
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>371 427 263</b>	<b>265 030 789</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	5 341 927	153 814
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	138 756 292	108 925 107
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>238 012 898</b>	<b>156 259 496</b>
TK Revenus financiers et assimilés	56 074 700	39 273 850
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	5 718 986	5 542 936
TM Transfert de charges financières	17 542	17 542
RM Frais financiers et charges assimilées	11 165 834	13 802 434
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	527 435	37 955
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>50 117 959</b>	<b>30 993 939</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>288 130 857</b>	<b>187 253 435</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	1 203 440	921 774
TO Autres Produits HAO	4 227 536	6 946 867
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	1 103 728	134 351 683
RP Autres charges HAO	51 853 452	24 207 626
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 47 526 205</b>	<b>- 150 690 669</b>
RQ Participation des travailleurs	2	-
RS Impôt sur le résultat	113 603 229	84 449 950
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>127 001 422</b>	<b>- 47 887 184</b>

Branche 05-Extraction des produits des hydrocarbures et d'autres produits énergétiques : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 30 entreprises sur les 32 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 99,1% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 256,02 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONSHORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	972 137 497	144 632 644	1 309 998	-	11 051 479	43 872 251	1 063 156 409
Frais de développement et de prospection	734 500 271	143 974 403	238 245	-	11 006 617	43 872 251	823 834 050
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	19 017 604	657 110	-	-	10 565	-	19 664 149
Fonds commercial et droit de bail	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	218 619 622	1 132	1 071 753	-	34 297	-	219 658 210
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 018 812 936	105 486 917	26 705 367	-	15 045 226	20 908 949	2 145 141 497
Terrains hors immeubles de placement	774 893	-	-	-	-	-	774 893
Terrains - immeubles de placement	197 980	-	-	-	-	-	197 980
Bâtiments hors immeubles de placement	47 025 918	243 624	14 066 183	-	572 008	20 438 025	41 469 708
Bâtiments - immeubles de placement	72 414	-	-	-	-	-	72 414
Aménagements, agencements et installations	1 740 165 875	100 405 191	6 371 842	-	16 756	364 204	1 846 561 947
Matériel, mobilier et actif biologiques	209 540 878	2 854 952	6 162 493	-	14 249 482	106 720	232 701 085
Matériel de transport	21 034 979	1 983 150	104 850	-	240 492	-	23 363 471
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	9 188 949	3 361 231	-	-	-	-	12 550 180
Immobilisations incorporelles	9 188 949	3 337 626	-	-	-	-	12 526 576
Immobilisation corporelles	-	23 605	-	-	-	-	23 605
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	88 457 256	2 539 557	-	3 575 660	472 354	-	94 100 119
Titres de participation	28 185 637	733 930	-	3 575 660	-	-	32 495 227
Autres immobilisations financières	60 271 619	1 805 627	-	-	472 354	-	61 604 893
TOTAL GENERAL	3 088 596 639	256 020 349	28 015 365	3 575 660	3 521 393	64 781 200	3 314 948 206

Branche 05-Extraction des produits des hydrocarbures et d'autres produits énergétiques : effectifs et masse salariale\*

\*Seules 12 entreprises sur les 32 exerçant dans cette branche et pour lesquelles le chiffre d'affaires représente 28,3 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

Branche 06 - Extraction des minerais : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	85 174 700	16 990 779	68 183 921	48 086 065	CA Capital	20 588 851	15 698 348
AE Frais de développement et de prospection	81 671 337	16 493 130	65 178 207	42 237 781	CB Apporteurs capital non appelé (-)	50 015	50 015
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	936 362	198 819	737 543	3 831 369	CD Primes liées au capital social	1 200	1 200
AG Fond commercial et droit au bail	215 700	215 700	-	190	CE Ecart de réévaluations	-	10 966
AH Autres immobilisations incorporelles	2 351 301	83 130	2 268 172	2 016 725	CF Réserves indisponibles	100 450	100 562
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	45 742 707	27 874 912	17 867 795	10 971 304	CG Réserves libres	781 568	782 576
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	1 148 307	1 450	1 146 857	979 915	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 76 936 386	- 7 617 145
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	7 389 101	4 186 029	3 203 072	1 785 425	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 53 178 515	- 82 356 660
AL Aménagements, agencements et installations	5 176 568	3 088 674	2 087 894	1 179 772	CL Subventions d'investissement	1 086 826	664 226
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	22 913 637	14 613 588	8 300 049	5 485 767	CM provisions réglementées	-	-
AN Matériel de transport	8 918 722	5 960 999	2 957 723	1 512 155	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	- 107 505 991	- 72 665 912
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	196 372	24 171	172 201	28 270	DA Emprunts et dettes financières diverses	11 579 421	6 306 046
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	2 064 639	70	2 064 569	283 171	DB Dettes de location acquisition	226 830	385 134
AR Titres de participation	1 368 900	70	1 368 900	16 500	DC provisions pour risques et charges	2 191 037	2 280 822
AS Autres immobilisations financières	695 739	-	695 669	266 671	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	13 997 287	8 972 002
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	132 982 047	44 865 761	88 116 286	59 340 540	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	- 93 508 703	- 63 693 910
BA Actif circulant HAO	-	-	-	-	DH Dettes circulantes HAO	714 240	26 115
BB Stocks et encours	18 804 543	90 229	18 714 314	16 711 547	DI Clients, avances reçues	3 241 065	2 549 040
BC Créances et emplois assimilés	130 985 811	216 553	130 769 258	170 218 030	DJ Fournisseurs d'exploitation	22 885 383	21 590 552
BH Fournisseurs avances versées	1 110 852	-	1 110 852	726 982	DK Dettes fiscales et sociales	785 102	690 014
BI Clients	3 310 286	129 864	3 180 422	1 420 781	DM Autres dettes	293 133 842	274 967 549
BJ Autres créances	126 564 673	86 688	126 477 985	168 070 267	DN Provisions pour risques à court terme	16 710	17 110
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	149 790 354	306 782	149 483 572	186 929 577	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	320 776 341	299 840 379
BQ Titres de placement	100	-	100	100		-	-
BR Valeurs à encaisser	112 275	-	112 275	170 976	DQ Banques, crédits d'escompte	750 052	7 272
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	3 240 023	329 882	2 910 141	2 201 595	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	1 584 399	1 010 538
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	3 352 398	329 882	3 022 516	2 372 671	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	2 334 451	1 017 809
BU Ecart de conversion - Actif	1 980 315	-	1 980 315	1 742 313	DY Ecart de conversion - Passif	13 000 600	13 220 823
BZ TOTAL GENERAL	288 105 114	45 502 425	242 602 689	250 385 101	DZ TOTAL GENERAL	242 602 689	250 385 101



## Branche 06 - Extraction des minerais : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	5 094 946	4 775 228
RA Achat de marchandises	4 093 093	4 411 738
RB Variation de stock de marchandises	- 102 133	- 242 625
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>1 103 986</b>	<b>606 116</b>
TB Vente de produits fabriqués B	25 389 128	19 396 018
TC Travaux, services vendus C	1 003 730	782 554
TD Produits accessoires D	418 106	287 274
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>31 905 910</b>	<b>25 241 075</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	1 766 437	1 793 941
TF Production immobilisée	298 530	298 530
TG Subventions d'exploitation	50 000	20 799
TH Autres produits	2 623 446	1 314 463
TI Transfert de charges d'exploitation	4 633 750	2 288 135
RC Achats de matières premières et fournitures liées	16 246 799	13 699 964
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 675 558	- 3 227 062
RE Autres achats	7 352 180	4 396 005
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	216 407	- 167 178
RG Transports	391 168	189 524
RH Services extérieurs	6 305 363	6 663 168
RI Impôts et taxes	1 419 890	1 016 908
RJ Autres charges	2 209 005	14 946 353
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>3 821 859</b>	<b>- 10 729 852</b>
RK Charges de personnel	3 445 286	2 537 597
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>376 573</b>	<b>- 13 267 448</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	643	-
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	3 646 744	18 615 576
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 3 269 529</b>	<b>- 31 883 024</b>
TK Revenus financiers et assimilés	39 315	37 218
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	1 816 967	979 041
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	9 151 179	9 318 712
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	1 981 994	1 807 376
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 9 276 892</b>	<b>- 10 109 828</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 12 546 420</b>	<b>- 41 992 852</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	13 563	18 563
TO Autres Produits HAO		490 308
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	128 353	128 353
RP Autres charges HAO	39 824 447	40 229 587
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 39 939 236</b>	<b>- 39 849 068</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	692 859	514 740
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 53 178 515</b>	<b>- 82 356 660</b>

Branche 06 - Extraction des minerais : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 77 entreprises sur les 97 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 96,7% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 8,64 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	41 641 180	3 586 194	-	-	-	-	45 227 374
Frais de développement et de prospection	38 245 530	3 461 367	-	-	-	-	41 706 897
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	932 340	17 472	-	-	-	-	949 812
Fonds commercial et droit de bail	215 700	-	-	-	-	-	215 700
Autres immobilisations incorporelles	2 247 611	107 354	-	-	-	-	2 354 965
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	36 386 622	3 214 493	501 752	-	903 918	532 977	38 665 972
Terrains hors immeubles de placement	466 458	3 000	-	-	-	-	469 458
Terrains - immeubles de placement	573 259	-	-	-	1 953	-	571 306
Bâtiments hors immeubles de placement	4 009 491	3 903	-	-	-	-	4 013 394
Bâtiments - immeubles de placement	2 222 574	275 953	-	-	1 953	-	2 496 574
Aménagements, agencements et installations	5 782 653	353 927	501 752	-	354 849	531 966	5 751 517
Matériel, mobilier et actif biologiques	18 197 444	1 429 357	-	-	545 164	-	19 081 637
Matériel de transport	5 134 743	1 148 354	-	-	-	1 011	6 282 086
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	691 404	118 552	-	-	2 994	-	806 963
Immobilisations incorporelles	4 098	28 021	-	-	2 994	-	29 126
Immobilisation corporelles	687 306	90 531	-	-	-	-	777 837
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	680 834	1 725 200	-	-	4 589	-	2 401 445
Titres de participation	245 998	1 447 800	-	-	-	-	1 693 798
Autres immobilisations financières	434 836	277 400	-	-	4 589	-	707 647
TOTAL GENERAL	79 400 041	8 644 439	501 752	-	911 500	532 977	87 101 754

Branche 06 - Extraction des minerais: effectifs et masse salariale\*

Seules 22 entreprises sur les 97 exerçant dans cette branche et pour lesquelles le chiffre d'affaires représente 11,8 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

## Branche 07- Industrie de la viande et du poisson : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	38 474	28 216	10 257	12 223	CA Capital	837 650	838 650
AE Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	CB Apporteurs capital non appelé (-)	-	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	38 474	28 216	10 257	12 223	CD Primes liées au capital social	-	-
AG Fond commercial et droit au bail	-	-	-	-	CE Ecart de réévaluations	-	-
AH Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	CF Réserves indisponibles	44 244	40 768
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	20 863 829	6 210 646	14 653 183	14 947 803	CG Réserves libres	-	-
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	301 524	-	301 524	301 524	CH Report à nouveau (+ ou -)	137 329	92 974
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	3 050 328	2 397 986	652 343	584 607	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 148 842	- 17 309
AL Aménagements, agencements et installations	11 830 765	507 587	11 323 178	11 330 723	CL Subventions d'investissement	12 625 817	12 625 817
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	4 101 862	2 339 770	1 762 093	1 859 553	CM Provisions réglementées	-	-
AN Matériel de transport	1 469 050	965 303	503 747	761 096	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	13 496 198	13 580 900
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	110 299	-	110 299	110 299	DA Emprunts et dettes financières diverses	112 498	14 497
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	9 080	2 938	6 142	6 142	DB Dettes de location acquisition	-	-
AR Titres de participation	-	2 938	-	-	DC Provisions pour risques et charges	1 390 565	1 390 565
AS Autres immobilisations financières	9 080	-	6 142	6 142	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	1 503 063	1 405 062
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	20 911 382	6 241 800	14 669 582	14 966 167	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	14 999 261	14 985 962
BA Actif circulant HAO	100	-	100	-	DH Dettes circulantes HAO	325 651	701 349
BB Stocks et encours	2 846 905	56 842	2 790 063	2 650 414	DI Clients, avances reçues	-	-
BC Créances et emplois assimilés	266 420	111 177	155 242	138 387	DJ Fournisseurs d'exploitation	75 019	275 788
BH Fournisseurs avances versées	8 493	-	8 493	7 642	DK Dettes fiscales et sociales	521 437	707 906
BI Clients	160 575	-	160 575	45 487	DM Autres dettes	1 938 512	1 801 858
BJ Autres créances	97 352	111 177	- 13 825	85 257	DN Provisions pour risques à court terme	-	-
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	3 113 425	168 020	2 945 405	2 788 801	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	2 860 619	3 486 900
BQ Titres de placement	-	-	-	-			
BR Valeurs à encaisser	-	-	-	-	DQ Banques, crédits d'escompte	-	-
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	265 822	20 929	244 893	717 894	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	-	-
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	265 822	20 929	244 893	717 894	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	-	-
BU Ecart de conversion - Actif	-	-	-	-	DY Ecart de conversion - Passif	-	-
BZ TOTAL GENERAL	24 290 629	6 430 749	17 859 880	18 472 862	DZ TOTAL GENERAL	17 859 880	18 472 862

## Branche 07- Industrie de la viande et du poisson : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	290 425	155 389
RA Achat de marchandises	240 085	65 870
RB Variation de stock de marchandises	-	11 515
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>50 340</b>	<b>78 004</b>
TB Vente de produits fabriqués B	524 816	393 442
TC Travaux, services vendus C	1 450 201	1 472 316
TD Produits accessoires D	86 262	98 747
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>2 351 704</b>	<b>2 119 895</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	3 246	- 21 388
TF Production immobilisée	-	315 017
TG Subventions d'exploitation	423 019	200 005
TH Autres produits	3 992	31 112
TI Transfert de charges d'exploitation	-	-
RC Achats de matières premières et fournitures liées	266 014	244 387
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 148 530	- 122 102
RE Autres achats	532 695	307 812
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	-	1 907
RG Transports	16 876	26 231
RH Services extérieurs	412 579	567 503
RI Impôts et taxes	156 210	31 286
RJ Autres charges	91 459	385 012
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>1 214 572</b>	<b>1 125 220</b>
RK Charges de personnel	1 004 393	1 177 981
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>210 179</b>	<b>- 52 760</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	-	59 479
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	733 219	556 454
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 523 040</b>	<b>- 549 735</b>
TK Revenus financiers et assimilés	-	-
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	-	-
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	-	-
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 523 040</b>	<b>- 549 735</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	-	-
TO Autres Produits HAO	427 011	2 112 663
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	-	-
RP Autres charges HAO	-	1 525 165
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>427 011</b>	<b>587 497</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	52 813	55 072
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 148 842</b>	<b>- 17 309</b>

## Branche 07- Industrie de la viande et du poisson : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 3 entreprises sur les 5 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 99,2% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 1,47 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONSHORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	37 529	1 000	-	-	-	-	38 529
Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	-	-	-
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	37 529	-	-	-	-	-	37 529
Fonds commercial et droit de bail	-	1 000	-	-	-	-	1 000
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	19 215 360	1 472 121	-	-	-	-	20 687 482
Terrains hors immeubles de placement	84 174	-	-	-	-	-	84 174
Terrains - immeubles de placement	217 350	-	-	-	-	-	217 350
Bâtiments hors immeubles de placement	262 442	-	-	-	-	-	262 442
Bâtiments - immeubles de placement	2 667 727	103 914	-	-	-	-	2 771 641
Aménagements, agencements et installations	11 803 389	32 806	-	-	-	-	11 836 195
Matériel, mobilier et actif biologiques	2 711 229	1 335 401	-	-	-	-	4 046 630
Matériel de transport	1 469 050	-	-	-	-	-	1 469 050
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisation corporelles	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	7 813	-	-	-	-	-	7 813
Titres de participation	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations financières	7 813	-	-	-	-	-	7 813
TOTAL GENERAL	19 260 702	1 473 121	-	-	-	-	20 733 823

Branche 07- Industrie de la viande et du poisson : effectifs et masse salariale\*

Seules 2 entreprises sur les 5 exerçant dans cette branche et pour lesquelles le chiffre d'affaires représente 5,4 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

## Branche 08 - Travail des grains et fabrication des produits amylacés : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 142 278	517 802	624 476	603 957	CA Capital	27 654 156	23 691 995
AE Frais de développement et de prospection	139 535	113 321	26 215	26 215	CB Apporteurs capital non appelé (-)	-	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	386 721	273 844	112 877	120 941	CD Primes liées au capital social	55 362	55 362
AG Fond commercial et droit au bail	31 687	-	31 687	-	CE Ecart de réévaluations	4 379 707	5 158 330
AH Autres immobilisations incorporelles	584 335	130 637	453 698	456 801	CF Réserves indisponibles	3 262 651	3 176 029
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	157 716 193	91 921 787	65 794 406	49 175 040	CG Réserves libres	472 906	451 310
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	17 158 701	7 279 049	9 879 652	9 067 064	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 15 483 029	- 12 662 012
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	47 733 450	24 143 518	23 589 932	17 802 530	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 501 009	- 3 169 463
AL Aménagements, agencements et installations	10 520 602	5 912 663	4 607 938	5 032 090	CL Subventions d'investissement	5 052 693	5 109 272
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	73 105 965	48 607 001	24 498 965	14 902 229	CM provisions réglementées	-	-
AN Matériel de transport	8 281 444	5 979 556	2 301 888	1 591 625	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	24 893 436	21 810 822
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	916 031	-	916 031	779 501	DA Emprunts et dettes financières diverses	30 573 827	23 818 487
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	10 433 049	-	10 375 185	9 988 991	DB Dettes de location acquisition	2 316 542	741 853
AR Titres de participation	3 872 883	57 864	3 815 019	3 815 019	DC provisions pour risques et charges	2 149 476	976 793
AS Autres immobilisations financières	6 560 165	57 864	6 560 165	6 173 971	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	35 039 845	25 537 133
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	169 291 519	92 497 453	76 794 067	59 767 987	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	59 933 281	47 347 956
BA Actif circulant HAO	187 549	-	187 549	187 549	DH Dettes circulantes HAO	153 471	153 471
BB Stocks et encours	38 680 968	347 380	38 333 588	40 785 227	DI Clients, avances reçues	5 430 766	3 600 400
BC Créances et emplois assimilés	47 416 457	3 096 355	44 320 102	38 558 331	DJ Fournisseurs d'exploitation	58 906 689	51 742 770
BH Fournisseurs avances versées	3 990 245	133 277	3 856 968	2 643 057	DK Dettes fiscales et sociales	2 723 526	2 332 550
BI Clients	18 629 535	1 884 457	16 745 078	15 255 666	DM Autres dettes	18 735 868	13 354 701
BJ Autres créances	24 796 677	1 078 621	23 718 056	20 659 608	DN Provisions pour risques à court terme	175 887	8 220
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	86 284 973	3 443 734	82 841 239	79 531 106	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	86 126 207	71 192 112
BQ Titres de placement	1 600 000	-	1 600 000	-			
BR Valeurs à encaisser	309 315	-	309 315	507 323	DQ Banques, crédits d'escompte	4 516 649	5 056 511
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	8 528 450	76	8 528 374	7 294 599	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	19 491 284	23 498 863
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	10 437 765	76	10 437 689	7 801 922	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	24 007 933	28 555 374
BU Ecart de conversion - Actif	-	-	-	-	DY Ecart de conversion - Passif	5 573	5 573
BZ TOTAL GENERAL	266 014 257	95 941 263	170 072 994	147 101 015	DZ TOTAL GENERAL	170 072 994	147 101 015



## Branche 08 - Travail des grains et fabrication des produits amylacés : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	59 043	- 2 625
RA Achat de marchandises	48 974	-
RB Variation de stock de marchandises	- 112 583	- 112 583
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>122 652</b>	<b>109 958</b>
TB Vente de produits fabriqués B	159 344 336	145 232 811
TC Travaux, services vendus C	1 574 035	573 420
TD Produits accessoires D	1 496 432	1 086 403
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>162 473 846</b>	<b>146 890 008</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 1 068 993	- 875 223
TF Production immobilisée	110 308	18 696
TG Subventions d'exploitation	300 000	300 000
TH Autres produits	1 329 871	1 257 492
TI Transfert de charges d'exploitation	213 610	119 746
RC Achats de matières premières et fournitures liées	121 148 126	106 330 029
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 3 250 867	1 016 352
RE Autres achats	11 438 102	11 364 148
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 31 096	- 317 249
RG Transports	2 619 674	2 601 597
RH Services extérieurs	11 500 639	10 938 096
RI Impôts et taxes	1 755 574	3 242 312
RJ Autres charges	980 925	1 224 973
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>17 261 176</b>	<b>11 423 045</b>
RK Charges de personnel	6 447 834	5 742 868
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>10 813 342</b>	<b>5 680 177</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	540	1 202 487
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	7 120 222	5 786 528
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>3 693 660</b>	<b>1 096 137</b>
TK Revenus financiers et assimilés	85 681	84 846
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	529 784	-
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	3 196 984	3 408 001
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	-	-
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 2 581 519</b>	<b>- 3 323 155</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>1 112 141</b>	<b>- 2 227 018</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	216 264	18 449
TO Autres Produits HAO	1 322 752	1 407 607
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	1 190	-
RP Autres charges HAO	129 905	90 933
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>1 407 920</b>	<b>1 335 123</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	3 021 071	2 277 568
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 501 009</b>	<b>- 3 169 463</b>

Branche 08 - Travail des grains et fabrication des produits amylacés : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent les 8 entreprises répertoriées exerçant dans cette branche d'activité. Il ressort un investissement brut de 23,65 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	623 561	53 361	-	-	36 265	-	640 656
Frais de développement et de prospection	113 321	-	-	-	-	-	113 321
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	331 152	53 361	-	-	36 265	-	348 248
Fonds commercial et droit de bail	240	-	-	-	-	-	240
Autres immobilisations incorporelles	178 848	-	-	-	-	-	178 848
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	108 510 244	20 416 164	1 870 161	-	1 202 740	1 870 161	127 723 668
Terrains hors immeubles de placement	994 085	846 986	-	-	-	-	1 841 071
Terrains - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments hors immeubles de placement	36 245 403	6 507 231	748 175	-	-	748 175	42 752 634
Bâtiments - immeubles de placement	16 142	404	-	-	-	-	16 546
Aménagements, agencements et installations	4 503 945	- 69 725	818 111	-	314 522	818 111	4 119 698
Matériel, mobilier et actif biologiques	59 492 193	12 504 681	303 875	-	191 169	303 875	71 805 705
Matériel de transport	7 258 476	626 587	-	-	697 048	-	7 188 014
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisation corporelles	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	8 582 006	3 183 048	-	-	1 252 700	100 300	10 412 054
Titres de participation	3 872 883	-	-	-	-	-	3 872 883
Autres immobilisations financières	4 709 122	3 183 048	-	-	1 252 700	100 300	6 539 170
TOTAL GENERAL	117 715 810	23 652 573	1 870 161	-	2 491 705	1 970 461	138 776 378

Branche 08 - Travail des grains et fabrication des produits amylacés: effectifs et masse salariale\*

Seules 9 entreprises sur les 22 exerçant dans cette branche et pour lesquelles le chiffre d'affaires représente 46,0 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

## Branche 09- Industrie du cacao, du café, du thé et du sucre : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 980 160	1 198 284	781 876	65 633	CA Capital	48 078 628	48 562 760
AE Frais de développement et de prospection	90 039	3 742	86 298	15 876	CB Apporteurs capital non appelé (-)	-	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	1 855 821	1 194 543	661 278	88 403	CD Primes liées au capital social	4 968 750	4 987 717
AG Fond commercial et droit au bail	-	-	-	-	CE Ecart de réévaluations	1 089 912	1 371 537
AH Autres immobilisations incorporelles	34 300	-	34 300	38 646	CF Réserves indisponibles	5 434 586	5 449 367
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	370 037 433	222 561 079	147 476 353	141 210 458	CG Réserves libres	4 050 386	3 936 210
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	72 333 240	39 366 402	32 966 838	31 728 326	CH Report à nouveau (+ ou -)	13 574 807	24 433 310
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	61 580 690	34 958 651	26 622 039	26 649 963	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 3 116 062	- 7 194 739
AL Aménagements, agencements et installations	6 072 507	3 853 952	2 218 554	1 252 147	CL Subventions d'investissement	3 146 469	338 528
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	207 302 406	138 947 516	68 354 890	65 724 090	CM Provisions réglementées	343 244	343 244
AN Matériel de transport	6 037 630	5 434 558	603 072	837 384	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	77 570 719	82 226 934
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	16 710 959	-	16 710 959	15 018 548	DA Emprunts et dettes financières diverses	91 992 734	89 014 767
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	12 504 384	18 812	12 485 573	12 372 104	DB Dettes de location acquisition	1 150 383	107 615
AR Titres de participation	2 876 442	18 812	2 876 442	2 876 442	DC Provisions pour risques et charges	11 781 238	10 043 556
AS Autres immobilisations financières	9 627 942	-	9 609 131	9 495 662	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	104 924 356	99 165 937
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	384 521 977	223 778 176	160 743 802	153 648 194	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	182 495 074	181 392 871
BA Actif circulant HAO	2 265	-	2 265	-	DH Dettes circulantes HAO	194 719	110 020
BB Stocks et encours	113 752 114	2 311 014	111 441 099	107 271 776	DI Clients, avances reçues	26 446 548	3 119 918
BC Créances et emplois assimilés	63 772 882	7 960 548	55 812 334	65 390 544	DJ Fournisseurs d'exploitation	26 786 711	24 782 928
BH Fournisseurs avances versées	12 402 356	2 990 919	9 411 437	11 770 226	DK Dettes fiscales et sociales	9 175 000	9 889 170
BI Clients	18 815 396	2 660 108	16 155 288	23 441 088	DM Autres dettes	88 071 645	110 261 018
BJ Autres créances	32 555 130	2 309 521	30 245 610	30 179 230	DN Provisions pour risques à court terme	14 400	-
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	177 527 261	10 271 562	167 255 699	172 662 320	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	150 689 023	148 163 054
BQ Titres de placement	68	-	68	25 000			
BR Valeurs à encaisser	689 189	-	689 189	1 670 426	DQ Banques, crédits d'escompte	-	-
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	20 845 882	9 769	20 836 113	21 055 786	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	16 332 580	19 504 802
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	21 535 139	9 769	21 525 370	22 751 212	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	16 332 580	19 504 802
BU Ecart de conversion - Actif	-	-	-	-	DY Ecart de conversion - Passif	8 193	-
BZ TOTAL GENERAL	583 584 377	234 059 507	349 524 870	349 061 727	DZ TOTAL GENERAL	349 524 870	349 061 727

## Branche 09- Industrie du cacao, du café, du thé et du sucre : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	6 273 145	712 610
RA Achat de marchandises	5 436 570	344 017
RB Variation de stock de marchandises	- 320 194	1 781 723
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>1 156 768</b>	<b>- 1 413 130</b>
TB Vente de produits fabriqués B	188 112 492	166 450 670
TC Travaux, services vendus C	2 681 825	3 105 274
TD Produits accessoires D	739 168	826 058
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>197 806 629</b>	<b>171 094 612</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 4 429 677	9 603 332
TF Production immobilisée	11 208 674	9 441 477
TG Subventions d'exploitation	356 800	27 790
TH Autres produits	6 156 783	5 074 002
TI Transfert de charges d'exploitation	- 124 654	1 129 241
RC Achats de matières premières et fournitures liées	91 719 415	95 148 851
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 6 633 028	- 14 864 643
RE Autres achats	28 457 416	28 520 382
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 295 424	- 553 454
RG Transports	2 035 806	2 620 165
RH Services extérieurs	26 727 406	25 322 031
RI Impôts et taxes	3 100 081	1 482 100
RJ Autres charges	4 508 192	3 397 353
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>56 238 315</b>	<b>53 171 929</b>
RK Charges de personnel	26 384 989	27 438 753
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>29 853 326</b>	<b>25 733 176</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	591 801	1 380 386
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	22 408 669	24 421 522
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>8 036 458</b>	<b>2 692 040</b>
TK Revenus financiers et assimilés	999 738	352 615
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	109 364	-
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	6 495 009	5 825 519
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	97 682	24 462
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 5 483 589</b>	<b>- 5 497 365</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>2 552 869</b>	<b>- 2 805 325</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	12 801	35 601
TO Autres Produits HAO	189 072	193 741
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	306 701	19 051
RP Autres charges HAO	969 841	1 010 055
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 1 074 668</b>	<b>- 799 763</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	4 594 262	3 589 650
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 3 116 062</b>	<b>- 7 194 739</b>

Branche 09- Industrie du cacao, du café, du thé et du sucre : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 42 entreprises sur les 50 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 79,2% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 26,26 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONSHORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 309 372	723 075	7 052	-	80 692	-	1 958 808
Frais de développement et de prospection	25 853	64 186	-	-	-	-	90 039
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	1 283 451	624 589	7 052	-	80 692	-	1 834 402
Fonds commercial et droit de bail	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	67	34 300	-	-	-	-	34 367
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	339 485 579	22 183 505	4 998 486	-	13 841 242	5 006 192	347 820 136
Terrains hors immeubles de placement	66 206 928	5 983 367	-	-	-	-	72 190 295
Terrains - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments hors immeubles de placement	56 799 525	4 048 767	349 521	-	364 280	2 782 045	58 051 489
Bâtiments - immeubles de placement	1 515 393	-	-	-	-	-	1 515 393
Aménagements, agencements et installations	5 578 846	169 880	16 614	-	31 235	-	5 734 105
Matériel, mobilier et actif biologiques	203 436 923	11 806 101	4 619 249	-	12 819 935	2 224 147	204 818 191
Matériel de transport	5 947 964	175 390	13 102	-	625 792	-	5 510 663
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	33 686 715	3 200 210	121 267	-	847 863	121 921	36 038 407
Immobilisations incorporelles	816 938	473 019	-	-	90 767	-	1 199 190
Immobilisation corporelles	32 869 777	2 727 190	121 267	-	757 096	121 921	34 839 217
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	8 099 725	155 943	-	-	62 864	300	8 192 504
Titres de participation	2 632 144	-	-	-	-	-	2 632 144
Autres immobilisations financières	5 467 581	155 943	-	-	62 864	300	5 560 360
TOTAL GENERAL	382 581 390	26 262 734	5 126 805	-	14 832 660	5 128 413	394 009 855

Branche 09- Industrie du cacao, du café, du thé et du sucre : effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 17 entreprises sur les 50 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 95,2% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 8 743 pour une masse salariale de 20,28 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	60	25	4	-	16	-	105	1 651 064	345 776	633 508	-	1 306 702	-	3 937 050
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	133	27	3	-	2	-	165	2 153 208	362 648	76 566	-	160 122	-	2 752 544
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	644	115	-	-	-	-	759	3 496 017	784 784	-	-	-	-	4 280 801
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	6 286	1 428	-	-	-	-	7 714	8 001 099	1 314 613	-	-	-	-	9 315 712
<b>TOTAL</b>	<b>7 123</b>	<b>1 595</b>	<b>7</b>	<b>-</b>	<b>18</b>	<b>-</b>	<b>8 743</b>	<b>15 301 388</b>	<b>2 807 821</b>	<b>710 074</b>	<b>-</b>	<b>1 466 824</b>	<b>-</b>	<b>20 286 106</b>

## Branche 10 - Industrie des oléagineux et d'aliments pour animaux : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 562 691	1 444 017	1 118 674	1 286 031	CA Capital	78 456 740	80 457 651
AE Frais de développement et de prospection	1 828 869	894 939	933 931	1 053 623	CB Apporteurs capital non appelé (-)	- 67 500	- 14 500
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	643 619	522 357	121 262	157 707	CD Primes liées au capital social	187 726	122 207
AG Fond commercial et droit au bail	3 000	2 050	950	0	CE Ecart de réévaluations	96 024	91 024
AH Autres immobilisations incorporelles	87 202	24 671	62 531	74 701	CF Réserves indisponibles	8 959 449	7 738 749
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	348 471 911	212 326 186	136 145 725	144 173 740	CG Réserves libres	816 504	807 154
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	2 186 808	10 234	2 176 574	1 813 042	CH Report à nouveau (+ ou -)	15 414 911	15 335 216
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	73 833 733	44 338 664	29 495 070	32 178 095	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	11 032 901	11 841 404
AL Aménagements, agencements et installations	18 949 472	10 285 710	8 663 762	7 174 525	CL Subventions d'investissement	8 994 891	4 709 183
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	233 755 833	142 677 734	91 078 099	97 502 271	CM Provisions réglementées	132 852	109 227
AN Matériel de transport	17 921 631	14 986 054	2 935 577	3 244 716	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	124 024 496	121 197 314
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	1 824 434	27 790	1 796 643	2 261 091	DA Emprunts et dettes financières diverses	27 892 063	32 910 712
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	7 491 264	628 798	6 770 605	6 304 471	DB Dettes de location acquisition	515 512	807 384
AR Titres de participation	4 903 796	720 658	4 181 936	4 811 936	DC Provisions pour risques et charges	4 190 847	4 234 956
AS Autres immobilisations financières	2 587 467	91 860	1 958 669	1 492 534	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	32 598 422	37 953 052
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	358 525 865	214 490 861	144 035 004	151 764 241	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	156 622 918	159 150 366
BA Actif circulant HAO	-	-	-	-	DH Dettes circulantes HAO	216 126	212 683
BB Stocks et encours	54 311 620	2 930 514	51 381 106	53 245 711	DI Clients, avances reçues	2 170 706	2 136 051
BC Créances et emplois assimilés	26 685 772	1 778 769	24 907 003	32 825 395	DJ Fournisseurs d'exploitation	32 348 449	31 755 962
BH Fournisseurs avances versées	2 490 379	445 210	2 045 169	3 081 333	DK Dettes fiscales et sociales	11 402 073	11 093 697
BI Clients	10 063 520	975 529	9 087 991	13 532 537	DM Autres dettes	12 020 331	12 623 890
BJ Autres créances	14 131 872	358 030	13 773 842	16 211 526	DN Provisions pour risques à court terme	332 711	429 008
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	80 997 392	4 709 283	76 288 109	86 071 107	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	58 490 395	58 251 292
BQ Titres de placement	200	-	200	497		-	-
BR Valeurs à encaisser	558 792	-	558 792	1 877 748	DQ Banques, crédits d'escompte	2 000 158	3 752 194
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	23 067 548	248 431	22 819 117	11 371 790	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	26 587 750	29 931 532
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	23 626 540	248 431	23 378 109	13 250 035	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	28 587 908	33 683 726
BU Ecart de conversion - Actif	-	-	-	-	DY Ecart de conversion - Passif	-	-
BZ TOTAL GENERAL	463 149 797	219 448 575	243 701 222	251 085 383	DZ TOTAL GENERAL	243 701 222	251 085 383



## Branche 10 - Industrie des oléagineux et d'aliments pour animaux : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	1 576 036	8 476 514
RA Achat de marchandises	1 699 674	9 456 550
RB Variation de stock de marchandises	- 198 223	43 323
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>74 585</b>	<b>- 1 023 359</b>
TB Vente de produits fabriqués B	198 894 957	188 829 337
TC Travaux, services vendus C	275 672	139 513
TD Produits accessoires D	195 463	103 603
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>200 942 129</b>	<b>197 548 967</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	1 497 069	6 283 545
TF Production immobilisée	2 180 053	4 386 579
TG Subventions d'exploitation	1 740 740	4 000
TH Autres produits	2 063 545	646 059
TI Transfert de charges d'exploitation	1 172 899	1 588 235
RC Achats de matières premières et fournitures liées	100 075 918	93 183 574
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 303 842	- 3 541 791
RE Autres achats	24 487 927	24 230 731
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 895 213	- 935 865
RG Transports	3 263 515	3 485 886
RH Services extérieurs	19 986 226	20 075 020
RI Impôts et taxes	1 322 313	2 261 172
RJ Autres charges	1 551 172	1 353 711
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>58 606 968</b>	<b>60 845 073</b>
RK Charges de personnel	21 215 508	20 879 665
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>37 391 460</b>	<b>39 965 408</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	820 370	324 894
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	16 712 081	17 359 554
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>21 499 750</b>	<b>22 930 748</b>
TK Revenus financiers et assimilés	220 577	169 397
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	6 886	-
RM Frais financiers et charges assimilées	3 855 597	3 479 276
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	-	87 860
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 3 628 135</b>	<b>- 3 397 739</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>17 871 615</b>	<b>19 533 010</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	114 792	116 826
TO Autres Produits HAO	2 384 768	1 684 024
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	13 000	317 298
RP Autres charges HAO	51 212	44 870
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>2 435 348</b>	<b>1 438 683</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	9 274 063	9 130 289
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>11 032 901</b>	<b>11 841 404</b>

Branche 10 - Industrie des oléagineux et d'aliments pour animaux : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 45 entreprises sur les 74 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 99,6% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 13,59 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONSHORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 357 163	177 618	1 500	-	4 273	-	2 532 009
Frais de développement et de prospection	1 629 947	175 618	-	-	2 741	-	1 802 825
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	636 694	2 000	1 500	-	-	-	640 194
Fonds commercial et droit de bail	3 000	-	-	-	-	-	3 000
Autres immobilisations incorporelles	87 521	-	-	-	1 532	-	85 989
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	333 600 156	11 658 599	9 461 342	-	2 204 318	9 486 474	343 029 304
Terrains hors immeubles de placement	1 804 422	-	-	-	-	-	1 804 422
Terrains - immeubles de placement	213 363	-	-	-	-	-	213 363
Bâtiments hors immeubles de placement	69 628 150	1 556 562	1 213 621	-	-	1 093 995	71 304 339
Bâtiments - immeubles de placement	1 151 259	-	-	-	-	-	1 151 259
Aménagements, agencements et installations	17 257 032	972 398	756 815	-	6 455	869 591	18 110 199
Matériel, mobilier et actif biologiques	225 998 420	8 044 359	7 435 334	-	1 264 118	7 470 284	232 743 711
Matériel de transport	17 547 509	1 085 280	55 571	-	933 745	52 604	17 702 012
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	58 001 638	1 036 926	4 980 070	-	18 595	5 500 771	58 499 268
Immobilisations incorporelles	44 753	2 000	-	-	-	-	46 753
Immobilisation corporelles	57 956 885	1 034 926	4 980 070	-	18 595	5 500 771	58 452 515
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	7 008 287	717 762	-	-	276 463	-	7 449 586
Titres de participation	4 901 026	-	-	-	-	-	4 901 026
Autres immobilisations financières	2 107 260	717 762	-	-	276 463	-	2 548 559
TOTAL GENERAL	400 967 244	13 590 906	14 442 912	-	2 503 649	14 987 245	411 510 167

Branche 10 - Industrie des oléagineux et d'aliments pour animaux : effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 15 entreprises sur les 74 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 95,5% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 5 649 pour une masse salariale de 11,85 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	15	3	-	-	25	3	46	256 726	33 545	-	-	805 631	26 266	1 122 167
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	77	15	1	-	28	1	122	729 293	127 013	11 360	-	320 856	18 475	1 206 996
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	1 079	203	-	-	-	-	1 282	3 316 396	573 059	-	-	62 087	-	3 951 543
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	3 225	974	-	-	-	-	4 199	4 643 250	869 762	-	-	63 014	-	5 576 026
<b>TOTAL</b>	<b>4 396</b>	<b>1 195</b>	<b>1</b>	<b>-</b>	<b>53</b>	<b>4</b>	<b>5 649</b>	<b>8 945 666</b>	<b>1 603 379</b>	<b>11 360</b>	<b>-</b>	<b>1 251 587</b>	<b>44 741</b>	<b>11 856 732</b>

## Branche 11 - Fabrication de produits à base de céréales : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	702 671	366 661	336 010	243 741	CA Capital	21 295 596	14 969 263
AE Frais de développement et de prospection	7 181	6 081	1 100	699	CB Apporteurs capital non appelé (-)	119 792	113 492
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	23 782	15 358	8 424	19 841	CD Primes liées au capital social	- 6 157	6 093
AG Fond commercial et droit au bail	665 465	341 643	323 822	219 755	CE Ecart de réévaluations	37 231	157 367
AH Autres immobilisations incorporelles	6 243	3 579	2 664	3 445	CF Réserves indisponibles	491 321	401 614
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	89 190 439	38 250 590	50 939 849	28 733 090	CG Réserves libres	130 179	68 103
AJ Terrains (1)	4 865 444	169 544	4 695 900	842 358	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 9 020 693	- 7 686 556
(1) dont placement en net 0 / 0					CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 8 130 000	- 2 616 754
AK Bâtiments	16 160 679	4 352 099	11 808 580	6 824 666	CL Subventions d'investissement	1 356 176	159 963
(1) dont placement en net 0 / 0					CM Provisions réglementées	24 072	24 722
AL Aménagements, agencements et installations	8 175 850	2 236 770	5 939 081	1 525 824	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	6 297 517	5 597 308
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	56 051 433	28 946 380	27 105 053	18 646 876	DA Emprunts et dettes financières diverses	8 033 323	13 412 480
AN Matériel de transport	3 665 821	2 534 600	1 131 222	675 775	DB Dettes de location acquisition	961 412	887 023
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	271 211	11 198	260 014	217 591	DC Provisions pour risques et charges	275 004	95 404
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	12 294 852	-	12 294 852	10 203 889	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	9 269 739	14 394 907
AR Titres de participation	9 610 330	-	9 610 330	9 610 330	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	15 567 256	19 992 215
AS Autres immobilisations financières	2 684 522	-	2 684 522	593 559	DH Dettes circulantes HAO	151 597	549 590
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	102 187 962	38 617 251	63 570 711	39 180 720	DI Clients, avances reçues	308 393	638 515
BA Actif circulant HAO	246 971	59 141	187 829	466 055	DJ Fournisseurs d'exploitation	54 923 679	46 777 081
BB Stocks et encours	38 506 851	231 600	38 275 251	36 310 779	DK Dettes fiscales et sociales	2 113 061	2 895 521
BC Créances et emplois assimilés	21 201 237	126 894	21 074 343	9 997 297	DM Autres dettes	19 967 686	15 079 205
BH Fournisseurs avances versées	1 320 286	2 947	1 317 339	604 873	DN Provisions pour risques à court terme	8 518	73 958
BI Clients	7 614 727	103 717	7 511 011	4 618 372	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	77 472 934	66 013 871
BJ Autres créances	12 266 223	20 230	12 245 993	4 774 052			
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	59 955 059	417 635	59 537 423	46 774 131	DQ Banques, crédits d'escompte	113 126	11 843
BQ Titres de placement	2 010	31	1 979	10 029	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	35 349 727	3 737 744
BR Valeurs à encaisser	57 965	-	57 965	2 162	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	35 462 853	3 749 586
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	5 458 811	137 690	5 321 121	3 772 110	DY Ecart de conversion - Passif	4 421	4 016
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	5 518 786	137 721	5 381 065	3 784 301	DZ TOTAL GENERAL	128 507 463	89 759 687
BU Ecart de conversion - Actif	36 202	17 938	18 264	20 536			
BZ TOTAL GENERAL	167 698 009	39 190 545	128 507 463	89 759 687			

## Branche 11 - Fabrication de produits à base de céréales : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	14 961 111	14 078 455
RA Achat de marchandises	12 531 895	11 534 711
RB Variation de stock de marchandises	- 526 485	- 175 445
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>2 955 702</b>	<b>2 719 190</b>
TB Vente de produits fabriqués B	65 714 133	61 556 294
TC Travaux, services vendus C	1 694 236	2 056 233
TD Produits accessoires D	276 720	146 795
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>82 646 201</b>	<b>77 837 777</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	2 030 915	1 254 798
TF Production immobilisée	646 829	588
TG Subventions d'exploitation	-	-
TH Autres produits	398 828	760 154
TI Transfert de charges d'exploitation	983 193	1 073 913
RC Achats de matières premières et fournitures liées	41 640 522	37 931 419
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	2 001 452	1 401 641
RE Autres achats	14 207 314	10 278 795
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 2 879 002	- 455 650
RG Transports	796 230	695 967
RH Services extérieurs	4 232 453	3 538 107
RI Impôts et taxes	1 397 652	1 350 088
RJ Autres charges	541 413	1 371 317
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>12 762 523</b>	<b>13 456 282</b>
RK Charges de personnel	10 263 233	9 490 995
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>2 499 290</b>	<b>3 965 287</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	196 159	136 400
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	5 571 822	3 910 885
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 2 876 373</b>	<b>190 802</b>
TK Revenus financiers et assimilés	315	10 048
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	3 112	139
RM Frais financiers et charges assimilées	2 178 106	726 444
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	21 503	368
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 2 196 181</b>	<b>- 716 625</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 5 072 554</b>	<b>- 525 822</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	-	500
TO Autres Produits HAO	261 366	148 950
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	-	-
RP Autres charges HAO	438 594	24 237
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 177 228</b>	<b>125 213</b>
RQ Participation des travailleurs	-	505
RS Impôt sur le résultat	2 880 218	2 215 639
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 8 130 000</b>	<b>- 2 616 754</b>

Branche 11 - Fabrication de produits à base de céréales : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 208 entreprises sur les 285 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 96,9% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 8,17 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	6 002 615	40 400	-	-	24 100	-	6 018 915
Frais de développement et de prospection	8 237	-	-	-	24 100	-	15 863
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	648 215	40 400	-	-	-	-	688 615
Fonds commercial et droit de bail	5 345 029	-	-	-	-	-	5 345 029
Autres immobilisations incorporelles	1 133	-	-	-	-	-	1 133
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	87 254 079	5 630 915	2 948 165	-	75 136	2 878 861	92 879 163
Terrains hors immeubles de placement	5 626 318	65 451	-	-	26 307	-	5 665 462
Terrains - immeubles de placement	1 088 184	-	-	-	22 507	-	1 065 677
Bâtiments hors immeubles de placement	13 218 666	550 529	33 046	-	20 300	1 103 861	12 678 080
Bâtiments - immeubles de placement	1 602 613	5 000	-	-	-	-	1 607 613
Aménagements, agencements et installations	8 227 183	881 158	2 906 946	-	2 479	3 673	12 009 134
Matériel, mobilier et actif biologiques	54 050 961	3 368 459	8 173	-	686	1 771 327	55 655 581
Matériel de transport	3 440 153	760 318	-	-	2 856	-	4 197 615
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	3 590 265	133 125	-	-	24 319	-	3 699 071
Immobilisations incorporelles	19 911	-	-	-	-	-	19 911
Immobilisation corporelles	3 570 353	133 125	-	-	24 319	-	3 679 160
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	13 737 521	2 367 864	220	-	912	600	16 104 092
Titres de participation	9 948 551	-	-	-	-	-	9 948 551
Autres immobilisations financières	3 788 970	2 367 864	220	-	912	600	6 155 541
TOTAL GENERAL	110 584 479	8 172 304	2 948 385	-	124 467	2 879 461	118 701 240

Branche 11 - Fabrication de produits à base de céréales : effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 73 entreprises sur les 285 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 71,3% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 4 442 pour une masse salariale de 7,37 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	35	9	6	5	41	6	102	33 168	251 014	22 227	0	366 623	227 903	900 934
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	59	22	3	-	22	1	107	82 217	177 931	66 862	12 525	89 778	15 437	444 751
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	359	123	4	-	-	-	486	2 151 634	218 749	23 933	18 670	-	-	2 412 986
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	2 829	914	-	-	4	-	3 747	2 555 001	848 752	210 233	6 046	-	-	3 620 032
<b>TOTAL</b>	<b>3 282</b>	<b>1 068</b>	<b>13</b>	<b>5</b>	<b>67</b>	<b>7</b>	<b>4 442</b>	<b>4 822 020</b>	<b>1 496 447</b>	<b>323 254</b>	<b>37 241</b>	<b>456 401</b>	<b>243 341</b>	<b>7 378 703</b>

## Branche 12 - Industrie du lait, des fruits et légumes et des autres produits alimentaires : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	275 004	234 982	40 023	254 643	CA Capital	16 596 845	18 250 277
AE Frais de développement et de prospection	83 962	83 962	-	2 975	CB Apporteurs capital non appelé (-)	50 000	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	182 701	150 819	31 882	40 418	CD Primes liées au capital social	681 751	659 251
AG Fond commercial et droit au bail	5 000	-	5 000	211 250	CE Ecart de réévaluations	305 538	12 574
AH Autres immobilisations incorporelles	3 342	201	3 141	-	CF Réserves indisponibles	490 850	476 061
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	106 008 172	50 933 540	55 074 632	48 472 144	CG Réserves libres	250 823	250 915
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	3 424 885	7 316	3 417 569	2 034 876	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 26 477 064	- 24 454 673
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	20 658 750	7 684 589	12 974 160	10 763 753	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 6 483 429	- 11 286 483
AL Aménagements, agencements et installations	15 467 639	3 537 098	11 930 542	3 718 343	CL Subventions d'investissement	319 973	1 766 287
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	58 445 481	34 560 245	23 885 236	26 017 908	CM Provisions réglementées	1 552 305	1 552 305
AN Matériel de transport	6 363 008	5 144 293	1 218 715	1 334 937	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	- 12 712 408	- 12 773 486
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	1 648 409	-	1 648 409	4 602 327	DA Emprunts et dettes financières diverses	14 915 368	13 068 082
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	385 788	-	383 788	481 172	DB Dettes de location acquisition	732 348	1 067 266
AR Titres de participation	112 860	2 000	110 860	110 860	DC Provisions pour risques et charges	3 732 125	3 944 557
AS Autres immobilisations financières	272 928	2 000	272 928	370 312	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	19 379 841	18 079 905
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	106 668 964	51 170 522	55 498 442	49 207 959	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	6 667 434	5 306 420
BA Actif circulant HAO	-	-	-	191	DH Dettes circulantes HAO	4 114 170	5 186 209
BB Stocks et encours	27 461 135	663 587	26 797 547	34 308 467	DI Clients, avances reçues	2 218 518	1 485 245
BC Créances et emplois assimilés	18 123 363	2 067 405	16 055 959	18 837 954	DJ Fournisseurs d'exploitation	48 380 934	58 343 171
BH Fournisseurs avances versées	1 061 422	24 795	1 036 628	951 163	DK Dettes fiscales et sociales	9 616 833	10 251 913
BI Clients	8 203 299	1 541 117	6 662 182	7 546 143	DM Autres dettes	12 989 096	6 130 921
BJ Autres créances	8 858 642	501 493	8 357 149	10 340 649	DN Provisions pour risques à court terme	-	627 341
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	45 584 498	2 730 992	42 853 506	53 146 612	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	77 319 551	82 024 800
BQ Titres de placement	25 040	-	25 040	40			
BR Valeurs à encaisser	5 916	-	5 916	19 344	DQ Banques, crédits d'escompte	21 030	-
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	5 479 917	16 263	5 463 654	3 393 416	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	19 838 693	18 436 152
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	5 510 873	16 263	5 494 610	3 412 800	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	19 859 723	18 436 152
BU Ecart de conversion - Actif	149	-	149	-	DY Ecart de conversion - Passif	-	-
BZ TOTAL GENERAL	157 764 484	53 917 777	103 846 707	105 767 371	DZ TOTAL GENERAL	103 846 707	105 767 371



Branche 12 -Industrie du lait, des fruits et légumes et des autres produits alimentaires : Compte de résultats (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	33 398 700	32 180 906
RA Achat de marchandises	15 357 852	20 879 551
RB Variation de stock de marchandises	- 564 641	- 460 154
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>18 605 489</b>	<b>11 761 509</b>
TB Vente de produits fabriqués B	65 746 717	73 891 025
TC Travaux, services vendus C	1 909 215	234 815
TD Produits accessoires D	599 941	360 235
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>101 654 574</b>	<b>106 666 981</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 1 031 713	1 193 374
TF Production immobilisée	-	42 123
TG Subventions d'exploitation	-	100 000
TH Autres produits	302 064	952 554
TI Transfert de charges d'exploitation	1 636 441	1 819 971
RC Achats de matières premières et fournitures liées	27 711 607	32 160 313
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	586 405	- 2 187 917
RE Autres achats	10 437 288	12 431 939
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 1 312 674	- 1 171 508
RG Transports	4 778 215	898 850
RH Services extérieurs	21 945 816	19 988 665
RI Impôts et taxes	2 338 405	10 589 266
RJ Autres charges	1 515 254	1 579 543
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>19 767 838</b>	<b>16 066 457</b>
RK Charges de personnel	12 431 948	12 268 375
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>7 335 890</b>	<b>3 798 083</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	175 820	25 366
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	4 790 492	5 074 158
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>2 721 218</b>	<b>- 1 250 709</b>
TK Revenus financiers et assimilés	223 088	1 046 077
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	4 049 112	3 792 358
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	-	37 758
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 3 826 024</b>	<b>- 2 784 039</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 1 104 806</b>	<b>- 4 034 748</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	22 584	807 646
TO Autres Produits HAO	75 629	517 649
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	92 004	947 361
RP Autres charges HAO	343 196	314 546
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 336 986</b>	<b>63 389</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	5 041 636	7 315 123
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 6 483 429</b>	<b>- 11 286 483</b>

## Branche 12 -Industrie du lait, des fruits et légumes et des autres produits alimentaires : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 40 entreprises sur les 52 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 99,2% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 15,80 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	267 262	8 112	-	-	0	-	275 375
Frais de développement et de prospection	83 962	-	-	-	0	-	83 962
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	164 437	8 112	-	-	-	-	172 549
Fonds commercial et droit de bail	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	18 864	-	-	-	-	-	18 864
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	86 413 606	14 141 096	-	-	2 263 957	-	98 290 745
Terrains hors immeubles de placement	2 576 649	644 475	-	-	-	-	3 221 124
Terrains - immeubles de placement	195 561	-	-	-	-	-	195 561
Bâtiments hors immeubles de placement	17 035 212	3 288 983	-	-	60 349	-	20 263 846
Bâtiments - immeubles de placement	67 932	-	-	-	-	-	67 932
Aménagements, agencements et installations	10 006 322	6 534 187	-	-	1 104 411	-	15 436 098
Matériel, mobilier et actif biologiques	51 297 492	2 519 911	-	-	809 626	-	53 007 777
Matériel de transport	5 234 437	1 153 541	-	-	289 571	-	6 098 407
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	3 940 654	1 595 838	-	-	144 037	-	5 392 455
Immobilisations incorporelles	36 558	87 700	-	-	25 300	-	98 958
Immobilisation corporelles	3 904 095	1 508 138	-	-	118 737	-	5 293 496
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	420 861	61 860	-	-	97 249	-	385 472
Titres de participation	112 860	-	-	-	-	-	112 860
Autres immobilisations financières	308 001	61 860	-	-	97 249	-	272 613
TOTAL GENERAL	91 042 383	15 806 907	-	-	2 505 243	-	104 344 047

Branche 12 -Industrie du lait, des fruits et légumes et des autres produits alimentaires : effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 16 entreprises sur les 52 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 88,6% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 8 743 pour une masse salariale de 9,94 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	5	2	4	-	2	-	13	730 485	107 006	436 144	-	240 195	-	1 513 830
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	66	23	1	-	-	-	90	1 349 614	382 200	334 052	-	-	-	2 065 866
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	162	73	-	-	3	-	238	1 829 045	1 035 577	448 507	-	9 200	-	3 322 329
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	718	90	-	-	-	-	808	2 449 058	586 053	11 305	-	-	-	3 046 416
<b>TOTAL</b>	<b>951</b>	<b>188</b>	<b>5</b>	<b>-</b>	<b>5</b>	<b>-</b>	<b>1 149</b>	<b>6 358 202</b>	<b>2 110 836</b>	<b>1 230 008</b>	<b>-</b>	<b>249 395</b>	<b>-</b>	<b>9 948 441</b>

Branche 13 - Industrie de boissons : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	20 841 284	6 316 653	14 524 631	14 112 106	CA Capital	136 301 125	138 640 538
AE Frais de développement et de prospection	184 937	159 170	25 767	29 583	CB Apporteurs capital non appelé (-)	168 540	168 540
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	7 246 059	6 157 483	1 088 576	711 126	CD Primes liées au capital social	6 173 715	6 173 715
AG Fond commercial et droit au bail	13 370 998	-	13 370 998	13 370 998	CE Ecart de réévaluations	84 426	77 246
AH Autres immobilisations incorporelles	39 290	-	39 290	400	CF Réserves indisponibles	19 469 458	17 974 160
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	818 887 196	528 756 483	290 130 712	287 760 354	CG Réserves libres	54 734 616	45 485 246
AJ Terrains (1)	12 224 343	-	12 224 343	11 197 296	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 6 658 544	1 038 790
(1) dont placement en net 0 / 0					CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	17 134 266	13 924 039
AK Bâtiments	111 203 920	64 951 154	46 252 766	44 247 277	CL Subventions d'investissement	292 790	84 070
(1) dont placement en net 0 / 0					CM Provisions réglementées	-	-
AL Aménagements, agencements et installations	52 827 113	30 842 782	21 984 331	21 422 220	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	227 700 393	223 566 345
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	597 253 871	398 325 682	198 928 189	200 245 968	DA Emprunts et dettes financières diverses	40 228 464	43 084 396
AN Matériel de transport	44 411 562	34 624 941	9 786 621	9 658 586	DB Dettes de location acquisition	3 760 164	756 859
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	966 386	11 924	954 462	989 005	DC Provisions pour risques et charges	39 088 359	27 515 619
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	6 851 427	279 919	6 456 108	6 538 881	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	83 076 987	71 356 875
AR Titres de participation	3 061 479	395 319	2 946 079	3 306 079	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	310 777 380	294 923 220
AS Autres immobilisations financières	3 789 948	115 400	3 510 029	3 232 802	DH Dettes circulantes HAO	1 227 066	2 180 745
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	846 579 907	535 468 455	311 111 452	308 411 341	DI Clients, avances reçues	37 069 204	32 336 491
BA Actif circulant HAO	4 644 948	-	4 644 948	2 882 641	DJ Fournisseurs d'exploitation	112 886 692	92 732 187
BB Stocks et encours	135 159 242	6 241 198	128 918 044	129 524 230	DK Dettes fiscales et sociales	60 318 804	49 843 330
BC Créances et emplois assimilés	91 848 881	8 348 023	83 500 857	76 036 344	DM Autres dettes	62 381 776	68 027 744
BH Fournisseurs avances versées	19 899 007	1 153 545	18 745 461	16 788 909	DN Provisions pour risques à court terme	880 439	406 239
BI Clients	28 743 826	3 095 710	25 648 116	25 503 134	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	274 763 982	245 526 736
BJ Autres créances	43 206 048	4 098 768	39 107 280	33 744 301			
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	231 653 071	14 589 221	217 063 850	208 443 214	DQ Banques, crédits d'escompte	186 816	186 816
BQ Titres de placement	-	-	-	2 100 000	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	30 745 619	41 057 760
BR Valeurs à encaisser	121 129	-	121 129	1 023 655	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	30 932 434	41 244 575
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	87 812 559	102 787	87 709 772	61 677 839	DY Ecart de conversion - Passif	1 276	18 336
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	87 933 688	102 787	87 830 901	64 801 495	DZ TOTAL GENERAL	616 475 072	581 712 868
BU Ecart de conversion - Actif	468 905	35	468 870	56 818			
BZ TOTAL GENERAL	1 166 635 571	550 160 499	616 475 072	581 712 868			

## Branche 13 - Industrie de boissons : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	19 304 993	18 021 563
RA Achat de marchandises	17 369 689	14 130 079
RB Variation de stock de marchandises	- 598 193	2 078 484
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>2 533 497</b>	<b>1 813 000</b>
TB Vente de produits fabriqués B	448 250 805	466 324 399
TC Travaux, services vendus C	1 445 173	1 073 466
TD Produits accessoires D	12 299 431	19 497 945
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>481 300 402</b>	<b>504 917 373</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	2 286 615	5 550 403
TF Production immobilisée	335 975	1 303 685
TG Subventions d'exploitation	-	-
TH Autres produits	10 118 881	5 445 120
TI Transfert de charges d'exploitation	11 230 971	10 443 283
RC Achats de matières premières et fournitures liées	125 322 871	134 597 505
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	4 385 147	- 5 596 576
RE Autres achats	90 202 806	106 938 981
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	1 667 423	1 469 036
RG Transports	24 426 466	33 417 691
RH Services extérieurs	66 266 224	66 954 007
RI Impôts et taxes	16 814 933	14 785 825
RJ Autres charges	6 350 362	6 386 974
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>153 065 116</b>	<b>152 497 859</b>
RK Charges de personnel	61 950 621	62 580 832
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>91 114 495</b>	<b>89 917 027</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	10 051 758	9 640 034
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	69 784 182	58 038 857
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>31 382 071</b>	<b>41 518 204</b>
TK Revenus financiers et assimilés	679 151	1 013 386
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	26	26
RM Frais financiers et charges assimilées	4 317 828	4 497 200
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	59 373	55 535
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 3 698 024</b>	<b>- 3 539 323</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>27 684 047</b>	<b>37 978 881</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	5 542 262	4 157 987
TO Autres Produits HAO	8 061 488	4 019 133
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	5 165 376	4 272 118
RP Autres charges HAO	160 430	6 716 428
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>8 277 945</b>	<b>- 2 811 426</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	18 827 726	21 243 416
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>17 134 266</b>	<b>13 924 039</b>

## Branche 13 - Industrie de boissons : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 38 entreprises sur les 46 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 99,9% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 56,06 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	20 845 700	802 875	-	-	832 751	-	20 815 824
Frais de développement et de prospection	164 937	761 367	-	-	-	-	926 303
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	7 307 885	2 618	-	-	832 751	-	6 477 752
Fonds commercial et droit de bail	13 370 998	-	-	-	-	-	13 370 998
Autres immobilisations incorporelles	1 881	38 890	-	-	-	-	40 771
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	819 369 031	54 716 644	4 980	-	56 506 148	395	817 584 112
Terrains hors immeubles de placement	11 516 696	642 647	-	-	-	-	12 159 343
Terrains - immeubles de placement	67 000	-	-	-	-	-	67 000
Bâtiments hors immeubles de placement	103 455 033	6 849 226	-	-	18 188	-	110 286 071
Bâtiments - immeubles de placement	146 172	-	-	-	-	-	146 172
Aménagements, agencements et installations	48 860 060	3 806 139	4 475	-	5 764	-	52 664 910
Matériel, mobilier et actif biologiques	596 115 553	39 252 451	-	-	37 501 760	395	597 865 848
Matériel de transport	59 208 518	4 166 181	505	-	18 980 436	-	44 394 768
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	974 434	10 926	-	-	-	-	985 360
Immobilisations incorporelles	8 919	-	-	-	-	-	8 919
Immobilisation corporelles	965 515	10 926	-	-	-	-	976 440
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	6 743 153	533 242	-	-	64 967	-	7 211 427
Titres de participation	3 421 479	-	-	-	-	-	3 421 479
Autres immobilisations financières	3 321 674	533 242	-	-	64 967	-	3 789 948
TOTAL GENERAL	847 932 318	56 063 687	4 980	-	57 403 866	395	846 596 723

Branche 13 - Industrie de boissons : effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 19 entreprises sur les 45 entreprises répertoriées exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 98,7% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 6 062 pour une masse salariale de 60,07 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	162	60	1	-	27	1	251	7 668 986	3 175 520	175 956	29 833	2 722 443	87 111	13 859 848
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	400	108	5	-	1	-	514	8 311 029	2 059 189	420 159	84 194	95 477	-	10 970 047
3. Techniciens, agents de maitrise et ouvriers qualifiés	1 094	206	-	-	-	-	1 300	14 229 532	2 910 651	873 656	111 017	41 381	-	18 166 237
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	3 605	392	-	-	-	-	3 997	13 438 279	1 548 981	1 801 188	75 469	217 920	-	17 081 837
TOTAL	5 261	766	6	-	28	1	6 062	43 647 826	9 694 341	3 270 959	300 513	3 077 221	87 111	60 077 970

## Branche 15 - Industries du textile et de la confection : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	59 191	55 265	3 926	1 376	CA Capital	4 151 228	3 485 139
AE Frais de développement et de prospection	6 852	6 852	-	-	CB Apporteurs capital non appelé (-)	500	500
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	52 339	48 413	3 926	1 376	CD Primes liées au capital social	1 732 235	1 732 235
AG Fond commercial et droit au bail	-	-	-	-	CE Ecart de réévaluations	-	-
AH Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	CF Réserves indisponibles	202 692	195 660
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	47 571 282	34 197 961	13 373 321	10 102 634	CG Réserves libres	5 912	7 512
AJ Terrains (1)	16 789 577	13 225 200	3 564 377	3 269 710	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 10 608 227	- 3 841 013
(1) dont placement en net 0 / 0					CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 4 618 283	- 5 737 992
AK Bâtiments	3 183 716	1 557 524	1 626 192	767 088	CL Subventions d'investissement	2 989 000	-
(1) dont placement en net 0 / 0					CM Provisions réglementées	767 941	767 941
AL Aménagements, agencements et installations	2 199 450	1 344 266	855 185	369 187	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	- 5 377 002	- 3 390 018
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	24 286 788	17 289 340	6 997 448	5 607 357	DA Emprunts et dettes financières diverses	5 561 928	2 913 034
AN Matériel de transport	1 108 250	779 881	328 369	89 292	DB Dettes de location acquisition	164 450	3 792
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	3 500	1 750	1 750	-	DC Provisions pour risques et charges	3 274 643	2 791 013
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	168 293	5 879	110 914	147 255	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	9 001 020	5 707 840
AR Titres de participation	52 000	57 379	500	-	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	3 624 019	2 317 822
AS Autres immobilisations financières	116 293	51 500	110 414	147 255	DH Dettes circulantes HAO	156 532	186 032
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	47 798 765	34 310 605	13 488 161	10 251 264	DI Clients, avances reçues	1 366 412	554 344
BA Actif circulant HAO	-	-	-	-	DJ Fournisseurs d'exploitation	7 157 354	6 393 351
BB Stocks et encours	10 034 862	2 866 960	7 167 902	8 213 376	DK Dettes fiscales et sociales	6 053 511	4 544 680
BC Créances et emplois assimilés	7 812 359	2 519 776	5 292 583	4 119 212	DM Autres dettes	6 014 672	6 128 556
BH Fournisseurs avances versées	1 122 247	161 380	960 868	856 412	DN Provisions pour risques à court terme	13 294	102 213
BI Clients	2 972 365	1 293 360	1 679 006	1 671 263	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	20 761 777	17 909 175
BJ Autres créances	3 717 746	1 065 036	2 652 710	1 591 536			
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	17 847 221	5 386 736	12 460 485	12 332 587	DQ Banques, crédits d'escompte	-	-
BQ Titres de placement	-	-	-	-	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	6 010 877	6 928 999
BR Valeurs à encaisser	-	-	-	-	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	6 010 877	6 928 999
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	4 426 128	9 930	4 416 198	4 545 910	DY Ecart de conversion - Passif	4 396	10 693
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	4 426 128	9 930	4 416 198	4 545 910	DZ TOTAL GENERAL	30 401 069	27 166 689
BU Ecart de conversion - Actif	36 225	-	36 225	36 928			
BZ TOTAL GENERAL	70 108 340	39 707 271	30 401 069	27 166 689			



## Branche 15 -Industries du textile et de la confection : Compte de résultats (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	3 712 091	2 284 609
RA Achat de marchandises	2 903 469	1 683 866
RB Variation de stock de marchandises	135 629	164 253
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>672 992</b>	<b>436 490</b>
TB Vente de produits fabriqués B	13 040 536	13 997 723
TC Travaux, services vendus C	628 872	909 752
TD Produits accessoires D	83 483	70 475
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>17 464 982</b>	<b>17 262 559</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 983 448	- 546 037
TF Production immobilisée	-	-
TG Subventions d'exploitation	624	-
TH Autres produits	428 721	188 610
TI Transfert de charges d'exploitation	-	300
RC Achats de matières premières et fournitures liées	6 571 983	7 319 521
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 42 273	411 262
RE Autres achats	1 881 010	1 780 291
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	32 171	- 54 744
RG Transports	204 301	286 899
RH Services extérieurs	2 211 597	2 516 139
RI Impôts et taxes	457 906	366 338
RJ Autres charges	541 188	1 672 991
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>2 013 896</b>	<b>758 616</b>
RK Charges de personnel	3 788 419	3 962 942
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>- 1 774 523</b>	<b>- 3 204 326</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	-	-
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	1 906 989	1 640 095
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 3 681 512</b>	<b>- 4 844 421</b>
TK Revenus financiers et assimilés	11	324
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	122 000	-
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	523 674	412 698
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	122 000	10 980
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 523 663</b>	<b>- 423 355</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 4 205 175</b>	<b>- 5 267 775</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	38 646	3 995
TO Autres Produits HAO	4 003	4 003
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	4 717	-
RP Autres charges HAO	4 545	52 416
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>33 386</b>	<b>- 44 418</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	446 495	425 799
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 4 618 283</b>	<b>- 5 737 992</b>

Branche 15 -Industries du textile et de la confection : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 32 entreprises sur les 46 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 98,8% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 4,46 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	63 239	9 845	-	-	-	-	73 085
Frais de développement et de prospection	6 852	-	-	-	-	-	6 852
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	51 553	3 885	-	-	-	-	55 439
Fonds commercial et droit de bail	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	4 834	5 960	-	-	-	-	10 794
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	50 988 100	4 442 928	-	6 709	2 869 857	-	52 567 880
Terrains hors immeubles de placement	3 291 666	-	-	-	-	-	3 291 666
Terrains - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments hors immeubles de placement	16 541 797	279 886	-	-	159 364	-	16 662 319
Bâtiments - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Aménagements, agencements et installations	2 940 518	97 209	-	-	-	-	3 037 727
Matériel, mobilier et actif biologiques	25 080 734	3 886 197	-	6 709	2 701 705	-	26 271 935
Matériel de transport	3 133 384	179 635	-	-	8 788	-	3 304 232
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	5 133	-	-	-	-	-	5 133
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisation corporelles	5 133	-	-	-	-	-	5 133
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	288 159	17 164	-	-	75 072	-	230 251
Titres de participation	52 000	-	-	-	-	-	52 000
Autres immobilisations financières	236 159	17 164	-	-	75 072	-	178 251
TOTAL GENERAL	51 344 632	4 469 937	-	6 709	2 944 929	-	52 876 349

Branche 15 -Industries du textile et de la confection : effectifs et masse salariale\*

Seules 5 entreprises sur les 6 exerçant dans cette branche et pour lesquelles le chiffre d'affaires représente 20,6 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

## Branche 16 - Industries du cuir et fabrication des chaussures : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3 838	1 120	2 718	2 718	CA Capital	339 530	338 530
AE Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	CB Apporteurs capital non appelé (-)	-	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	3 671	953	2 718	2 718	CD Primes liées au capital social	-	2 294
AG Fond commercial et droit au bail	167	167	-	-	CE Ecart de réévaluations	7 532	7 532
AH Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	CF Réserves indisponibles	1 818	1 818
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 201 249	1 860 466	340 783	454 945	CG Réserves libres	-	-
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	245 038	245 038	-	-	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 650 692	- 520 543
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	134 567	75 639	58 928	74 113	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 11 044	- 114 389
AL Aménagements, agencements et installations	655 491	618 945	36 546	44 936	CL Subventions d'investissement	-	-
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	971 315	734 631	236 684	311 025	CM Provisions réglementées	-	-
AN Matériel de transport	194 838	186 213	8 625	24 870	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	- 312 857	- 284 759
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	-	-	-	-	DA Emprunts et dettes financières diverses	278 807	278 807
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	1 893	-	1 893	1 264	DB Dettes de location acquisition	-	-
AR Titres de participation	-	-	-	-	DC Provisions pour risques et charges	-	-
AS Autres immobilisations financières	1 893	-	1 893	1 264	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	278 807	278 807
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	2 206 980	1 861 586	345 393	458 926	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	- 34 050	- 5 952
BA Actif circulant HAO	-	-	-	-	DH Dettes circulantes HAO	-	-
BB Stocks et encours	3 535 843	-	3 535 843	3 509 528	DI Clients, avances reçues	4 299	2 049
BC Créances et emplois assimilés	1 581 163	-	1 581 163	1 205 280	DJ Fournisseurs d'exploitation	2 954 846	2 780 805
BH Fournisseurs avances versées	82 340	-	82 340	87 243	DK Dettes fiscales et sociales	60 050	29 615
BI Clients	327 336	-	327 336	336 857	DM Autres dettes	2 714 506	2 570 514
BJ Autres créances	1 171 488	-	1 171 488	781 180	DN Provisions pour risques à court terme	-	-
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	5 117 006	-	5 117 006	4 714 808	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	5 733 701	5 382 984
BQ Titres de placement	-	-	-	-		-	-
BR Valeurs à encaisser	-	-	-	-	DQ Banques, crédits d'escompte	-	-
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	284 023	-	284 023	223 621	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	46 771	20 324
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	284 023	-	284 023	223 621	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	46 771	20 324
BU Ecart de conversion - Actif	-	-	-	-	DY Ecart de conversion - Passif	-	-
BZ TOTAL GENERAL	7 608 008	1 861 586	5 746 422	5 397 356	DZ TOTAL GENERAL	5 746 422	5 397 356

## Branche 16 - Industries du cuir et fabrication des chaussures : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	14 713	14 713
RA Achat de marchandises	3 245	3 245
RB Variation de stock de marchandises	46 434	1 460
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>- 34 966</b>	<b>10 008</b>
TB Vente de produits fabriqués B	1 625 729	1 072 125
TC Travaux, services vendus C	1 390	1 390
TD Produits accessoires D	-	-
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>1 641 832</b>	<b>1 088 228</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	338 741	248 406
TF Production immobilisée	-	-
TG Subventions d'exploitation	-	-
TH Autres produits	-	-
TI Transfert de charges d'exploitation	36 250	-
RC Achats de matières premières et fournitures liées	1 377 274	1 434 206
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 368 532	- 721 212
RE Autres achats	245 680	165 138
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 0	-
RG Transports	17 207	3 858
RH Services extérieurs	267 639	250 139
RI Impôts et taxes	116 952	54 177
RJ Autres charges	117 956	105 910
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>192 968</b>	<b>39 713</b>
RK Charges de personnel	103 903	82 557
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>89 065</b>	<b>- 42 844</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	-	105 710
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	137 854	137 288
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 48 789</b>	<b>- 74 422</b>
TK Revenus financiers et assimilés	-	-
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	79 327	-
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	4	4
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	-	-
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>79 323</b>	<b>- 4</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>30 534</b>	<b>- 74 426</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	-	-
TO Autres Produits HAO	2	-
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	-	-
RP Autres charges HAO	-	-
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>2</b>	<b>-</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	41 580	39 963
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 11 044</b>	<b>- 114 389</b>

Branche 16 - Industries du cuir et fabrication des chaussures : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

Seules 6 entreprises sur les 11 exerçant dans cette branche et pour lesquelles le chiffre d'affaires représente 23,6 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur les immobilisations brutes. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

Branche 16 - Industries du cuir et fabrication des chaussures : effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 2 entreprises sur les 11 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 62,6% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 7 pour une masse salariale de 40,73 millions de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	-	-	-	-	1	-	1	-	-	-	-	36 000	-	36 000
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	2	-	-	-	-	-	2	1 578	-	-	-	-	-	1 578
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	3	1	-	-	-	-	4	2 367	789	-	-	-	-	3 156
<b>TOTAL</b>	<b>5</b>	<b>1</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1</b>	<b>-</b>	<b>7</b>	<b>3 945</b>	<b>789</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>36 000</b>	<b>-</b>	<b>40 734</b>

Branche 17 -Industries du bois sauf fabrication des meubles : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	895 670	352 736	542 934	193 136	CA Capital	28 802 887	28 296 462
AE Frais de développement et de prospection	137 400	29 608	107 792	107 563	CB Apporteurs capital non appelé (-)	195 596	11 000
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	377 724	238 289	139 435	55 119	CD Primes liées au capital social	6 870 934	6 870 734
AG Fond commercial et droit au bail	83 054	4 035	79 019	4 000	CE Ecart de réévaluations	1 318 602	1 294 324
AH Autres immobilisations incorporelles	297 492	80 803	216 689	26 454	CF Réserves indisponibles	995 460	979 227
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	218 871 146	169 603 891	49 267 255	51 585 925	CG Réserves libres	7 797 399	8 416 145
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	4 487 342	1 300 881	3 186 461	2 907 710	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 18 544 593	- 14 982 644
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	40 366 257	30 275 791	10 090 467	10 391 001	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 3 892 627	- 3 776 366
AL Aménagements, agencements et installations	23 278 849	16 319 709	6 959 141	6 743 902	CL Subventions d'investissement	410 204	27 867
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	92 945 887	73 001 801	19 944 087	21 542 336	CM Provisions réglementées	268 260	570 362
AN Matériel de transport	57 606 500	48 620 955	8 985 545	9 903 992	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	24 222 122	27 707 111
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	186 310	84 755	101 555	96 983	DA Emprunts et dettes financières diverses	26 325 553	30 478 871
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	2 843 255	121 311	1 806 944	2 155 805	DB Dettes de location acquisition	4 659 888	5 854 629
AR Titres de participation	1 378 096	1 036 311	463 096	468 505	DC Provisions pour risques et charges	2 978 133	2 953 519
AS Autres immobilisations financières	1 465 159	915 000	1 343 848	1 687 300	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	33 963 574	39 287 019
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	222 610 071	170 992 938	51 617 133	53 934 865	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	58 185 696	66 994 130
BA Actif circulant HAO	791 424	13 000	778 424	578 116	DH Dettes circulantes HAO	888 162	892 743
BB Stocks et encours	64 813 696	1 307 166	63 506 530	63 001 319	DI Clients, avances reçues	33 138 681	32 937 362
BC Créances et emplois assimilés	72 743 419	2 250 613	70 492 807	71 643 220	DJ Fournisseurs d'exploitation	48 639 330	49 318 345
BH Fournisseurs avances versées	10 896 869	1 482 724	9 414 145	9 437 561	DK Dettes fiscales et sociales	7 430 924	6 957 551
BI Clients	29 650 463	485 185	29 165 277	27 771 082	DM Autres dettes	31 783 923	17 392 775
BJ Autres créances	32 196 088	282 704	31 913 384	34 434 577	DN Provisions pour risques à court terme	617 835	10 980 075
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	138 348 539	3 570 779	134 777 761	135 222 654	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	122 498 855	118 478 852
BQ Titres de placement	403 610	343	403 267	401 091			
BR Valeurs à encaisser	378	-	378	88 466	DQ Banques, crédits d'escompte	402 706	1 433
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	6 930 018	132 872	6 797 146	9 702 910	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	12 108 897	13 875 611
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	7 334 006	133 215	7 200 791	10 192 467	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	12 511 604	13 877 045
BU Ecart de conversion - Actif	2 144	2 104	40	40	DY Ecart de conversion - Passif	399 570	-
BZ TOTAL GENERAL	368 294 760	174 699 036	193 595 724	199 350 027	DZ TOTAL GENERAL	193 595 724	199 350 027



## Branche 17 -Industries du bois sauf fabrication des meubles : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	26 361 527	31 696 372
RA Achat de marchandises	19 125 998	18 382 954
RB Variation de stock de marchandises	- 117 869	- 2 399 003
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>7 353 397</b>	<b>15 712 422</b>
TB Vente de produits fabriqués B	130 537 319	142 158 080
TC Travaux, services vendus C	7 034 256	6 202 737
TD Produits accessoires D	511 313	443 642
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>164 444 415</b>	<b>180 500 831</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	3 003 999	4 527 661
TF Production immobilisée	1 351 626	1 088 214
TG Subventions d'exploitation	-	0
TH Autres produits	6 337 572	3 394 773
TI Transfert de charges d'exploitation	8 185 584	10 352 377
RC Achats de matières premières et fournitures liées	30 046 600	28 200 455
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	767 599	- 4 692
RE Autres achats	30 710 536	39 083 767
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 1 689 673	- 327 995
RG Transports	23 307 480	26 805 299
RH Services extérieurs	22 461 959	24 294 361
RI Impôts et taxes	16 972 206	19 500 500
RJ Autres charges	3 366 927	4 999 060
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>38 371 434</b>	<b>41 329 151</b>
RK Charges de personnel	23 362 344	23 801 627
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>15 009 089</b>	<b>17 527 524</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	2 872 946	2 231 334
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	15 148 231	15 386 619
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>2 733 805</b>	<b>4 372 239</b>
TK Revenus financiers et assimilés	114 711	128 918
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	34 987	-
TM Transfert de charges financières	-	72
RM Frais financiers et charges assimilées	2 322 893	2 973 219
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	68 867	6 225
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 2 242 061</b>	<b>- 2 850 454</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>491 743</b>	<b>1 521 785</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	296 763	372 238
TO Autres Produits HAO	51 399	294 269
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	92 654	82 088
RP Autres charges HAO	461 646	452 476
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 206 138</b>	<b>131 943</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	4 178 232	5 430 094
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 3 892 627</b>	<b>- 3 776 366</b>

Branche 17 -Industries du bois sauf fabrication des meubles : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 153 entreprises sur les 216 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 99,2% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 10,16 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONSHORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	404 566	136 143	-	-	7 500	-	533 209
Frais de développement et de prospection	2 088	0	-	-	-	-	2 088
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	292 074	73 482	-	-	-	-	365 556
Fonds commercial et droit de bail	33 444	52 500	-	-	7 500	-	78 444
Autres immobilisations incorporelles	76 961	10 161	-	-	-	-	87 122
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	189 623 245	9 700 681	591 378	-	1 935 068	889 350	197 090 885
Terrains hors immeubles de placement	3 954 402	8 000	-	-	-	-	3 962 402
Terrains - immeubles de placement	1 000	-	-	-	-	-	1 000
Bâtiments hors immeubles de placement	27 367 697	- 309 137	41 981	-	6 985	41 981	27 051 576
Bâtiments - immeubles de placement	8 251 498	182 444	48 000	-	-	318	8 481 624
Aménagements, agencements et installations	16 977 804	1 140 956	-	-	345 721	133	17 772 906
Matériel, mobilier et actif biologiques	80 210 616	5 497 433	501 396	-	829 686	846 919	84 532 840
Matériel de transport	52 860 228	3 180 985	-	-	752 676	-	55 288 537
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	11 108 665	179 854	-	-	61 657	-	11 226 862
Immobilisations incorporelles	6 502	-	-	-	-	-	6 502
Immobilisation corporelles	11 102 163	179 854	-	-	61 657	-	11 220 360
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 806 947	143 746	-	-	80 865	17 636	1 852 193
Titres de participation	917 423	140	-	-	5 550	-	912 013
Autres immobilisations financières	889 524	143 606	-	-	75 315	17 636	940 180
TOTAL GENERAL	202 943 423	10 160 424	591 378	-	2 085 090	906 986	210 703 150

Branche 17 -Industries du bois sauf fabrication des meubles : effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 46 entreprises sur les 216 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 83,6% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 6 264 pour une masse salariale de 16,54 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	26	4	-	-	43	1	74	622 891	104 509	-	-	940 239	8 597	1 676 237
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	116	14	1	-	15	-	145	1 604 354	350 345	8 204	-	224 879	2 235	2 190 016
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	573	59	-	-	-	-	632	2 267 346	147 061	-	-	11 303	-	2 425 710
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	5 289	124	-	-	-	-	5 413	10 095 552	156 271	-	-	-	-	10 253 688
<b>TOTAL</b>	<b>6 004</b>	<b>201</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>58</b>	<b>1</b>	<b>6 264</b>	<b>14 590 143</b>	<b>758 186</b>	<b>8 204</b>	<b>-</b>	<b>1 176 421</b>	<b>10 832</b>	<b>16 545 652</b>

## Branche 18- Fabrication de papier, carton et d'articles en papier ou en carton ; imprimerie et reproduction : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	6 525 868	744 448	5 781 421	415 164	CA Capital	31 960 547	25 154 162
AE Frais de développement et de prospection	5 809 592	273 010	5 536 582	12 948	CB Apporteurs capital non appelé (-)	74 722	123 767
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	555 856	451 142	104 714	128 426	CD Primes liées au capital social	756 122	756 122
AG Fond commercial et droit au bail	109 006	2 071	106 935	84 173	CE Ecart de réévaluations	705 905	633 692
AH Autres immobilisations incorporelles	51 415	18 225	33 190	189 617	CF Réserves indisponibles	1 341 325	1 229 018
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	91 510 956	68 798 856	22 712 100	31 831 827	CG Réserves libres	4 842 494	3 863 840
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	3 856 871	1 920 246	1 936 625	2 637 817	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 12 370 724	- 4 233 284
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	14 684 382	9 142 365	5 542 018	7 606 015	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 5 832 691	- 2 905 487
AL Aménagements, agencements et installations	5 718 332	4 516 414	1 201 918	2 247 512	CL Subventions d'investissement	1 606 866	7 705 329
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	61 210 229	48 859 577	12 350 651	17 420 557	CM Provisions réglementées	319 457	5 363 183
AN Matériel de transport	4 831 624	4 331 632	499 992	913 145	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	23 404 021	37 690 341
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	1 209 518	28 622	1 180 896	1 006 781	DA Emprunts et dettes financières diverses	16 124 933	11 160 833
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	2 865 697	18 624	2 802 921	2 080 206	DB Dettes de location acquisition	192 193	186 964
AR Titres de participation	1 417 891	62 776	1 373 739	1 398 930	DC Provisions pour risques et charges	835 415	1 119 253
AS Autres immobilisations financières	1 447 807	44 152	1 429 183	681 276	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	17 152 541	12 467 050
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	100 902 522	69 606 080	31 296 442	34 327 197	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	40 556 562	50 157 391
BA Actif circulant HAO	364 272	245 686	118 586	49 213	DH Dettes circulantes HAO	432 373	407 509
BB Stocks et encours	30 821 673	305 654	30 516 019	30 719 910	DI Clients, avances reçues	3 601 744	1 507 190
BC Créances et emplois assimilés	37 821 376	1 807 562	36 013 814	40 784 245	DJ Fournisseurs d'exploitation	27 737 449	29 616 095
BH Fournisseurs avances versées	3 338 135	7 966	3 330 168	4 108 175	DK Dettes fiscales et sociales	7 773 365	10 753 351
BI Clients	21 114 806	1 661 782	19 453 023	23 197 835	DM Autres dettes	13 859 691	10 232 450
BJ Autres créances	13 368 436	137 814	13 230 622	13 478 236	DN Provisions pour risques à court terme	76 240	15 383
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	69 007 321	2 358 902	66 648 419	71 553 368	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	53 480 861	52 531 978
BQ Titres de placement	170 805	-	170 805	92 780			
BR Valeurs à encaisser	168 026	-	168 026	153 661	DQ Banques, crédits d'escompte	290 520	404 897
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	4 614 360	90 090	4 524 270	5 365 266	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	8 613 979	8 469 655
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	4 953 191	90 090	4 863 102	5 611 707	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	8 904 500	8 874 552
BU Ecart de conversion - Actif	134 004	-	134 004	89 314	DY Ecart de conversion - Passif	43	17 665
BZ TOTAL GENERAL	174 997 038	72 055 072	102 941 966	111 581 586	DZ TOTAL GENERAL	102 941 966	111 581 586

Branche 18-Fabrication de papier, carton et d'articles en papier ou en carton ; imprimerie et reproduction : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	5 653 515	5 096 325
RA Achat de marchandises	5 985 369	3 517 221
RB Variation de stock de marchandises	423 224	8 073
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>- 755 079</b>	<b>1 571 031</b>
TB Vente de produits fabriqués B	41 480 106	40 047 077
TC Travaux, services vendus C	12 195 236	20 985 200
TD Produits accessoires D	61 701	164 865
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>59 390 558</b>	<b>66 293 467</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	1 475 085	- 1 020 467
TF Production immobilisée	- 922 671	2 470
TG Subventions d'exploitation	2 051 773	3 318 916
TH Autres produits	1 286 653	736 151
TI Transfert de charges d'exploitation	99 569	214 515
RC Achats de matières premières et fournitures liées	31 884 612	34 352 664
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	1 219 002	- 2 601 004
RE Autres achats	5 717 477	5 756 572
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 457 423	- 104 187
RG Transports	1 085 209	1 197 644
RH Services extérieurs	5 755 700	7 524 248
RI Impôts et taxes	1 023 278	1 773 667
RJ Autres charges	1 001 620	1 701 663
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>9 742 898</b>	<b>16 418 492</b>
RK Charges de personnel	8 894 842	11 699 175
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>848 055</b>	<b>4 719 317</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	400 308	864 585
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	4 673 361	5 406 020
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 3 424 998</b>	<b>177 882</b>
TK Revenus financiers et assimilés	- 540	79 921
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	383 533	36 645
TM Transfert de charges financières	- 4 128	128
RM Frais financiers et charges assimilées	1 632 205	1 474 181
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	35 495	98 942
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 1 288 836</b>	<b>- 1 456 429</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 4 713 833</b>	<b>- 1 278 546</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	5 651	70 360
TO Autres Produits HAO	357 802	18 750
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	-	65 910
RP Autres charges HAO	153 803	30 888
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>209 649</b>	<b>- 7 688</b>
RQ Participation des travailleurs	3 789	3 181
RS Impôt sur le résultat	1 324 718	1 616 073
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 5 832 691</b>	<b>- 2 905 487</b>

Branche 18-Fabrication de papier, carton et d'articles en papier ou en carton ; imprimerie et reproduction : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 248 entreprises sur les 345 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 93,0% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 9,47 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	998 921	5 511 537	49 854	-	72 616	-	6 487 695
Frais de développement et de prospection	180 158	5 497 503	-	-	-	-	5 677 661
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	640 942	9 753	49 854	-	51 351	-	649 198
Fonds commercial et droit de bail	123 582	3 550	-	-	-	-	127 132
Autres immobilisations incorporelles	54 239	730	-	-	21 265	-	33 704
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	84 053 791	2 974 360	68	-	102 165	40 597	86 885 456
Terrains hors immeubles de placement	2 219 225	209 154	-	-	-	-	2 428 379
Terrains - immeubles de placement	282 143	-	-	-	-	-	282 143
Bâtiments hors immeubles de placement	11 462 873	163 430	-	-	-	40 297	11 586 006
Bâtiments - immeubles de placement	1 541 116	-	-	-	-	-	1 541 116
Aménagements, agencements et installations	11 129 891	240 501	-	-	-	-	11 370 392
Matériel, mobilier et actif biologiques	49 943 104	1 991 072	68	-	56 724	300	51 877 220
Matériel de transport	7 475 439	370 202	-	-	45 441	-	7 800 200
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	9 235 060	139 394	-	-	1 497	5 000	9 367 956
Immobilisations incorporelles	129 783	2 000	-	-	1 497	-	130 286
Immobilisation corporelles	9 105 276	137 394	-	-	-	5 000	9 237 670
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	2 831 289	851 908	-	-	587 901	-	3 095 296
Titres de participation	1 448 250	6 000	-	-	-	-	1 454 250
Autres immobilisations financières	1 383 039	845 908	-	-	587 901	-	1 641 046
TOTAL GENERAL	97 119 060	9 477 198	49 921	-	764 180	45 597	105 836 403

Branche 18-Fabrication de papier, carton et d'articles en papier ou en carton ; imprimerie et reproduction : effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 65 entreprises sur les 50 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 65,6% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 1 200 pour une masse salariale de 4,11 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	67	18	-	-	6	-	91	615 873	197 298	-	-	200 349	-	1 013 520
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	50	24	-	-	-	-	74	213 576	118 686	-	-	-	-	457 629
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	268	97	-	-	-	-	365	943 170	226 736	-	-	-	-	1 174 017
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	468	202	-	-	-	-	670	1 236 295	231 185	-	-	-	-	1 467 480
<b>TOTAL</b>	<b>853</b>	<b>341</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6</b>	<b>-</b>	<b>1 200</b>	<b>3 008 914</b>	<b>773 904</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>200 349</b>	<b>-</b>	<b>4 112 645</b>

## Branche 19 - Raffinage du pétrole et cokéfaction : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	8 762 637	6 588 866	2 173 771	2 173 771	CA Capital	20 860 063	20 210 963
AE Frais de développement et de prospection	0	0	0	0	CB Apporteurs capital non appelé (-)	-	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	8 675 290	6 582 069	2 093 221	2 093 221	CD Primes liées au capital social	-	-
AG Fond commercial et droit au bail	-	-	-	-	CE Ecart de réévaluations	-	-
AH Autres immobilisations incorporelles	87 347	6 797	80 550	80 550	CF Réserves indisponibles	260 000	130 000
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	625 382 227	219 640 938	405 741 288	405 192 853	CG Réserves libres	5 293 833	2 566 509
AJ Terrains (1)	-	-	-	10 000	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 142 616	- 142 616
(1) dont placement en net 0 / 0	-	-	-	-	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 79 767 426	- 79 896 810
AK Bâtiments	65 166 326	49 545 784	15 620 542	15 637 521	CL Subventions d'investissement	-	-
(1) dont placement en net 0 / 0	-	-	-	-	CM Provisions réglementées	-	-
AL Aménagements, agencements et installations	385 215 450	88 882 911	296 332 539	296 332 103	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	- 53 496 147	- 57 131 955
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	165 768 937	76 139 968	89 628 968	89 053 989	DA Emprunts et dettes financières diverses	116 616 792	116 616 792
AN Matériel de transport	3 933 123	3 031 351	901 772	901 772	DB Dettes de location acquisition	-	-
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	5 298 390	2 040 924	3 257 467	3 257 467	DC Provisions pour risques et charges	9 725 940	9 586 259
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	50 165 464	-	50 165 464	49 647 497	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	126 342 732	126 203 051
AR Titres de participation	-	-	-	-	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	72 846 585	69 071 096
AS Autres immobilisations financières	50 165 464	-	50 165 464	49 647 497	DH Dettes circulantes HAO	-	-
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	684 310 327	226 229 804	458 080 523	457 014 121	DI Clients, avances reçues	4 783 341	4 783 341
BA Actif circulant HAO	413 704	413 000	704	704	DJ Fournisseurs d'exploitation	391 986 895	390 783 846
BB Stocks et encours	130 202 565	1 429 703	128 772 862	125 100 588	DK Dettes fiscales et sociales	143 576 534	143 526 361
BC Créances et emplois assimilés	247 587 042	39 517 697	208 069 345	204 278 013	DM Autres dettes	43 806 803	43 826 329
BH Fournisseurs avances versées	7 006 303	3 665 141	3 341 161	3 340 678	DN Provisions pour risques à court terme	5 169 926	5 169 926
BI Clients	91 412 752	14 223 837	77 188 914	75 596 376	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	589 323 498	588 089 803
BJ Autres créances	149 167 987	21 628 718	127 539 269	125 340 958	DQ Banques, crédits d'escompte	36 667	-
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	378 203 310	41 360 400	336 842 910	329 379 305	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	152 369 357	147 888 116
BQ Titres de placement	-	-	-	-	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	152 406 023	147 888 116
BR Valeurs à encaisser	-	-	-	-	DY Ecart de conversion - Passif	2 734 032	2 698 131
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	14 940 520	-	14 940 520	13 907 535	DZ TOTAL GENERAL	817 310 139	807 747 146
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	14 940 520	-	14 940 520	13 907 535			
BU Ecart de conversion - Actif	7 446 186	-	7 446 186	7 446 186			
BZ TOTAL GENERAL	1 084 900 343	267 590 204	817 310 139	807 747 146			



## Branche 19 - Raffinage du pétrole et cokéfaction : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	376 630 841	376 630 841
RA Achat de marchandises	426 182 658	426 182 658
RB Variation de stock de marchandises	- 7 626 108	- 7 626 108
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>- 41 925 709</b>	<b>- 41 925 709</b>
TB Vente de produits fabriqués B	258 485 279	250 209 617
TC Travaux, services vendus C	1 471	5 042
TD Produits accessoires D	10 894 794	10 891 354
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>646 012 385</b>	<b>637 736 854</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	14 485 186	14 405 495
TF Production immobilisée	578 338	578 338
TG Subventions d'exploitation	-	-
TH Autres produits	12 024 484	12 011 572
TI Transfert de charges d'exploitation	61 140 142	61 123 580
RC Achats de matières premières et fournitures liées	231 658 663	225 972 772
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 9 062 637	- 9 447 247
RE Autres achats	11 051 243	10 304 781
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	327 629	397 744
RG Transports	5 602 441	5 600 012
RH Services extérieurs	27 433 656	27 051 570
RI Impôts et taxes	3 434 964	3 383 018
RJ Autres charges	77 778 291	77 756 170
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>- 32 540 267</b>	<b>- 33 719 531</b>
RK Charges de personnel	13 817 318	13 454 008
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>- 46 357 585</b>	<b>- 47 173 538</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	5 803 628	5 789 052
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	12 633 069	12 508 110
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 53 187 026</b>	<b>- 53 892 596</b>
TK Revenus financiers et assimilés	539 795	539 313
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	2 775 019	2 775 019
TM Transfert de charges financières	7 511 714	7 511 714
RM Frais financiers et charges assimilées	26 538 760	26 163 556
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	3 542 983	3 542 983
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 19 255 214</b>	<b>- 18 880 493</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 72 442 240</b>	<b>- 72 773 089</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	3 296	3 296
TO Autres Produits HAO	-	-
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	-	-
RP Autres charges HAO	-	-
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>3 296</b>	<b>3 296</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	7 328 482	7 127 018
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 79 767 426</b>	<b>- 79 896 810</b>

## Branche 19 - Raffinage du pétrole et cokéfaction : Immobilisations brutes (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent l'ensemble des entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Il ressort un investissement brut de 3,57 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	8 952 505	246 235	-	-	-	90 142	9 108 598
Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	-	-	-
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	8 675 310	170 547	-	-	-	18 582	8 827 275
Fonds commercial et droit de bail	196 665	-	-	-	-	-	196 665
Autres immobilisations incorporelles	80 530	75 688	-	-	-	71 560	84 658
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	636 682 821	2 111 331	7 017 349	-	-	6 840 469	638 971 033
Terrains hors immeubles de placement	830 621	-	-	-	-	-	830 621
Terrains - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments hors immeubles de placement	67 178 870	305 899	270 688	-	-	223 845	67 531 613
Bâtiments - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Aménagements, agencements et installations	385 545 387	944 413	4 017 349	-	-	3 148 929	387 358 220
Matériel, mobilier et actif biologiques	162 262 692	17 165	2 729 312	-	-	3 346 002	161 663 167
Matériel de transport	20 865 250	843 855	-	-	-	121 694	21 587 411
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	663 323	822 770	-	-	-	-	1 486 093
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisation corporelles	663 323	822 770	-	-	-	-	1 486 093
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	49 710 598	573 210	522 107	-	-	531 015	50 274 900
Titres de participation	33 920	62 853	-	-	-	-	96 772
Autres immobilisations financières	49 676 679	510 357	522 107	-	-	531 015	50 178 128
TOTAL GENERAL	696 009 247	3 753 546	7 539 456	-	-	7 461 625	699 840 623

Branche 19 - Raffinage du pétrole et cokéfaction : effectifs et masse salariale

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent l'ensemble des entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Il ressort un effectif total d'employés de 764 pour une masse salariale de 11,62 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	31	5	-	-	-	-	36	959 224	129 222	-	-	-	-	1 088 447
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	142	55	-	-	-	-	197	3 549 028	902 549	-	-	-	-	4 451 577
3. Techniciens, agents de maitrise et ouvriers qualifiés	264	35	-	-	-	-	299	3 355 456	356 761	-	-	-	-	3 712 217
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	221	11	-	-	-	-	232	2 181 906	186 777	-	-	-	-	2 368 684
TOTAL	658	106	-	-	-	-	764	10 045 615	1 575 310	-	-	-	-	11 620 925

## Branche 20 - Fabrication de produits chimiques et pharmaceutiques : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 623 350	919 514	1 703 836	1 722 551	CA Capital	83 128 787	76 148 234
AE Frais de développement et de prospection	41 315	60 218	18 903	52 045	CB Apporteurs capital non appelé (-)	- 3 380 850	- 7 500
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	955 056	821 685	133 371	163 581	CD Primes liées au capital social	1 094 175	1 342 515
AG Fond commercial et droit au bail	1 555 204	598	1 554 606	1 498 751	CE Ecart de réévaluations	3 868 714	3 998 633
AH Autres immobilisations incorporelles	71 775	37 012	34 763	8 175	CF Réserves indisponibles	2 688 216	2 958 712
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	242 658 149	139 885 543	102 772 606	95 698 152	CG Réserves libres	1 208 469	3 803 464
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	17 505 436	134 622	17 370 814	18 073 886	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 44 038 221	- 27 018 672
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	56 376 805	32 408 122	23 968 683	18 433 373	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 11 789 322	- 13 186 389
AL Aménagements, agencements et installations	15 747 460	12 657 051	3 090 409	7 869 210	CL Subventions d'investissement	8 265	8 265
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	135 036 599	79 409 549	55 627 050	46 562 938	CM Provisions réglementées	332 668	340 727
AN Matériel de transport	17 586 843	15 275 962	2 310 881	2 670 440	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	33 120 899	48 387 988
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	405 005	237	404 768	2 088 304	DA Emprunts et dettes financières diverses	66 213 248	46 001 317
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	6 464 548	10 582	6 453 966	6 154 493	DB Dettes de location acquisition	462 683	1 444 306
AR Titres de participation	2 223 985	10 582	2 223 985	2 190 984	DC Provisions pour risques et charges	2 396 467	1 811 443
AS Autres immobilisations financières	4 240 563	-	4 229 980	3 963 510	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	69 072 398	49 257 067
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	251 746 047	140 815 639	110 930 408	103 575 196	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	102 193 297	97 645 055
BA Actif circulant HAO	90 356	-	90 356	1 444 345	DH Dettes circulantes HAO	681 163	795 090
BB Stocks et encours	95 058 966	1 766 803	93 292 163	89 334 088	DI Clients, avances reçues	8 130 081	5 121 852
BC Créances et emplois assimilés	80 411 078	5 946 061	74 465 017	74 809 235	DJ Fournisseurs d'exploitation	69 570 073	67 907 972
BH Fournisseurs avances versées	5 671 951	-	5 671 951	5 685 417	DK Dettes fiscales et sociales	10 937 010	10 608 899
BI Clients	44 217 928	5 621 421	38 596 507	36 703 624	DM Autres dettes	69 990 793	61 019 188
BJ Autres créances	30 521 198	324 640	30 196 559	32 420 193	DN Provisions pour risques à court terme	47 949	359 744
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	175 560 399	7 712 864	167 847 536	165 587 669	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	159 357 068	145 812 745
BQ Titres de placement	2 458	-	2 458	2 458			
BR Valeurs à encaisser	493 176	-	493 176	646 423	DQ Banques, crédits d'escompte	1 124 617	1 558 983
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	8 506 290	18 671	8 487 620	5 598 782	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	25 155 151	30 449 535
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	9 001 924	18 671	8 983 253	6 247 663	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	26 279 769	32 008 518
BU Ecart de conversion - Actif	132 073	-	132 073	119 738	DY Ecart de conversion - Passif	63 136	63 947
BZ TOTAL GENERAL	436 440 443	148 547 173	287 893 270	275 530 266	DZ TOTAL GENERAL	287 893 270	275 530 266

## Branche 20 - Fabrication de produits chimiques et pharmaceutiques : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	17 847 404	13 900 267
RA Achat de marchandises	11 574 577	8 847 578
RB Variation de stock de marchandises	- 140 296	- 575 312
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>6 413 123</b>	<b>5 628 001</b>
TB Vente de produits fabriqués B	119 916 562	137 301 097
TC Travaux, services vendus C	2 607 834	2 900 552
TD Produits accessoires D	1 200 560	327 250
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>141 572 360</b>	<b>154 429 166</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 745 303	- 2 962 462
TF Production immobilisée	6 236	7 985
TG Subventions d'exploitation	-	190 000
TH Autres produits	1 625 796	2 743 639
TI Transfert de charges d'exploitation	1 269 035	1 156 914
RC Achats de matières premières et fournitures liées	82 182 284	91 383 230
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 2 773 599	- 2 528 786
RE Autres achats	14 274 979	14 649 080
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 1 576 742	- 6 691
RG Transports	1 268 879	2 180 481
RH Services extérieurs	12 391 585	14 773 908
RI Impôts et taxes	1 972 596	2 361 071
RJ Autres charges	2 843 377	3 435 784
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>21 710 483</b>	<b>21 044 899</b>
RK Charges de personnel	15 821 264	16 867 349
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>5 889 219</b>	<b>4 177 550</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	110 662	1 905 771
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	9 610 807	10 770 905
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 3 610 925</b>	<b>- 4 687 585</b>
TK Revenus financiers et assimilés	11 874	82 403
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	148 775	240 483
TM Transfert de charges financières	-	0
RM Frais financiers et charges assimilées	5 281 002	5 848 282
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	264 689	23 916
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 5 385 041</b>	<b>- 5 549 311</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 8 995 966</b>	<b>- 10 236 897</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	184 031	1 410 302
TO Autres Produits HAO	799 302	893 207
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	62 073	209 215
RP Autres charges HAO	280 211	839 826
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>641 049</b>	<b>1 254 468</b>
RQ Participation des travailleurs	1 093	2 064
RS Impôt sur le résultat	3 433 312	4 201 896
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 11 789 322</b>	<b>- 13 186 389</b>

## Branche 20 - Fabrication de produits chimiques et pharmaceutiques : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 78 entreprises sur les 86 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 99,9% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 9,95 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 275 937	73 956	2 502	-	44 192	2 502	1 305 701
Frais de développement et de prospection	41 023	-	-	-	-	-	41 023
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	1 090 202	68 006	2 502	-	44 192	2 502	1 114 016
Fonds commercial et droit de bail	73 175	5 950	-	-	-	-	79 125
Autres immobilisations incorporelles	71 537	-	-	-	-	-	71 537
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	182 670 944	8 696 935	321 284	-	1 025 247	321 284	190 342 633
Terrains hors immeubles de placement	8 445 338	545 175	-	-	-	-	8 990 513
Terrains - immeubles de placement	966 388	8 743	2 502	-	1 023	2 502	974 108
Bâtiments hors immeubles de placement	43 783 064	1 445 912	15 144	-	-	10 914	45 233 206
Bâtiments - immeubles de placement	208 025	-	-	-	-	-	208 025
Aménagements, agencements et installations	10 805 190	358 159	72 422	-	594 674	76 652	10 564 445
Matériel, mobilier et actif biologiques	103 027 323	5 179 489	231 216	-	139 351	231 216	108 067 461
Matériel de transport	15 435 616	1 159 457	-	-	290 199	-	16 304 874
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	13 637 065	258 987	-	-	52 206	-	13 843 846
Immobilisations incorporelles	384 067	7 824	-	-	5 484	-	386 407
Immobilisation corporelles	13 252 999	251 164	-	-	46 723	-	13 457 440
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	4 167 820	924 573	-	-	736 991	-	4 355 403
Titres de participation	214 400	-	-	-	-	-	214 400
Autres immobilisations financières	3 953 420	924 573	-	-	736 991	-	4 141 003
TOTAL GENERAL	201 751 767	9 954 452	323 786	-	1 858 636	323 786	209 847 583

Branche 20 - Fabrication de produits chimiques et pharmaceutiques : effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 38 entreprises sur les 86 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 79,1% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 3 708 pour une masse salariale de 9,05 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	43	10	3	-	15		73	801 301	134 969	44 122	-	305 248	-	1 285 640
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	112	24	-	-	29	2	173	811 478	175 199	-	-	225 619	809	1 213 105
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	670	154	-	-	-	-	834	2 616 695	342 230	-	-	-	-	2 958 926
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	2 245	352	-	-	-	-	2 628	3 254 624	345 071	-	-	-	-	3 599 695
<b>TOTAL</b>	<b>3 070</b>	<b>540</b>	<b>3</b>	<b>-</b>	<b>44</b>	<b>2</b>	<b>3 708</b>	<b>7 484 098</b>	<b>997 469</b>	<b>44 122</b>	<b>-</b>	<b>530 867</b>	<b>809</b>	<b>9 057 365</b>

## Branche 21 -Production de caoutchouc et fabrication d'articles en caoutchouc et en matières plastiques : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	618 485	803 579	- 185 094	246 299	CA Capital	45 349 393	42 026 616
AE Frais de développement et de prospection	3 969	2 382	1 588	2 908	CB Apporteurs capital non appelé (-)	- 50 000	- 50 000
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	363 333	250 637	112 696	170 539	CD Primes liées au capital social	211 582	211 582
AG Fond commercial et droit au bail	214 183	513 561	- 299 377	72 853	CE Ecart de réévaluations	263 127	263 127
AH Autres immobilisations incorporelles	37 000	37 000	-	-	CF Réserves indisponibles	4 312 569	4 058 196
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	358 579 599	140 412 987	218 166 612	193 374 783	CG Réserves libres	3 594 225	3 534 781
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	16 358 508	4 272 910	12 085 598	2 625 153	CH Report à nouveau (+ ou -)	35 751 701	42 751 839
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	51 584 159	27 708 874	23 875 285	27 521 806	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 10 593 027	- 3 435 564
AL Aménagements, agencements et installations	19 116 756	10 698 806	8 417 950	7 743 903	CL Subventions d'investissement	-	-
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	256 110 199	85 767 278	170 342 921	151 934 402	CM Provisions réglementées	-	-
AN Matériel de transport	14 626 672	11 965 119	2 661 553	2 636 332	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	78 839 570	89 360 577
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	783 305	-	783 305	913 187	DA Emprunts et dettes financières diverses	117 058 631	99 879 615
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	1 570 610	128 716	1 341 894	971 876	DB Dettes de location acquisition	757 164	354 895
AR Titres de participation	578 016	228 716	478 016	477 916	DC Provisions pour risques et charges	5 745 607	3 613 410
AS Autres immobilisations financières	992 594	100 000	863 878	493 960	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	123 561 401	103 847 920
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	360 768 695	141 445 283	219 323 412	194 592 958	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	202 400 971	193 208 497
BA Actif circulant HAO	2 177 981	30 195	2 147 786	222 553	DH Dettes circulantes HAO	2 562 145	2 324 047
BB Stocks et encours	49 252 933	2 134 411	47 118 522	43 481 569	DI Clients, avances reçues	36 287 657	12 188 809
BC Créances et emplois assimilés	63 510 745	831 434	62 679 311	59 902 169	DJ Fournisseurs d'exploitation	39 724 916	36 001 603
BH Fournisseurs avances versées	3 696 082	6 453	3 689 629	2 821 255	DK Dettes fiscales et sociales	5 955 864	5 073 318
BI Clients	32 530 961	669 723	31 861 237	30 183 959	DM Autres dettes	44 418 428	51 284 048
BJ Autres créances	27 283 702	155 257	27 128 445	26 896 954	DN Provisions pour risques à court terme	465 629	-
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	114 941 659	2 996 040	111 945 619	103 606 290	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	129 414 639	106 871 824
BQ Titres de placement	-	-	-	-			
BR Valeurs à encaisser	251 427	-	251 427	213 533	DQ Banques, crédits d'escompte	992	22 098
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	5 752 606	10 905	5 741 701	7 531 985	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	5 455 497	5 850 597
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	6 004 032	10 905	5 993 128	7 745 518	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	5 456 489	5 872 695
BU Ecart de conversion - Actif	10 002	-	10 002	8 250	DY Ecart de conversion - Passif	62	-
BZ TOTAL GENERAL	481 724 388	144 452 228	337 272 161	305 953 016	DZ TOTAL GENERAL	337 272 161	305 953 016



Branche 21 -Production de caoutchouc et fabrication d'articles en caoutchouc et en matières plastiques : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	18 055 945	9 895 240
RA Achat de marchandises	6 031 606	2 897 205
RB Variation de stock de marchandises	- 657 352	- 5 027 328
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>12 681 691</b>	<b>12 025 363</b>
TB Vente de produits fabriqués B	88 112 716	77 245 002
TC Travaux, services vendus C	371 694	318 845
TD Produits accessoires D	96 705	139 932
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>106 637 059</b>	<b>87 599 019</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	2 214 548	4 126 961
TF Production immobilisée	20 937 254	34 154 166
TG Subventions d'exploitation	-	-
TH Autres produits	3 742 910	3 668 068
TI Transfert de charges d'exploitation	1 920 227	3 150 045
RC Achats de matières premières et fournitures liées	52 761 733	54 746 121
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	2 293 156	547 266
RE Autres achats	16 742 859	15 952 940
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 3 247 258	- 1 777 635
RG Transports	1 625 349	2 409 401
RH Services extérieurs	13 108 929	17 672 830
RI Impôts et taxes	4 292 798	1 698 953
RJ Autres charges	3 151 590	2 910 819
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>39 348 587</b>	<b>40 667 687</b>
RK Charges de personnel	23 387 812	20 268 314
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>15 960 774</b>	<b>20 399 372</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	270 404	407 050
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	13 163 824	12 499 137
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>3 067 354</b>	<b>8 307 286</b>
TK Revenus financiers et assimilés	176 714	118 928
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	80 084	94 623
TM Transfert de charges financières	-	10
RM Frais financiers et charges assimilées	8 750 643	7 220 901
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	206 035	294 617
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 8 699 879</b>	<b>- 7 301 957</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 5 632 525</b>	<b>1 005 328</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	1 358 194	1 347 485
TO Autres Produits HAO	18 146	22 031
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	1 521 297	1 671 680
RP Autres charges HAO	77 387	75 914
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 222 343</b>	<b>- 378 079</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	4 738 159	4 062 813
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 10 593 027</b>	<b>- 3 435 564</b>

Branche 21 -Production de caoutchouc et fabrication d'articles en caoutchouc et en matières plastiques : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 46 entreprises sur les 49 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 98,0% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 35,68 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	879 949	68 645	- 326 671	-	-	16 949	604 974
Frais de développement et de prospection	4 495	-	-	-	-	-	4 495
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	709 404	68 645	- 326 671	-	-	16 949	434 429
Fonds commercial et droit de bail	129 050	- 0	0	-	-	-	129 050
Autres immobilisations incorporelles	37 000	-	-	-	-	-	37 000
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	302 655 687	33 995 823	1 814 825	-	5 264 491	2 051 101	331 150 742
Terrains hors immeubles de placement	2 528 018	260 000	12 596 995	-	-	-	15 385 012
Terrains - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments hors immeubles de placement	21 121 503	7 459 084	54 096	-	-	1 370 834	27 263 848
Bâtiments - immeubles de placement	33 196 037	32 076	- 14 464 556	-	54 821	-	18 708 736
Aménagements, agencements et installations	10 757 161	1 305 221	1 635 672	-	15 953	151 331	13 530 771
Matériel, mobilier et actif biologiques	222 405 223	24 298 475	1 867 757	-	4 537 626	528 936	243 504 894
Matériel de transport	12 647 746	640 967	124 861	-	656 091	-	12 757 482
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	12 173 741	1 341 150	0	-	1 237 036	528 936	11 748 918
Immobilisations incorporelles	167 176	604 517	0	-	44 492	-	727 202
Immobilisation corporelles	12 006 565	736 633	-	-	1 192 545	528 936	11 021 717
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	831 956	275 600	105 056	-	27 206	3 960	1 181 445
Titres de participation	429 990	-	-	-	-	-	429 990
Autres immobilisations financières	401 966	275 600	105 056	-	27 206	3 960	751 455
TOTAL GENERAL	316 541 332	35 681 218	1 593 210	-	6 528 733	2 600 946	344 686 080

Branche 21 -Production de caoutchouc et fabrication d'articles en caoutchouc et en matières plastiques : effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 21 entreprises sur les 49 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 67,5% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 8 607 pour une masse salariale de 16,02 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	19	25	1	2	19	12	78	316 394	312 115	21 646	26 819	183 727	222 381	1 083 082
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	38	74	1	1	29	-	143	588 139	635 637	16 537	4 196	185 753	-	1 430 262
3. Techniciens, agents de maitrise et ouvriers qualifiés	466	1 417	2	1	1	-	1 887	1 744 998	4 288 409	17 493	7 183	12 322	-	6 070 405
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	2 696	3 803	-	-	-	-	6 499	2 919 059	4 103 191	414 292	-	-	-	7 436 543
TOTAL	3 219	5 319	4	4	49	12	8 607	5 568 589	9 339 353	469 969	38 198	381 803	222 381	16 020 291

## Branche 22 -Fabrication de produits minéraux non métalliques : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	14 148 349	3 264 018	10 884 331	6 587 017	CA Capital	76 858 306	75 748 215
AE Frais de développement et de prospection	10 291 534	1 149 380	9 142 153	5 208 134	CB Apporteurs capital non appelé (-)	- 10 875	- 10 875
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	2 745 342	1 808 560	936 782	1 013 541	CD Primes liées au capital social	689 958	689 958
AG Fond commercial et droit au bail	1 102 917	306 078	796 839	356 785	CE Ecart de réévaluations	100	100
AH Autres immobilisations incorporelles	8 556	-	8 556	8 556	CF Réserves indisponibles	2 687 467	2 680 388
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	360 446 987	164 522 028	195 924 958	182 142 529	CG Réserves libres	9 956 614	9 855 304
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	2 683 226	8 426	2 674 800	1 760 674	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 10 886 835	- 7 366 735
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	51 035 192	17 764 597	33 270 595	36 230 980	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 7 578 500	- 820 006
AL Aménagements, agencements et installations	97 210 242	18 552 903	78 657 339	32 349 348	CL Subventions d'investissement	10 057	11 453
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	190 089 442	114 264 326	75 825 116	102 027 050	CM Provisions réglementées	-	-
AN Matériel de transport	18 196 781	13 931 776	4 265 004	8 415 850	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	71 726 293	80 787 803
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	1 232 103	-	1 232 103	1 358 628	DA Emprunts et dettes financières diverses	67 065 974	72 466 788
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	3 791 571	94 008	3 697 563	4 267 823	DB Dettes de location acquisition	679 743	251 321
AR Titres de participation	759 250	94 008	759 250	759 250	DC Provisions pour risques et charges	6 188 588	7 349 318
AS Autres immobilisations financières	3 032 321	-	2 938 313	3 508 573	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	73 934 305	80 067 427
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	378 386 907	167 880 055	210 506 852	192 997 369	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	145 660 598	160 855 229
BA Actif circulant HAO	887 451	-	887 451	840 826	DH Dettes circulantes HAO	972 418	17 677 808
BB Stocks et encours	44 710 078	2 278 879	42 431 199	39 940 267	DI Clients, avances reçues	5 969 719	3 902 885
BC Créances et emplois assimilés	55 465 023	6 621 617	48 843 406	54 671 139	DJ Fournisseurs d'exploitation	70 262 100	63 183 801
BH Fournisseurs avances versées	10 186 723	332 936	9 853 787	22 792 656	DK Dettes fiscales et sociales	7 505 896	5 675 848
BI Clients	21 596 356	4 927 422	16 668 935	14 176 324	DM Autres dettes	48 282 175	30 882 781
BJ Autres créances	23 681 943	1 361 259	22 320 684	17 702 158	DN Provisions pour risques à court terme	27 830	145 585
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	101 062 552	8 900 496	92 162 056	95 452 231	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	133 020 138	121 468 708
BQ Titres de placement	518	-	518	518			
BR Valeurs à encaisser	35 078	-	35 078	1 577 915	DQ Banques, crédits d'escompte	-	343 983
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	7 096 223	8 749	7 087 474	6 868 886	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	29 627 274	14 128 044
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	7 131 819	8 749	7 123 069	8 447 319	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	29 627 274	14 472 027
BU Ecart de conversion - Actif	98 717	-	98 717	163 088	DY Ecart de conversion - Passif	1 582 685	264 042
BZ TOTAL GENERAL	486 679 994	176 789 300	309 890 694	297 060 007	DZ TOTAL GENERAL	309 890 694	297 060 007

## Branche 22 -Fabrication de produits minéraux non métalliques : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	707 914	899 068
RA Achat de marchandises	786 651	844 518
RB Variation de stock de marchandises	- 24 317	18 640
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>- 54 420</b>	<b>35 910</b>
TB Vente de produits fabriqués B	217 359 767	200 076 643
TC Travaux, services vendus C	4 974 592	5 725 841
TD Produits accessoires D	1 027 934	784 540
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>224 070 207</b>	<b>207 486 091</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 2 409 120	1 183 594
TF Production immobilisée	-	423
TG Subventions d'exploitation	650	650
TH Autres produits	5 221 153	1 401 220
TI Transfert de charges d'exploitation	1 556 576	1 271 723
RC Achats de matières premières et fournitures liées	126 086 521	110 259 868
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 3 684 859	- 3 885 315
RE Autres achats	30 790 656	29 201 303
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 462 439	- 511 878
RG Transports	6 350 575	7 749 291
RH Services extérieurs	20 936 241	16 526 827
RI Impôts et taxes	2 605 306	2 363 347
RJ Autres charges	3 316 891	3 236 925
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>41 738 240</b>	<b>45 540 177</b>
RK Charges de personnel	18 310 691	17 407 755
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>23 427 549</b>	<b>28 132 423</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	1 274 820	945 592
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	20 013 228	20 545 741
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>4 689 140</b>	<b>8 532 273</b>
TK Revenus financiers et assimilés	119 010	53 961
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	73 700	760 249
TM Transfert de charges financières	-	16 892
RM Frais financiers et charges assimilées	7 981 127	7 097 710
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	136 860	-
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 7 925 276</b>	<b>- 6 266 607</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 3 236 136</b>	<b>2 265 666</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	105 073	613 236
TO Autres Produits HAO	527 098	1 482 020
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	217 374	586 918
RP Autres charges HAO	202 021	647 081
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>212 776</b>	<b>861 257</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	4 555 140	3 946 930
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 7 578 500</b>	<b>- 820 006</b>

Branche 22 -Fabrication de produits minéraux non métalliques : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 31 entreprises sur les 39 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 99,9% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 44,37 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONSHORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	9 190 804	10 057 273	-	-	5 103 676	-	14 144 402
Frais de développement et de prospection	5 982 762	4 308 772	-	-	-	-	10 291 534
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	2 653 164	102 843	-	-	9 612	-	2 746 395
Fonds commercial et droit de bail	546 322	5 645 658	-	-	5 094 063	-	1 097 917
Autres immobilisations incorporelles	8 556	-	-	-	-	-	8 556
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	340 195 851	30 149 789	6 006	-	11 279 016	6 006	359 066 624
Terrains hors immeubles de placement	2 679 829	382 480	-	-	342 000	-	2 720 309
Terrains - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments hors immeubles de placement	52 338 288	- 1 109 120	-	-	45 116	-	51 184 053
Bâtiments - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Aménagements, agencements et installations	88 499 154	11 797 725	-	-	3 064 989	-	97 231 891
Matériel, mobilier et actif biologiques	179 089 432	17 906 906	6 006	-	7 250 540	6 006	189 745 798
Matériel de transport	17 589 148	1 171 798	-	-	576 372	-	18 184 573
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	1 429 747	1 950	-	-	143 337	60 977	1 227 383
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisation corporelles	1 429 747	1 950	-	-	143 337	60 977	1 227 383
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	4 400 130	4 164 916	742 361	-	5 518 531	-	3 788 875
Titres de participation	755 000	-	-	-	-	-	755 000
Autres immobilisations financières	3 645 130	4 164 916	742 361	-	5 518 531	-	3 033 875
TOTAL GENERAL	355 216 532	44 373 928	748 367	-	22 044 559	66 983	378 227 284

Branche 22 -Fabrication de produits minéraux non métalliques: effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 10 entreprises sur les 39 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 87,5% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 1 299 pour une masse salariale de 10,85 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	42	6	-	-	27	2	77	1 253 324	151 736	-	-	1 796 549	69 199	3 270 807
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	118	17	-	-	7	-	142	2 898 833	228 087	-	-	76 969	-	3 203 889
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	529	76	-	-	-	-	605	3 305 404	485 640	-	-	-	-	3 791 044
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	168	307	-	-	-	-	475	573 790	15 813	-	-	-	-	589 603
<b>TOTAL</b>	<b>857</b>	<b>406</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>34</b>	<b>2</b>	<b>1 299</b>	<b>8 031 351</b>	<b>881 276</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 873 518</b>	<b>69 199</b>	<b>10 855 343</b>

## Branche 23 - fabrication des produits métallurgiques de base et d'ouvrages en métaux : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 254 176	458 302	795 874	816 172	CA Capital	58 326 148	54 310 917
AE Frais de développement et de prospection	37 596	19 756	17 840	20 890	CB Apporteurs capital non appelé (-)	- 36 500	- 36 500
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	488 657	435 366	53 291	69 454	CD Primes liées au capital social	28 067	100 071
AG Fond commercial et droit au bail	725 060	1 000	724 060	725 060	CE Ecart de réévaluations	5 133 062	4 748 226
AH Autres immobilisations incorporelles	2 863	2 180	683	768	CF Réserves indisponibles	6 874 976	6 248 144
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	475 027 160	305 628 570	169 398 590	147 688 176	CG Réserves libres	2 704 276	2 277 714
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	19 088 457	402 598	18 685 859	17 263 838	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 47 726 851	- 16 796 959
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	74 585 131	44 946 920	29 638 211	14 268 171	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 30 145 675	- 18 548 051
AL Aménagements, agencements et installations	156 957 495	115 887 064	41 070 432	47 483 777	CL Subventions d'investissement	-	-
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	197 752 752	123 524 111	74 228 641	42 844 002	CM Provisions réglementées	1 999 434	1 707 546
AN Matériel de transport	25 085 787	20 836 495	4 249 292	2 442 680	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	- 2 843 064	33 997 021
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	1 557 538	31 382	1 526 156	23 385 709	DA Emprunts et dettes financières diverses	77 395 491	78 006 921
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	11 742 160	345 987	11 282 903	4 350 850	DB Dettes de location acquisition	1 560 717	254 155
AR Titres de participation	2 916 705	459 257	2 803 435	3 269 160	DC Provisions pour risques et charges	8 299 034	5 059 972
AS Autres immobilisations financières	8 825 455	113 270	8 479 468	1 081 691	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	87 255 243	83 321 048
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	488 023 497	306 546 129	181 477 367	152 855 199	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	84 412 179	117 318 069
BA Actif circulant HAO	82 980	-	82 980	287 971	DH Dettes circulantes HAO	331 455	735 641
BB Stocks et encours	109 775 149	4 862 883	104 912 267	107 661 922	DI Clients, avances reçues	28 496 345	9 701 482
BC Créances et emplois assimilés	92 373 372	3 504 881	88 868 491	84 709 850	DJ Fournisseurs d'exploitation	140 581 799	116 259 790
BH Fournisseurs avances versées	14 235 048	4 973	14 230 075	10 082 313	DK Dettes fiscales et sociales	15 649 995	25 178 759
BI Clients	40 922 822	2 332 689	38 590 133	28 879 286	DM Autres dettes	71 833 501	46 862 651
BJ Autres créances	37 215 503	1 167 219	36 048 283	45 748 251	DN Provisions pour risques à court terme	458 237	181 068
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	202 231 502	8 367 763	193 863 738	192 659 743	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	257 351 332	198 919 392
BQ Titres de placement	66 857	3 137	63 720	182 503		182 352	-
BR Valeurs à encaisser	428 910	-	428 910	357 778	DQ Banques, crédits d'escompte	23 711 586	3 455 767
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	9 255 150	65 688	9 189 462	7 770 859	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	19 550 063	33 967 176
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	9 750 917	68 825	9 682 092	8 311 141	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	43 261 649	37 422 943
BU Ecart de conversion - Actif	2 041	78	1 963	431	DY Ecart de conversion - Passif	-	166 110
BZ TOTAL GENERAL	700 007 956	314 982 796	385 025 160	353 826 513	DZ TOTAL GENERAL	385 025 160	353 826 513



Branche 23 - fabrication des produits métallurgiques de base et d'ouvrages en métaux : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	9 460 162	5 651 609
RA Achat de marchandises	9 369 367	6 409 726
RB Variation de stock de marchandises	484 143	- 132 682
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>- 393 348</b>	<b>- 625 435</b>
TB Vente de produits fabriqués B	253 815 679	255 032 256
TC Travaux, services vendus C	22 541 758	23 614 351
TD Produits accessoires D	3 080 876	11 403 670
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>288 898 476</b>	<b>295 701 886</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 669 688	1 910 965
TF Production immobilisée	2 559 814	4 254 414
TG Subventions d'exploitation	11 294	1 894
TH Autres produits	5 416 555	10 445 149
TI Transfert de charges d'exploitation	29 115 990	23 599 458
RC Achats de matières premières et fournitures liées	207 898 600	222 242 826
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 222 098	- 6 597 567
RE Autres achats	49 784 086	54 996 284
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 2 064 307	- 3 416 179
RG Transports	2 793 082	3 385 834
RH Services extérieurs	22 075 027	22 585 183
RI Impôts et taxes	4 165 704	3 289 343
RJ Autres charges	5 704 331	4 499 932
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>25 344 505</b>	<b>28 651 065</b>
RK Charges de personnel	22 652 393	21 544 617
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>2 692 112</b>	<b>7 106 447</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	4 691 328	6 256 998
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	22 380 950	21 418 471
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 14 997 509</b>	<b>- 8 055 026</b>
TK Revenus financiers et assimilés	2 333 352	5 225 311
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	65 887	-
TM Transfert de charges financières	207	-
RM Frais financiers et charges assimilées	10 169 641	7 364 873
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	400 961	65 201
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 8 171 156</b>	<b>- 2 204 763</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 23 168 665</b>	<b>- 10 259 788</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	46 611	86 000
TO Autres Produits HAO	656 958	475 196
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	452 497	369 972
RP Autres charges HAO	582 186	980 714
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 331 115</b>	<b>- 789 490</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	6 645 896	7 498 772
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 30 145 675</b>	<b>- 18 548 051</b>

Branche 23 - fabrication des produits métallurgiques de base et d'ouvrages en métaux : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 158 entreprises sur les 207 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 99,8% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 36,57 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONSHORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 466 193	23 521	-	-	4 554	101 300	1 383 859
Frais de développement et de prospection	45 977	12 790	-	-	350	-	58 417
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	682 707	9 231	-	-	4 204	101 300	586 434
Fonds commercial et droit de bail	735 939	1 500	-	-	-	-	737 439
Autres immobilisations incorporelles	1 570	-	-	-	-	-	1 570
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	448 385 596	32 745 601	10 040 894	2 058 757	7 349 728	2 722 323	483 158 798
Terrains hors immeubles de placement	18 114 072	931 594	-	-	- 64 700	64 700	19 045 667
Terrains - immeubles de placement	304 363	-	-	-	-	-	304 363
Bâtiments hors immeubles de placement	56 282 480	6 431 571	3 708	307 790	463	3 708	63 021 379
Bâtiments - immeubles de placement	2 744 921	-	-	-	-	-	2 744 921
Aménagements, agencements et installations	152 803 940	7 149 716	2 401 018	-	6 999 552	-	155 355 122
Matériel, mobilier et actif biologiques	167 530 988	15 917 232	7 636 168	1 735 367	147 697	2 386 748	190 285 311
Matériel de transport	50 604 829	2 315 488	-	15 600	266 717	267 166	52 402 034
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	57 017 031	198 768	974	-	62 468	-	57 154 305
Immobilisations incorporelles	38 909 555	104 549	140	-	61 363	-	38 952 881
Immobilisation corporelles	18 107 476	94 219	834	-	1 105	-	18 201 424
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	10 380 361	3 603 675	56 566	-	201 228	389 293	13 450 080
Titres de participation	1 067 445	22 499	-	-	-	195 231	894 713
Autres immobilisations financières	9 312 916	3 581 176	56 566	-	201 228	194 061	12 555 368
TOTAL GENERAL	517 249 181	36 571 565	10 098 434	2 058 757	7 617 978	3 212 916	555 147 043

Branche 23 - fabrication des produits métallurgiques de base et d'ouvrages en métaux : effectifs et masse salariale\*

\*Seules 46 entreprises sur les 207 exerçant dans cette branche et dont le chiffre d'affaires représente 15,9 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

## Branche 24 -Fabrication de machines, d'appareils électriques et matériels n.c.a : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	43 178	42 643	535	26 293	CA Capital	402 431	543 898
AE Frais de développement et de prospection	-	-	-	24 582	CB Apporteurs capital non appelé (-)	-	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	361	361	-	1 175	CD Primes liées au capital social	-	-
AG Fond commercial et droit au bail	-	-	-	-	CE Ecart de réévaluations	3 580	3 662
AH Autres immobilisations incorporelles	42 818	42 282	535	535	CF Réserves indisponibles	-	1 805
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3 756 783	2 915 225	841 558	1 269 227	CG Réserves libres	-	-
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	127 070	-	127 070	125 485	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 1 691 395	- 2 103 540
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	667 068	550 374	116 694	269 036	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 272 118	- 121 113
AL Aménagements, agencements et installations	120 347	97 044	23 303	189 116	CL Subventions d'investissement	-	-
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	2 713 239	2 154 530	558 709	660 616	CM Provisions réglementées	-	-
AN Matériel de transport	129 059	113 277	15 782	24 974	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	- 1 557 503	- 1 675 287
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	-	-	-	-	DA Emprunts et dettes financières diverses	297 985	242 518
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	6 977	-	6 977	103 295	DB Dettes de location acquisition	-	-
AR Titres de participation	-	-	-	-	DC Provisions pour risques et charges	-	2 431
AS Autres immobilisations financières	6 977	-	6 977	103 295	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	297 985	244 949
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	3 806 938	2 957 868	849 070	1 398 814	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	- 1 259 518	- 1 430 338
BA Actif circulant HAO	-	-	-	-	DH Dettes circulantes HAO	20 020	-
BB Stocks et encours	937 402	-	937 402	754 727	DI Clients, avances reçues	11 776	15 041
BC Créances et emplois assimilés	1 606 893	6 318	1 600 575	1 919 503	DJ Fournisseurs d'exploitation	1 535 820	1 964 800
BH Fournisseurs avances versées	25 332	-	25 332	100 428	DK Dettes fiscales et sociales	107 036	172 838
BI Clients	716 967	5 096	711 871	872 639	DM Autres dettes	3 164 873	2 619 660
BJ Autres créances	864 594	1 222	863 372	946 435	DN Provisions pour risques à court terme	-	1 031 707
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	2 544 295	6 318	2 537 977	2 674 229	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	4 839 526	5 804 046
BQ Titres de placement	-	-	-	-		-	-
BR Valeurs à encaisser	13 196	-	13 196	6 706	DQ Banques, crédits d'escompte	59 724	-
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	259 619	16 101	243 518	375 658	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	4 551	81 700
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	272 815	16 101	256 715	382 364	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	64 275	81 700
BU Ecart de conversion - Actif	4 670	4 150	520	-	DY Ecart de conversion - Passif	-	-
BZ TOTAL GENERAL	6 628 719	2 984 437	3 644 282	4 455 408	DZ TOTAL GENERAL	3 644 282	4 455 408

## Branche 24 -Fabrication de machines, d'appareils électriques et matériels n.c.a : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	20 324	95 305
RA Achat de marchandises	20 656	12 387
RB Variation de stock de marchandises	- 3 000	- 3 999
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>2 668</b>	<b>86 917</b>
TB Vente de produits fabriqués B	2 545 730	1 707 425
TC Travaux, services vendus C	555 960	1 734 077
TD Produits accessoires D	50	50
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>3 122 065</b>	<b>3 536 857</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 34 347	70 596
TF Production immobilisée	-	-
TG Subventions d'exploitation	6	-
TH Autres produits	33	0
TI Transfert de charges d'exploitation	-	-
RC Achats de matières premières et fournitures liées	1 671 526	1 245 572
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	52 239	417 273
RE Autres achats	663 395	974 077
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 14 493	717
RG Transports	84 333	114 749
RH Services extérieurs	160 053	343 266
RI Impôts et taxes	32 799	19 428
RJ Autres charges	269 094	3 732
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>151 154</b>	<b>480 250</b>
RK Charges de personnel	372 640	288 771
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>- 221 486</b>	<b>191 480</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	265 617	9 456
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	185 543	186 122
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 141 412</b>	<b>14 813</b>
TK Revenus financiers et assimilés	1 319	1 327
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	48 746	54 323
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	-	-
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 47 427</b>	<b>- 52 996</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 188 839</b>	<b>- 38 182</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	-	-
TO Autres Produits HAO	13 740	13 740
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	-	-
RP Autres charges HAO	2 208	-
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>11 532</b>	<b>13 740</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	94 811	96 670
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 272 118</b>	<b>- 121 113</b>

Branche 24 -Fabrication de machines, d'appareils électriques et matériels n.c.a : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 19 entreprises sur les 22 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 99,4% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 84,2 millions de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	45 946	-	-	-	-	-	45 946
Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	-	-	-
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	361	-	-	-	-	-	361
Fonds commercial et droit de bail	5 000	-	-	-	-	-	5 000
Autres immobilisations incorporelles	40 585	-	-	-	-	-	40 585
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 697 792	84 201	1 960	-	477	-	2 783 476
Terrains hors immeubles de placement	97 070	-	-	-	-	-	97 070
Terrains - immeubles de placement	50 000	-	-	-	-	-	50 000
Bâtiments hors immeubles de placement	358 393	-	-	-	477	-	357 916
Bâtiments - immeubles de placement	257 234	-	-	-	-	-	257 234
Aménagements, agencements et installations	69 659	23 285	-	-	-	-	92 944
Matériel, mobilier et actif biologiques	1 776 929	54 258	1 960	-	-	-	1 833 147
Matériel de transport	88 508	6 657	-	-	-	-	95 165
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	111 684	-	-	-	-	-	111 684
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisation corporelles	111 684	-	-	-	-	-	111 684
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	5 818	-	-	-	-	-	5 818
Titres de participation	2 270	-	-	-	-	-	2 270
Autres immobilisations financières	3 548	-	-	-	-	-	3 548
TOTAL GENERAL	2 861 241	84 201	1 960	-	477	-	2 946 925

Branche 24 -Fabrication de machines, d'appareils électriques et matériels n.c.: effectifs et masse salariale

\*Seules 3 entreprises sur les 22 exerçant dans cette branche et dont le chiffre d'affaires représente 14,6 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

## Branche 25 -Fabrication d'équipements et d'appareils audio-visuels et de communication, d'optique et d'horlogerie : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	8 882	684	8 198	5 927	CA Capital	186 845	214 782
AE Frais de développement et de prospection	4 851	-	4 851	4 851	CB Apporteurs capital non appelé (-)	- 4 429	- 4 429
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	134	134	-	-	CD Primes liées au capital social	-	-
AG Fond commercial et droit au bail	-	-	-	-	CE Ecart de réévaluations	-	-
AH Autres immobilisations incorporelles	3 897	550	3 347	1 076	CF Réserves indisponibles	200	-
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	772 037	13 184	758 853	782 670	CG Réserves libres	3 500	1 500
AJ Terrains (1)	95 000	-	95 000	95 000	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 1 313	- 16 698
(1) dont placement en net 0 / 0					CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 42 966	- 38 359
AK Bâtiments	2 605	- 5 182	7 787	36 266	CL Subventions d'investissement	4 877	4 877
(1) dont placement en net 0 / 0					CM Provisions réglementées	-	-
AL Aménagements, agencements et installations	5 457	1 687	3 770	1 272	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	146 714	161 673
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	652 975	13 430	639 545	643 832	DA Emprunts et dettes financières diverses	11 268	13 231
AN Matériel de transport	16 000	3 250	12 750	6 300	DB Dettes de location acquisition	-	-
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	-	-	-	-	DC Provisions pour risques et charges	1 974	-
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	2 650	-	2 650	-	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	13 242	13 231
AR Titres de participation	-	-	-	-	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	159 956	174 904
AS Autres immobilisations financières	2 650	-	2 650	-	DH Dettes circulantes HAO	-	-
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	783 569	13 868	769 701	788 597	DI Clients, avances reçues	4 197	4 313
BA Actif circulant HAO	-	-	-	-	DJ Fournisseurs d'exploitation	90 824	34 775
BB Stocks et encours	66 375	3 792	62 583	43 035	DK Dettes fiscales et sociales	6 553	356
BC Créances et emplois assimilés	91 471	2 000	89 471	16 414	DM Autres dettes	715 298	640 004
BH Fournisseurs avances versées	4 876	2 000	2 876	1 024	DN Provisions pour risques à court terme	-	-
BI Clients	74 625	-	74 625	10 364	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	816 872	679 448
BJ Autres créances	11 970	-	11 970	5 027		-	-
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	157 846	5 792	152 054	59 449	DQ Banques, crédits d'escompte	-	-
BQ Titres de placement	-	-	-	-	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	2 580	2 580
BR Valeurs à encaisser	-	-	-	-	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	2 580	2 580
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	58 150	496	57 653	8 886	DY Ecart de conversion - Passif	-	-
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	58 150	496	57 653	8 886	DZ TOTAL GENERAL	979 408	856 932
BU Ecart de conversion - Actif	-	-	-	-			
BZ TOTAL GENERAL	999 565	20 157	979 408	856 932			



Branche 25 -Fabrication d'équipements et d'appareils audio-visuels et de communication, fabrication d'instruments médicaux, d'optique et d'horlogerie : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	308 216	12 458
RA Achat de marchandises	197 296	10 304
RB Variation de stock de marchandises	21 045	- 1 827
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>89 874</b>	<b>3 980</b>
TB Vente de produits fabriqués B	7 733	9 933
TC Travaux, services vendus C	190 633	224 110
TD Produits accessoires D	-	-
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>506 582</b>	<b>246 500</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	60 125	-
TF Production immobilisée	-	-
TG Subventions d'exploitation	-	-
TH Autres produits	1 304	-
TI Transfert de charges d'exploitation	-	-
RC Achats de matières premières et fournitures liées	83 295	26 599
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	19 172	16 789
RE Autres achats	15 658	4 997
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 44 820	56
RG Transports	5 176	3 999
RH Services extérieurs	217 452	187 857
RI Impôts et taxes	8 387	2 971
RJ Autres charges	4 663	729
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>40 688</b>	<b>- 5 973</b>
RK Charges de personnel	52 198	20 083
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>- 11 511</b>	<b>- 26 056</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	-	-
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	11 704	5 975
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 23 214</b>	<b>- 32 031</b>
TK Revenus financiers et assimilés	2 815	-
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	5 718	5 246
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	-	-
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 2 903</b>	<b>- 5 246</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 26 117</b>	<b>- 37 278</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	-	-
TO Autres Produits HAO	324	-
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	- 2 961	-
RP Autres charges HAO	1 180	-
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>2 106</b>	<b>-</b>
RQ Participation des travailleurs	120	-
RS Impôt sur le résultat	18 835	1 081
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 42 966</b>	<b>- 38 359</b>

Branche 25 -Fabrication d'équipements et d'appareils audio-visuels et de communication, fabrication d'instruments médicaux, d'optique et d'horlogerie : Immobilisations brutes (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 7 entreprises sur les 19 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 57,8% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 27,8 millions de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONSHORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 759	4 888	-	-	632	154	6 861
Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	-	-	-
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	134	-	-	-	-	-	134
Fonds commercial et droit de bail	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	2 625	4 888	-	-	632	154	6 727
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	55 990	22 186	-	-	2 284	-	75 892
Terrains hors immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Terrains - immeubles de placement	-	1 458	-	-	146	-	1 312
Bâtiments hors immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Aménagements, agencements et installations	14 026	4 511	-	-	553	-	17 984
Matériel, mobilier et actif biologiques	17 159	16 007	-	-	1 585	-	31 581
Matériel de transport	24 805	210	-	-	-	-	25 015
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisation corporelles	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 850	800	-	-	-	-	2 650
Titres de participation	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations financières	1 850	800	-	-	-	-	2 650
TOTAL GENERAL	60 599	27 874	-	-	2 916	154	85 403

Branche 25 -Fabrication d'équipements et d'appareils audio-visuels et de communication, fabrication d'instruments médicaux, d'optique et d'horlogerie: effectifs et masse salariale

\*Seules 01 entreprises sur les 19 exerçant dans cette branche et dont le chiffre d'affaires représente 39,3 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

## Branche 26 - Fabrication de matériel de transport : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3 600 920	24 690	3 576 230	39 997	CA Capital	1 020 419	19 872 119
AE Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	CB Apporteurs capital non appelé (-)	-	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	3 540 151	3 918	3 536 234	-	CD Primes liées au capital social	-	-
AG Fond commercial et droit au bail	60 769	20 773	39 997	39 997	CE Ecart de réévaluations	-	3 479 334
AH Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	CF Réserves indisponibles	19 881	634 095
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 878 792	1 252 719	1 626 074	4 846 005	CG Réserves libres	5 000	1 650 000
AJ Terrains (1)	532 500	-	532 500	525 000	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 107 271	- 23 270 491
(1) dont placement en net 0 / 0					CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	29 492	- 4 650 877
AK Bâtiments	772 247	349 355	422 892	425 644	CL Subventions d'investissement	-	-
(1) dont placement en net 0 / 0					CM Provisions réglementées	100 556	-
AL Aménagements, agencements et installations	121 868	113 743	8 125	27 688	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	1 068 076	- 2 285 821
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	840 485	614 625	225 860	3 676 896	DA Emprunts et dettes financières diverses	2 543 549	-
AN Matériel de transport	322 640	170 839	151 801	186 028	DB Dettes de location acquisition	10 614	123
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	289 052	4 157	284 896	4 750	DC Provisions pour risques et charges	6 900	5 454 554
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	222 957	12 488	210 469	431 346	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	2 561 063	5 454 678
AR Titres de participation	-	12 488	-	-	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	3 629 140	3 168 857
AS Autres immobilisations financières	222 957	-	210 469	431 346	DH Dettes circulantes HAO	-	-
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	6 702 670	1 289 897	5 412 773	5 317 348	DI Clients, avances reçues	1 217	2 270 139
BA Actif circulant HAO	-	-	-	-	DJ Fournisseurs d'exploitation	4 336 271	9 874 602
BB Stocks et encours	613 278	-	613 278	2 554 570	DK Dettes fiscales et sociales	151 501	2 588 240
BC Créances et emplois assimilés	5 879 715	-	5 879 715	14 218 330	DM Autres dettes	3 656 314	2 796 001
BH Fournisseurs avances versées	344 657	-	344 657	357 869	DN Provisions pour risques à court terme	-	29
BI Clients	696 003	-	696 003	8 605 039	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	8 145 304	17 529 011
BJ Autres créances	4 839 055	-	4 839 055	5 255 422			
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	6 492 993	-	6 492 993	16 772 900	DQ Banques, crédits d'escompte	126 500	-
BQ Titres de placement	-	-	-	-	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	258 432	1 622 861
BR Valeurs à encaisser	-	-	-	300	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	384 932	1 622 861
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	253 610	-	253 610	232 319	DY Ecart de conversion - Passif	-	2 138
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	253 610	-	253 610	232 619	DZ TOTAL GENERAL	12 159 376	22 322 867
BU Ecart de conversion - Actif	-	-	-	-			
BZ TOTAL GENERAL	13 449 273	1 289 897	12 159 376	22 322 867			

## Branche 26 - Fabrication de matériel de transport : Compte de résultat –produits (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	145 202	2 546
RA Achat de marchandises	83 665	165
RB Variation de stock de marchandises	500	2 100
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>61 037</b>	<b>281</b>
TB Vente de produits fabriqués B	1 363 320	1 368 703
TC Travaux, services vendus C	687 682	3 212 174
TD Produits accessoires D	-	1 781 064
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>2 196 204</b>	<b>6 364 487</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	130 874	139 436
TF Production immobilisée	-	-
TG Subventions d'exploitation	-	-
TH Autres produits	32 529	490 797
TI Transfert de charges d'exploitation	551 883	190 243
RC Achats de matières premières et fournitures liées	1 095 850	1 639 041
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	22 030	12 787
RE Autres achats	328 024	650 547
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 9 015	8 370
RG Transports	16 110	70 085
RH Services extérieurs	217 540	1 515 030
RI Impôts et taxes	34 875	97 981
RJ Autres charges	25 613	1 121 330
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>1 096 298</b>	<b>2 067 525</b>
RK Charges de personnel	828 860	5 715 824
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>267 438</b>	<b>- 3 648 298</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	-	2 808 737
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	175 410	4 200 909
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>92 028</b>	<b>- 5 040 470</b>
TK Revenus financiers et assimilés	-	46
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	2 870 240
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	10 856	203 239
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	-	2 026 265
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 10 856</b>	<b>640 782</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>81 172</b>	<b>- 4 399 688</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	-	-
TO Autres Produits HAO	-	-
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	-	-
RP Autres charges HAO	-	100 116
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>-</b>	<b>- 100 116</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	51 681	151 073
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>29 492</b>	<b>- 4 650 877</b>

## Branche 26 - Fabrication de matériel de transport : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 11 entreprises sur les 14 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 98,0% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 83,0 millions de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3 564 445	-	-	-	-	-	3 564 445
Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	-	-	-
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	3 540 151	-	-	-	-	-	3 540 151
Fonds commercial et droit de bail	24 294	-	-	-	-	-	24 294
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	9 323 860	5 920	86 495	-	-	131 512	9 284 763
Terrains hors immeubles de placement	525 000	-	-	-	-	-	525 000
Terrains - immeubles de placement	7 500	-	-	-	-	-	7 500
Bâtiments hors immeubles de placement	278 038	-	-	-	-	-	278 038
Bâtiments - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Aménagements, agencements et installations	99 752	-	-	-	-	-	99 752
Matériel, mobilier et actif biologiques	4 802 195	- 86 375	86 495	-	-	98 055	4 704 260
Matériel de transport	3 611 375	92 295	-	-	-	33 457	3 670 213
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	249 245	-	-	-	-	-	249 245
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisation corporelles	249 245	-	-	-	-	-	249 245
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	144 483	77 944	-	-	-	11 360	211 067
Titres de participation	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations financières	144 483	77 944	-	-	-	11 360	211 067
TOTAL GENERAL	13 282 033	83 864	86 495	-	-	142 872	13 309 520

Branche 26 - Fabrication de matériel de transport : effectifs et masse salariale\*

\*Seule 01 entreprise sur les 14 exerçant dans cette branche et dont le chiffre d'affaires représente 39,3 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

## Branche 27 -Fabrication de meubles ; activités de fabrication n.c.a: Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	36 387	31 991	4 396	250	CA Capital	1 991 769	1 096 389
AE Frais de développement et de prospection	1 483	-	1 483	-	CB Apporteurs capital non appelé (-)	3 340	184 596
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	32 926	31 013	1 913	250	CD Primes liées au capital social	349	-
AG Fond commercial et droit au bail	1 778	778	1 000	-	CE Ecart de réévaluations	168 880	166 143
AH Autres immobilisations incorporelles	200	200	-	-	CF Réserves indisponibles	66 487	56 170
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	9 199 270	5 065 665	4 133 605	2 864 924	CG Réserves libres	717 060	694 366
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	499 614	26 668	472 947	94 379	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 2 593 235	- 1 411 176
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	1 809 905	547 934	1 261 971	986 485	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 73 951	- 292 343
AL Aménagements, agencements et installations	318 524	223 073	95 451	211 600	CL Subventions d'investissement	-	4 879
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	3 672 005	2 555 493	1 116 511	693 579	CM Provisions réglementées	2	-
AN Matériel de transport	2 820 552	1 712 497	1 108 054	800 010	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	280 701	499 024
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	78 670	-	78 670	78 870	DA Emprunts et dettes financières diverses	1 167 259	738 060
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	511 250	-	511 250	406 167	DB Dettes de location acquisition	384 672	134 422
AR Titres de participation	-	-	-	-	DC Provisions pour risques et charges	223 198	92 724
AS Autres immobilisations financières	511 250	-	511 250	406 167	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	1 775 130	965 207
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	9 746 907	5 097 656	4 649 251	3 271 341	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	2 055 831	1 464 231
BA Actif circulant HAO	-	-	-	-	DH Dettes circulantes HAO	133 244	136 812
BB Stocks et encours	3 557 953	240 348	3 317 606	1 032 413	DI Clients, avances reçues	710 507	258 676
BC Créances et emplois assimilés	6 225 490	191 237	6 034 253	3 200 637	DJ Fournisseurs d'exploitation	3 782 071	1 952 231
BH Fournisseurs avances versées	298 047	9 116	288 931	118 597	DK Dettes fiscales et sociales	653 111	357 703
BI Clients	4 290 315	144 696	4 145 619	2 006 326	DM Autres dettes	5 843 964	2 308 123
BJ Autres créances	1 637 129	37 426	1 599 703	1 075 715	DN Provisions pour risques à court terme	153 422	656
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	9 783 443	431 585	9 351 859	4 233 051	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	11 276 319	5 014 202
BQ Titres de placement	20 062	50	20 012	20			
BR Valeurs à encaisser	3 521	-	3 521	-	DQ Banques, crédits d'escompte	693 171	414 479
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	1 606 216	59 874	1 546 342	470 033	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	1 698 504	1 234 298
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	1 629 799	59 923	1 569 875	470 053	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	2 391 676	1 648 778
BU Ecart de conversion - Actif	152 842	-	152 842	152 766	DY Ecart de conversion - Passif	-	-
BZ TOTAL GENERAL	21 312 990	5 589 164	15 723 826	8 127 211	DZ TOTAL GENERAL	15 723 826	8 127 211



## Branche 27 -Fabrication de meubles ; activités de fabrication n.c.a. : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	346 873	226 323
RA Achat de marchandises	209 990	151 189
RB Variation de stock de marchandises	44 497	- 5 344
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>92 386</b>	<b>80 478</b>
TB Vente de produits fabriqués B	11 908 436	10 418 744
TC Travaux, services vendus C	3 591 354	1 231 765
TD Produits accessoires D	207 458	179 103
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>16 054 121</b>	<b>12 055 935</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 21 699	- 193 186
TF Production immobilisée	12 666	-
TG Subventions d'exploitation	357	-
TH Autres produits	17 076	155 306
TI Transfert de charges d'exploitation	10 690	524 428
RC Achats de matières premières et fournitures liées	4 099 248	3 087 339
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 355 698	- 260 701
RE Autres achats	3 926 716	3 339 270
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 338 819	- 1 545
RG Transports	1 413 053	1 293 552
RH Services extérieurs	1 836 356	1 282 399
RI Impôts et taxes	1 061 318	854 821
RJ Autres charges	93 954	181 269
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>4 082 597</b>	<b>2 620 233</b>
RK Charges de personnel	2 474 708	1 879 986
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>1 607 889</b>	<b>740 248</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	128 152	70 019
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	994 206	595 046
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>741 835</b>	<b>215 220</b>
TK Revenus financiers et assimilés	- 79 263	5 702
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	315 255	172 421
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	26 031	26 031
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 420 550</b>	<b>- 192 750</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>321 285</b>	<b>22 470</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	-	3 848
TO Autres Produits HAO	14 751	-
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	-	-
RP Autres charges HAO	2 865	12 776
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>11 886</b>	<b>- 8 928</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	407 122	305 885
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 73 951</b>	<b>- 292 343</b>

Branche 27 -Fabrication de meubles ; activités de fabrication n.c.a. : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 80 entreprises sur les 102 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 97,2% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 1,14 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	32 555	1 831	-	-	-	494	33 892
Frais de développement et de prospection	6 829	-	-	-	-	494	6 334
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	16 655	1 831	-	-	-	-	18 486
Fonds commercial et droit de bail	7 175	-	-	-	-	-	7 175
Autres immobilisations incorporelles	1 897	-	-	-	-	-	1 897
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	7 899 032	736 595	-	-	341	-	8 635 286
Terrains hors immeubles de placement	523 244	-	-	-	-	-	523 244
Terrains - immeubles de placement	3 000	-	-	-	-	-	3 000
Bâtiments hors immeubles de placement	1 582 587	44 366	-	-	341	-	1 626 612
Bâtiments - immeubles de placement	20 978	-	-	-	-	-	20 978
Aménagements, agencements et installations	308 398	14 327	-	-	-	-	322 725
Matériel, mobilier et actif biologiques	3 201 458	187 951	-	-	-	-	3 389 409
Matériel de transport	2 259 367	489 951	-	-	-	-	2 749 318
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	288 559	1 978	-	-	-	3 047	287 489
Immobilisations incorporelles	2 427	-	-	-	-	-	2 427
Immobilisation corporelles	286 131	1 978	-	-	-	3 047	285 062
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	490 451	400 116	105	-	378 377	284	512 011
Titres de participation	390	-	-	-	-	-	390
Autres immobilisations financières	490 061	400 116	105	-	378 377	284	511 622
TOTAL GENERAL	8 710 597	1 140 520	105	-	378 717	3 825	9 468 680

Branche 27 -Fabrication de meubles ; activités de fabrication n.c.a: effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 21 entreprises sur les 107 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 59,8% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 572 pour une masse salariale de 752,4 millions de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	6	2	-	-	3	-	11	34 305	3 596	-	-	29 055	-	66 956
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	4	4	-	-	-	-	8	2 400	7 272	-	-	-	-	9 672
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	34	9	2	-	1	-	46	87 507	5 416	10 552	-	5 313	-	108 788
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	468	39	-	-	-	-	507	531 073	35 981	-	-	-	-	567 055
<b>TOTAL</b>	<b>512</b>	<b>54</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>4</b>	<b>-</b>	<b>572</b>	<b>655 285</b>	<b>52 266</b>	<b>10 552</b>	<b>-</b>	<b>34 368</b>	<b>-</b>	<b>752 471</b>

## Branche 28 -Réparation et installation des machines et équipements : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	358 075	341 715	16 361	- 307	CA Capital	21 181 109	1 341 097
AE Frais de développement et de prospection	15 082	4 100	10 982	- 719	CB Apporteurs capital non appelé (-)	- 750 000	- 750 000
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	326 163	325 085	1 078	21	CD Primes liées au capital social	-	-
AG Fond commercial et droit au bail	16 530	12 530	4 000	-	CE Ecart de réévaluations	4 224 438	35 227
AH Autres immobilisations incorporelles	300	-	300	391	CF Réserves indisponibles	640 605	1 211
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	51 310 133	46 053 840	5 256 293	498 897	CG Réserves libres	1 917 149	52 370
AJ Terrains (1)	184 433	10 000	174 433	72 288	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 28 207 043	210 764
(1) dont placement en net 0 / 0					CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 2 538 028	- 49 601
AK Bâtiments	2 657 435	2 089 230	568 205	243 315	CL Subventions d'investissement	-	-
(1) dont placement en net 0 / 0					CM Provisions réglementées	- 1 393	- 1 393
AL Aménagements, agencements et installations	3 045 187	2 643 019	402 168	7 654	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	- 3 533 162	839 676
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	41 617 794	38 143 032	3 474 762	123 141	DA Emprunts et dettes financières diverses	489 916	111 245
AN Matériel de transport	3 756 822	3 168 559	588 263	52 499	DB Dettes de location acquisition	66 121	48 297
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	48 462	-	48 462	-	DC Provisions pour risques et charges	923 538	-
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	917 424	60 286	844 049	117 095	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	1 479 575	159 541
AR Titres de participation	14 150	73 376	1 060	100	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	- 2 053 587	999 217
AS Autres immobilisations financières	903 274	13 090	842 989	116 995	DH Dettes circulantes HAO	42 051	37 551
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	52 585 633	46 468 930	6 116 703	615 684	DI Clients, avances reçues	2 880 119	252 850
BA Actif circulant HAO	14 988	14 988	-	-	DJ Fournisseurs d'exploitation	19 737 032	1 890 628
BB Stocks et encours	2 956 260	120 486	2 835 773	340 501	DK Dettes fiscales et sociales	3 557 950	474 990
BC Créances et emplois assimilés	35 325 477	13 991 973	21 333 505	3 987 875	DM Autres dettes	4 873 527	1 473 170
BH Fournisseurs avances versées	1 322 330	205 485	1 116 845	4 021	DN Provisions pour risques à court terme	15 298	5 298
BI Clients	25 092 494	12 167 053	12 925 441	2 810 908	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	31 105 978	4 134 488
BJ Autres créances	8 910 653	1 619 434	7 291 219	1 172 947			
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	38 296 726	14 127 447	24 169 278	4 328 376	DQ Banques, crédits d'escompte	156 676	2 500
BQ Titres de placement	26 230	-	26 230	26 230	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	1 715 229	243 056
BR Valeurs à encaisser	1 229	-	1 229	106	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	1 871 904	245 556
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	618 900	8 045	610 855	408 864	DY Ecart de conversion - Passif	106	106
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	646 359	8 045	638 314	435 200	DZ TOTAL GENERAL	30 924 401	5 379 366
BU Ecart de conversion - Actif	106	-	106	106			
BZ TOTAL GENERAL	91 528 823	60 604 422	30 924 401	5 379 366			

## Branche 28 -Réparation et installation des machines et équipements : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	1 313 555	454 723
RA Achat de marchandises	704 172	350 549
RB Variation de stock de marchandises	252 024	- 14 748
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>357 360</b>	<b>118 922</b>
TB Vente de produits fabriqués B	569 222	567 604
TC Travaux, services vendus C	12 055 397	6 143 475
TD Produits accessoires D	2 248 790	16 800
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>16 186 964</b>	<b>7 182 602</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	11 875	11 875
TF Production immobilisée	78 517	-
TG Subventions d'exploitation	-	-
TH Autres produits	277 674	1 263
TI Transfert de charges d'exploitation	344 554	35 977
RC Achats de matières premières et fournitures liées	2 626 556	1 458 016
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	88 129	- 133 214
RE Autres achats	4 480 239	1 885 072
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 13 752	2 334
RG Transports	181 864	88 402
RH Services extérieurs	3 119 788	1 408 833
RI Impôts et taxes	237 123	55 519
RJ Autres charges	654 860	1 176 341
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>4 568 580</b>	<b>954 613</b>
RK Charges de personnel	4 824 263	746 488
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>- 255 682</b>	<b>208 125</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	179 606	-
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	1 259 655	97 145
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 1 335 731</b>	<b>110 980</b>
TK Revenus financiers et assimilés	172 179	164
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	739	-
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	294 460	51 192
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	924 426	-
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 1 045 968</b>	<b>- 51 028</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 2 381 699</b>	<b>59 952</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	204 263	-
TO Autres Produits HAO	-	-
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	10 644	-
RP Autres charges HAO	2 488	3 023
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>191 132</b>	<b>- 3 023</b>
RQ Participation des travailleurs	104 035	-
RS Impôt sur le résultat	243 426	106 530
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 2 538 028</b>	<b>- 49 601</b>

Branche 28 -Réparation et installation des machines et équipements : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 73 entreprises sur les 89 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 94,8% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 371,17 millions de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	359 845	34	-	-	750	63 561	295 568
Frais de développement et de prospection	15 400	-	-	-	750	-	14 650
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	327 341	34	-	-	-	-	327 375
Fonds commercial et droit de bail	16 804	-	-	-	-	63 561	46 758
Autres immobilisations incorporelles	300	-	-	-	-	-	300
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	51 053 655	204 788	710	-	600	99 373	51 159 180
Terrains hors immeubles de placement	242 044	8 000	-	-	-	-	250 044
Terrains - immeubles de placement	3 590	-	-	-	-	-	3 590
Bâtiments hors immeubles de placement	2 657 865	9 251	-	-	-	122	2 666 994
Bâtiments - immeubles de placement	1 650	-	-	-	-	22 939	21 289
Aménagements, agencements et installations	3 174 168	7 512	-	-	-	40 500	3 141 179
Matériel, mobilier et actif biologiques	41 464 527	64 430	710	-	-	-	41 529 668
Matériel de transport	3 509 810	115 596	-	-	600	35 812	3 588 994
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	315 752	2 438	- 99 283	-	-	-	218 906
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisation corporelles	315 752	2 438	- 99 283	-	-	-	218 906
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	937 366	163 910	-	-	92 845	74 533	933 898
Titres de participation	59 612	-	-	-	-	72 110	12 497
Autres immobilisations financières	877 754	163 910	-	-	92 845	2 423	946 395
TOTAL GENERAL	52 666 617	371 170	- 98 573	-	94 195	237 468	52 607 551

Branche 28 -Réparation et installation des machines et équipements : effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 24 entreprises sur les 89 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 66,8% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 550 pour une masse salariale de 3,58 millions de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	9	-	-	-	1	-	10	275 669	-	108 233	-	-	-	383 902
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	55	2	-	-	-	-	57	930 703	5 882	-	-	-	-	936 585
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	260	9	-	-	-	-	269	1 357 999	14 837	1 500	11 856	-	-	1 386 192
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	205	9	-	-	-	-	214	852 216	10 954	-	11 856	-	-	875 027
<b>TOTAL</b>	<b>529</b>	<b>20</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1</b>	<b>-</b>	<b>550</b>	<b>3 416 587</b>	<b>31 673</b>	<b>109 733</b>	<b>23 712</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3 581 705</b>

## Branche 29 - Production et distribution d'électricité, de gaz et d'air conditionné : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	867 406 804	442 002 030	425 404 774	413 511 230	CA Capital	80 039 147	79 408 917
AE Frais de développement et de prospection	693 355	70	693 285	7 342	CB Apporteurs capital non appelé (-)	-	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	866 713 449	442 001 960	424 711 489	413 503 888	CD Primes liées au capital social	6 602 039	6 602 039
AG Fond commercial et droit au bail	-	-	-	-	CE Ecart de réévaluations	17 344	-
AH Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	CF Réserves indisponibles	14 616 770	12 747 372
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	337 909 689	191 811 183	146 098 506	159 931 240	CG Réserves libres	36 841 986	36 841 986
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	1 108 275	12 000	1 096 275	1 096 275	CH Report à nouveau (+ ou -)	125 797 086	97 352 824
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	24 427 465	10 133 303	14 294 162	22 562 248	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	21 541 918	30 680 401
AL Aménagements, agencements et installations	188 147 705	92 808 335	95 339 370	116 987 661	CL Subventions d'investissement	943 451	943 451
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	66 204 492	54 608 499	11 595 994	13 142 209	CM Provisions réglementées	-	-
AN Matériel de transport	55 508 982	33 645 910	21 863 072	3 878 876	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	286 399 741	264 576 989
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	2 512 769	603 135	1 909 634	2 263 971	DA Emprunts et dettes financières diverses	155 436 062	168 007 829
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	48 758 792	360 210	48 061 582	48 570 038	DB Dettes de location acquisition	45 704 190	45 025 891
AR Titres de participation	635 569	697 210	298 569	75 000	DC Provisions pour risques et charges	32 748 541	41 841 241
AS Autres immobilisations financières	48 123 223	337 000	47 763 012	48 495 038	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	233 888 794	254 874 961
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	1 254 075 285	634 510 423	619 564 861	622 012 508	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	520 288 535	519 451 950
BA Actif circulant HAO	942 770	7 855	934 915	822 517	DH Dettes circulantes HAO	6 094 701	5 208 668
BB Stocks et encours	58 075 256	5 974 055	52 101 201	43 910 416	DI Clients, avances reçues	4 772 510	5 790 071
BC Créances et emplois assimilés	526 378 779	98 698 244	427 680 534	291 703 152	DJ Fournisseurs d'exploitation	284 720 269	204 496 875
BH Fournisseurs avances versées	7 414 392	1 460 884	5 953 508	5 193 516	DK Dettes fiscales et sociales	101 491 190	84 261 725
BI Clients	432 460 401	94 794 818	337 665 583	182 483 669	DM Autres dettes	166 172 678	153 062 498
BJ Autres créances	86 503 985	2 442 542	84 061 443	104 025 966	DN Provisions pour risques à court terme	13 152 848	10 931 546
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	585 396 804	104 680 154	480 716 650	336 436 084	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	576 404 196	463 751 383
BQ Titres de placement	485	-	485	485			
BR Valeurs à encaisser	739 166	739 274	- 107	- 107	DQ Banques, crédits d'escompte	271 508	187 229
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	48 016 444	1 634 006	46 382 439	68 090 726	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	52 864 695	46 403 791
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	48 756 096	2 373 279	46 382 817	68 091 104	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	53 136 203	46 591 020
BU Ecart de conversion - Actif	3 187 393	-	3 187 393	3 309 802	DY Ecart de conversion - Passif	22 786	55 145
BZ TOTAL GENERAL	1 891 415 577	741 563 857	1 149 851 721	1 029 849 498	DZ TOTAL GENERAL	1 149 851 721	1 029 849 498



## Branche 29 - Production et distribution d'électricité, de gaz et d'air conditionne : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	663 278	465 632
RA Achat de marchandises	315 247	41 283
RB Variation de stock de marchandises	- 263 426	- 68 942
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>611 458</b>	<b>493 291</b>
TB Vente de produits fabriqués B	555 261	234 503
TC Travaux, services vendus C	392 641 197	383 129 399
TD Produits accessoires D	4 727 293	4 976 430
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>398 587 029</b>	<b>388 805 964</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	3 251 646	- 495 775
TF Production immobilisée	31 559 372	34 784 598
TG Subventions d'exploitation	32 606 806	2 763 519
TH Autres produits	193 437 065	18 330 866
TI Transfert de charges d'exploitation	8 891 930	8 692 736
RC Achats de matières premières et fournitures liées	37 190 342	37 089 554
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 456 129	- 3 980 610
RE Autres achats	191 163 275	162 606 888
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 4 692 717	- 6 372 089
RG Transports	1 019 931	889 031
RH Services extérieurs	85 753 700	76 646 641
RI Impôts et taxes	18 444 567	18 668 958
RJ Autres charges	197 967 593	16 564 940
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>141 891 466</b>	<b>150 796 254</b>
RK Charges de personnel	58 814 468	57 497 720
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>83 076 998</b>	<b>93 298 535</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	19 342 837	17 929 996
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	51 130 449	51 718 424
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>51 289 385</b>	<b>59 510 108</b>
TK Revenus financiers et assimilés	11 331 242	10 960 263
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	3 236 233	2 186 671
TM Transfert de charges financières	384 266	20 061
RM Frais financiers et charges assimilées	22 350 082	20 792 122
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	3 073 782	3 136 992
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 10 472 122</b>	<b>- 10 762 120</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>40 817 263</b>	<b>48 747 988</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	975 845	1 039 607
TO Autres Produits HAO	-	65 893 827
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	430 226	531
RP Autres charges HAO	705 217	66 083 396
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 159 598</b>	<b>849 508</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	19 115 747	18 917 095
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>21 541 918</b>	<b>30 680 401</b>

Branche 29 - Production et distribution d'électricité, de gaz et d'air conditionne : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 25 entreprises sur les 34 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 99,9% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 45,16 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	832 075 473	30 444 611	39 199 050	-	647 892	33 663 439	867 407 804
Frais de développement et de prospection	644 301	55 200	933	-	-	5 213	693 355
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	831 431 172	30 389 411	39 199 984	-	647 892	33 658 226	866 714 449
Fonds commercial et droit de bail	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	333 157 123	10 034 611	3 960 362	-	1 180 615	9 018 421	336 953 058
Terrains hors immeubles de placement	1 122 275	-	-	-	-	-	1 122 275
Terrains - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments hors immeubles de placement	43 023 325	447 722	4 078 376	-	-	1 441 250	37 951 421
Bâtiments - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Aménagements, agencements et installations	199 740 299	5 626 446	1 474 354	-	190	280 696	206 560 212
Matériel, mobilier et actif biologiques	66 671 705	2 251 165	5 663 103	-	71 540	6 396 360	68 118 073
Matériel de transport	22 599 518	1 709 278	901 281	-	1 108 885	900 115	23 201 077
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	4 775 220	184 520	1 812 822	-	9 599	2 425 002	4 337 961
Immobilisations incorporelles	-	-	440	-	9 599	440	9 599
Immobilisation corporelles	4 775 220	184 520	1 812 382	-	-	2 424 562	4 347 560
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	48 941 583	4 498 841	3 363 464	-	4 177 837	4 444 474	48 181 576
Titres de participation	412 000	-	-	-	-	-	412 000
Autres immobilisations financières	48 529 583	4 498 841	3 363 464	-	4 177 837	4 444 474	47 769 576
TOTAL GENERAL	1 218 949 398	45 162 583	48 335 698	-	6 015 943	49 551 337	1 256 880 399

## Branche 29 - Production et distribution d'électricité, de gaz et d'air conditionne: effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 15 entreprises sur les 34 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 99,9% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 4 653 pour une masse salariale de 52,79 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	123	28	-	-	12	-	164	7 446 486	1 090 180	-	-	351 231	-	8 887 897
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	953	428	-	1	26	2	1 410	17 233 154	5 848 792	-	10 009	276 637	34 111	23 402 702
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	1 239	447	-	-	2	-	1 688	11 605 622	3 411 738	-	-	9 997	-	15 027 357
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	1 251	140	-	-	-	-	1 391	4 901 447	571 311	-	-	-	-	5 472 758
<b>TOTAL</b>	<b>3 566</b>	<b>1 043</b>	<b>-</b>	<b>1</b>	<b>40</b>	<b>2</b>	<b>4 653</b>	<b>41 186 708</b>	<b>10 922 022</b>	<b>-</b>	<b>10 009</b>	<b>637 865</b>	<b>34 111</b>	<b>52 790 715</b>

## Branche 30 - Production et distribution d'eau, assainissement et traitement de déchets : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	7 823 889	5 780 758	2 043 131	3 668 014	CA Capital	46 663 873	46 892 313
AE Frais de développement et de prospection	7 075 909	5 670 065	1 405 844	1 392 765	CB Apporteurs capital non appelé (-)	10 000	130 131
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	743 990	110 693	633 297	414 239	CD Primes liées au capital social	43 085	43 085
AG Fond commercial et droit au bail	2 600	-	2 600	930 763	CE Ecart de réévaluations	500	500
AH Autres immobilisations incorporelles	1 390	-	1 390	930 248	CF Réserves indisponibles	2 940 557	2 562 908
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	881 922 962	170 145 585	711 777 377	679 730 629	CG Réserves libres	2 260 265	2 353 596
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	39 798 743	40 000	39 758 743	39 801 259	CH Report à nouveau (+ ou -)	2 084 747	- 2 167 485
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	435 591 899	65 081 721	370 510 178	382 978 976	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 1 239 160	3 757 513
AL Aménagements, agencements et installations	309 962 474	44 656 566	265 305 907	219 688 250	CL Subventions d'investissement	176 621 679	164 686 280
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	28 209 549	14 391 423	13 818 125	12 009 508	CM Provisions réglementées	-	13 000
AN Matériel de transport	57 311 008	45 935 804	11 375 204	8 483 431	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	229 385 545	218 271 842
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	11 049 289	40 071	11 009 219	16 769 205	DA Emprunts et dettes financières diverses	508 636 732	494 878 019
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	2 838 093	8 738	2 285 891	2 774 058	DB Dettes de location acquisition	609 707	2 052 360
AR Titres de participation	1 533 900	552 203	990 435	990 435	DC Provisions pour risques et charges	9 254 407	12 317 163
AS Autres immobilisations financières	1 304 193	543 465	1 295 455	1 783 623	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	518 500 845	509 247 542
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	892 584 944	176 478 546	716 106 399	686 172 701	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	747 886 391	727 519 384
BA Actif circulant HAO	3 133	-	3 133	10 020 987	DH Dettes circulantes HAO	15 973	18 658
BB Stocks et encours	8 661 282	9 509	8 651 774	9 910 383	DI Clients, avances reçues	1 126 594	2 724 897
BC Créances et emplois assimilés	143 227 461	2 732 225	140 495 236	138 456 774	DJ Fournisseurs d'exploitation	44 189 539	39 447 558
BH Fournisseurs avances versées	971 727	105 313	866 413	2 208 267	DK Dettes fiscales et sociales	35 072 931	33 829 071
BI Clients	75 798 910	2 040 733	73 758 177	71 018 207	DM Autres dettes	40 136 466	42 638 977
BJ Autres créances	66 456 824	586 179	65 870 645	65 230 300	DN Provisions pour risques à court terme	144 779	18 809
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	151 891 876	2 741 734	149 150 142	158 388 145	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	120 686 282	118 677 969
BQ Titres de placement	5 000	-	5 000	74 559			
BR Valeurs à encaisser	85 919	-	85 919	150 568	DQ Banques, crédits d'escompte	34 702	-
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	36 809 226	77 300	36 731 926	11 471 907	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	33 472 550	8 377 563
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	36 900 145	77 300	36 822 845	11 697 034	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	33 507 253	8 377 563
BU Ecart de conversion - Actif	539	-	539	117 319	DY Ecart de conversion - Passif	-	1 800 283
BZ TOTAL GENERAL	1 081 377 504	179 297 579	902 079 925	856 375 199	DZ TOTAL GENERAL	902 079 925	856 375 199

Branche 30 - Production et distribution d'eau, assainissement et traitement de déchets : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	422 676	2 105 351
RA Achat de marchandises	128 477	1 378 046
RB Variation de stock de marchandises	- 2 757	- 2 757
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>296 956</b>	<b>730 063</b>
TB Vente de produits fabriqués B	33 279 285	30 676 875
TC Travaux, services vendus C	37 535 088	42 940 021
TD Produits accessoires D	4 122 884	4 109 462
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>75 359 933</b>	<b>79 831 709</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 1 192 546	- 340 227
TF Production immobilisée	102 232	187 929
TG Subventions d'exploitation	-	-
TH Autres produits	491 418	2 476 276
TI Transfert de charges d'exploitation	5 899 336	8 314 167
RC Achats de matières premières et fournitures liées	5 117 811	5 841 305
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 118 417	3 227 322
RE Autres achats	22 766 899	21 317 639
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 716 673	- 4 326 163
RG Transports	593 280	679 641
RH Services extérieurs	15 394 756	15 470 134
RI Impôts et taxes	2 389 878	2 850 362
RJ Autres charges	1 283 604	6 727 645
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>33 823 516</b>	<b>37 306 681</b>
RK Charges de personnel	23 555 793	24 051 080
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>10 267 723</b>	<b>13 255 601</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	3 890 665	6 041 101
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	10 554 695	23 184 338
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>3 603 692</b>	<b>- 3 887 636</b>
TK Revenus financiers et assimilés	4 982	14 710
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	638 349	35 513
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	1 676 124	3 474 355
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	238 557	193 846
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 1 271 351</b>	<b>- 3 617 978</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>2 332 342</b>	<b>- 7 505 614</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	5 460	22 085
TO Autres Produits HAO	353 053	16 492 880
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	3 202	101 156
RP Autres charges HAO	3 266 804	2 811 808
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 2 911 493</b>	<b>13 602 001</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	660 009	2 338 873
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 1 239 160</b>	<b>3 757 513</b>

Branche 30 - Production et distribution d'eau, assainissement et traitement de déchets : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 53 entreprises sur les 70 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 99,3% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 73,27 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	7 783 360	41 724	-	-	-	46 895	7 778 189
Frais de développement et de prospection	7 075 909	-	-	-	-	-	7 075 909
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	704 366	41 074	-	-	-	46 200	699 240
Fonds commercial et droit de bail	1 000	-	-	-	-	-	1 000
Autres immobilisations incorporelles	2 085	650	-	-	-	695	2 040
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	809 300 898	60 679 944	352 088	-	8 627 534	398 288	861 307 107
Terrains hors immeubles de placement	39 696 000	28 164	-	-	-	-	39 724 163
Terrains - immeubles de placement	1 400	-	-	-	-	1 400	-
Bâtiments hors immeubles de placement	437 837 770	434 867	7 826	-	-	9 626	438 270 836
Bâtiments - immeubles de placement	-	-	-	-	-	43 000	- 43 000
Aménagements, agencements et installations	263 865 570	46 079 069	-	-	17 203	-	309 927 436
Matériel, mobilier et actif biologiques	14 828 472	7 973 968	45 825	-	5 355 295	45 825	17 447 144
Matériel de transport	53 071 687	6 163 877	298 437	-	3 255 036	298 437	55 980 527
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	82 875 469	12 480 762	352 088	2 620	14 848 140	353 854	80 508 945
Immobilisations incorporelles	16 763 171	497 273	-	-	6 257 260	-	11 003 185
Immobilisation corporelles	66 112 297	11 983 489	352 088	2 620	8 590 880	353 854	69 505 759
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	3 342 418	74 504	-	-	486 588	-	2 930 334
Titres de participation	1 627 400	-	-	-	93 500	-	1 533 900
Autres immobilisations financières	1 715 018	74 504	-	-	393 088	-	1 396 434
TOTAL GENERAL	903 302 145	73 276 933	704 176	2 620	23 962 262	799 038	952 524 575

Branche 30 - Production et distribution d'eau, assainissement et traitement de déchets : effectifs et masse salariale\*

\*Seules 12 entreprises sur les 70 exerçant dans cette branche et dont le chiffre d'affaires représente 8,7 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

Branche 31 - Construction : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	9 761 018	1 866 515	7 894 503	7 490 762	CA Capital	93 655 769	79 581 146
AE Frais de développement et de prospection	180 488	47 421	133 067	134 564	CB Apporteurs capital non appelé (-)	6 099 487	6 181 926
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	1 383 508	976 561	406 947	515 132	CD Primes liées au capital social	- 555 533	- 474 808
AG Fond commercial et droit au bail	158 417	137 337	21 080	14 602	CE Ecart de réévaluations	2 779 077	1 389 119
AH Autres immobilisations incorporelles	8 038 605	705 196	7 333 408	6 826 463	CF Réserves indisponibles	3 337 631	3 126 590
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	871 797 689	417 939 372	453 858 317	260 530 733	CG Réserves libres	11 276 886	9 660 932
AJ Terrains (1)	23 497 956	12 276 751	11 221 204	12 501 299	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 104 491 916	- 100 903 374
(1) dont placement en net 0 / 0					CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 19 298 828	- 8 763 388
AK Bâtiments	30 514 460	11 097 896	19 416 564	17 752 989	CL Subventions d'investissement	12 293 259	12 887 076
(1) dont placement en net 0 / 0					CM Provisions réglementées	252 591	57 250
AL Aménagements, agencements et installations	167 591 946	8 233 199	159 358 747	58 940 048	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	5 348 423	2 742 469
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	354 555 998	210 371 236	144 184 762	108 646 158	DA Emprunts et dettes financières diverses	258 261 901	111 499 795
AN Matériel de transport	248 298 209	175 828 105	72 470 104	54 259 512	DB Dettes de location acquisition	2 993 050	3 902 044
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	47 339 120	132 185	47 206 935	8 430 727	DC Provisions pour risques et charges	21 617 918	21 709 779
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	44 574 061	96 250	44 447 811	33 071 633	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	282 872 869	137 111 618
AR Titres de participation	1 967 463	126 250	1 937 463	1 835 032	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	288 221 291	139 854 088
AS Autres immobilisations financières	42 606 598	30 000	42 510 348	31 236 601	DH Dettes circulantes HAO	10 015 940	2 411 576
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	926 132 768	419 932 137	506 200 631	301 093 127	DI Clients, avances reçues	362 994 437	407 739 532
BA Actif circulant HAO	288 809	421	288 387	319 489	DJ Fournisseurs d'exploitation	296 518 797	199 431 208
BB Stocks et encours	129 304 671	1 761 078	127 543 593	130 191 102	DK Dettes fiscales et sociales	69 757 993	51 085 579
BC Créances et emplois assimilés	931 806 742	22 363 507	909 443 235	802 838 396	DM Autres dettes	534 199 256	466 956 081
BH Fournisseurs avances versées	37 252 080	879 026	36 373 054	30 831 957	DN Provisions pour risques à court terme	10 252 324	2 017 471
BI Clients	597 170 019	13 269 723	583 900 296	542 085 156	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	1 283 738 747	1 129 641 448
BJ Autres créances	297 384 643	8 214 758	289 169 885	229 921 283			
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	1 061 400 222	24 125 006	1 037 275 216	933 348 987	DQ Banques, crédits d'escompte	41 920 057	27 383 400
BQ Titres de placement	4 455 935	7 600	4 448 335	3 866 244	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	92 596 253	63 731 307
BR Valeurs à encaisser	1 824 981	49 863	1 775 118	3 510 517	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	134 516 310	91 114 707
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	160 998 771	3 746 272	157 252 499	119 122 597	DY Ecart de conversion - Passif	577 674	403 575
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	167 279 687	3 803 735	163 475 952	126 499 359	DZ TOTAL GENERAL	1 707 054 023	1 361 013 817
BU Ecart de conversion - Actif	103 460	1 236	102 224	72 344			
BZ TOTAL GENERAL	2 154 916 137	447 862 114	1 707 054 023	1 361 013 817			



## Branche 31 - Construction : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	39 563 035	8 008 101
RA Achat de marchandises	36 308 129	10 343 698
RB Variation de stock de marchandises	- 146 387	- 333 481
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>3 401 293</b>	<b>- 2 002 116</b>
TB Vente de produits fabriqués B	27 658 504	20 313 121
TC Travaux, services vendus C	809 097 334	702 938 988
TD Produits accessoires D	34 029 564	3 793 687
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>910 348 436</b>	<b>735 053 898</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 11 702 187	24 231 103
TF Production immobilisée	1 311 881	29 039 691
TG Subventions d'exploitation	833 741	320 084
TH Autres produits	7 806 581	8 628 396
TI Transfert de charges d'exploitation	99 079 447	15 335 564
RC Achats de matières premières et fournitures liées	171 082 262	152 120 508
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 5 798 986	- 10 092 597
RE Autres achats	319 697 713	241 488 868
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 1 398 240	- 11 067 658
RG Transports	19 229 229	19 703 701
RH Services extérieurs	238 897 987	207 692 874
RI Impôts et taxes	27 704 023	28 455 457
RJ Autres charges	22 093 082	19 124 878
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>180 009 088</b>	<b>155 172 488</b>
RK Charges de personnel	101 527 461	87 772 887
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>78 481 626</b>	<b>67 399 600</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	3 982 071	3 480 865
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	73 321 042	55 433 831
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>9 142 655</b>	<b>15 446 635</b>
TK Revenus financiers et assimilés	890 107	1 014 199
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	75 968	370 634
TM Transfert de charges financières	23 511	17 228
RM Frais financiers et charges assimilées	16 370 535	8 693 494
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	293 553	646 347
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 15 674 502</b>	<b>- 7 937 780</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 6 531 847</b>	<b>7 508 854</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	6 387 502	5 116 038
TO Autres Produits HAO	3 343 421	2 506 568
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	2 877 071	2 073 976
RP Autres charges HAO	425 076	2 404 529
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>6 428 776</b>	<b>3 144 101</b>
RQ Participation des travailleurs	27 296	16 484
RS Impôt sur le résultat	19 168 460	19 399 859
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 19 298 828</b>	<b>- 8 763 388</b>

Branche 31 - Construction : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 1 132 entreprises sur les 1 584 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 92,6% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 265,58 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	10 702 220	671 225	-	-	93 615	8 268	11 271 562
Frais de développement et de prospection	78 382	95 942	-	-	60 397	133	113 794
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	1 489 869	94 077	-	-	32 818	8 066	1 543 062
Fonds commercial et droit de bail	130 638	2 000	-	-	400	-	132 238
Autres immobilisations incorporelles	9 003 331	479 206	-	-	-	69	9 482 468
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	604 779 327	194 013 471	4 356 963	-	12 967 291	1 911 226	788 271 245
Terrains hors immeubles de placement	24 802 727	1 165 359	-	-	-	-	25 968 086
Terrains - immeubles de placement	1 582 413	28 800	-	-	44 150	-	1 567 063
Bâtiments hors immeubles de placement	23 900 577	4 089 346	-	-	57 558	791	27 931 574
Bâtiments - immeubles de placement	2 906 959	1 279 099	-	-	422 639	3 350	3 760 069
Aménagements, agencements et installations	67 129 082	101 957 250	280 251	-	164 483	269 846	168 932 254
Matériel, mobilier et actif biologiques	302 467 435	49 306 179	3 680 531	-	7 153 863	1 274 129	347 026 153
Matériel de transport	181 990 134	36 187 438	396 182	-	5 124 598	363 110	213 086 046
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	58 807 519	53 675 062	61 219	-	2 719 170	- 434 735	110 259 365
Immobilisations incorporelles	144 933	3 049	-	-	-	-	147 982
Immobilisation corporelles	58 662 586	53 672 013	61 219	-	2 719 170	- 434 735	110 111 382
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	37 396 365	17 229 272	180 244	-	3 881 397	1 275 235	49 649 248
Titres de participation	4 098 975	4 231 654	-	-	-	-	8 330 629
Autres immobilisations financières	33 297 389	12 997 618	180 244	-	3 881 397	1 275 235	41 318 619
TOTAL GENERAL	711 685 430	265 589 031	4 598 426	-	19 661 473	2 759 994	959 451 419

Branche 31 - Construction : effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 368 entreprises sur les 1 584 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 61,0% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 14 258 pour une masse salariale de 49,76 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	261	32	49	-	230	20	592	3 906 015	257 743	455 639	-	2 943 121	139 011	7 701 529
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	533	101	2	-	148	139	923	3 083 151	950 526	6 380	-	980 656	17 407	5 038 119
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	2 516	259	-	-	149	14	2 938	10 802 899	1 257 035	6 349	-	384 092	110 527	12 560 902
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	8 924	505	32	1	338	5	9 805	20 628 596	2 897 959	25 826	960	907 002	-	24 460 344
<b>TOTAL</b>	12 234	897	83	1	865	178	14 258	38 420 661	5 363 263	494 194	960	5 214 871	266 945	49 760 894

## Branche 32 - Commerce de gros et de détail et réparation de véhicules : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	29 055 375	10 570 759	18 484 617	19 897 061	CA Capital	413 740 327	364 964 327
AE Frais de développement et de prospection	756 055	618 272	137 783	270 415	CB Apporteurs capital non appelé (-)	1 468 876	1 256 180
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	10 611 726	7 690 922	2 920 804	2 583 784	CD Primes liées au capital social	12 925 123	13 005 154
AG Fond commercial et droit au bail	13 173 232	1 196 051	11 977 181	13 963 449	CE Ecart de réévaluations	14 775 223	14 821 469
AH Autres immobilisations incorporelles	4 514 363	1 065 513	3 448 850	3 079 413	CF Réserves indisponibles	22 653 585	21 547 672
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 195 331 905	626 493 231	568 838 674	523 494 624	CG Réserves libres	70 639 351	69 826 900
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	72 588 241	2 456 046	70 132 195	62 795 783	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 162 184 223	- 165 042 679
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	341 548 141	128 909 419	212 638 722	192 148 432	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 46 407 449	- 64 489 694
AL Aménagements, agencements et installations	147 461 447	87 355 001	60 106 447	58 065 503	CL Subventions d'investissement	1 961 921	11 075 525
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	394 400 761	228 422 403	165 978 358	150 500 277	CM Provisions réglementées	1 607 344	1 234 037
AN Matériel de transport	226 665 170	179 152 049	47 513 120	52 149 724	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	331 180 078	268 198 890
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	12 668 146	198 314	12 469 833	7 834 904	DA Emprunts et dettes financières diverses	286 160 746	381 781 321
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	70 911 732	698 564	66 601 585	200 724 483	DB Dettes de location acquisition	16 432 617	17 505 046
AR Titres de participation	28 684 749	4 310 146	25 073 167	31 749 056	DC Provisions pour risques et charges	30 324 451	24 561 784
AS Autres immobilisations financières	42 226 982	3 611 582	41 528 418	168 975 427	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	332 917 814	423 848 152
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	1 295 299 012	641 374 136	653 924 876	744 116 167	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	664 097 893	692 047 042
BA Actif circulant HAO	2 901 922	638 638	2 263 284	5 958 307	DH Dettes circulantes HAO	17 510 591	14 637 484
BB Stocks et encours	1 179 996 740	35 057 877	1 144 938 862	1 075 992 440	DI Clients, avances reçues	129 775 856	166 648 305
BC Créances et emplois assimilés	1 166 563 697	78 028 254	1 088 535 443	1 060 798 433	DJ Fournisseurs d'exploitation	1 221 097 005	1 141 386 765
BH Fournisseurs avances versées	88 005 876	4 218 897	83 786 979	81 151 880	DK Dettes fiscales et sociales	102 305 441	82 597 987
BI Clients	620 934 822	65 088 269	555 846 554	557 488 087	DM Autres dettes	563 610 584	565 373 950
BJ Autres créances	456 727 787	8 721 088	448 006 699	422 158 466	DN Provisions pour risques à court terme	7 461 783	6 292 278
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	2 349 462 359	113 724 769	2 235 737 589	2 142 749 180	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	2 041 761 260	1 976 936 770
BQ Titres de placement	1 737 286	61 853	1 675 433	1 747 327			
BR Valeurs à encaisser	3 823 287	37 094	3 786 193	7 606 691	DQ Banques, crédits d'escompte	37 284 024	25 468 056
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	869 260 157	3 627 919	865 632 238	233 648 265	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	1 026 750 302	434 900 977
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	874 820 730	3 726 866	871 093 864	243 002 283	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	1 054 040 924	460 369 033
BU Ecart de conversion - Actif	826 182	39 970	786 213	873 533	DY Ecart de conversion - Passif	1 642 465	1 388 313
BZ TOTAL GENERAL	4 520 408 283	758 865 741	3 761 542 542	3 130 741 163	DZ TOTAL GENERAL	3 761 542 542	3 130 741 158

## Branche 32 - Commerce de gros et de détail et réparation de véhicules: Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	3 715 744 749	3 334 292 719
RA Achat de marchandises	3 303 728 372	3 054 561 777
RB Variation de stock de marchandises	- 60 207 999	- 99 962 186
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>472 224 376</b>	<b>379 693 127</b>
TB Vente de produits fabriqués B	65 792 543	128 809 582
TC Travaux, services vendus C	163 584 631	194 779 406
TD Produits accessoires D	16 447 242	16 682 548
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>3 961 569 165</b>	<b>3 674 564 256</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	9 787 406	- 1 905 318
TF Production immobilisée	2 622 126	5 548 586
TG Subventions d'exploitation	82 820 933	36 134 589
TH Autres produits	44 284 909	58 615 443
TI Transfert de charges d'exploitation	46 241 897	73 902 263
RC Achats de matières premières et fournitures liées	111 914 332	100 568 718
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 12 615 223	4 374 625
RE Autres achats	112 190 749	113 456 517
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 2 224 720	- 8 333 816
RG Transports	36 545 837	42 308 930
RH Services extérieurs	243 727 686	238 364 751
RI Impôts et taxes	51 620 849	51 770 286
RJ Autres charges	62 098 296	61 176 381
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>300 548 256</b>	<b>288 573 834</b>
RK Charges de personnel	158 841 901	154 696 322
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>141 706 355</b>	<b>133 877 512</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	17 976 545	6 995 842
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	86 951 281	83 801 045
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>72 731 618</b>	<b>57 072 309</b>
TK Revenus financiers et assimilés	10 093 139	7 840 293
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	722 714	3 931 224
TM Transfert de charges financières	641 567	461 812
RM Frais financiers et charges assimilées	43 079 539	43 890 855
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	996 757	5 764 209
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 32 618 875</b>	<b>- 37 421 735</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>40 112 743</b>	<b>19 650 575</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	5 284 882	5 367 130
TO Autres Produits HAO	10 089 034	6 704 542
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	2 210 516	5 129 827
RP Autres charges HAO	8 077 510	3 818 497
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>5 085 890</b>	<b>3 123 348</b>
RQ Participation des travailleurs	51 023	- 51 151
RS Impôt sur le résultat	91 555 059	87 314 768
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 46 407 449</b>	<b>- 64 489 694</b>

## Branche 32 - Commerce de gros et de détail et réparation de véhicules: Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 7 690 entreprises sur les 11 458 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 94,9% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 180,57 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	73 218 683	2 074 960	-	-	266 788	866 600	74 160 254
Frais de développement et de prospection	43 361 597	493 759	-	-	994	8 992	43 845 371
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	11 230 396	769 204	-	-	245 398	581 473	11 172 729
Fonds commercial et droit de bail	12 672 920	172 822	-	-	200	65 453	12 780 089
Autres immobilisations incorporelles	5 953 770	639 175	-	-	20 196	210 682	6 362 065
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 239 414 867	128 474 078	12 566 998	1 148 741	15 928 515	24 121 707	1 341 554 461
Terrains hors immeubles de placement	86 932 611	6 838 562	105 270	33 300	661 750	288 782	92 959 211
Terrains - immeubles de placement	6 091 727	1 068 223	-	-	49 946	278 279	6 831 724
Bâtiments hors immeubles de placement	335 016 731	27 591 930	1 298 763	-	1 517 261	9 067 398	353 322 765
Bâtiments - immeubles de placement	31 095 511	1 539 379	1 014	85 688	1 559 603	145 257	31 016 732
Aménagements, agencements et installations	153 825 994	18 693 136	461 137	25 430	494 520	3 481 725	169 029 453
Matériel, mobilier et actif biologiques	405 754 955	43 637 269	8 912 479	922 104	5 083 642	9 571 969	444 571 196
Matériel de transport	220 697 337	29 105 578	1 788 336	82 219	6 561 793	1 288 297	243 823 380
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	126 838 826	29 204 346	454 676	73 686	3 115 272	11 551 335	141 904 928
Immobilisations incorporelles	8 710 502	1 027 564	13 845	73 686	117 941	1 994 152	7 713 505
Immobilisation corporelles	118 128 324	28 176 782	440 832	-	2 997 331	9 557 183	134 191 423
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	111 778 496	20 826 293	219 237	-	12 509 365	989 505	119 325 156
Titres de participation	45 489 400	1 622 906	12 700	-	83 693	194 052	46 847 261
Autres immobilisations financières	66 289 096	19 203 387	206 537	-	12 425 672	795 453	72 477 895
TOTAL GENERAL	1 551 250 871	180 579 677	13 240 912	1 222 427	31 819 941	37 529 147	1 676 944 799

Branche 32 - Commerce de gros et de détail et réparation de véhicules: effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 1 905 entreprises sur les 11 458 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 54,1% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 27 693 pour une masse salariale de 102,03 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	409	143	23	16	176	35	802	6 847 275	2 480 237	512 532	55 038	5 277 581	313 908	15 486 571
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	1 130	393	15	2	54	8	1 602	11 154 625	3 419 489	362 231	65 039	1 381 144	89 733	16 472 260
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	5 058	1 426	56	1	900	11	7 452	21 068 524	5 028 158	439 378	240 826	3 184 192	6 002	29 967 080
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	13 808	3 868	39	4	9	109	17 837	31 922 284	6 381 851	883 874	414 975	456 163	45 013	40 104 161
<b>TOTAL</b>	<b>20 405</b>	<b>5 830</b>	<b>133</b>	<b>23</b>	<b>1 139</b>	<b>163</b>	<b>27 693</b>	<b>70 992 709</b>	<b>17 309 735</b>	<b>2 198 014</b>	<b>775 879</b>	<b>10 299 079</b>	<b>454 656</b>	<b>102 030 072</b>



## Branche 33 - Hébergement et restauration : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 978 445	1 856 998	1 121 447	1 216 086	CA Capital	131 874 907	117 020 828
AE Frais de développement et de prospection	276 339	39 128	237 211	231 943	CB Apporteurs capital non appelé (-)	574 419	927 652
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	1 570 071	1 161 362	408 708	276 254	CD Primes liées au capital social	- 505 392	114 848
AG Fond commercial et droit au bail	826 611	586 138	240 473	491 529	CE Ecart de réévaluations	2 417 971	2 641 077
AH Autres immobilisations incorporelles	305 425	70 370	235 055	216 360	CF Réserves indisponibles	1 741 397	1 459 050
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	393 746 098	205 829 753	187 916 345	146 382 889	CG Réserves libres	1 806 714	2 148 029
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	25 616 699	3 129 549	22 487 150	18 188 643	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 41 103 001	- 37 780 926
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	227 997 909	114 681 811	113 316 098	81 064 679	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 8 450 930	- 7 391 713
AL Aménagements, agencements et installations	55 799 842	38 684 496	17 115 346	15 101 255	CL Subventions d'investissement	1 013 408	341 897
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	58 846 546	43 475 613	15 370 933	14 075 293	CM Provisions réglementées	37 779	37 213
AN Matériel de transport	6 404 800	5 151 803	1 252 997	1 063 418	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	89 407 273	79 517 955
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	19 080 303	706 482	18 373 821	16 889 601	DA Emprunts et dettes financières diverses	74 219 316	35 674 732
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	31 928 022	72 378	31 855 144	4 502 545	DB Dettes de location acquisition	52 479	113 186
AR Titres de participation	11 872 764	72 878	11 872 264	433 606	DC Provisions pour risques et charges	4 545 207	4 339 468
AS Autres immobilisations financières	20 055 258	500	19 982 880	4 068 938	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	78 817 002	40 127 386
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	428 652 566	207 759 629	220 892 937	152 101 520	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	168 224 276	119 645 341
BA Actif circulant HAO	321 018	6 823	314 194	35 661	DH Dettes circulantes HAO	620 697	1 225 555
BB Stocks et encours	10 391 651	560 564	9 831 087	11 433 355	DI Clients, avances reçues	2 566 203	2 798 846
BC Créances et emplois assimilés	45 075 117	3 312 701	41 762 416	33 969 308	DJ Fournisseurs d'exploitation	20 800 523	19 274 259
BH Fournisseurs avances versées	1 717 134	113 463	1 603 670	2 226 519	DK Dettes fiscales et sociales	10 937 715	9 065 432
BI Clients	23 027 301	2 621 143	20 406 158	20 526 108	DM Autres dettes	93 315 576	69 465 929
BJ Autres créances	20 330 682	578 094	19 752 588	11 216 682	DN Provisions pour risques à court terme	2 091 103	2 595 869
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	55 787 785	3 880 088	51 907 697	45 438 324	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	130 331 816	104 425 891
BQ Titres de placement	13 479 120	196 022	13 283 098	6 130 599		193	-
BR Valeurs à encaisser	453 818	110 369	343 448	85 394	DQ Banques, crédits d'escompte	1 140 309	41 642
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	17 095 119	786 775	16 308 344	22 935 286	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	3 028 916	2 605 909
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	31 028 057	1 093 166	29 934 891	29 151 278	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	4 169 225	2 647 551
BU Ecart de conversion - Actif	66 748	10 611	56 137	55 672	DY Ecart de conversion - Passif	21 282	28 012
BZ TOTAL GENERAL	515 490 093	212 743 494	302 746 599	226 746 795	DZ TOTAL GENERAL	302 746 599	226 746 795



## Branche 33 - Hébergement et restauration : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	13 689 650	19 697 109
RA Achat de marchandises	11 415 441	17 107 779
RB Variation de stock de marchandises	- 42 079	- 564 092
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>2 316 288</b>	<b>3 153 422</b>
TB Vente de produits fabriqués B	17 752 227	16 982 020
TC Travaux, services vendus C	42 919 026	45 090 307
TD Produits accessoires D	2 395 810	3 417 850
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>76 756 713</b>	<b>85 187 285</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	164 536	166 933
TF Production immobilisée	38 579	42 114
TG Subventions d'exploitation	12 589	9 538
TH Autres produits	1 149 424	1 021 618
TI Transfert de charges d'exploitation	585 911	1 498 618
RC Achats de matières premières et fournitures liées	11 771 296	11 891 131
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	184 065	455 304
RE Autres achats	12 062 698	12 488 020
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 61 733	44 637
RG Transports	398 303	513 239
RH Services extérieurs	13 750 874	14 487 374
RI Impôts et taxes	1 780 746	1 586 172
RJ Autres charges	2 661 966	2 671 501
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>24 786 178</b>	<b>27 245 042</b>
RK Charges de personnel	18 556 257	18 560 538
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>6 229 921</b>	<b>8 684 504</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	1 794 918	1 753 623
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	13 791 494	14 382 474
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 5 766 655</b>	<b>- 3 944 347</b>
TK Revenus financiers et assimilés	784 692	784 463
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	53 780	354
TM Transfert de charges financières	-	3 000
RM Frais financiers et charges assimilées	1 166 409	1 005 725
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	43 276	96 454
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 371 213</b>	<b>- 314 362</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 6 137 868</b>	<b>- 4 258 709</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	77 014	41 527
TO Autres Produits HAO	652 936	476 269
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	8 516	52 093
RP Autres charges HAO	222 160	280 781
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>499 272</b>	<b>184 922</b>
RQ Participation des travailleurs	-	19
RS Impôt sur le résultat	2 812 334	3 317 907
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)</b>	<b>- 8 450 930</b>	<b>- 7 391 713</b>

## Branche 33 - Hébergement et restauration : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 879 entreprises sur les 1 312 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 90,7% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 28,61 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 782 968	226 050	-	-	26 278	-	2 982 740
Frais de développement et de prospection	66 507	6 598	-	-	-	-	73 105
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	1 514 481	199 570	-	-	23 278	-	1 690 774
Fonds commercial et droit de bail	346 821	19 731	-	-	-	-	366 552
Autres immobilisations incorporelles	855 159	150	-	-	3 000	-	852 309
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	328 340 759	24 063 193	511 948	-	1 266 960	90 774	351 558 166
Terrains hors immeubles de placement	14 721 099	2 314 247	-	-	-	-	17 035 345
Terrains - immeubles de placement	3 873 963	931 010	-	-	-	-	4 804 973
Bâtiments hors immeubles de placement	162 721 524	12 522 850	-	-	635	250	175 243 489
Bâtiments - immeubles de placement	22 705 411	563 177	-	-	- 28 800	-	23 297 388
Aménagements, agencements et installations	62 317 123	2 639 603	493 697	-	762 668	1 120	64 686 634
Matériel, mobilier et actif biologiques	54 951 760	4 370 228	18 251	-	421 238	89 404	58 829 597
Matériel de transport	7 049 880	722 078	-	-	111 218	-	7 660 740
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	21 894 409	2 202 536	-	-	213 357	432 676	23 450 911
Immobilisations incorporelles	1 293 322	6 098	-	-	1 680	-	1 297 740
Immobilisation corporelles	20 601 087	2 196 438	-	-	211 677	432 676	22 153 171
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	51 269 689	2 119 612	-	-	535 284	3 219 940	49 634 077
Titres de participation	26 383 406	1 932 037	-	-	1 680	95 349	28 218 414
Autres immobilisations financières	24 886 284	187 575	-	-	533 604	3 124 591	21 415 663
TOTAL GENERAL	404 287 825	28 611 391	511 948	-	2 041 879	3 743 390	427 625 894

Branche 33 - Hébergement et restauration : effectifs et masse salariale

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 184 entreprises sur les 1 312 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 51,1% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 3 656 pour une masse salariale de 8,72 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	144	18	-	1	19	2	184	1 403 815	35 774	36 650	14 515	375 603	9 099	1 875 457
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	79	47	-	-	1	1	128	455 771	297 853	-	-	41 914	7 659	803 197
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	317	151	1	-	-	-	469	1 333 827	456 829	5 600	-	-	-	1 796 256
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	1 883	981	-	-	5	6	2 875	3 048 095	1 189 535	12 656	-	-	-	4 250 286
<b>TOTAL</b>	<b>2 423</b>	<b>1 197</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>25</b>	<b>9</b>	<b>3 656</b>	<b>6 241 507</b>	<b>1 979 991</b>	<b>54 906</b>	<b>14 515</b>	<b>417 517</b>	<b>16 759</b>	<b>8 725 195</b>

Branche 34 -Transport et entreposage : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	165 795 324	82 290 828	83 504 496	86 380 396	CA Capital	245 542 913	204 321 361
AE Frais de développement et de prospection	710 994	647 067	63 927	99 182	CB Apporteurs capital non appelé (-)	118 696	53 590
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	61 639 902	10 527 013	51 112 889	51 587 787	CD Primes liées au capital social	3 334 923	2 346 317
AG Fond commercial et droit au bail	1 896 153	587 092	1 309 061	1 239 148	CE Ecart de réévaluations	4 151 813	2 464 947
AH Autres immobilisations incorporelles	101 548 275	70 529 657	31 018 618	33 454 278	CF Réserves indisponibles	13 447 405	11 845 774
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 144 349 052	764 283 314	380 065 738	372 683 603	CG Réserves libres	22 607 122	39 508 445
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	11 220 495	2 309 927	8 910 567	14 256 750	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 88 297 510	- 33 116 235
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	192 756 029	115 975 422	76 780 607	94 674 825	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 21 586 866	- 8 233 267
AL Aménagements, agencements et installations	125 137 157	59 317 553	65 819 604	61 329 038	CL Subventions d'investissement	10 148 154	75 775 236
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	185 465 339	119 680 871	65 784 468	49 331 627	CM Provisions réglementées	67 250 804	1 935 408
AN Matériel de transport	586 274 693	464 622 597	121 652 095	123 559 816	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	256 717 455	296 901 576
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	43 495 341	2 376 944	41 118 397	29 531 547	DA Emprunts et dettes financières diverses	166 679 191	107 071 662
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	60 880 334	1 811 965	56 848 789	36 330 977	DB Dettes de location acquisition	22 261 064	26 973 846
AR Titres de participation	16 267 317	4 031 546	14 047 737	12 101 510	DC Provisions pour risques et charges	56 856 451	47 304 683
AS Autres immobilisations financières	44 613 017	2 219 580	42 801 052	24 229 467	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	245 796 706	181 350 192
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	1 371 024 711	850 605 688	520 419 023	495 394 976	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	502 514 161	478 251 768
BA Actif circulant HAO	23 713 772	262 813	23 450 958	19 179 958	DH Dettes circulantes HAO	21 091 722	16 284 490
BB Stocks et encours	39 855 317	7 672 000	32 183 316	29 167 992	DI Clients, avances reçues	32 966 820	36 251 906
BC Créances et emplois assimilés	940 702 828	93 866 178	846 836 650	735 196 082	DJ Fournisseurs d'exploitation	274 481 865	253 627 295
BH Fournisseurs avances versées	33 714 180	2 575 185	31 138 996	26 059 502	DK Dettes fiscales et sociales	120 569 352	79 372 534
BI Clients	329 517 643	80 293 513	249 224 131	230 372 036	DM Autres dettes	472 690 176	394 484 329
BJ Autres créances	577 471 005	10 997 481	566 473 524	478 764 544	DN Provisions pour risques à court terme	1 829 506	30 758 761
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	1 004 271 917	101 800 992	902 470 924	783 544 032	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	923 629 441	810 779 314
BQ Titres de placement	4 461 568	14 091	4 447 477	1 201 730		2 912 687	1 106 970
BR Valeurs à encaisser	1 325 142	47 207	1 277 935	1 260 387	DQ Banques, crédits d'escompte	3 425 927	14 107 209
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	105 061 899	725 905	104 335 994	102 661 072	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	103 443 741	79 929 904
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	110 848 608	787 203	110 061 406	105 123 189	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	106 869 668	94 037 113
BU Ecart de conversion - Actif	224 189	119 209	104 980	64 479	DY Ecart de conversion - Passif	43 062	1 058 481
BZ TOTAL GENERAL	2 486 369 425	953 313 093	1 533 056 332	1 384 126 676	DZ TOTAL GENERAL	1 533 056 332	1 384 126 676

## Branche 34 -Transport et entreposage : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	29 997 708	14 686 070
RA Achat de marchandises	27 014 963	11 048 590
RB Variation de stock de marchandises	- 1 083 645	- 82 971
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>4 066 390</b>	<b>3 720 451</b>
TB Vente de produits fabriqués B	6 378 641	5 520 567
TC Travaux, services vendus C	624 330 719	588 931 461
TD Produits accessoires D	10 831 810	9 413 531
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>671 538 878</b>	<b>618 551 628</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	691 715	- 343 070
TF Production immobilisée	443 983	1 496 136
TG Subventions d'exploitation	14 408 340	6 006 509
TH Autres produits	16 958 369	32 378 094
TI Transfert de charges d'exploitation	20 901 220	16 863 109
RC Achats de matières premières et fournitures liées	15 693 340	16 796 310
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 618 658	619 689
RE Autres achats	158 371 772	143 036 381
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	637 226	990 922
RG Transports	14 929 234	13 653 742
RH Services extérieurs	213 375 472	193 563 970
RI Impôts et taxes	22 515 362	17 544 897
RJ Autres charges	26 400 435	45 356 699
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>247 707 006</b>	<b>232 424 177</b>
RK Charges de personnel	146 524 389	121 391 417
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>101 182 616</b>	<b>111 032 760</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	22 974 906	9 597 376
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	112 098 173	92 187 399
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>12 059 349</b>	<b>28 442 738</b>
TK Revenus financiers et assimilés	2 239 009	1 915 749
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	503 466	2 569 137
TM Transfert de charges financières	154 207	120 610
RM Frais financiers et charges assimilées	15 619 469	12 117 278
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	1 996 676	2 739 785
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 14 719 462</b>	<b>- 10 251 567</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 2 660 113</b>	<b>18 191 171</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	1 406 543	2 176 712
TO Autres Produits HAO	51 973 224	60 297 696
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	580 358	1 874 571
RP Autres charges HAO	49 059 159	59 545 776
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>3 740 250</b>	<b>1 054 061</b>
RQ Participation des travailleurs	33 551	38 711
RS Impôt sur le résultat	22 633 452	27 439 788
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 21 586 866</b>	<b>- 8 233 267</b>

## Branche 34 -Transport et entreposage : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 1 043 entreprises sur les 1 325 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 96,4% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 116,19 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONSHORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	158 298 942	4 676 303	4 882 512	18 347	4 879 005	5 069 575	157 927 524
Frais de développement et de prospection	1 314 598	8 280	350	-	360 849	351 791	610 588
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	59 422 354	2 471 933	3 937 742	-	3 962 605	3 944 354	57 925 071
Fonds commercial et droit de bail	1 967 318	1 756	-	18 347	-	64 307	1 923 114
Autres immobilisations incorporelles	95 594 672	2 194 333	944 420	-	555 551	709 123	97 468 751
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 015 156 067	77 010 221	7 049 773	18 347	15 243 022	5 829 372	1 078 162 014
Terrains hors immeubles de placement	19 006 258	5 847 154	-	-	1 961	-	24 851 451
Terrains - immeubles de placement	6 468 194	384 818	-	-	4 541	-	6 848 471
Bâtiments hors immeubles de placement	186 904 725	2 701 611	1 606 955	-	688 528	1 653 395	188 871 369
Bâtiments - immeubles de placement	7 688 330	491 893	-	3 328	-	1 800	8 181 752
Aménagements, agencements et installations	118 489 654	12 306 067	777 654	15 019	416 489	- 310 741	131 482 646
Matériel, mobilier et actif biologiques	154 756 330	18 969 528	2 899 983	-	4 158 468	3 250 948	169 216 425
Matériel de transport	521 842 576	36 309 150	1 765 180	-	9 973 035	1 233 970	548 709 901
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	123 171 973	13 613 761	1 763 626	-	580 526	860 532	137 108 303
Immobilisations incorporelles	1 000 616	304 325	-	-	103 491	11 039	1 190 411
Immobilisation corporelles	122 171 357	13 309 436	1 763 626	-	477 035	849 493	135 917 892
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	42 292 216	20 899 177	98 874	18 347	7 773 173	359 074	55 176 367
Titres de participation	18 196 522	369 827	36 785	18 347	294 427	124 425	18 202 630
Autres immobilisations financières	24 095 694	20 529 350	62 089	-	7 478 746	234 649	36 973 738
TOTAL GENERAL	1 338 919 198	116 199 462	13 794 784	55 041	28 475 726	12 118 552	1 428 374 208

Branche 34 -Transport et entreposage : effectifs et masse salariale\*

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 384 entreprises sur les 1 325 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 53,9% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 12 949 pour une masse salariale de 55,37 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	360	112	12	2	87	13	586	6 271 431	1 778 982	1 099 064	154 481	3 558 704	409 870	13 272 532
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	763	280	7	1	10	13	1 074	5 668 147	2 240 425	599 329	160 319	124 157	41 879	8 834 256
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	3 266	693	4	-	4	7	3 974	14 860 294	2 624 167	336 050	202 175	7 313	-	18 029 999
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	6 698	607	10	-	-	-	7 315	14 183 587	868 617	120 223	63 913	-	4 330	15 240 670
<b>TOTAL</b>	<b>11 087</b>	<b>1 692</b>	<b>33</b>	<b>3</b>	<b>101</b>	<b>33</b>	<b>12 949</b>	<b>40 983 459</b>	<b>7 512 191</b>	<b>2 154 667</b>	<b>580 888</b>	<b>3 690 173</b>	<b>456 079</b>	<b>55 377 457</b>

## Branche 35 - Activité d'information et de télécommunications : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	290 503 770	146 119 139	144 384 631	151 147 080	CA Capital	203 349 928	195 163 582
AE Frais de développement et de prospection	629 416	537 783	91 633	94 844	CB Apporteurs capital non appelé (-)	26 810	12 636
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	274 873 792	141 705 628	133 168 164	144 490 521	CD Primes liées au capital social	214 081	62 566
AG Fond commercial et droit au bail	4 046 243	1 450	4 044 793	700 358	CE Ecart de réévaluations	7 772 436	425 268
AH Autres immobilisations incorporelles	10 954 319	3 874 277	7 080 042	5 861 358	CF Réserves indisponibles	60 355 567	60 228 271
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 420 535 065	1 435 222 152	985 312 913	1 011 054 061	CG Réserves libres	91 558 474	89 867 284
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	23 240 015	6 111 432	17 128 583	13 690 081	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 393 077 740	- 205 989 889
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	123 654 848	90 615 748	33 039 100	30 369 713	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 63 252 619	- 106 746 476
AL Aménagements, agencements et installations	1 340 706 550	708 617 836	632 088 713	614 218 883	CL Subventions d'investissement	25 213 745	25 467 402
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	876 723 976	587 583 827	289 140 149	337 165 457	CM Provisions réglementées	16 022 089	16 077 805
AN Matériel de transport	48 273 142	41 224 703	7 048 438	8 440 033	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	- 51 817 231	74 568 449
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	7 936 535	1 068 606	6 867 929	7 169 894	DA Emprunts et dettes financières diverses	733 826 828	757 821 044
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	36 086 724	1 126 257	33 409 465	27 180 039	DB Dettes de location acquisition	9 242 525	4 530 718
AR Titres de participation	8 294 007	2 677 259	6 743 005	5 057 974	DC Provisions pour risques et charges	98 187 722	66 696 404
AS Autres immobilisations financières	27 792 717	1 551 002	26 666 460	22 122 065	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	841 257 075	829 048 166
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	2 747 125 559	1 584 018 549	1 163 107 010	1 189 381 180	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	789 439 844	903 616 615
BA Actif circulant HAO	543 878	261 710	282 168	9 305	DH Dettes circulantes HAO	27 374 009	28 033 735
BB Stocks et encours	51 356 729	3 116 142	48 240 587	50 190 935	DI Clients, avances reçues	83 931 916	8 326 401
BC Créances et emplois assimilés	775 647 630	126 548 534	649 099 096	562 923 931	DJ Fournisseurs d'exploitation	547 591 263	502 965 167
BH Fournisseurs avances versées	25 957 249	1 753 103	24 204 147	16 441 586	DK Dettes fiscales et sociales	193 447 413	173 221 571
BI Clients	573 420 065	114 726 725	458 693 340	410 844 048	DM Autres dettes	302 862 129	271 851 933
BJ Autres créances	176 270 316	10 068 706	166 201 610	135 638 297	DN Provisions pour risques à court terme	17 563 008	17 046 601
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	827 548 237	129 926 386	697 621 851	613 124 172	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	1 172 769 739	1 001 445 407
BQ Titres de placement	671 912	22 155	649 757	13 158 551			
BR Valeurs à encaisser	1 785 073	8 608	1 776 465	3 430 638	DQ Banques, crédits d'escompte	5 220 918	3 892 116
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	91 606 858	11 040 900	80 565 958	72 973 630	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	19 889 317	20 962 584
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	94 063 843	11 071 663	82 992 179	89 562 819	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	25 110 236	24 854 700
BU Ecart de conversion - Actif	47 459 789	-	47 459 789	41 689 563	DY Ecart de conversion - Passif	3 861 010	3 841 011
BZ TOTAL GENERAL	3 716 197 427	1 725 016 599	1 991 180 828	1 933 757 734	DZ TOTAL GENERAL	1 991 180 828	1 933 757 734



## Branche 35 - Activité d'information et de télécommunications: Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	21 957 697	28 043 168
RA Achat de marchandises	24 098 000	26 785 290
RB Variation de stock de marchandises	1 188 842	2 869 346
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>- 3 329 145</b>	<b>- 1 611 468</b>
TB Vente de produits fabriqués B	1 961 408	2 560 430
TC Travaux, services vendus C	760 616 230	731 441 828
TD Produits accessoires D	34 235 203	26 658 691
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>818 770 539</b>	<b>788 704 117</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 449 601	294 088
TF Production immobilisée	1 540 476	394 188
TG Subventions d'exploitation	24 616 506	27 189 939
TH Autres produits	37 010 492	30 912 977
TI Transfert de charges d'exploitation	5 391 942	7 603 911
RC Achats de matières premières et fournitures liées	8 247 354	7 855 277
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	2 040 422	1 368 653
RE Autres achats	122 123 606	115 863 822
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 1 133 003	- 1 480 724
RG Transports	4 999 106	4 000 872
RH Services extérieurs	362 882 173	360 761 851
RI Impôts et taxes	20 776 831	26 965 533
RJ Autres charges	32 930 465	33 222 492
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>308 726 558</b>	<b>276 886 807</b>
RK Charges de personnel	132 105 614	130 571 191
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>176 620 944</b>	<b>146 315 616</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	85 505 045	26 352 956
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	274 316 550	235 106 397
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 12 190 561</b>	<b>- 62 437 824</b>
TK Revenus financiers et assimilés	7 449 273	7 577 504
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	1 741 148	14 445 758
TM Transfert de charges financières	7 027 976	7 481 411
RM Frais financiers et charges assimilées	33 492 369	33 191 912
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	17 569 768	17 335 125
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 34 843 740</b>	<b>- 21 022 364</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 47 034 302</b>	<b>- 83 460 188</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	1 835 243	198 510
TO Autres Produits HAO	14 132 320	4 835 836
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	2 105 634	804 234
RP Autres charges HAO	3 472 433	3 613 041
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>10 389 496</b>	<b>617 071</b>
RQ Participation des travailleurs	900	83
RS Impôt sur le résultat	26 606 913	23 903 276
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 63 252 619</b>	<b>- 106 746 476</b>

## Branche 35 - Activité d'information et de télécommunications: Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 492 entreprises sur les 706 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 98,8% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 82,89 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	283 032 047	7 563 552	607 944	3 234	2 699 146	717 784	287 789 848
Frais de développement et de prospection	801 996	10 849	-	-	4 350	-	808 495
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	268 859 750	7 534 057	607 944	3 234	2 694 796	717 784	273 592 405
Fonds commercial et droit de bail	3 618 721	17 756	-	-	-	-	3 636 478
Autres immobilisations incorporelles	9 751 580	890	-	-	-	-	9 752 470
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 274 776 207	66 145 316	333 195 010	8 616	42 189 577	327 018 515	2 304 917 055
Terrains hors immeubles de placement	11 928 089	112 075	11 580	-	2 000	-	12 049 744
Terrains - immeubles de placement	44 943	-	0	649	5 841	-	39 750
Bâtiments hors immeubles de placement	79 293 434	348 069	78 927	480	8 372	139 971	79 572 567
Bâtiments - immeubles de placement	42 310 887	18 131	- 51 851 150	2 105	6 315	- 33 703 974	24 177 632
Aménagements, agencements et installations	1 189 783 189	11 322 657	423 305 054	3 500	6 523 848	346 187 452	1 271 703 099
Matériel, mobilier et actif biologiques	903 424 801	51 986 168	- 36 305 121	1 882	32 879 769	16 528 803	869 699 157
Matériel de transport	47 990 864	2 358 216	- 2 044 280	-	2 763 431	- 2 133 737	47 675 105
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	7 514 886	1 468 576	- 12 586	-	580 101	6 569	8 384 207
Immobilisations incorporelles	308 573	11 304	-	-	12 391	6 569	300 917
Immobilisation corporelles	7 206 314	1 457 272	- 12 586	-	567 710	-	8 083 290
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	34 740 670	7 718 426	6 131	-	7 190 471	453 116	34 821 640
Titres de participation	7 612 767	1 228 637	6 131	-	1 470 750	6 569	7 370 217
Autres immobilisations financières	27 127 903	6 489 789	-	-	5 719 721	446 547	27 451 424
TOTAL GENERAL	2 600 063 810	82 895 871	333 796 499	11 850	52 659 295	328 195 984	2 635 912 750

Branche 35 - Activité d'information et de télécommunications: Effectif et masse salariale\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 136 entreprises sur les 706 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 89,4% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 8 733 pour une masse salariale de 90,84 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	422	124	11	1	27	2	587	11 384 838	3 270 408	1 013 681	27 364	3 128 873	24 239	18 849 403
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	1 271	772	1	2	35	1	2 082	12 847 156	6 705 405	58 458	26 845	7 992 764	46 395	27 677 023
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	2 384	1 037	2	-	22	-	3 445	20 952 441	8 954 163	46 617	-	4 424 720	-	34 377 942
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	1 531	1 076	1	-	11	-	2 619	5 405 970	3 356 567	49 580	-	1 123 609	-	9 935 725
<b>TOTAL</b>	<b>5 608</b>	<b>3 009</b>	<b>15</b>	<b>3</b>	<b>95</b>	<b>3</b>	<b>8 733</b>	<b>50 590 405</b>	<b>22 286 543</b>	<b>1 168 336</b>	<b>54 210</b>	<b>16 669 966</b>	<b>70 634</b>	<b>90 840 094</b>

## Branche 36 - Activités financières et d'assurance : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	62 067 837	42 091 933	19 975 904	14 359 003	CA Capital	412 806 075	389 829 279
AE Frais de développement et de prospection	15 032 741	11 992 462	3 040 279	2 188 856	CB Apporteurs capital non appelé (-)	9 868 270	229 019
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	38 437 940	28 007 944	10 429 996	5 655 283	CD Primes liées au capital social	147 997 141	117 537 052
AG Fond commercial et droit au bail	7 056 194	1 269 981	5 786 214	5 775 762	CE Ecart de réévaluations	1 759 514	1 754 547
AH Autres immobilisations incorporelles	1 540 961	821 546	719 416	739 103	CF Réserves indisponibles	5 837 249	3 338 399
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	819 883 074	438 554 888	381 328 186	284 996 056	CG Réserves libres	3 275 927	3 996 485
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	44 013 447	944 862	43 068 586	33 190 365	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 123 696 817	- 58 480 055
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	59 714 548	7 924 537	51 790 011	33 677 646	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	60 935 647	45 604 905
AL Aménagements, agencements et installations	661 261 975	412 930 778	248 331 197	197 486 450	CL Subventions d'investissement	21 343 274	12 737 310
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	47 119 096	12 777 321	34 341 775	18 430 279	CM Provisions réglementées	40 574 423	121 714 835
AN Matériel de transport	4 526 824	3 282 223	1 244 601	1 363 499	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	580 700 704	638 261 777
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	3 247 185	695 167	2 552 017	847 818	DA Emprunts et dettes financières diverses	460 966 015	405 678 160
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	590 262 357	2 588 432	568 081 031	497 300 379	DB Dettes de location acquisition	8 052 255	4 064 896
AR Titres de participation	518 978 920	22 181 326	499 386 027	382 332 331	DC Provisions pour risques et charges	164 796 694	46 757 722
AS Autres immobilisations financières	71 283 437	19 592 894	68 695 005	114 968 048	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	633 814 964	456 500 778
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	1 472 213 268	502 828 147	969 385 122	796 655 438	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	1 214 515 668	1 094 762 554
BA Actif circulant HAO	242 844	20	242 824	81 192	DH Dettes circulantes HAO	509 801 221	396 053 447
BB Stocks et encours	4 238 215 618	618 269 888	3 619 945 729	3 428 132 723	DI Clients, avances reçues	714 192 176	654 004 706
BC Créances et emplois assimilés	846 741 634	60 021 226	786 720 409	490 861 576	DJ Fournisseurs d'exploitation	4 392 213 140	3 811 345 983
BH Fournisseurs avances versées	28 900 406	1 362 072	27 538 335	23 449 383	DK Dettes fiscales et sociales	660 033 396	390 212 660
BI Clients	151 932 395	13 960 611	137 971 784	137 328 205	DM Autres dettes	155 559 504	102 286 309
BJ Autres créances	665 908 833	44 698 543	621 210 290	330 083 988	DN Provisions pour risques à court terme	1 188 205	26 165 864
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	5 085 200 096	678 291 134	4 406 908 962	3 919 075 491	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	6 432 987 641	5 380 068 969
BQ Titres de placement	771 478 320	219 562	771 258 758	484 062 893			
BR Valeurs à encaisser	355 075 799	408 505	354 667 293	217 267 634	DQ Banques, crédits d'escompte	171 174 694	160 072 981
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	1 682 580 088	10 559 689	1 672 020 398	1 484 725 266	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	356 309 348	262 296 560
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	2 809 134 206	11 187 757	2 797 946 449	2 186 055 792	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	527 484 042	422 369 542
BU Ecart de conversion - Actif	948 325	7 878	940 447	1 124 364	DY Ecart de conversion - Passif	193 629	5 710 020
BZ TOTAL GENERAL	9 367 495 895	1 192 314 915	8 175 180 980	6 902 911 085	DZ TOTAL GENERAL	8 175 180 980	6 902 911 085

## Branche 36 - Activités financières et d'assurance : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	819 126 625	900 077 818
RA Achat de marchandises	378 560 941	462 145 122
RB Variation de stock de marchandises	- 9 755	219 655
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>440 575 439</b>	<b>437 713 040</b>
TB Vente de produits fabriqués B	444 577	2 534 102
TC Travaux, services vendus C	27 071 436	29 812 364
TD Produits accessoires D	18 919 456	15 519 735
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>865 562 094</b>	<b>947 944 018</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	342 509	187 591
TF Production immobilisée	403 903	533 711
TG Subventions d'exploitation	- 1 137 098	- 1 697 689
TH Autres produits	77 032 830	24 345 965
TI Transfert de charges d'exploitation	385 209	592 810
RC Achats de matières premières et fournitures liées	877 486	1 785 276
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	92 954	128 029
RE Autres achats	3 529 120	3 372 779
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 571 371	240 578
RG Transports	7 489 978	7 073 563
RH Services extérieurs	140 942 821	112 943 721
RI Impôts et taxes	10 516 746	11 540 523
RJ Autres charges	35 979 510	31 372 419
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>365 181 019</b>	<b>341 084 741</b>
RK Charges de personnel	129 462 574	108 122 530
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>235 718 445</b>	<b>232 962 211</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	2 265 496	2 135 561
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	51 861 831	42 018 149
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>186 122 110</b>	<b>193 079 623</b>
TK Revenus financiers et assimilés	10 778 623	7 393 339
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	87 723 150	70 745 704
TM Transfert de charges financières	6 785 935	6 739 208
RM Frais financiers et charges assimilées	16 727 412	5 249 038
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	166 722 115	175 468 262
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 78 161 820</b>	<b>- 95 839 049</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>107 960 290</b>	<b>97 240 574</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	592 865	480 777
TO Autres Produits HAO	682 057	721 002
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	791 632	549 411
RP Autres charges HAO	1 295 259	945 668
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 811 969</b>	<b>- 293 300</b>
RQ Participation des travailleurs	27 271	27 271
RS Impôt sur le résultat	46 185 403	51 315 098
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>60 935 647</b>	<b>45 604 905</b>

Branche 36 - Activités financières et d'assurance : Immobilisations brutes (en milliers de FCFA)

\*Seules 234 entreprises sur les 448 exerçant dans cette branche et dont le chiffre d'affaires représente 6,2 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur les immobilisations brutes. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

Branche 36 - Activités financières et d'assurance : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA)

\*Seules 47 entreprises sur les 448 exerçant dans cette branche et dont le chiffre d'affaires représente 0,94 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

Branche 37 - Activités immobilières : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3 682 328	1 126 510	2 555 818	2 228 755	CA Capital	143 695 653	105 198 517
AE Frais de développement et de prospection	222 475	111 372	111 103	82 576	CB Apporteurs capital non appelé (-)	726 356	1 399 819
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	437 119	180 088	257 031	95 925	CD Primes liées au capital social	16 701 304	16 177 732
AG Fond commercial et droit au bail	1 032 632	40 168	992 464	1 008 131	CE Ecart de réévaluations	74 104 252	73 564 464
AH Autres immobilisations incorporelles	1 990 103	794 883	1 195 220	1 042 123	CF Réserves indisponibles	1 651 333	1 367 353
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	716 536 507	269 660 847	446 875 660	370 556 415	CG Réserves libres	2 844 561	2 591 884
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	174 374 947	5 611 391	168 763 556	145 834 663	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 1 919 883	- 19 708 228
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	474 434 048	230 527 275	243 906 773	199 169 632	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 5 655 715	- 7 868 717
AL Aménagements, agencements et installations	34 810 806	15 685 656	19 125 150	11 806 068	CL Subventions d'investissement	3 287 983	629 263
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	19 220 558	12 084 022	7 136 536	5 609 205	CM Provisions réglementées	890 187	2 347 639
AN Matériel de transport	7 193 743	5 736 155	1 457 588	1 608 123	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	236 326 034	175 699 725
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	6 502 406	16 348	6 486 058	6 528 724	DA Emprunts et dettes financières diverses	98 463 852	67 930 403
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	20 089 542	1 081 555	18 286 626	8 471 991	DB Dettes de location acquisition	1 882 697	1 072 113
AR Titres de participation	9 448 398	1 802 916	8 727 036	5 223 794	DC Provisions pour risques et charges	5 041 780	4 013 417
AS Autres immobilisations financières	10 641 145	721 362	9 559 590	3 248 196	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	105 388 329	73 015 934
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	740 308 378	272 590 274	467 718 104	381 257 161	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	341 714 362	248 715 658
BA Actif circulant HAO	639 514	426 890	212 624	295 769	DH Dettes circulantes HAO	4 305 026	4 108 919
BB Stocks et encours	24 299 049	1 835 845	22 463 204	14 876 257	DI Clients, avances reçues	7 641 526	7 381 357
BC Créances et emplois assimilés	103 369 780	2 468 655	100 901 125	61 453 154	DJ Fournisseurs d'exploitation	19 170 622	16 126 545
BH Fournisseurs avances versées	4 730 480	141 408	4 589 072	3 551 191	DK Dettes fiscales et sociales	8 532 580	7 416 403
BI Clients	28 713 415	1 580 675	27 132 740	26 775 611	DM Autres dettes	228 482 672	186 520 739
BJ Autres créances	69 925 885	746 573	69 179 312	31 126 352	DN Provisions pour risques à court terme	743 147	425 379
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	128 308 343	4 731 390	123 576 953	76 625 180	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	268 875 573	221 979 341
BQ Titres de placement	1 465 879	13 069	1 452 810	1 122 715			
BR Valeurs à encaisser	736 054	-	736 054	517 457	DQ Banques, crédits d'escompte	46 881	49 922
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	21 352 021	196 339	21 155 682	15 835 203	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	4 003 238	4 625 864
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	23 553 954	209 407	23 344 546	17 475 375	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	4 050 119	4 675 786
BU Ecart de conversion - Actif	451	-	451	13 070	DY Ecart de conversion - Passif	0	-
BZ TOTAL GENERAL	892 171 125	277 531 071	614 640 054	475 370 786	DZ TOTAL GENERAL	614 640 054	475 370 786



## Branche 37 - Activités immobilières : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	1 262 114	455 826
RA Achat de marchandises	332 037	168 946
RB Variation de stock de marchandises	58 876	95 450
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>871 201</b>	<b>191 430</b>
TB Vente de produits fabriqués B	2 907 827	1 927 180
TC Travaux, services vendus C	43 096 205	39 064 138
TD Produits accessoires D	2 745 635	2 072 311
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>50 011 781</b>	<b>43 519 455</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	687 519	956 820
TF Production immobilisée	4 584 723	942 809
TG Subventions d'exploitation	2 612 871	4 524
TH Autres produits	1 418 159	1 018 394
TI Transfert de charges d'exploitation	2 451 135	1 617 156
RC Achats de matières premières et fournitures liées	968 529	996 928
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 108 285	65 250
RE Autres achats	10 982 411	6 008 742
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 668 591	- 61 431
RG Transports	625 134	420 681
RH Services extérieurs	17 297 202	16 511 782
RI Impôts et taxes	2 224 048	1 240 575
RJ Autres charges	4 336 670	4 755 468
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>25 718 156</b>	<b>17 856 767</b>
RK Charges de personnel	6 580 290	5 667 578
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>19 137 866</b>	<b>12 189 189</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	3 294 692	931 879
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	22 027 785	16 699 392
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>404 774</b>	<b>- 3 578 324</b>
TK Revenus financiers et assimilés	188 871	106 751
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	206	0
TM Transfert de charges financières	28 177	49 236
RM Frais financiers et charges assimilées	3 210 966	2 453 713
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	433 952	35 538
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 3 427 664</b>	<b>- 2 333 264</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 3 022 890</b>	<b>- 5 911 588</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	784 745	384 309
TO Autres Produits HAO	113 180	25 548
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	582 716	241 191
RP Autres charges HAO	635 668	250 417
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 320 460</b>	<b>- 81 750</b>
RQ Participation des travailleurs	1 052	3 558
RS Impôt sur le résultat	2 311 313	1 871 821
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 5 655 715</b>	<b>- 7 868 717</b>

## Branche 37 - Activités immobilières : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 561 entreprises sur les 724 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 91,8% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 67,87 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	210 442 738	340 625	90 604	-	3 499 755	237 129	207 137 081
Frais de développement et de prospection	228 151	24 225	-	-	-	3 999	248 377
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	201 340	29 175	90 604	-	1 336 438	233 131	- 1 248 451
Fonds commercial et droit de bail	1 038 392	-	-	-	1 305 188	-	- 266 796
Autres immobilisations incorporelles	208 974 855	287 225	-	-	858 129	-	208 403 951
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	587 660 642	53 276 344	6 635 150	-	3 288 180	13 890 953	630 393 002
Terrains hors immeubles de placement	76 282 540	9 834 393	-	-	2 215 843	1 194 561	82 706 529
Terrains - immeubles de placement	38 861 743	1 005 758	- 961	-	352 538	- 9	39 514 011
Bâtiments hors immeubles de placement	317 353 513	23 635 447	6 588 235	-	- 1 948 541	8 604 660	340 921 076
Bâtiments - immeubles de placement	99 653 594	8 717 543	-	-	912 921	62 600	107 395 616
Aménagements, agencements et installations	34 900 242	8 014 072	2 642	-	16 350	3 874 433	39 026 173
Matériel, mobilier et actif biologiques	15 034 867	1 286 075	45 234	-	1 546 064	77 072	14 743 039
Matériel de transport	5 574 145	783 056	-	-	193 005	77 636	6 086 560
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	33 315 813	11 141 279	- 39 016	-	244 553	4 831 704	39 341 819
Immobilisations incorporelles	1 271 443	3 530	-	-	-	-	1 274 974
Immobilisation corporelles	32 044 370	11 137 749	- 39 016	-	244 553	4 831 704	38 066 846
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	233 893 431	3 114 986	90 604	-	1 531 866	90 604	235 476 551
Titres de participation	224 824 362	1 879 219	90 604	-	832 198	90 604	225 871 383
Autres immobilisations financières	9 069 069	1 235 767	-	-	699 668	-	9 605 168
TOTAL GENERAL	1 065 312 624	67 873 233	6 777 341	-	8 564 354	19 050 390	1 112 348 454

Branche 37 - Activités immobilières : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA)

\*Seules 182 entreprises sur les 724 exerçant dans cette branche et dont le chiffre d'affaires représente 39,7 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

## Branche 38 - Activités fournies principalement aux entreprises : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	41 238 868	8 812 187	32 426 681	16 772 549	CA Capital	278 450 944	211 741 160
AE Frais de développement et de prospection	3 151 918	1 074 087	2 077 830	7 317 628	CB Apporteurs capital non appelé (-)	838 941	18 117
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	24 894 039	4 469 788	20 424 251	1 434 574	CD Primes liées au capital social	3 216 601	3 964 813
AG Fond commercial et droit au bail	3 607 420	206 212	3 401 207	697 904	CE Ecart de réévaluations	809 322	998 650
AH Autres immobilisations incorporelles	9 585 492	3 062 099	6 523 392	7 322 443	CF Réserves indisponibles	113 047 397	110 738 854
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	624 913 684	352 646 734	272 266 951	253 027 141	CG Réserves libres	8 069 653	14 181 206
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	34 179 521	1 604 874	32 574 647	27 347 791	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 47 229 354	- 45 606 600
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	127 741 614	40 434 763	87 306 850	79 655 443	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 20 223 987	- 13 675 392
AL Aménagements, agencements et installations	57 624 405	29 021 260	28 603 144	28 708 819	CL Subventions d'investissement	15 837 641	6 047 748
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	236 210 830	171 881 491	64 329 339	64 114 039	CM Provisions réglementées	1 581 467	200 192
AN Matériel de transport	147 439 857	108 732 386	38 707 471	33 185 289	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	354 398 626	288 506 747
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	21 717 457	971 958	20 745 499	20 015 759	DA Emprunts et dettes financières diverses	298 178 987	136 919 100
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	463 239 200	11 923 604	440 424 586	225 622 049	DB Dettes de location acquisition	9 174 084	6 611 476
AR Titres de participation	112 843 264	22 814 614	101 952 254	74 632 504	DC Provisions pour risques et charges	12 698 057	7 934 527
AS Autres immobilisations financières	350 395 936	10 891 010	338 472 332	150 989 544	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	320 051 127	151 465 104
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	1 129 391 752	384 273 534	745 118 218	495 421 739	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	674 449 753	439 971 850
BA Actif circulant HAO	602 307	221 760	380 547	167 847	DH Dettes circulantes HAO	19 032 944	13 878 890
BB Stocks et encours	90 091 196	4 703 887	85 387 309	83 328 407	DI Clients, avances reçues	67 360 160	41 258 904
BC Créances et emplois assimilés	605 162 657	34 625 922	570 536 736	420 924 804	DJ Fournisseurs d'exploitation	241 581 460	195 785 558
BH Fournisseurs avances versées	18 425 314	493 132	17 932 182	14 115 466	DK Dettes fiscales et sociales	92 684 265	65 637 761
BI Clients	370 990 438	27 054 291	343 936 148	275 300 453	DM Autres dettes	433 389 205	331 194 325
BJ Autres créances	215 746 905	7 078 500	208 668 405	131 508 884	DN Provisions pour risques à court terme	6 325 953	12 928 406
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	695 856 161	39 551 569	656 304 592	504 421 058	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	860 373 986	660 683 844
BQ Titres de placement	26 923 727	61 678	26 862 049	20 916 222		289 912	348 286
BR Valeurs à encaisser	1 701 311	28 016	1 673 295	5 155 526	DQ Banques, crédits d'escompte	4 936 573	4 865 925
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	145 864 971	7 587 854	138 277 117	116 096 761	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	38 295 252	29 896 142
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	174 490 009	7 677 549	166 812 461	131 857 457	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	43 231 825	34 762 067
BU Ecart de conversion - Actif	14 785 018	26 705	14 758 313	13 975 759	DY Ecart de conversion - Passif	4 938 019	10 258 252
BZ TOTAL GENERAL	2 014 522 941	431 529 357	1 582 993 583	1 145 676 013	DZ TOTAL GENERAL	1 582 993 583	1 145 676 013

## Branche 38 - Activités fournies principalement aux entreprises : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	128 096 677	75 219 853
RA Achat de marchandises	129 922 719	84 155 259
RB Variation de stock de marchandises	- 8 566 873	- 4 380 622
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>6 740 831</b>	<b>- 4 554 784</b>
TB Vente de produits fabriqués B	82 281 952	73 801 989
TC Travaux, services vendus C	831 480 111	779 958 099
TD Produits accessoires D	7 700 559	7 439 663
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>1 049 559 299</b>	<b>936 419 603</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	5 179 146	3 313 206
TF Production immobilisée	2 683 985	1 268 948
TG Subventions d'exploitation	20 217 935	13 381 723
TH Autres produits	17 659 299	15 052 399
TI Transfert de charges d'exploitation	41 286 387	48 153 759
RC Achats de matières premières et fournitures liées	170 882 789	164 188 269
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	1 374 980	2 105 998
RE Autres achats	145 309 418	116 986 141
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 834 565	3 474 333
RG Transports	19 585 944	15 266 894
RH Services extérieurs	308 027 277	316 144 381
RI Impôts et taxes	26 544 346	19 358 997
RJ Autres charges	82 363 280	85 670 740
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>261 976 735</b>	<b>214 619 250</b>
RK Charges de personnel	183 019 658	154 053 286
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>78 957 077</b>	<b>60 565 963</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	7 652 736	4 969 642
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	51 273 864	41 662 179
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>35 335 949</b>	<b>23 873 427</b>
TK Revenus financiers et assimilés	10 943 561	3 372 469
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	2 070 107	253 640
TM Transfert de charges financières	739 573	471 300
RM Frais financiers et charges assimilées	20 515 530	8 769 827
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	11 224 043	954 615
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 17 986 333</b>	<b>- 5 627 033</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>17 349 616</b>	<b>18 246 394</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	3 649 160	2 350 463
TO Autres Produits HAO	2 498 297	3 218 195
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	3 353 488	2 572 437
RP Autres charges HAO	6 390 265	5 794 186
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 3 596 296</b>	<b>- 2 797 964</b>
RQ Participation des travailleurs	27 170	55 432
RS Impôt sur le résultat	33 950 136	29 068 390
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 20 223 987</b>	<b>- 13 675 392</b>

## Branche 38 - Activités fournies principalement aux entreprises : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 8 826 entreprises sur les 15 062 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 83,6% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 165,10 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	34 120 770	9 628 290	186 310	14 518	656 992	2 132 310	41 160 585
Frais de développement et de prospection	2 914 680	202 539	-	-	2 940	6 497	3 107 782
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	17 040 792	8 947 057	32 265	14 518	828 785	2 116 863	23 088 983
Fonds commercial et droit de bail	5 367 615	76 183	0	-	12 220	7 895	5 423 684
Autres immobilisations incorporelles	8 797 683	402 510	154 046	-	186 952	1 055	9 540 136
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 263 894 810	86 155 761	5 488 305	40 305	8 346 700	10 600 003	1 336 632 479
Terrains hors immeubles de placement	78 019 133	6 076 187	510 186	-	192 384	91 170	84 321 951
Terrains - immeubles de placement	2 642 719	23 690	350	10 858	44 803	715 457	1 917 356
Bâtiments hors immeubles de placement	109 275 118	3 932 950	3 131 982	4 740	255 102	3 827 628	112 262 060
Bâtiments - immeubles de placement	23 599 121	12 504 205	2 489	3 550	86 502	823 625	35 199 236
Aménagements, agencements et installations	60 558 043	6 846 934	390 513	1 154	429 017	1 085 277	66 282 349
Matériel, mobilier et actif biologiques	150 303 996	37 204 236	483 915	13 319	3 676 487	3 221 889	181 107 090
Matériel de transport	839 496 681	19 567 560	968 870	6 685	3 662 404	834 956	855 542 437
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	64 569 626	19 063 409	195 099	15 293	1 388 414	3 695 365	78 759 647
Immobilisations incorporelles	1 448 289	1 109 196	0	10 478	328 199	595 602	1 644 161
Immobilisation corporelles	63 121 337	17 954 213	195 099	4 816	1 060 215	3 099 763	77 115 486
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	393 095 827	50 255 596	239 142	91 766	7 849 500	662 432	435 170 399
Titres de participation	116 469 268	4 732 654	26 756	-	1 602 291	187 900	119 438 487
Autres immobilisations financières	276 626 559	45 522 942	212 386	91 766	6 248 409	474 532	315 730 712
TOTAL GENERAL	1 755 681 032	165 103 056	6 108 856	161 882	18 241 607	17 090 110	1 891 723 110

Branche 38 - Activités fournies principalement aux entreprises: Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA)

\*Seules 1 925 entreprises sur les 15 062 exerçant dans cette branche et dont le chiffre d'affaires représente 35,7 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

## Branche 40 -Activités éducatives : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	9 026 068	4 194 709	4 831 359	4 161 669	CA Capital	107 275 672	98 966 324
AE Frais de développement et de prospection	22 337 167	15 481 787	6 855 380	6 974 605	CB Apporteurs capital non appelé (-)	1 284 397	1 494 269
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	5 815 662	4 080 947	1 734 715	978 354	CD Primes liées au capital social	4 822	- 9 663
AG Fond commercial et droit au bail	2 143 182	245 675	1 897 506	1 771 011	CE Ecart de réévaluations	89 516	41 638
AH Autres immobilisations incorporelles	1 931 046	231 995	1 664 685	922 897	CF Réserves indisponibles	152 187	157 916
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	725 346	266 361	690 979	690 979	CG Réserves libres	396 328	299 647
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	1 205 700	34 367	973 706	231 918	CH Report à nouveau (+ ou -)	4 039 958	5 859 528
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	210 409 447	89 130 273	121 279 174	112 305 397	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	374 349	- 106 918
AL Aménagements, agencements et installations	137 766	21 625	116 140	98 681	CL Subventions d'investissement	2 456 971	2 662 337
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	6 999 438	909 729	6 089 708	6 835 909	CM Provisions réglementées	283 940	159 821
AN Matériel de transport	16 019 534	1 908 829	14 110 704	14 515 803	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	116 358 141	109 524 899
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	894 197	164 031	730 166	644 201	DA Emprunts et dettes financières diverses	13 109 101	14 704 762
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	9 942 930	1 392 185	8 550 744	11 424 580	DB Dettes de location acquisition	214 188	130 881
AR Titres de participation	5 182 406	352 612	4 829 794	2 447 022	DC Provisions pour risques et charges	519 943	532 561
AS Autres immobilisations financières	23 156 737	2 840 184	20 316 553	21 450 393	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	13 843 232	15 368 204
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	23 706	11	23 695	11 495	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	130 201 373	124 893 103
BA Actif circulant HAO	753 342	7 100	746 242	655 252	DH Dettes circulantes HAO	202 615	101 942
BB Stocks et encours	14 010 711	1 690 923	12 319 788	12 122 056	DI Clients, avances reçues	576 541	481 753
BC Créances et emplois assimilés	14 787 760	1 698 034	13 089 726	12 788 803	DJ Fournisseurs d'exploitation	5 341 878	7 008 163
BH Fournisseurs avances versées	121 564	23 019	98 545	77 800	DK Dettes fiscales et sociales	1 039 234	1 084 430
BI Clients	248 475 507	93 691 510	154 783 998	146 622 393	DM Autres dettes	16 406 020	11 932 567
BJ Autres créances	9 026 068	4 194 709	4 831 359	4 161 669	DN Provisions pour risques à court terme	197 054	265 074
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	22 337 167	15 481 787	6 855 380	6 974 605	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	23 763 343	20 873 929
BQ Titres de placement	5 815 662	4 080 947	1 734 715	978 354		8 474	-
BR Valeurs à encaisser	2 143 182	245 675	1 897 506	1 771 011	DQ Banques, crédits d'escompte	12 087	21 323
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	1 931 046	231 995	1 664 685	922 897	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	740 080	820 585
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	725 346	266 361	690 979	690 979	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	752 167	841 908
BU Ecart de conversion - Actif	1 205 700	34 367	973 706	231 918	DY Ecart de conversion - Passif	67 114	13 454
BZ TOTAL GENERAL	210 409 447	89 130 273	121 279 174	112 305 397	DZ TOTAL GENERAL	154 783 998	146 622 393



## Branche 40 -Activités éducatives : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	2 063 162	2 010 539
RA Achat de marchandises	225 529	198 056
RB Variation de stock de marchandises	94 846	85 608
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>1 742 787</b>	<b>1 726 875</b>
TB Vente de produits fabriqués B	977 871	1 209 855
TC Travaux, services vendus C	56 532 686	54 302 974
TD Produits accessoires D	728 756	589 005
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>60 302 476</b>	<b>58 112 374</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	482 632	215 750
TF Production immobilisée	35 409	432 762
TG Subventions d'exploitation	253 846	319 629
TH Autres produits	4 015 098	1 687 297
TI Transfert de charges d'exploitation	247 615	286 590
RC Achats de matières premières et fournitures liées	8 699 984	9 283 827
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	171 766	152 855
RE Autres achats	7 908 385	5 191 703
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 450 938	14 108
RG Transports	657 552	667 510
RH Services extérieurs	13 986 545	13 316 050
RI Impôts et taxes	839 486	429 865
RJ Autres charges	2 586 984	2 915 220
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>30 616 937</b>	<b>28 799 600</b>
RK Charges de personnel	21 542 657	20 124 201
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>9 074 280</b>	<b>8 675 400</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	422 180	- 55 423
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	8 982 968	8 432 972
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>513 492</b>	<b>187 005</b>
TK Revenus financiers et assimilés	231 525	17 822
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	23 174	174 396
TM Transfert de charges financières	44 159	146
RM Frais financiers et charges assimilées	536 063	498 508
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	281 064	304 258
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 518 268</b>	<b>- 610 401</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 4 776</b>	<b>- 423 397</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	162 769	- 3 753
TO Autres Produits HAO	527 387	638 869
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	3 728	5 025
RP Autres charges HAO	153 385	148 291
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>533 043</b>	<b>481 799</b>
RQ Participation des travailleurs	1 045	164
RS Impôt sur le résultat	152 873	165 156
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>374 349</b>	<b>- 106 918</b>

## Branche 40 -Activités éducatives : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 837 entreprises sur les 1 381 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 72,5% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 7,22 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 755 691	65 532	-	-	-	-	1 821 223
Frais de développement et de prospection	327 184	16 051	-	-	-	-	343 235
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	491 369	30 475	-	-	-	-	521 844
Fonds commercial et droit de bail	132 526	1 187	-	-	-	-	133 713
Autres immobilisations incorporelles	804 612	17 818	-	-	-	-	822 431
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	138 738 264	6 243 059	52 260	91 127	2 024 075	56 450	143 044 185
Terrains hors immeubles de placement	17 202 731	540 360	-	17 800	-	-	17 760 891
Terrains - immeubles de placement	893 362	285	-	-	-	-	893 647
Bâtiments hors immeubles de placement	71 729 650	2 588 454	8 438	8 496	1 953 611	12 628	72 368 798
Bâtiments - immeubles de placement	4 292 810	92 772	-	10 768	-	-	4 396 350
Aménagements, agencements et installations	12 772 434	878 944	26 476	8 500	- 19 370	26 476	13 679 249
Matériel, mobilier et actif biologiques	22 165 342	1 518 982	17 346	45 563	1 939	17 346	23 727 948
Matériel de transport	9 681 936	623 261	-	-	87 895	-	10 217 302
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	5 238 205	557 064	43 480	-	1	-	5 838 748
Immobilisations incorporelles	112 100	11 550	-	-	-	-	123 650
Immobilisation corporelles	5 126 104	545 514	43 480	-	1	-	5 715 098
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 838 001	356 547	-	-	12 395	-	2 182 153
Titres de participation	690 683	25 239	-	-	-	-	715 922
Autres immobilisations financières	1 147 318	331 308	-	-	12 395	-	1 466 231
TOTAL GENERAL	147 570 161	7 222 201	95 739	91 127	2 036 470	56 450	152 886 309

Branche 40 -Activités éducatives : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA)

Seules 94 entreprises sur les 1 381 de cette branche, et dont le chiffre d'affaires représente 15,4 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

## Branche 41 -Activité pour la santé humaine et action sociale : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 279 690	567 072	712 618	354 157	CA Capital	24 692 712	23 281 970
AE Frais de développement et de prospection	52 039	4 413	47 627	15 806	CB Apporteurs capital non appelé (-)	73 471	108 038
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	736 105	520 552	215 553	151 275	CD Primes liées au capital social	252 686	152 893
AG Fond commercial et droit au bail	150 732	17 089	133 643	130 592	CE Ecart de réévaluations	1 795 601	1 861 952
AH Autres immobilisations incorporelles	340 814	25 019	315 795	56 484	CF Réserves indisponibles	525 971	550 394
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	91 260 700	52 088 968	39 171 732	36 518 689	CG Réserves libres	238 074	106 184
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	4 320 643	264 127	4 056 517	3 819 797	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 14 210 236	- 10 655 425
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	25 689 178	12 681 286	13 007 892	13 155 972	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 4 234 307	- 4 033 019
AL Aménagements, agencements et installations	6 949 742	3 168 293	3 781 449	3 242 576	CL Subventions d'investissement	5 714 832	4 140 075
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	49 326 577	32 173 076	17 153 501	15 560 686	CM Provisions réglementées	42 143	21 034
AN Matériel de transport	4 144 315	3 681 655	462 660	123 981	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	14 890 947	15 534 096
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	830 246	120 531	709 714	615 677	DA Emprunts et dettes financières diverses	14 853 480	12 559 278
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	201 228	4 008	194 720	901 201	DB Dettes de location acquisition	196 079	363 655
AR Titres de participation	32 238	6 508	29 738	38 693	DC Provisions pour risques et charges	908 783	939 578
AS Autres immobilisations financières	168 990	2 500	164 982	862 508	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	15 958 342	13 862 512
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	92 741 619	52 662 548	40 079 070	37 774 047	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	30 849 289	29 396 608
BA Actif circulant HAO	316 354	113 011	203 343	134 660	DH Dettes circulantes HAO	3 818 457	4 151 535
BB Stocks et encours	5 463 003	116 887	5 346 116	4 277 458	DI Clients, avances reçues	1 283 730	220 755
BC Créances et emplois assimilés	17 669 435	707 233	16 962 203	12 977 359	DJ Fournisseurs d'exploitation	9 219 320	7 230 846
BH Fournisseurs avances versées	466 075	5 719	460 356	266 599	DK Dettes fiscales et sociales	3 000 700	2 408 961
BI Clients	12 278 913	672 343	11 606 570	9 406 614	DM Autres dettes	20 366 797	17 311 080
BJ Autres créances	4 924 448	29 171	4 895 277	3 304 146	DN Provisions pour risques à court terme	519 621	82 083
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	23 448 793	937 131	22 511 662	17 389 477	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	38 208 626	31 405 259
BQ Titres de placement	464 871	18 676	446 196	150 081			
BR Valeurs à encaisser	46 003	-	46 003	54 647	DQ Banques, crédits d'escompte	55 837	849
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	6 937 966	153 666	6 784 300	5 888 062	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	794 325	454 411
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	7 448 841	172 342	7 276 499	6 092 790	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	850 162	455 260
BU Ecart de conversion - Actif	40 846	-	40 846	30 708	DY Ecart de conversion - Passif	-	29 895
BZ TOTAL GENERAL	123 680 098	53 772 021	69 908 077	61 287 023	DZ TOTAL GENERAL	69 908 077	61 287 023

## Branche 41 -Activité pour la santé humaine et action sociale : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	7 235 952	5 678 055
RA Achat de marchandises	4 838 225	3 861 072
RB Variation de stock de marchandises	99 684	- 93 511
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>2 298 043</b>	<b>1 910 495</b>
TB Vente de produits fabriqués B	397 080	680 747
TC Travaux, services vendus C	35 553 545	30 766 910
TD Produits accessoires D	886 099	309 665
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>44 072 675</b>	<b>37 435 377</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	15 331	2 190
TF Production immobilisée	91 641	62 829
TG Subventions d'exploitation	2 014 583	2 308 026
TH Autres produits	873 657	1 067 957
TI Transfert de charges d'exploitation	2 047 511	1 983 043
RC Achats de matières premières et fournitures liées	4 968 037	4 683 088
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	201 011	477 589
RE Autres achats	8 620 653	6 620 955
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 145 814	29 511
RG Transports	644 066	520 461
RH Services extérieurs	10 863 082	9 946 839
RI Impôts et taxes	762 504	610 274
RJ Autres charges	2 262 825	2 558 530
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>16 001 123</b>	<b>13 644 614</b>
RK Charges de personnel	13 293 366	11 199 337
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>2 707 757</b>	<b>2 445 277</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	608 381	4 447
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	5 915 880	5 190 990
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 2 599 741</b>	<b>- 2 741 267</b>
TK Revenus financiers et assimilés	33 225	43 376
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	- 4 903	- 12 239
TM Transfert de charges financières	2 566	4 188
RM Frais financiers et charges assimilées	388 506	276 427
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	38 675	70 283
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 396 293</b>	<b>- 311 386</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 2 996 034</b>	<b>- 3 052 652</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	118 231	76 135
TO Autres Produits HAO	92 352	400 818
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	276 418	266 623
RP Autres charges HAO	143 402	339 524
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 209 236</b>	<b>- 129 194</b>
RQ Participation des travailleurs	1 373	2 863
RS Impôt sur le résultat	1 027 664	848 309
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 4 234 307</b>	<b>- 4 033 019</b>

Branche 41 -Activité pour la santé humaine et action sociale : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 657 entreprises sur les 846 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 95,4% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 8,89 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 319 559	144 049	8 397	175	5 738	67 288	1 319 559
Frais de développement et de prospection	228 532	13 239	-	-	4 243	-	228 532
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	778 263	126 313	6 762	175	1 328	67 288	778 263
Fonds commercial et droit de bail	119 519	156	1 635	-	-	-	119 519
Autres immobilisations incorporelles	193 245	4 341	-	-	167	-	193 245
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	83 966 855	6 360 623	260 383	175	640 446	304 564	83 966 855
Terrains hors immeubles de placement	4 271 429	146 000	-	-	20 000	-	4 271 429
Terrains - immeubles de placement	545 388	-	-	65	8 656	19 131	545 388
Bâtiments hors immeubles de placement	22 526 666	1 012 285	30 096	110	138 901	54 451	22 526 666
Bâtiments - immeubles de placement	1 121 943	4 995	-	-	29 024	17 039	1 121 943
Aménagements, agencements et installations	6 048 541	854 497	196	-	62 985	11 423	6 048 541
Matériel, mobilier et actif biologiques	42 012 198	3 771 936	230 092	-	332 446	202 520	42 012 198
Matériel de transport	7 440 691	570 910	-	-	48 434	-	7 440 691
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	1 028 370	375 871	-	-	4 475	1 493	1 028 370
Immobilisations incorporelles	36 890	7 503	-	-	1 260	-	36 890
Immobilisation corporelles	991 480	368 368	-	-	3 215	1 493	991 480
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 032 027	17 793	-	-	503 769	-	1 032 027
Titres de participation	47 429	4 596	-	-	596	-	47 429
Autres immobilisations financières	984 599	13 197	-	-	503 173	-	984 599
TOTAL GENERAL	87 346 811	6 898 336	268 780	350	1 154 427	373 345	87 346 811

Branche 41 -Activité pour la santé humaine et action sociale : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA)

\*Seules 230 entreprises sur les 846 exerçant dans cette branche et dont le chiffre d'affaires représente 47,1 % de l'ensemble de la branche ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette branche.

## Branche 42 - Autres activités fournies à la collectivité, activités sociales et personnelles : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	942 297	605 882	336 415	506 010	CA Capital	7 284 680	8 161 429
AE Frais de développement et de prospection	26 765	21 821	4 944	4 651	CB Apporteurs capital non appelé (-)	73 981	73 981
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	908 308	583 821	324 487	495 049	CD Primes liées au capital social	38 439	240 275
AG Fond commercial et droit au bail	6 015	-	6 015	2 900	CE Ecart de réévaluations	151 681	101 613
AH Autres immobilisations incorporelles	1 209	240	969	3 410	CF Réserves indisponibles	573 189	299 642
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	28 750 960	14 512 412	14 238 547	17 154 022	CG Réserves libres	6 620 174	6 619 312
AJ Terrains (1)	1 393 347	49 812	1 343 535	1 356 284	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 2 754 358	- 789 551
(1) dont placement en net 0 / 0					CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 861 384	- 618 431
AK Bâtiments	5 940 706	3 047 851	2 892 855	2 944 657	CL Subventions d'investissement	1 577 746	2 379 246
(1) dont placement en net 0 / 0					CM Provisions réglementées	139 976	1 395 367
AL Aménagements, agencements et installations	9 988 699	2 339 699	7 649 000	7 172 937	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	12 844 123	17 862 883
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	8 748 748	6 991 489	1 757 260	1 939 211	DA Emprunts et dettes financières diverses	968 487	2 246 879
AN Matériel de transport	2 619 929	2 070 078	549 851	745 346	DB Dettes de location acquisition	34 044	78 475
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	59 530	13 483	46 047	2 995 588	DC Provisions pour risques et charges	2 472 101	3 153 175
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	5 812 705	1 025 236	4 782 469	6 046 309	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	3 474 632	5 478 529
AR Titres de participation	1 267 889	1 030 236	1 262 889	1 478 534	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	16 318 755	23 341 411
AS Autres immobilisations financières	4 544 817	5 000	3 519 581	4 567 775	DH Dettes circulantes HAO	916 274	870 246
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	35 505 962	16 148 530	19 357 432	23 706 341	DI Clients, avances reçues	28 318	496 960
BA Actif circulant HAO	304 798	5 142	299 656	128 884	DJ Fournisseurs d'exploitation	8 558 574	10 057 508
BB Stocks et encours	1 708 598	115 433	1 593 166	3 024 743	DK Dettes fiscales et sociales	2 775 580	3 498 495
BC Créances et emplois assimilés	8 681 533	499 738	8 181 795	17 356 699	DM Autres dettes	15 191 061	21 218 267
BH Fournisseurs avances versées	543 688	35 589	508 099	392 037	DN Provisions pour risques à court terme	159 160	132 861
BI Clients	4 916 400	104 111	4 812 289	10 849 042	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	27 628 968	36 274 337
BJ Autres créances	3 221 445	360 038	2 861 406	6 115 620			
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	10 694 930	620 313	10 074 616	20 510 326	DQ Banques, crédits d'escompte	133 333	77 203
BQ Titres de placement	3 396 328	339	3 395 990	4 396 164	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	1 157 715	1 364 958
BR Valeurs à encaisser	1 228 656	-	1 228 656	1 336 193	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	1 291 048	1 442 162
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	11 272 238	98 012	11 174 226	11 100 917	DY Ecart de conversion - Passif	23	-
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	15 897 223	98 351	15 798 872	16 833 274	DZ TOTAL GENERAL	45 238 795	61 057 910
BU Ecart de conversion - Actif	7 875	-	7 875	7 969			
BZ TOTAL GENERAL	62 105 989	16 867 195	45 238 795	61 057 910			



Branche 42 - Autres activités fournies à la collectivité, activités sociales et personnelles : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	1 982 506	1 890 578
RA Achat de marchandises	1 266 899	906 706
RB Variation de stock de marchandises	32 399	- 20 534
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>683 207</b>	<b>1 004 407</b>
TB Vente de produits fabriqués B	1 038 984	2 642 758
TC Travaux, services vendus C	37 151 878	36 914 326
TD Produits accessoires D	863 640	780 529
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>41 037 008</b>	<b>42 228 191</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	12 189	5 166
TF Production immobilisée	16 525	24 158
TG Subventions d'exploitation	175 353	4 701 643
TH Autres produits	1 385 182	1 791 418
TI Transfert de charges d'exploitation	469 930	8 698 909
RC Achats de matières premières et fournitures liées	1 722 255	3 130 716
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 21 537	- 19 833
RE Autres achats	5 639 245	6 179 146
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	35 083	- 29 026
RG Transports	837 872	1 668 074
RH Services extérieurs	18 858 967	19 583 608
RI Impôts et taxes	1 531 394	1 721 794
RJ Autres charges	1 810 556	3 582 364
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>11 383 053</b>	<b>20 746 470</b>
RK Charges de personnel	10 650 949	18 375 877
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>732 103</b>	<b>2 370 593</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	427 092	396 370
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	2 233 723	2 740 515
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 1 074 528</b>	<b>26 449</b>
TK Revenus financiers et assimilés	357 880	286 030
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	7 126	72 727
RM Frais financiers et charges assimilées	207 105	507 812
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	3 336	1 513
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>154 565</b>	<b>- 150 568</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 919 963</b>	<b>- 124 119</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	13 151	21 858
TO Autres Produits HAO	1 189 536	584 011
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	7 420	9 623
RP Autres charges HAO	30 250	65 455
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>1 165 017</b>	<b>530 792</b>
RQ Participation des travailleurs	2 650	2 650
RS Impôt sur le résultat	1 103 788	1 022 454
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 861 384</b>	<b>- 618 431</b>

## Branche 42 - Autres activités fournies à la collectivité, activités sociales et personnelles : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 230 entreprises sur les 366 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 90,6% de l'ensemble de la branche. Il ressort un investissement brut de 2,62 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	921 883	15 936	-	-	850	-	936 969
Frais de développement et de prospection	30 158	398	-	-	850	-	29 706
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	880 122	13 888	-	-	-	-	894 010
Fonds commercial et droit de bail	6 104	650	-	-	-	-	6 754
Autres immobilisations incorporelles	5 499	1 000	-	-	-	-	6 499
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	20 408 971	1 942 879	-	221	209 985	-	22 142 086
Terrains hors immeubles de placement	1 640 947	153 500	-	-	-	-	1 794 447
Terrains - immeubles de placement	115 709	13 850	-	-	-	-	129 559
Bâtiments hors immeubles de placement	4 735 149	30 065	-	-	105 832	-	4 659 382
Bâtiments - immeubles de placement	99 029	-	-	-	-	-	99 029
Aménagements, agencements et installations	3 503 433	738 481	-	-	705	-	4 241 209
Matériel, mobilier et actif biologiques	7 352 575	733 034	-	221	60 155	-	8 025 675
Matériel de transport	2 962 129	273 948	-	-	43 293	-	3 192 785
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	548 966	53 601	-	-	20	8 500	594 047
Immobilisations incorporelles	75	-	-	-	-	-	75
Immobilisation corporelles	548 891	53 601	-	-	20	8 500	593 972
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	5 935 264	610 737	-	-	869 450	46 981	5 629 571
Titres de participation	1 295 619	- 5 000	-	-	-	-	1 290 619
Autres immobilisations financières	4 639 645	615 737	-	-	869 450	46 981	4 338 952
TOTAL GENERAL	27 815 085	2 623 153	-	221	1 080 305	55 481	29 302 673

Branche 42 - Autres activités fournies à la collectivité, activités sociales et personnelles : Effectif et masse salariale\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 43 entreprises sur les 366 entreprises exerçant dans cette branche d'activité. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 66,9% de l'ensemble de la branche. Il ressort un effectif total d'employés de 1 574 pour une masse salariale de 7,45 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	13	7	-	-	13	9	42	149 988	223 786	6 643	-	1 090 991	450 490	1 921 897
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	58	21	11	-	5	-	95	916 683	231 986	52 045	-	22 260	-	1 222 974
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	189	101	-	-	-	-	290	1 059 776	574 506	-	-	-	-	1 634 282
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	397	746	-	-	4	-	1 147	991 556	1 682 280	960	-	-	-	2 674 796
<b>TOTAL</b>	<b>657</b>	<b>875</b>	<b>11</b>	<b>-</b>	<b>22</b>	<b>9</b>	<b>1 574</b>	<b>3 118 003</b>	<b>2 712 558</b>	<b>59 648</b>	<b>-</b>	<b>1 113 251</b>	<b>450 490</b>	<b>7 453 949</b>

II-3 BILAN, COMPTE DE RESULTAT, IMMOBILISATIONS BRUTES, EFFECTIF ET  
MASSE SALARIALE PAR FORME JURIDIQUE

## Forme juridique 01 - Société individuelle : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	50 736 468	2 785 199	47 951 270	46 115 969	CA Capital	347 766 037	333 192 537
AE Frais de développement et de prospection	40 807 753	549 589	40 258 164	40 148 803	CB Apporteurs capital non appelé (-)	3 521 774	3 979 348
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	2 840 629	1 427 385	1 413 244	1 184 239	CD Primes liées au capital social	2 162 490	2 324 184
AG Fond commercial et droit au bail	4 455 247	103 685	4 351 561	4 185 182	CE Ecart de réévaluations	1 794 292	1 550 800
AH Autres immobilisations incorporelles	2 632 840	704 539	1 928 301	597 745	CF Réserves indisponibles	1 972 436	2 310 061
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	595 146 140	354 367 433	240 778 707	235 016 124	CG Réserves libres	3 800 643	3 117 076
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	60 227 829	22 525 578	37 702 251	36 206 371	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 25 513 685	- 16 638 462
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	213 612 525	93 171 527	120 440 998	122 050 874	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 4 741 733	- 8 557 616
AL Aménagements, agencements et installations	25 997 100	14 782 227	11 214 873	9 744 886	CL Subventions d'investissement	5 407 549	2 434 292
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	184 598 001	139 075 681	45 522 320	43 846 440	CM Provisions réglementées	1 244 014	1 088 907
AN Matériel de transport	105 854 630	82 933 024	22 921 606	20 254 351	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	337 413 817	324 799 127
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	4 856 055	1 879 397	2 976 658	2 913 201	DA Emprunts et dettes financières diverses	54 063 100	43 861 083
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	12 039 227	1 837 154	9 871 578	10 760 229	DB Dettes de location acquisition	3 656 506	3 590 188
AR Titres de participation	977 859	2 167 649	647 364	489 930	DC Provisions pour risques et charges	4 424 971	4 479 653
AS Autres immobilisations financières	11 061 368	330 495	9 224 214	10 270 299	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	62 144 577	51 930 924
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	657 921 835	359 320 281	298 601 555	291 892 322	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	399 558 394	376 730 051
BA Actif circulant HAO	1 092 964	431 861	661 103	356 647	DH Dettes circulantes HAO	2 249 247	3 135 761
BB Stocks et encours	165 755 901	16 343 626	149 412 275	143 276 069	DI Clients, avances reçues	27 772 505	29 320 386
BC Créances et emplois assimilés	194 471 218	17 167 563	177 303 655	162 662 543	DJ Fournisseurs d'exploitation	108 831 665	113 477 091
BH Fournisseurs avances versées	14 472 758	1 402 300	13 070 458	11 393 567	DK Dettes fiscales et sociales	16 841 884	13 936 916
BI Clients	114 037 210	10 361 517	103 675 693	101 092 016	DM Autres dettes	133 064 213	122 641 732
BJ Autres créances	65 961 250	5 403 746	60 557 504	50 176 960	DN Provisions pour risques à court terme	1 701 501	2 128 229
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	361 320 082	33 943 050	327 377 033	306 295 259	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	290 461 014	284 640 116
BQ Titres de placement	4 363 796	161 771	4 202 025	1 335 147			
BR Valeurs à encaisser	1 330 326	18 495	1 311 831	1 159 749	DQ Banques, crédits d'escompte	1 522 603	1 419 466
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	92 658 745	11 405 576	81 253 169	82 509 331	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	21 240 959	20 224 750
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	98 352 867	11 585 842	86 767 026	85 004 227	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	22 763 562	21 644 217
BU Ecart de conversion - Actif	1 011 871	98 559	913 312	763 950	DY Ecart de conversion - Passif	830 891	941 373
BZ TOTAL GENERAL	1 118 561 593	404 947 731	713 613 862	683 955 758	DZ TOTAL GENERAL	713 613 861	683 955 757

## Forme juridique 01 - Société individuelle : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	422 089 877	396 098 923
RA Achat de marchandises	385 697 528	355 561 759
RB Variation de stock de marchandises	- 12 144 278	- 7 959 965
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>48 536 627</b>	<b>48 497 129</b>
TB Vente de produits fabriqués B	42 375 202	45 940 633
TC Travaux, services vendus C	485 639 684	489 569 602
TD Produits accessoires D	7 380 906	5 282 287
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>957 485 669</b>	<b>936 891 444</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 143 218	1 270 834
TF Production immobilisée	681 786	1 654 785
TG Subventions d'exploitation	622 697	7 016 149
TH Autres produits	16 043 583	13 422 427
TI Transfert de charges d'exploitation	15 451 571	17 545 715
RC Achats de matières premières et fournitures liées	130 406 340	132 058 974
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 434 543	- 815 475
RE Autres achats	84 906 524	73 678 111
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 1 649 209	1 837 619
RG Transports	11 632 047	12 201 228
RH Services extérieurs	200 513 551	220 980 627
RI Impôts et taxes	16 893 804	12 731 150
RJ Autres charges	65 523 750	69 143 799
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>108 796 573</b>	<b>108 383 528</b>
RK Charges de personnel	54 544 310	54 457 635
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>54 252 263</b>	<b>53 925 893</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	1 541 605	1 031 292
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	33 018 945	33 898 712
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>22 774 924</b>	<b>21 058 473</b>
TK Revenus financiers et assimilés	1 632 243	1 884 849
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	473 584	421 304
TM Transfert de charges financières	523 802	416 111
RM Frais financiers et charges assimilées	5 456 170	5 150 469
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	687 515	1 120 549
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 3 514 055</b>	<b>- 3 548 753</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>19 260 868</b>	<b>17 509 720</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	516 029	1 465 015
TO Autres Produits HAO	2 772 902	2 370 878
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	180 665	1 422 887
RP Autres charges HAO	2 884 922	5 701 729
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>223 344</b>	<b>- 3 288 723</b>
RQ Participation des travailleurs	47 719	50 742
RS Impôt sur le résultat	24 178 226	22 727 871
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 4 741 733</b>	<b>- 8 557 616</b>

Forme juridique 01 - Société individuelle : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 13 339 entreprises individuelles (EI) sur les 22 658. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 70,9% de l'ensemble des EI. Il ressort un investissement brut de 65,73 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	59 204 924	1 279 069	- 1 215	22 387	44 964	253 249	60 206 953
Frais de développement et de prospection	43 608 662	559 865	-	-	1 394	752	44 166 380
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	3 842 112	295 016	-	4 040	35 313	89 361	4 016 494
Fonds commercial et droit de bail	6 292 756	93 337	-	18 347	8 200	137 103	6 259 137
Autres immobilisations incorporelles	5 461 395	330 850	- 1 215	-	56	26 032	5 764 942
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	657 922 166	53 404 125	187 777	208 558	5 772 352	596 243	705 354 030
Terrains hors immeubles de placement	84 090 343	6 117 895	-	35 100	83 600	118 331	90 041 406
Terrains - immeubles de placement	10 062 106	431 853	-	380	9 866	5 027	10 479 447
Bâtiments hors immeubles de placement	199 800 982	1 964 115	-	8 606	177 726	43 762	201 552 215
Bâtiments - immeubles de placement	19 706 112	446 641	-	62 219	- 20 088	58 607	20 176 452
Aménagements, agencements et installations	62 744 431	8 420 618	1 026	27 705	13 500	137 411	71 042 869
Matériel, mobilier et actif biologiques	160 210 690	22 944 615	167 765	64 364	2 938 567	144 717	180 304 151
Matériel de transport	121 307 502	13 078 388	18 986	10 185	2 569 182	88 389	131 757 490
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	27 329 133	3 601 786	- 26 845	330	71 630	79 591	30 753 182
Immobilisations incorporelles	139 443	502	-	0	4 000	11 140	124 805
Immobilisation corporelles	27 189 690	3 601 284	- 26 845	330	67 630	68 452	30 628 377
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	82 862 405	7 453 826	3 027	18 487	3 693 567	306 265	86 337 911
Titres de participation	20 679 456	2 807 647	-	18 347	30 699	131 048	23 343 703
Autres immobilisations financières	62 182 948	4 646 179	3 027	140	3 662 869	175 217	62 994 208
TOTAL GENERAL	827 318 628	65 738 805	162 743	249 763	9 582 514	1 235 348	882 652 076

Forme juridique 01 - Société individuelle : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA)

Seules 2 400 Entreprises individuelles (EI) sur les 22 658 de cette forme juridique, et dont le chiffre d'affaires représente 22,9 % de l'ensemble des EI ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette forme juridique.



## Forme juridique 02 - SARLU ou SUARL : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 247 287	931 803	315 484	303 459	CA Capital	18 190 412	15 576 666
AE Frais de développement et de prospection	188 581	114 655	73 925	39 621	CB Apporteurs capital non appelé (-)	32 510	152 112
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	883 150	792 494	90 656	69 079	CD Primes liées au capital social	- 299	13 336
AG Fond commercial et droit au bail	162 321	10 388	151 933	148 181	CE Ecart de réévaluations	881 331	846 208
AH Autres immobilisations incorporelles	13 235	14 266	- 1 031	46 578	CF Réserves indisponibles	356 500	299 867
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	86 929 075	52 767 502	34 161 573	31 617 687	CG Réserves libres	1 174 841	462 344
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	3 188 279	212 328	2 975 951	3 183 669	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 26 694 690	- 25 159 020
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	11 428 181	4 012 192	7 415 988	7 033 369	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 8 492 502	- 6 120 574
AL Aménagements, agencements et installations	9 939 289	3 726 646	6 212 643	2 328 512	CL Subventions d'investissement	228 474	177 278
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	28 719 115	17 886 606	10 832 509	11 481 033	CM Provisions réglementées	285 120	191 626
AN Matériel de transport	32 681 662	26 904 850	5 776 812	6 652 248	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	- 14 038 304	- 13 560 158
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	972 550	24 880	947 670	938 857	DA Emprunts et dettes financières diverses	17 175 904	15 206 286
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	7 258 738	334 922	6 923 816	8 787 518	DB Dettes de location acquisition	1 516 140	1 359 390
AR Titres de participation	4 383 622	334 922	4 383 622	4 376 632	DC Provisions pour risques et charges	735 188	681 974
AS Autres immobilisations financières	2 875 116	-	2 540 194	4 410 887	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	19 427 233	17 247 649
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	95 435 100	54 034 227	41 400 873	40 708 664	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	5 388 930	3 687 492
BA Actif circulant HAO	864 802	471 880	392 922	39 242	DH Dettes circulantes HAO	149 754	166 790
BB Stocks et encours	23 516 749	1 188 614	22 328 136	20 425 450	DI Clients, avances reçues	6 991 646	4 507 821
BC Créances et emplois assimilés	59 235 485	2 475 313	56 760 171	40 196 434	DJ Fournisseurs d'exploitation	26 087 072	20 898 807
BH Fournisseurs avances versées	3 803 783	38 843	3 764 939	2 110 364	DK Dettes fiscales et sociales	4 826 582	5 425 925
BI Clients	38 151 534	2 303 412	35 848 122	22 715 372	DM Autres dettes	77 504 151	68 024 494
BJ Autres créances	17 280 168	133 058	17 147 110	15 370 698	DN Provisions pour risques à court terme	975 770	1 347 052
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	83 617 036	4 135 807	79 481 229	60 661 126	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	116 534 975	100 370 889
BQ Titres de placement	32 521	-	32 521	5 577			
BR Valeurs à encaisser	97 836	-	97 836	59 457	DQ Banques, crédits d'escompte	4 916 631	1 790 259
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	10 774 915	289 308	10 485 607	8 522 404	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	4 496 821	3 981 651
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	10 905 272	289 308	10 615 964	8 587 438	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	9 413 453	5 771 910
BU Ecart de conversion - Actif	250 609	135 001	115 608	110 509	DY Ecart de conversion - Passif	276 317	237 447
BZ TOTAL GENERAL	190 208 018	58 594 343	131 613 675	110 067 737	DZ TOTAL GENERAL	131 613 675	110 067 737

## Forme juridique 02 - SARLU ou SUARL: Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	46 643 578	51 827 136
RA Achat de marchandises	46 091 662	40 803 665
RB Variation de stock de marchandises	- 3 220 647	- 431 691
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>3 772 564</b>	<b>11 455 162</b>
TB Vente de produits fabriqués B	9 698 508	9 086 056
TC Travaux, services vendus C	51 517 244	45 273 440
TD Produits accessoires D	1 021 902	1 341 958
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>108 881 232</b>	<b>107 528 590</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	1 001 435	792 640
TF Production immobilisée	3 435	2 578
TG Subventions d'exploitation	2 022 915	1 570 596
TH Autres produits	3 827 322	508 354
TI Transfert de charges d'exploitation	1 751 477	1 317 166
RC Achats de matières premières et fournitures liées	9 967 276	9 576 479
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 354 347	- 270 108
RE Autres achats	16 127 181	14 893 053
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 1 136 107	83 299
RG Transports	2 864 315	2 457 390
RH Services extérieurs	23 027 938	20 311 226
RI Impôts et taxes	3 607 752	6 144 628
RJ Autres charges	4 584 174	2 670 273
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>15 928 621</b>	<b>15 481 710</b>
RK Charges de personnel	13 760 443	11 857 973
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>2 168 179</b>	<b>3 623 737</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	309 245	536 361
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	6 755 137	5 752 786
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 4 277 714</b>	<b>- 1 592 688</b>
TK Revenus financiers et assimilés	1 295 482	42 356
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	55 043	46 866
TM Transfert de charges financières	62	62
RM Frais financiers et charges assimilées	3 400 768	1 717 164
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	203 528	227 362
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 2 253 708</b>	<b>- 1 855 243</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 6 531 421</b>	<b>- 3 447 931</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	98 977	72 234
TO Autres Produits HAO	15 350	170 815
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	46 923	43 796
RP Autres charges HAO	99 421	130 387
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 32 016</b>	<b>68 866</b>
RQ Participation des travailleurs	221	219
RS Impôt sur le résultat	1 928 844	2 741 290
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 8 492 502</b>	<b>- 6 120 574</b>

## Forme juridique 02 - SARLU ou SUARL: Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 393 Sociétés à Responsabilités Limitées Unipersonnelles (SARLU) sur les 562 unités de cette forme juridique. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 94,6% de l'ensemble des SARLU. Il ressort un investissement brut de 7,50 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONSHORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 027 619	158 895	-	-	3 412	4 024	1 179 078
Frais de développement et de prospection	127 273	6 910	-	-	-	3 074	131 109
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	683 036	127 505	-	-	3 412	950	806 179
Fonds commercial et droit de bail	177 277	22 300	-	-	-	-	199 577
Autres immobilisations incorporelles	40 033	2 180	-	-	-	-	42 213
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	71 791 922	6 644 298	4 475	-	1 682 225	775 837	75 982 633
Terrains hors immeubles de placement	5 186 866	118 143	-	-	-	-	5 305 009
Terrains - immeubles de placement	509 466	13 850	-	-	-	-	523 316
Bâtiments hors immeubles de placement	8 526 687	106 595	-	-	-	4 190	8 629 091
Bâtiments - immeubles de placement	554 453	11 097	-	-	6 847	-	558 702
Aménagements, agencements et installations	5 130 018	941 573	4 475	-	364 754	-	5 711 313
Matériel, mobilier et actif biologiques	19 947 305	3 035 692	-	-	780 316	771 647	21 431 035
Matériel de transport	31 937 128	2 417 349	-	-	530 309	-	33 824 168
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	1 804 857	74 939	-	-	500 001	12 300	1 367 496
Immobilisations incorporelles	95 394	-	-	-	-	-	95 394
Immobilisation corporelles	1 709 463	74 939	-	-	500 001	12 300	1 272 101
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	6 762 408	625 338	-	-	1 029 461	100 607	6 257 678
Titres de participation	3 388 866	5 021	-	-	-	-	3 393 887
Autres immobilisations financières	3 373 542	620 318	-	-	1 029 461	100 607	2 863 791
TOTAL GENERAL	81 386 806	7 503 470	4 475	-	3 215 099	892 768	84 786 884

Forme juridique 02 - SARLU ou SUARL : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA)

Seules 117 SARLU sur les 562 de cette forme juridique, et dont le chiffre d'affaires représente 39,4 % de l'ensemble des SARLU ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaire, ce tableau n'est pas produit pour cette forme juridique.

## Forme juridique 03 - Société à Responsabilité Limitée (SARL) : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	745 777 551	485 644 182	260 133 369	214 616 997	CA Capital	432 352 217	365 486 444
AE Frais de développement et de prospection	701 919 065	556 166 658	145 752 407	140 226 221	CB Apporteurs capital non appelé (-)	2 328 381	2 416 204
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	36 214 236	3 744 766	32 469 470	57 938 788	CD Primes liées au capital social	5 495 702	4 938 994
AG Fond commercial et droit au bail	154 004 766	1 243 291	146 561 928	122 808 132	CE Ecart de réévaluations	11 804 081	9 082 422
AH Autres immobilisations incorporelles	68 933 654	7 442 838	62 734 107	60 048 519	CF Réserves indisponibles	14 639 786	13 156 922
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	85 071 111	6 199 547	83 827 821	62 759 613	CG Réserves libres	52 690 505	48 523 335
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	2 612 097 019	1 349 876 687	1 262 220 331	1 122 649 294	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 487 702 656	- 423 148 929
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	7 052 269	673 286	6 378 983	4 016 383	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 107 769 927	- 95 709 803
AL Aménagements, agencements et installations	1 332 152 110	59 038 079	1 273 114 031	1 187 025 591	CL Subventions d'investissement	12 979 753	10 305 777
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	1 472 942 812	37 569 660	1 435 373 152	1 203 479 313	CM Provisions réglementées	8 568 514	7 947 404
AN Matériel de transport	90 878 640	5 895 641	84 982 999	65 833 668	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	- 54 613 643	- 57 102 230
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	830 355 363	23 519 988	806 835 375	697 203 467	DA Emprunts et dettes financières diverses	766 192 653	706 520 977
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	550 813 597	8 154 031	542 659 566	440 442 178	DB Dettes de location acquisition	50 359 974	48 193 998
AR Titres de participation	2 812 147 191	97 281 024	2 714 866 166	2 394 521 287	DC Provisions pour risques et charges	32 503 122	20 747 529
AS Autres immobilisations financières	84 732 261	46 870	84 685 391	66 104 319	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	849 055 749	775 462 504
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	4 969 962	103 578	4 866 384	6 514 132	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	794 442 106	718 360 274
BA Actif circulant HAO	444 575 654	5 862 758	438 712 895	448 930 016	DH Dettes circulantes HAO	46 247 797	40 340 636
BB Stocks et encours	534 277 877	6 013 206	528 264 670	521 548 468	DI Clients, avances reçues	337 185 496	285 285 692
BC Créances et emplois assimilés	12 167 156	16 040	12 151 116	11 479 939	DJ Fournisseurs d'exploitation	1 593 924 105	1 482 512 611
BH Fournisseurs avances versées	5 970 689 241	1 453 186 958	4 517 502 284	4 050 198 987	DK Dettes fiscales et sociales	179 939 388	139 654 058
BI Clients	745 777 551	485 644 182	260 133 369	214 616 997	DM Autres dettes	1 176 881 730	1 014 669 094
BJ Autres créances	701 919 065	556 166 658	145 752 407	140 226 221	DN Provisions pour risques à court terme	9 309 610	36 440 248
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	36 214 236	3 744 766	32 469 470	57 938 788	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	3 343 488 126	2 998 902 340
BQ Titres de placement	154 004 766	1 243 291	146 561 928	122 808 132			
BR Valeurs à encaisser	68 933 654	7 442 838	62 734 107	60 048 519	DQ Banques, crédits d'escompte	47 440 288	25 432 569
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	85 071 111	6 199 547	83 827 821	62 759 613	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	340 750 249	296 336 041
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	2 612 097 019	1 349 876 687	1 262 220 331	1 122 649 294	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	378 197 135	321 768 610
BU Ecart de conversion - Actif	7 052 269	673 286	6 378 983	4 016 383	DY Ecart de conversion - Passif	1 374 917	11 166 758
BZ TOTAL GENERAL	1 332 152 110	59 038 079	1 273 114 031	1 187 025 591	DZ TOTAL GENERAL	4 517 502 284	4 050 198 982

## Forme juridique 03 - Société à Responsabilité Limitée (SARL) : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	1 622 401 258	1 370 575 367
RA Achat de marchandises	1 497 431 035	1 219 277 739
RB Variation de stock de marchandises	- 104 433 152	- 58 306 290
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>229 403 375</b>	<b>209 603 917</b>
TB Vente de produits fabriqués B	536 175 168	481 330 996
TC Travaux, services vendus C	1 009 036 493	946 100 333
TD Produits accessoires D	25 757 147	27 741 607
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>3 193 370 066</b>	<b>2 825 748 303</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	12 296 498	12 255 681
TF Production immobilisée	4 956 223	8 147 964
TG Subventions d'exploitation	54 628 149	24 841 786
TH Autres produits	36 308 470	26 470 888
TI Transfert de charges d'exploitation	104 807 394	114 892 212
RC Achats de matières premières et fournitures liées	469 712 632	441 694 858
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 5 778 551	- 18 571 651
RE Autres achats	421 651 044	383 322 922
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 11 142 161	- 7 791 145
RG Transports	60 969 390	61 826 709
RH Services extérieurs	408 886 053	379 014 027
RI Impôts et taxes	103 535 285	92 255 039
RJ Autres charges	63 536 784	63 393 569
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>501 998 441</b>	<b>456 241 056</b>
RK Charges de personnel	325 728 451	292 339 116
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>176 269 990</b>	<b>163 901 941</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	12 827 128	9 634 880
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	174 212 651	151 087 662
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>14 884 467</b>	<b>22 449 159</b>
TK Revenus financiers et assimilés	5 142 948	6 170 925
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	13 024 497	3 202 745
TM Transfert de charges financières	412 673	166 809
RM Frais financiers et charges assimilées	46 938 289	37 034 194
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	17 429 027	17 722 837
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 45 787 198</b>	<b>- 45 216 552</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 30 902 731</b>	<b>- 22 767 393</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	11 128 192	5 031 786
TO Autres Produits HAO	10 392 642	10 779 705
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	4 850 829	4 114 485
RP Autres charges HAO	8 419 206	7 048 752
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>8 250 799</b>	<b>4 648 254</b>
RQ Participation des travailleurs	100 359	3 727
RS Impôt sur le résultat	85 116 785	77 586 937
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 107 869 076</b>	<b>- 95 709 803</b>

## Forme juridique 03 - Société à Responsabilité Limitée (SARL) : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 8 374 Sociétés à Responsabilités (SARL) sur les 11 371 unités de cette forme juridique. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 93,1% de l'ensemble des SARL. Il ressort un investissement brut de 279,75 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	254 962 421	10 109 809	1 751 159	13 886	1 706 140	4 130 256	261 000 880
Frais de développement et de prospection	11 825 358	5 753 507	350	-	126 767	12 903	17 439 545
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	14 200 057	2 830 730	8 149	13 886	597 540	2 926 226	13 529 056
Fonds commercial et droit de bail	6 590 655	228 044	0	-	12 120	295 380	6 511 199
Autres immobilisations incorporelles	222 346 351	1 297 528	1 742 659	-	969 713	895 746	223 521 080
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 586 631 744	222 657 008	11 354 809	3 128 519	34 080 778	14 882 424	2 774 808 878
Terrains hors immeubles de placement	76 225 863	8 177 793	526 086	16 000	802 503	335 001	83 808 238
Terrains - immeubles de placement	12 165 283	1 402 049	350	11 191	249 655	1 011 527	12 317 690
Bâtiments hors immeubles de placement	296 506 614	34 089 219	1 667 588	308 380	1 246 730	3 140 927	328 184 145
Bâtiments - immeubles de placement	58 337 743	15 250 566	3 503	22 663	606 363	1 147 694	71 860 417
Aménagements, agencements et installations	161 725 114	26 944 319	617 311	18 833	1 260 080	3 599 242	184 446 255
Matériel, mobilier et actif biologiques	652 972 526	74 194 839	6 842 412	2 657 133	17 225 107	3 465 206	715 976 596
Matériel de transport	1 328 698 601	62 598 224	1 697 560	94 319	12 690 340	2 182 826	1 378 215 537
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	90 401 941	15 693 667	953 862	91 269	1 892 068	6 320 998	98 927 674
Immobilisations incorporelles	4 630 221	1 088 401	1 061 962	84 164	156 454	2 735 314	3 972 979
Immobilisation corporelles	85 771 720	14 605 267	- 108 100	7 106	1 735 613	3 585 684	94 954 695
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	137 866 979	31 297 837	451 921	-	8 797 317	5 256 063	155 563 358
Titres de participation	65 440 223	7 594 138	32 887	-	349 556	452 893	72 264 800
Autres immobilisations financières	72 426 756	23 703 699	419 034	-	8 448 961	4 803 171	83 297 358
TOTAL GENERAL	3 069 863 085	279 758 322	14 511 751	3 233 674	46 476 302	30 589 741	3 290 300 790

Forme juridique 03 - Société à Responsabilité Limitée (SARL) : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA)

Seules 2 709 SARL sur les 11371 de cette forme juridique, et dont le chiffre d'affaires représente 46,0 % de l'ensemble des SARL ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaire, ce tableau n'est pas produit pour cette forme juridique.



## Forme juridique 04 -Société Anonyme (SA) : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 107 288 837	1 222 833 133	884 455 704	775 201 599	CA Capital	1 676 054 261	1 568 016 082
AE Frais de développement et de prospection	673 399 571	534 651 772	138 747 799	54 606 593	CB Apporteurs capital non appelé (-)	- 11 085 819	- 8 530 945
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	1 260 865 300	609 348 922	651 516 378	627 520 591	CD Primes liées au capital social	165 074 499	135 860 347
AG Fond commercial et droit au bail	41 001 530	4 026 521	36 975 010	33 384 757	CE Ecart de réévaluations	27 252 876	27 281 477
AH Autres immobilisations incorporelles	132 022 436	74 805 918	57 216 518	59 689 659	CF Réserves indisponibles	127 813 553	116 781 312
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	10 252 522 046	6 285 814 507	3 966 707 539	3 561 951 498	CG Réserves libres	256 355 895	271 680 425
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	317 318 420	55 482 920	261 835 500	225 662 828	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 37 149 913	73 578 576
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	1 225 545 344	676 092 619	549 452 725	535 972 489	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 69 708 776	- 198 095 765
AL Aménagements, agencements et installations	4 080 605 989	2 626 709 411	1 453 896 578	1 156 506 962	CL Subventions d'investissement	126 560 524	45 431 317
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	3 778 322 206	2 359 831 681	1 418 490 525	1 414 511 822	CM Provisions réglementées	70 570 397	87 242 379
AN Matériel de transport	753 001 086	564 256 581	188 744 505	174 297 479	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	2 131 737 498	2 119 245 208
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	97 729 001	3 441 295	94 287 706	54 999 918	DA Emprunts et dettes financières diverses	1 762 003 190	1 515 981 643
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	959 013 831	7 441 044	933 504 213	745 280 175	DB Dettes de location acquisition	81 460 621	75 193 696
AR Titres de participation	583 021 008	25 509 618	564 952 434	419 011 358	DC Provisions pour risques et charges	586 338 173	377 111 322
AS Autres immobilisations financières	375 992 823	18 068 574	368 551 779	326 268 817	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	2 429 801 984	1 968 286 660
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	13 318 824 714	7 534 157 257	5 784 667 457	5 082 433 273	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	4 561 539 482	4 087 531 868
BA Actif circulant HAO	31 988 553	780 422	31 208 131	39 371 849	DH Dettes circulantes HAO	510 482 275	426 121 552
BB Stocks et encours	5 078 866 436	542 795 339	4 536 071 097	4 408 880 209	DI Clients, avances reçues	1 088 285 760	1 051 018 632
BC Créances et emplois assimilés	4 681 477 275	417 792 982	4 263 684 293	3 668 797 904	DJ Fournisseurs d'exploitation	6 493 468 799	5 663 377 762
BH Fournisseurs avances versées	237 979 071	16 221 236	221 757 835	190 114 679	DK Dettes fiscales et sociales	1 303 931 949	964 344 695
BI Clients	2 040 620 809	314 114 947	1 726 505 862	1 532 180 514	DM Autres dettes	2 217 340 416	1 985 403 111
BJ Autres créances	2 402 877 395	87 456 799	2 315 420 596	1 946 502 711	DN Provisions pour risques à court terme	56 539 924	60 207 452
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	9 792 332 264	961 368 743	8 830 963 522	8 117 049 963	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	11 670 049 123	10 150 473 203
BQ Titres de placement	727 580 453	187 500	727 392 953	460 953 849			
BR Valeurs à encaisser	356 931 942	849 643	356 082 299	222 853 155	DQ Banques, crédits d'escompte	219 503 947	200 701 769
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	2 493 732 484	9 986 275	2 483 746 209	1 599 562 775	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	1 752 624 904	1 064 408 578
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	3 578 244 879	11 023 418	3 567 221 460	2 283 369 779	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	1 972 128 851	1 265 110 347
BU Ecart de conversion - Actif	47 386 388	64	47 386 324	46 298 293	DY Ecart de conversion - Passif	26 521 306	26 035 889
BZ TOTAL GENERAL	26 736 788 245	8 506 549 483	18 230 238 763	15 529 151 307	DZ TOTAL GENERAL	18 230 238 763	15 529 151 307

## Forme juridique 04 - Société Anonyme (SA) : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	3 216 016 949	3 095 211 962
RA Achat de marchandises	2 503 645 754	2 582 476 632
RB Variation de stock de marchandises	46 224 489	- 45 608 373
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>666 146 705</b>	<b>558 343 703</b>
TB Vente de produits fabriqués B	2 812 268 165	2 627 979 749
TC Travaux, services vendus C	1 953 584 719	1 888 467 028
TD Produits accessoires D	127 770 659	106 420 237
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>8 109 640 492</b>	<b>7 718 078 975</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 5 080 215	70 639 208
TF Production immobilisée	146 687 798	144 175 988
TG Subventions d'exploitation	81 107 123	25 539 182
TH Autres produits	613 762 375	370 455 895
TI Transfert de charges d'exploitation	238 451 823	177 051 133
RC Achats de matières premières et fournitures liées	1 383 071 415	1 272 772 174
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 18 740 783	- 39 607 232
RE Autres achats	1 229 745 982	1 069 676 433
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 15 324 545	- 15 763 043
RG Transports	161 899 846	168 113 237
RH Services extérieurs	1 342 243 805	1 262 496 269
RI Impôts et taxes	130 602 942	181 500 171
RJ Autres charges	435 739 252	314 350 573
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>1 985 461 236</b>	<b>1 755 533 540</b>
RK Charges de personnel	804 008 039	771 910 462
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>1 181 453 198</b>	<b>983 623 079</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	88 796 358	73 552 274
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	718 299 967	699 035 931
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>551 949 588</b>	<b>358 139 422</b>
TK Revenus financiers et assimilés	46 797 289	36 941 191
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	76 632 290	89 829 709
TM Transfert de charges financières	13 863 762	13 414 600
RM Frais financiers et charges assimilées	204 431 380	182 603 645
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	155 940 790	176 570 359
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 223 078 830</b>	<b>- 218 988 504</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>328 870 759</b>	<b>139 150 918</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	16 112 396	19 016 116
TO Autres Produits HAO	76 577 184	145 094 936
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	14 876 064	19 935 316
RP Autres charges HAO	150 644 184	192 251 580
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 72 830 669</b>	<b>- 48 075 843</b>
RQ Participation des travailleurs	103 975	16 484
RS Impôt sur le résultat	325 644 891	289 154 355
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 69 708 776</b>	<b>- 198 095 765</b>

## Forme juridique 04 -Société Anonyme (SA) : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 969 Sociétés Anonymes (SA) sur les 1 142 unités de cette forme juridique. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 90,4% de l'ensemble des SA. Il ressort un investissement brut de 1 021,02 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONSHORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 880 307 984	146 912 482	43 994 214	-	14 101 781	38 506 453	2 018 606 447
Frais de développement et de prospection	536 764 853	90 227 197	933	-	516 325	101 468	626 373 323
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	1 179 902 369	48 679 953	43 566 373	-	8 795 420	38 333 424	1 225 019 851
Fonds commercial et droit de bail	36 184 655	5 657 858	0	-	5 094 063	-	36 748 450
Autres immobilisations incorporelles	127 456 106	2 347 475	428 774	-	- 304 028	71 560	130 464 823
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	8 987 165 204	686 247 962	91 534 604	4 630	185 495 881	96 726 389	9 482 730 129
Terrains hors immeubles de placement	242 274 146	23 710 867	12 916 666	-	2 339 613	64 700	276 497 366
Terrains - immeubles de placement	6 655 494	951 615	3 692	-	20 649	2 502	7 587 649
Bâtiments hors immeubles de placement	1 100 518 347	64 037 150	2 817 635	4 630	6 484 632	20 649 549	1 140 243 582
Bâtiments - immeubles de placement	79 099 898	924 861	- 14 416 556	-	1 586 950	71 323	63 949 931
Aménagements, agencements et installations	3 235 130 132	265 878 875	71 789 652	-	19 272 525	13 482 175	3 540 043 960
Matériel, mobilier et actif biologiques	3 604 569 431	255 200 724	12 226 205	-	112 019 997	58 296 637	3 701 679 725
Matériel de transport	718 917 756	75 543 869	6 197 310	-	43 771 515	4 159 504	752 727 916
AVANCES ET ACOMPTE VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	490 584 357	96 891 161	9 975 831	-	16 453 269	20 972 507	560 025 573
Immobilisations incorporelles	57 235 808	5 544 044	14 285	-	644 743	- 145 961	62 295 355
Immobilisation corporelles	433 348 549	91 347 117	9 961 546	-	15 808 526	21 118 467	497 730 219
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	408 470 505	90 973 568	5 634 050	91 626	35 946 438	7 112 695	462 110 616
Titres de participation	151 194 178	6 884 036	49 485	-	1 799 392	523 895	155 804 412
Autres immobilisations financières	257 276 327	84 089 532	5 584 565	91 626	34 147 047	6 588 800	306 306 205
TOTAL GENERAL	11 766 528 049	1 021 025 173	151 138 699	96 257	251 997 369	163 318 043	12 523 472 766

Forme juridique 04 -Société Anonyme (SA) : Effectif et masse salariale\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 459 Sociétés Anonymes (SA) sur les 1 142. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 68,2% de l'ensemble des SA. Il ressort un effectif total d'employés de 97 485 pour une masse salariale de 457,52 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	1 446	432	59	24	500	90	2 551	44 442 836	12 370 188	4 194 725	738 196	26 550 689	2 322 902	90 619 535
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	4 784	1 748	37	7	267	175	7 018	66 049 593	20 242 216	1 498 050	197 508	11 290 841	412 114	99 690 322
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	14 393	5 028	11	3	171	135	19 741	97 796 986	28 929 858	1 970 825	361 179	5 873 487	689 615	135 621 950
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	52 208	15 090	44	2	275	556	68 175	105 088 545	19 683 549	3 115 294	396 991	2 301 284	1 008 229	131 593 892
TOTAL	72 831	22 298	151	36	1 213	956	97 485	313 377 960	81 225 811	10 778 894	1 693 873	46 016 301	4 432 860	457 525 699

## Forme juridique 05 - Société en Nom Collectif (SNC) : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	181 233	11 987	169 246	54 132	CA Capital	1 770 678	1 701 222
AE Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	CB Apporteurs capital non appelé (-)	900	900
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	16 119	11 987	4 132	4 132	CD Primes liées au capital social	-	-
AG Fond commercial et droit au bail	50 000	-	50 000	50 000	CE Ecart de réévaluations	681 408	681 408
AH Autres immobilisations incorporelles	115 114	-	115 114	-	CF Réserves indisponibles	-	-
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	6 336 994	4 448 648	1 888 346	2 019 500	CG Réserves libres	-	-
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	342 010	9 060	332 950	342 950	CH Report à nouveau (+ ou -)	575 351	611 372
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	2 963 965	2 586 015	377 950	428 150	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	-	-
AL Aménagements, agencements et installations	1 487 558	1 176 580	310 978	311 748	CL Subventions d'investissement	597 432	542 460
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	918 386	331 962	586 424	581 602	CM Provisions réglementées	-	-
AN Matériel de transport	399 659	345 031	54 628	56 068	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	2 430 906	2 452 442
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	225 416	-	225 416	298 982	DA Emprunts et dettes financières diverses	289 884	332 046
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	131 811	-	131 811	244 788	DB Dettes de location acquisition	-	-
AR Titres de participation	-	-	-	-	DC Provisions pour risques et charges	2 500	2 500
AS Autres immobilisations financières	131 811	-	131 811	244 788	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	292 384	334 546
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	6 650 038	4 460 634	2 189 403	2 318 420	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	2 723 290	2 786 988
BA Actif circulant HAO	-	-	-	-	DH Dettes circulantes HAO	-	14 169
BB Stocks et encours	246 589	431	246 158	188 294	DI Clients, avances reçues	20 356	20 356
BC Créances et emplois assimilés	5 425 541	17 292	5 408 249	5 369 248	DJ Fournisseurs d'exploitation	669 855	746 142
BH Fournisseurs avances versées	1 736	-	1 736	1 736	DK Dettes fiscales et sociales	1 678 481	1 680 139
BI Clients	519 393	17 011	502 382	450 549	DM Autres dettes	2 722 891	2 652 110
BJ Autres créances	4 904 412	281	4 904 131	4 916 963	DN Provisions pour risques à court terme	-	-
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	5 672 130	17 723	5 654 407	5 557 542	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	5 091 583	5 112 916
BQ Titres de placement	40	-	40	40			
BR Valeurs à encaisser	-	-	-	-	DQ Banques, crédits d'escompte	51 535	1 999
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	101 882	2 368	99 514	102 835	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	77 957	77 934
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	101 922	2 368	99 554	102 875	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	129 492	79 933
BU Ecart de conversion - Actif	1 000	-	1 000	1 000	DY Ecart de conversion - Passif	-	-
BZ TOTAL GENERAL	12 425 090	4 480 726	7 944 364	7 979 837	DZ TOTAL GENERAL	7 944 364	7 979 837

## Forme juridique 05 - Société en Nom Collectif (SNC) : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	4 463 753	411 233
RA Achat de marchandises	4 246 629	243 108
RB Variation de stock de marchandises	- 58 126	- 5 132
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>275 251</b>	<b>173 257</b>
TB Vente de produits fabriqués B	679 032	716 914
TC Travaux, services vendus C	2 044 061	2 166 734
TD Produits accessoires D	724 677	700 212
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>7 911 523</b>	<b>3 995 093</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	5 321	1 750
TF Production immobilisée	85 965	81 549
TG Subventions d'exploitation	-	-
TH Autres produits	40 004	90 998
TI Transfert de charges d'exploitation	-	-
RC Achats de matières premières et fournitures liées	563 688	629 924
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 14 900	- 2 567
RE Autres achats	777 052	836 191
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	7 618	7 618
RG Transports	26 526	28 922
RH Services extérieurs	956 715	937 566
RI Impôts et taxes	148 182	146 445
RJ Autres charges	119 439	119 030
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>1 269 991</b>	<b>1 228 285</b>
RK Charges de personnel	1 130 241	1 109 565
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>139 749</b>	<b>118 720</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	-	-
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	557 776	567 551
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 418 026</b>	<b>- 448 831</b>
TK Revenus financiers et assimilés	1 338	1 965
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	3 925	4 016
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	-	-
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 2 587</b>	<b>- 2 051</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 420 613</b>	<b>- 450 882</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	-	-
TO Autres Produits HAO	0	0
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	-	-
RP Autres charges HAO	1 500	1 500
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 1 500</b>	<b>- 1 500</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	175 318	90 078
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 597 432</b>	<b>- 542 460</b>

Forme juridique 05 - Société en Nom Collectif (SNC) : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 27 Société en Nom Collectif (SNC) sur les 36 unités de cette forme juridique. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 95,6% de l'ensemble des SNC. Il ressort un investissement brut de 316,58 millions de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	215 658	-	-	-	20 065	-	195 593
Frais de développement et de prospection	7 476	-	-	-	-	-	7 476
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	34 846	-	-	-	20 065	-	14 782
Fonds commercial et droit de bail	50 747	-	-	-	-	-	50 747
Autres immobilisations incorporelles	122 590	-	-	-	-	-	122 590
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	6 640 576	191 146	-	-	933 619	-	5 898 103
Terrains hors immeubles de placement	348 390	-	-	-	-	-	348 390
Terrains - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments hors immeubles de placement	2 978 103	-	-	-	-	-	2 978 103
Bâtiments - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Aménagements, agencements et installations	2 319 410	41 701	-	-	726 997	-	1 634 114
Matériel, mobilier et actif biologiques	822 158	149 445	-	-	198 684	-	772 918
Matériel de transport	172 517	-	-	-	7 938	-	164 579
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	417 353	114 074	-	-	83 566	-	447 862
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisation corporelles	417 353	114 074	-	-	83 566	-	447 862
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	115 668	11 359	-	-	-	-	127 028
Titres de participation	4 827	-	-	-	-	-	4 827
Autres immobilisations financières	110 841	11 359	-	-	-	-	122 201
TOTAL GENERAL	7 389 256	316 580	-	-	1 037 250	-	6 668 586

Forme juridique 05 - Société en Nom Collectif (SNC) : Effectif et masse salariale\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 13 SNC sur les 36 de cette forme juridique. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 92,7% de l'ensemble des SNC. Il ressort un effectif total d'employés de 219 pour une masse salariale de 1,01 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	102	-	-	-	-	-	102	916 452	-	-	-	-	-	916 452
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	11	-	-	-	-	-	11	1 440	-	-	-	-	-	1 440
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	96	10	-	-	-	-	106	85 584	7 954	-	-	-	-	93 538
<b>TOTAL</b>	<b>209</b>	<b>10</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>219</b>	<b>1 003 476</b>	<b>7 954</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 011 431</b>



## Forme juridique 06 -Société en Commandite Simple (SCS) : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	950	950	-	-	CA Capital	72 952	74 626
AE Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	CB Apporteurs capital non appelé (-)	-	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	950	950	-	-	CD Primes liées au capital social	-	-
AG Fond commercial et droit au bail	-	-	-	-	CE Ecart de réévaluations	-	-
AH Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	CF Réserves indisponibles	131 450	131 450
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	416 105	299 394	116 710	126 738	CG Réserves libres	6 953	6 953
AJ Terrains (1)	47 052	-	47 052	47 052	CH Report à nouveau (+ ou -)	24 974	25 364
(1) dont placement en net 0 / 0					CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	3 875	13 647
AK Bâtiments	176 030	140 824	35 206	44 008	CL Subventions d'investissement	-	-
(1) dont placement en net 0 / 0					CM Provisions réglementées	-	-
AL Aménagements, agencements et installations	22 862	11 327	11 535	10 469	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	240 204	224 746
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	87 853	71 355	16 497	20 607	DA Emprunts et dettes financières diverses	-	13 426
AN Matériel de transport	80 308	73 888	6 420	4 603	DB Dettes de location acquisition	-	-
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	2 000	2 000	-	-	DC Provisions pour risques et charges	-	-
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	3 041	-	3 041	3 041	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	-	13 426
AR Titres de participation	-	-	-	-	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	240 204	238 173
AS Autres immobilisations financières	3 041	-	3 041	3 041	DH Dettes circulantes HAO	-	-
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	420 096	300 344	119 752	129 779	DI Clients, avances reçues	472	4 672
BA Actif circulant HAO	-	-	-	-	DJ Fournisseurs d'exploitation	28 751	101 280
BB Stocks et encours	137 264	755	136 509	150 810	DK Dettes fiscales et sociales	49 687	45 410
BC Créances et emplois assimilés	52 057	4 012	48 046	83 636	DM Autres dettes	80 646	111 552
BH Fournisseurs avances versées	161	-	161	12 371	DN Provisions pour risques à court terme	-	-
BI Clients	32 597	612	31 985	56 877	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	159 556	262 913
BJ Autres créances	19 299	3 400	15 899	14 388			
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	189 321	4 766	184 555	234 446	DQ Banques, crédits d'escompte	-	-
BQ Titres de placement	500	308	191	191	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	13 966	7 671
BR Valeurs à encaisser	-	-	-	-	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	13 966	7 671
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	110 099	871	109 228	144 340	DY Ecart de conversion - Passif	-	-
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	110 599	1 179	109 419	144 531	DZ TOTAL GENERAL	413 726	508 757
BU Ecart de conversion - Actif	-	-	-	-			
BZ TOTAL GENERAL	720 016	306 290	413 726	508 757			

## Forme juridique 06 -Société en Commandite Simple (SCS) : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	464 633	476 624
RA Achat de marchandises	316 989	360 320
RB Variation de stock de marchandises	- 12 994	- 17 623
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>160 638</b>	<b>133 928</b>
TB Vente de produits fabriqués B	-	-
TC Travaux, services vendus C	190 875	309 950
TD Produits accessoires D	-	-
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>655 508</b>	<b>786 575</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	-	-
TF Production immobilisée	-	-
TG Subventions d'exploitation	-	-
TH Autres produits	6 744	8 326
TI Transfert de charges d'exploitation	-	-
RC Achats de matières premières et fournitures liées	8 616	8 721
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	199	199
RE Autres achats	48 784	156 967
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	27 294	- 6 199
RG Transports	6 208	10 309
RH Services extérieurs	50 272	65 256
RI Impôts et taxes	13 123	16 447
RJ Autres charges	2 556	4 095
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>201 204</b>	<b>196 409</b>
RK Charges de personnel	106 805	114 930
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>94 399</b>	<b>81 478</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	-	-
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	17 866	18 278
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>76 533</b>	<b>63 200</b>
TK Revenus financiers et assimilés	0	0
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	1 401	1 184
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	-	-
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 1 401</b>	<b>- 1 184</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>75 132</b>	<b>62 016</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	-	4 500
TO Autres Produits HAO	-	-
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	-	6 400
RP Autres charges HAO	39 959	39 959
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 39 959</b>	<b>- 41 859</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	31 298	33 803
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>3 875</b>	<b>- 13 647</b>

## Forme juridique 06 -Société en Commandite Simple (SCS) : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données de ce tableau concernent les 6 Société en Commandite Simple (SCS). Il ressort un investissement brut de 6,53 millions de FCFA.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	950	-	-	-	-	-	950
Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	-	-	-
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	950	-	-	-	-	-	950
Fonds commercial et droit de bail	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	416 756	6 539	-	-	-	-	423 295
Terrains hors immeubles de placement	49 052	-	-	-	-	-	49 052
Terrains - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments hors immeubles de placement	197 530	-	-	-	-	-	197 530
Bâtiments - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Aménagements, agencements et installations	22 902	-	-	-	-	-	22 902
Matériel, mobilier et actif biologiques	71 464	1 039	-	-	-	-	72 503
Matériel de transport	75 808	5 500	-	-	-	-	81 308
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisation corporelles	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	3 041	-	-	-	-	-	3 041
Titres de participation	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations financières	3 041	-	-	-	-	-	3 041
TOTAL GENERAL	420 747	6 539	-	-	-	-	427 286

Forme juridique 06 -Société en Commandite Simple (SCS) : Effectif et masse salariale\* (en milliers de FCFA)

Seules 2 Société en Commandite Simple (SCS) sur les 6 de cette forme juridique, et dont le chiffre d'affaires représente 43,8 % de l'ensemble des SCS ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaire, ce tableau n'est pas produit pour cette forme juridique.

## Forme juridique 08 -Coopérative : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3 134 907	1 811 655	1 323 253	2 691 845	CA Capital	25 217 174	21 572 741
AE Frais de développement et de prospection	640 006	376 334	263 672	237 480	CB Apporteurs capital non appelé (-)	1 216 343	1 825 609
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	580 184	393 214	186 970	421 135	CD Primes liées au capital social	- 594 337	289 811
AG Fond commercial et droit au bail	404 975	343 930	61 045	982 757	CE Ecart de réévaluations	1 533 219	1 569 638
AH Autres immobilisations incorporelles	1 509 743	698 177	811 566	1 050 474	CF Réserves indisponibles	3 977 295	3 041 628
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	70 692 106	31 995 261	38 696 845	32 374 636	CG Réserves libres	9 857 305	10 318 183
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	8 828 449	330 469	8 497 980	6 474 891	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 4 716 090	- 5 285 157
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	24 540 721	12 233 889	12 306 833	13 491 870	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 2 819 299	- 1 808 157
AL Aménagements, agencements et installations	14 434 778	5 712 416	8 722 362	6 691 534	CL Subventions d'investissement	3 156 158	3 032 027
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	15 275 179	9 887 137	5 388 042	4 182 946	CM Provisions réglementées	2 333 511	1 117 085
AN Matériel de transport	3 383 397	3 144 971	238 425	378 521	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	39 161 279	35 673 408
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	4 229 583	686 380	3 543 203	1 154 874	DA Emprunts et dettes financières diverses	81 808 052	85 103 302
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	55 617 648	1 855 608	53 381 168	45 592 795	DB Dettes de location acquisition	6 989 362	5 349 162
AR Titres de participation	11 361 206	2 236 480	10 980 333	8 483 729	DC Provisions pour risques et charges	11 823 093	11 618 004
AS Autres immobilisations financières	44 256 442	380 873	42 400 834	37 109 065	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	100 620 506	102 070 468
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	129 444 662	36 043 396	93 401 266	80 659 276	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	139 781 785	137 743 875
BA Actif circulant HAO	233 883	-	233 883	11 929	DH Dettes circulantes HAO	25 841 010	19 838 868
BB Stocks et encours	49 698 215	6 471 446	43 226 769	20 421 979	DI Clients, avances reçues	16 442 672	13 608 446
BC Créances et emplois assimilés	71 917 366	4 766 030	67 151 336	68 196 251	DJ Fournisseurs d'exploitation	46 926 397	16 979 628
BH Fournisseurs avances versées	15 629 528	1 170 358	14 459 171	15 623 218	DK Dettes fiscales et sociales	4 487 312	2 879 007
BI Clients	24 078 396	2 101 340	21 977 056	24 757 416	DM Autres dettes	23 258 166	13 747 116
BJ Autres créances	32 209 442	1 494 333	30 715 109	27 815 617	DN Provisions pour risques à court terme	477 195	427 805
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	121 849 465	11 237 476	110 611 989	88 630 160	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	117 432 752	67 480 869
BQ Titres de placement	8 259 671	211 200	8 048 471	9 254 541			
BR Valeurs à encaisser	5 666 076	408 505	5 257 571	5 060 059	DQ Banques, crédits d'escompte	719 907	514 200
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	43 800 600	271 037	43 529 564	26 333 027	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	3 631 323	3 398 417
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	57 726 348	890 742	56 835 606	40 647 627	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	4 351 231	3 912 617
BU Ecart de conversion - Actif	907 289	-	907 289	1 182 055	DY Ecart de conversion - Passif	190 382	1 981 757
BZ TOTAL GENERAL	309 927 764	48 171 615	261 756 149	211 119 118	DZ TOTAL GENERAL	261 756 149	211 119 118

## Forme juridique 08 -Coopérative : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	7 050 586	3 728 807
RA Achat de marchandises	5 081 883	3 763 148
RB Variation de stock de marchandises	192 557	- 104 378
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>1 776 146</b>	<b>70 036</b>
TB Vente de produits fabriqués B	2 139 041	1 684 102
TC Travaux, services vendus C	9 912 786	10 688 155
TD Produits accessoires D	2 650 588	1 033 320
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>21 753 000</b>	<b>17 134 383</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	343 862	300 665
TF Production immobilisée	359 182	394 981
TG Subventions d'exploitation	103 972	124 540
TH Autres produits	1 205 246	1 420 775
TI Transfert de charges d'exploitation	247 313	322 620
RC Achats de matières premières et fournitures liées	1 102 494	1 161 063
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	474 121	119 772
RE Autres achats	2 055 457	1 985 388
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 1 076 817	102 208
RG Transports	760 058	622 487
RH Services extérieurs	7 121 668	5 232 317
RI Impôts et taxes	1 137 887	1 050 799
RJ Autres charges	2 066 216	1 605 668
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>5 097 053</b>	<b>4 159 494</b>
RK Charges de personnel	6 506 976	5 231 761
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>- 1 409 923</b>	<b>- 1 072 267</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	156 986	62 971
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	3 003 532	2 561 714
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 4 256 469</b>	<b>- 3 571 011</b>
TK Revenus financiers et assimilés	4 461 667	4 543 024
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	2 057 387	425 249
TM Transfert de charges financières	24 175	473
RM Frais financiers et charges assimilées	2 992 300	2 424 825
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	1 355 884	510 470
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>2 195 046</b>	<b>2 033 452</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 2 061 423</b>	<b>- 1 537 559</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	83 653	62 838
TO Autres Produits HAO	809 739	1 056 357
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	385 275	224 070
RP Autres charges HAO	867 896	856 779
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 359 778</b>	<b>38 346</b>
RQ Participation des travailleurs	27 271	27 271
RS Impôt sur le résultat	370 827	281 672
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 2 819 299</b>	<b>- 1 808 157</b>

## Forme juridique 08 -Coopérative : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 131 coopératives sur les 192 unités de cette forme juridique. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 77,6% de l'ensemble des coopératives. Il ressort un investissement brut de 3,054 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONSHORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	411 910	112 302	-	-	12 294	-	511 918
Frais de développement et de prospection	75 404	700	-	-	-	-	76 104
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	210 328	1 602	-	-	11 708	-	200 222
Fonds commercial et droit de bail	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	126 178	110 000	-	-	586	-	235 592
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	40 477 382	1 971 755	52 260	221	- 32 943	52 260	42 482 301
Terrains hors immeubles de placement	8 471 771	254 900	-	-	11 990	-	8 714 681
Terrains - immeubles de placement	567 068	25 250	-	-	-	-	592 318
Bâtiments hors immeubles de placement	14 963 383	281 263	8 438	-	- 8 438	8 438	15 253 084
Bâtiments - immeubles de placement	1 762 329	-	-	-	-	-	1 762 329
Aménagements, agencements et installations	3 200 183	936 099	26 476	-	- 19 370	26 476	4 155 653
Matériel, mobilier et actif biologiques	8 592 353	434 594	17 346	221	- 17 124	17 346	9 044 294
Matériel de transport	2 920 295	39 648	-	-	-	-	2 959 944
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	1 028 036	489 445	43 480	-	-	-	1 560 961
Immobilisations incorporelles	24 354	6 743	-	-	-	-	31 096
Immobilisation corporelles	1 003 683	482 703	43 480	-	-	-	1 529 865
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	8 024 470	480 708	-	-	1 756	-	8 503 422
Titres de participation	1 122 297	55 589	-	-	596	-	1 177 290
Autres immobilisations financières	6 902 173	425 119	-	-	1 160	-	7 326 132
TOTAL GENERAL	49 941 798	3 054 210	95 739	221	- 18 892	52 260	53 058 602

Forme juridique 08 -Coopérative : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA)

Seules 28 coopératives sur les 192 de cette forme juridique, et dont le chiffre d'affaires représente 34,8 % de l'ensemble des coopératives ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaire, ce tableau n'est pas produit



## Forme juridique 09 -Groupe d'Initiative Commune (GIC) : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	23 379	8 635	14 743	14 343	CA Capital	1 656 101	2 272 018
AE Frais de développement et de prospection	1 144	6 688	- 5 544	2 578	CB Apporteurs capital non appelé (-)	5 500	1 000
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	14 804	1 508	13 296	3 922	CD Primes liées au capital social	-	489
AG Fond commercial et droit au bail	7 431	440	6 991	6 991	CE Ecart de réévaluations	-	8 466
AH Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	852	CF Réserves indisponibles	21 134	31 344
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	11 283 825	8 097 462	3 186 363	4 421 864	CG Réserves libres	40 791	54 655
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	439 407	10 015	429 392	653 525	CH Report à nouveau (+ ou -)	1 538 254	- 1 091 344
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	1 344 298	602 861	741 437	1 039 312	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 111 647	- 307 333
AL Aménagements, agencements et installations	920 850	320 217	600 632	489 504	CL Subventions d'investissement	105 838	350
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	1 862 851	992 486	870 364	993 820	CM Provisions réglementées	-	-
AN Matériel de transport	6 649 842	6 171 382	478 460	1 242 670	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	3 255 971	969 644
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	66 577	500	66 077	3 033	DA Emprunts et dettes financières diverses	162 244	397 198
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	362 938	-	362 938	383 920	DB Dettes de location acquisition	85 703	679 063
AR Titres de participation	74 995	-	74 995	74 995	DC Provisions pour risques et charges	294 256	267 697
AS Autres immobilisations financières	287 943	-	287 943	308 925	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	542 203	1 343 958
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	11 670 142	8 106 097	3 564 045	4 820 126	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	3 798 174	2 313 603
BA Actif circulant HAO	-	-	-	448	DH Dettes circulantes HAO	109 137	902 273
BB Stocks et encours	1 812 488	29 894	1 782 594	2 337 013	DI Clients, avances reçues	380 887	445 841
BC Créances et emplois assimilés	39 266 332	19 820	39 246 512	36 757 097	DJ Fournisseurs d'exploitation	7 705 946	3 728 075
BH Fournisseurs avances versées	217 717	-	217 717	70 874	DK Dettes fiscales et sociales	572 588	375 973
BI Clients	4 160 925	17 014	4 143 911	2 131 773	DM Autres dettes	32 132 072	41 883 738
BJ Autres créances	34 887 690	2 806	34 884 883	34 554 450	DN Provisions pour risques à court terme	30 225	5 000
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	41 078 820	49 714	41 029 106	39 094 558	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	40 930 855	47 340 901
BQ Titres de placement	27 335	-	27 335	27 335			
BR Valeurs à encaisser	2 785	-	2 785	-	DQ Banques, crédits d'escompte	-	2 681
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	690 857	51 493	639 363	6 252 131	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	544 370	547 711
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	720 977	51 493	669 483	6 279 466	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	544 370	550 392
BU Ecart de conversion - Actif	13 720	2 955	10 766	10 746	DY Ecart de conversion - Passif	-	-
BZ TOTAL GENERAL	53 483 659	8 210 259	45 273 400	50 204 896	DZ TOTAL GENERAL	45 273 400	50 204 896

## Forme juridique 09 -Groupe d'Initiative Commune (GIC) : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	3 443 222	4 107 563
RA Achat de marchandises	3 087 967	4 224 193
RB Variation de stock de marchandises	- 163 438	- 89 834
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>518 692</b>	<b>- 26 797</b>
TB Vente de produits fabriqués B	769 183	616 028
TC Travaux, services vendus C	5 669 340	6 875 204
TD Produits accessoires D	138 350	143 090
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>10 020 095</b>	<b>11 741 885</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 83	2 806
TF Production immobilisée	17 798	22 936
TG Subventions d'exploitation	-	-
TH Autres produits	206 927	140 414
TI Transfert de charges d'exploitation	1 504 007	1 411 098
RC Achats de matières premières et fournitures liées	1 314 473	1 385 546
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	19 637	15 124
RE Autres achats	2 743 024	2 804 810
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 139 551	- 6 583
RG Transports	277 989	213 777
RH Services extérieurs	1 250 690	1 379 703
RI Impôts et taxes	242 318	315 211
RJ Autres charges	139 295	122 817
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>2 976 339</b>	<b>2 954 372</b>
RK Charges de personnel	1 505 648	1 526 973
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>1 470 691</b>	<b>1 427 400</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	43 457	7 439
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	1 067 539	1 377 449
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>446 609</b>	<b>57 390</b>
TK Revenus financiers et assimilés	1 075	15
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	-	2 830
RM Frais financiers et charges assimilées	233 551	107 061
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	83 977	87
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 316 453</b>	<b>- 104 304</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>130 156</b>	<b>- 46 913</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	3 939	3 100
TO Autres Produits HAO	3 295	8 791
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	10 237	-
RP Autres charges HAO	856	1 213
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 3 859</b>	<b>10 678</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	237 944	271 098
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 111 647</b>	<b>- 307 333</b>

Forme juridique 09 -Groupe d'Initiative Commune (GIC) : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 66 Groupe d'Initiative Commune (GIC) sur les 103 unités de cette forme juridique. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 87,3% de l'ensemble des GIC. Il ressort un investissement brut de 628,71 millions de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	122 401	1 457	-	-	279	141	123 439
Frais de développement et de prospection	18 918	-	-	-	-	-	18 918
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	96 852	1 457	-	-	279	141	97 890
Fonds commercial et droit de bail	6 331	-	-	-	-	-	6 331
Autres immobilisations incorporelles	300	-	-	-	-	-	300
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	11 811 902	563 577	-	-	83 256	160 538	12 131 686
Terrains hors immeubles de placement	471 263	13 127	-	-	-	-	484 390
Terrains - immeubles de placement	34 180	-	-	-	-	-	34 180
Bâtiments hors immeubles de placement	1 668 930	-	-	-	10 237	-	1 658 693
Bâtiments - immeubles de placement	452	-	-	-	-	-	452
Aménagements, agencements et installations	999 683	287 525	-	-	-	160 538	1 126 670
Matériel, mobilier et actif biologiques	2 157 878	188 916	-	-	53 448	-	2 293 346
Matériel de transport	6 479 517	74 009	-	-	19 572	-	6 533 954
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	347 111	62 044	-	-	-	-	409 155
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisation corporelles	347 111	62 044	-	-	-	-	409 155
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	382 363	1 640	-	-	11 080	-	372 922
Titres de participation	75 235	-	-	-	-	-	75 235
Autres immobilisations financières	307 128	1 640	-	-	11 080	-	297 687
TOTAL GENERAL	12 663 777	628 718	-	-	94 614	160 678	13 037 202

Forme juridique 09 -Groupe d'Initiative Commune (GIC) : Effectif et masse salariale\* (en milliers de FCFA)

\* Seules 18 Groupement d'Initiative Communes (GIC) sur 103, et dont le chiffre d'affaires représente 32,3 % de l'ensemble des coopératives ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaire, ce tableau n'est pas produit

## Forme juridique 10 - Groupement d'Intérêt Economique (GIE) : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 420 206	950 230	469 977	458 800	CA Capital	827 193	413 962
AE Frais de développement et de prospection	513 753	203 638	310 116	248 634	CB Apporteurs capital non appelé (-)	-	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	904 953	746 392	158 561	183 475	CD Primes liées au capital social	-	514
AG Fond commercial et droit au bail	1 500	200	1 300	1 300	CE Ecart de réévaluations	-	-
AH Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	25 392	CF Réserves indisponibles	304 970	-
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	10 905 141	9 325 454	1 579 688	1 397 881	CG Réserves libres	828	18 155
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	125 000	-	125 000	16 000	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 45 459 338	- 42 781 284
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	1 055 069	838 510	216 559	40 195	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	678 329	- 2 070 674
AL Aménagements, agencements et installations	1 385 356	1 181 027	204 329	159 611	CL Subventions d'investissement	919 279	1 122 164
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	4 723 640	4 355 466	368 174	501 926	CM Provisions réglementées	-	-
AN Matériel de transport	3 576 415	2 950 451	625 964	661 038	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	- 42 728 740	- 43 297 188
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	39 662	-	39 662	19 111	DA Emprunts et dettes financières diverses	143 018	168 156
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	42 716	-	42 716	39 105	DB Dettes de location acquisition	55 921	47 815
AR Titres de participation	-	-	-	-	DC Provisions pour risques et charges	420 743	287 100
AS Autres immobilisations financières	42 716	-	42 716	39 105	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	619 682	503 072
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	12 368 064	10 275 683	2 092 381	1 895 786	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	- 42 109 057	- 42 794 117
BA Actif circulant HAO	32 936	-	32 936	2 810	DH Dettes circulantes HAO	24 069	26 691
BB Stocks et encours	515 657	14 325	501 333	400 060	DI Clients, avances reçues	95 697	148 418
BC Créances et emplois assimilés	8 498 452	218 307	8 280 146	8 709 126	DJ Fournisseurs d'exploitation	2 144 297	2 199 637
BH Fournisseurs avances versées	43 284	240	43 044	41 316	DK Dettes fiscales et sociales	661 728	541 550
BI Clients	1 154 466	143 500	1 010 965	1 596 894	DM Autres dettes	50 501 781	51 413 354
BJ Autres créances	7 300 703	74 567	7 226 137	7 070 916	DN Provisions pour risques à court terme	14 148	55 106
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	9 047 045	232 631	8 814 414	9 111 996	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	53 441 720	54 384 757
BQ Titres de placement	29 655	-	29 655	29 655			
BR Valeurs à encaisser	-	-	-	-	DQ Banques, crédits d'escompte	1 037	1 054
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	668 658	2 980	665 678	673 880	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	113 153	70 618
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	698 313	2 980	695 333	703 535	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	114 191	71 672
BU Ecart de conversion - Actif	-	-	-	-	DY Ecart de conversion - Passif	155 274	49 004
BZ TOTAL GENERAL	22 113 422	10 511 294	11 602 128	11 711 317	DZ TOTAL GENERAL	11 602 128	11 711 317

## Forme juridique 10 - Groupement d'Intérêt Economique (GE) : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	969 145	400 263
RA Achat de marchandises	645 688	219 030
RB Variation de stock de marchandises	1 107	18 615
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>322 350</b>	<b>162 618</b>
TB Vente de produits fabriqués B	-	-
TC Travaux, services vendus C	4 443 193	3 166 980
TD Produits accessoires D	672 597	160 064
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>6 084 934</b>	<b>3 727 307</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	-	- 311 098
TF Production immobilisée	-	-
TG Subventions d'exploitation	973 570	828 548
TH Autres produits	566 323	299 450
TI Transfert de charges d'exploitation	23 777	72 631
RC Achats de matières premières et fournitures liées	48 095	222 532
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	331 299	363 983
RE Autres achats	1 097 573	973 129
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	-	-
RG Transports	140 281	422 092
RH Services extérieurs	2 093 112	2 269 919
RI Impôts et taxes	183 690	157 889
RJ Autres charges	517 682	436 739
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>2 590 077</b>	<b>- 467 089</b>
RK Charges de personnel	1 700 605	1 502 372
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>889 472</b>	<b>- 1 969 461</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	238 480	287 898
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	641 292	735 567
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>486 660</b>	<b>- 2 417 129</b>
TK Revenus financiers et assimilés	6 482	7 228
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	14 831	14 831
RM Frais financiers et charges assimilées	20 212	17 608
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	-	-
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>1 102</b>	<b>4 451</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>487 761</b>	<b>- 2 412 678</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	367 131	1 419 019
TO Autres Produits HAO	115 955	33 533
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	42 287	792 412
RP Autres charges HAO	137 532	273 637
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>303 267</b>	<b>386 503</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	112 700	44 498
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>678 329</b>	<b>- 2 070 674</b>

Forme juridique 10 - Groupement d'Intérêt Economique (GIE) : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 26 Groupement d'Intérêt Economique (GIE) sur les 32 unités de cette forme juridique. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 99,0% de l'ensemble des GIE. Il ressort un investissement brut de 887,51 millions de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 370 088	76 039	-	-	-	15 841	1 430 286
Frais de développement et de prospection	459 605	5 140	-	-	-	-	464 745
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	883 591	40 283	-	-	-	15 841	908 033
Fonds commercial et droit de bail	1 500	-	-	-	-	-	1 500
Autres immobilisations incorporelles	25 392	30 617	-	-	-	-	56 009
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	11 251 769	774 538	-	-	1 047 285	-	10 979 022
Terrains hors immeubles de placement	146 250	-	-	-	-	-	146 250
Terrains - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments hors immeubles de placement	1 085 228	-	-	-	13 000	-	1 072 228
Bâtiments - immeubles de placement	69 741	-	-	-	-	-	69 741
Aménagements, agencements et installations	1 362 516	25 045	-	-	705	-	1 386 856
Matériel, mobilier et actif biologiques	5 211 392	132 027	-	-	625 786	-	4 717 633
Matériel de transport	3 376 642	617 466	-	-	407 793	-	3 586 315
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	64 751	28 260	-	-	16 382	10 218	66 411
Immobilisations incorporelles	19 410	-	-	-	-	8 008	11 402
Immobilisation corporelles	45 341	28 260	-	-	16 382	2 210	55 009
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	57 472	8 676	-	-	5 292	9 961	50 895
Titres de participation	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations financières	57 472	8 676	-	-	5 292	9 961	50 895
TOTAL GENERAL	12 744 080	887 513	-	-	1 068 958	36 020	12 526 614

Forme juridique 10 - Groupement d'Intérêt Economique (GIE) : Effectif et masse salariale\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 17 Groupements d'Intérêt Economique (GIE) sur les 32. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 60,9% de l'ensemble des GIE. Il ressort un effectif total d'employés de 173 pour une masse salariale de 719,83 millions de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	15	7	-	-	-	-	22	215 755	62 683	-	-	-	-	278 439
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	21	15	1	-	-	-	37	141 925	66 847	6 380	-	-	-	215 152
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	30	10	-	-	-	-	40	105 954	40 536	-	-	-	-	146 490
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	50	24	-	-	-	-	74	73 148	6 603	-	-	-	-	79 752
<b>TOTAL</b>	<b>116</b>	<b>56</b>	<b>1</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>173</b>	<b>536 783</b>	<b>176 671</b>	<b>6 380</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>719 833</b>



## Forme juridique 11 - Entreprise publique et parapublique : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	61 444 121	56 599 532	4 844 589	4 222 313	CA Capital	316 236 094	231 263 929
AE Frais de développement et de prospection	7 730 147	6 246 737	1 483 410	1 505 436	CB Apporteurs capital non appelé (-)	-	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	53 087 242	50 278 092	2 809 150	2 171 476	CD Primes liées au capital social	40 769 063	40 619 863
AG Fond commercial et droit au bail	-	-	-	-	CE Ecart de réévaluations	82 886 237	75 626 787
AH Autres immobilisations incorporelles	626 732	74 702	552 030	545 401	CF Réserves indisponibles	46 320 012	45 872 412
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 641 755 376	1 124 409 646	1 517 345 730	1 446 900 484	CG Réserves libres	43 832 527	45 926 653
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	128 456 530	18 146 958	110 309 571	178 463 080	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 260 365 809	- 213 050 593
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	785 961 870	314 059 154	471 902 716	495 321 020	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 27 481 328	- 15 795 496
AL Aménagements, agencements et installations	1 331 906 655	576 187 907	755 718 749	692 738 420	CL Subventions d'investissement	225 287 055	292 602 221
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	246 742 629	137 751 936	108 990 693	25 422 732	CM Provisions réglementées	88 965 236	40 623 619
AN Matériel de transport	93 643 439	77 179 476	16 463 963	6 194 232	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	556 449 086	543 689 393
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	55 044 253	1 084 215	53 960 038	48 760 999	DA Emprunts et dettes financières diverses	1 390 133 523	1 353 757 591
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	216 188 698	505 964	201 409 801	186 821 327	DB Dettes de location acquisition	1 511 276	2 141 157
AR Titres de participation	62 416 136	14 778 897	48 143 203	49 562 181	DC Provisions pour risques et charges	78 142 653	75 636 648
AS Autres immobilisations financières	153 772 562	14 272 933	153 266 598	137 259 146	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	1 469 787 452	1 431 535 396
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	2 919 388 196	1 195 788 076	1 723 600 120	1 637 944 124	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	2 026 236 538	1 975 224 789
BA Actif circulant HAO	484 784	240 000	244 784	287 032	DH Dettes circulantes HAO	25 660 496	25 734 117
BB Stocks et encours	254 819 202	98 024 970	156 794 232	151 024 534	DI Clients, avances reçues	81 421 196	28 013 946
BC Créances et emplois assimilés	909 380 145	175 463 584	733 916 561	582 310 666	DJ Fournisseurs d'exploitation	250 221 505	260 528 892
BH Fournisseurs avances versées	25 812 011	2 916 320	22 895 691	18 706 681	DK Dettes fiscales et sociales	287 904 420	214 339 881
BI Clients	537 380 391	116 776 164	420 604 227	388 526 797	DM Autres dettes	162 393 384	66 173 093
BJ Autres créances	346 187 743	55 771 100	290 416 643	175 077 187	DN Provisions pour risques à court terme	317 449	31 667 541
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	1 164 684 132	273 728 554	890 955 578	733 622 231	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	807 918 450	626 457 470
BQ Titres de placement	3 500 000	-	3 500 000	-			
BR Valeurs à encaisser	709 148	55 815	653 332	983 634	DQ Banques, crédits d'escompte	6 537 180	2 426 764
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	279 457 203	12 767 033	266 690 170	243 669 458	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	58 865 207	20 223 374
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	283 666 351	12 822 848	270 843 503	244 653 092	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	65 402 387	22 650 138
BU Ecart de conversion - Actif	14 159 933	-	14 159 933	9 127 539	DY Ecart de conversion - Passif	1 759	1 014 589
BZ TOTAL GENERAL	4 381 898 611	1 482 339 478	2 899 559 134	2 625 346 986	DZ TOTAL GENERAL	2 899 559 134	2 625 346 986

## Forme juridique 11 - Entreprise publique et parapublique : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	5 932 804	10 161 533
RA Achat de marchandises	1 331 092	1 888 731
RB Variation de stock de marchandises	- 421 697	252 042
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>5 023 409</b>	<b>8 020 760</b>
TB Vente de produits fabriqués B	43 375 874	50 743 216
TC Travaux, services vendus C	234 520 859	205 792 578
TD Produits accessoires D	6 817 686	5 371 946
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>290 647 223</b>	<b>272 069 272</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 749 717	- 3 262 377
TF Production immobilisée	-	354 366
TG Subventions d'exploitation	14 631 827	4 435 343
TH Autres produits	22 366 753	11 505 493
TI Transfert de charges d'exploitation	1 784 372	8 739 223
RC Achats de matières premières et fournitures liées	9 320 005	12 283 892
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	359 545	3 093 512
RE Autres achats	32 833 839	28 807 175
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 680 031	- 4 103 231
RG Transports	1 737 482	1 355 984
RH Services extérieurs	66 957 803	63 404 868
RI Impôts et taxes	12 275 993	7 002 927
RJ Autres charges	26 590 055	13 812 248
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>178 376 371</b>	<b>166 043 174</b>
RK Charges de personnel	115 397 302	102 083 504
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>62 979 068</b>	<b>63 959 670</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	99 208 204	35 328 750
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	170 988 652	117 107 189
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 8 801 380</b>	<b>- 17 818 770</b>
TK Revenus financiers et assimilés	651 340	445 397
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	5 820 722	9 774 456
TM Transfert de charges financières	6 339 813	6 842 644
RM Frais financiers et charges assimilées	14 682 555	12 406 824
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	23 517 694	14 733 451
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 25 388 375</b>	<b>- 10 077 779</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 34 189 755</b>	<b>- 27 896 548</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	7 953	26 400
TO Autres Produits HAO	14 846 125	26 769 623
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	2 847	-
RP Autres charges HAO	53 616	1 747 373
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>14 797 615</b>	<b>25 048 650</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	8 089 189	12 947 598
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 27 481 328</b>	<b>- 15 795 496</b>

Forme juridique 11 - Entreprise publique et parapublique : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 13 entreprise publiques et parapubliques sur les 21 unités de cette forme juridique ayant déposé leurs DSF de l'exercice 2019. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 90,1% de l'ensemble des entreprises publiques. Il ressort un investissement brut de 83,83 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	262 099 973	958 781	97 365	-	824 879	105 432	262 225 809
Frais de développement et de prospection	7 157 451	-	-	-	-	-	7 157 451
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	47 343 347	678 399	97 365	-	-	105 432	48 013 680
Fonds commercial et droit de bail	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	207 599 176	280 381	-	-	824 879	-	207 054 678
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 077 493 050	58 795 614	349 993 949	-	1 044 738	343 746 982	2 141 490 893
Terrains hors immeubles de placement	58 556 793	264 880	-	-	-	-	58 821 674
Terrains - immeubles de placement	11 488 025	116 375	-	-	-	-	11 604 400
Bâtiments hors immeubles de placement	693 304 559	488 457	30 096	-	688 978	30 096	693 104 038
Bâtiments - immeubles de placement	2 485 818	34 673	-	-	-	3 350	2 517 141
Aménagements, agencements et installations	1 165 942 219	47 135 468	349 900 684	-	25 566	343 399 743	1 219 553 061
Matériel, mobilier et actif biologiques	80 955 380	9 505 105	63 169	-	234 618	63 169	90 225 867
Matériel de transport	64 760 255	1 250 656	-	-	95 576	250 624	65 664 712
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	50 719 600	10 858 576	-	-	6 334 743	-	55 243 433
Immobilisations incorporelles	16 862 238	509 127	-	-	6 257 260	-	11 114 106
Immobilisation corporelles	33 857 362	10 349 449	-	-	77 483	-	44 129 327
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	351 075 570	13 224 181	90 604	-	1 715 505	92 551	362 582 299
Titres de participation	215 372 516	280 608	90 604	-	832 048	90 604	214 821 077
Autres immobilisations financières	135 703 054	12 943 573	-	-	883 457	1 947	147 761 222
TOTAL GENERAL	2 741 388 193	83 837 152	350 181 918	-	9 919 865	343 944 964	2 821 542 434

Forme juridique 11 - Entreprise publique et parapublique: Effectif et masse salariale\* (en milliers de FCFA)

Seules 5 Entreprises publiques et parapubliques sur les 21, et dont le chiffre d'affaires représente 46,9 % de l'ensemble des entreprises publiques ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaire, ce tableau n'est pas produit

## Forme juridique 12 -Etablissement Public Administratif (EPA) : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	14 658 475	13 589 904	1 068 572	1 335 649	CA Capital	54 995 157	42 807 190
AE Frais de développement et de prospection	10 569 939	10 316 664	253 274	277 222	CB Apporteurs capital non appelé (-)	10 008 992	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	4 080 220	3 265 473	814 747	809 165	CD Primes liées au capital social	2 850 670	2 850 670
AG Fond commercial et droit au bail	-	-	-	249 262	CE Ecart de réévaluations	2 571 793	2 844 491
AH Autres immobilisations incorporelles	8 316	7 766	550	-	CF Réserves indisponibles	113 304 708	109 887 207
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	304 581 988	215 324 526	89 257 462	63 078 426	CG Réserves libres	184 641 761	189 092 906
AJ Terrains (1)	4 559 838	1 908 515	2 651 324	2 302 983	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 31 686 606	- 41 643 851
(1) dont placement en net 0 / 0					CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	23 793 001	17 863 678
AK Bâtiments	109 508 210	53 592 392	55 915 817	31 511 414	CL Subventions d'investissement	22 500 850	10 111 203
(1) dont placement en net 0 / 0					CM Provisions réglementées	1 487 578	6 557 471
AL Aménagements, agencements et installations	86 628 173	72 501 057	14 127 117	14 238 617	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	384 467 904	340 370 965
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	69 537 665	57 220 317	12 317 348	11 960 860	DA Emprunts et dettes financières diverses	4 366 149	1 497 474
AN Matériel de transport	32 932 082	29 073 210	3 858 872	2 658 925	DB Dettes de location acquisition	-	-
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	1 416 020	1 029 035	386 985	405 628	DC Provisions pour risques et charges	8 249 675	7 249 931
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	158 296 833	20 354 525	132 850 103	139 858 723	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	12 615 824	8 747 405
AR Titres de participation	32 024 021	25 446 729	26 931 817	24 843 770	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	397 083 728	349 118 370
AS Autres immobilisations financières	126 272 811	5 092 204	105 918 286	115 014 953	DH Dettes circulantes HAO	2 003 646	1 913 436
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	477 537 296	254 361 159	223 176 137	204 272 797	DI Clients, avances reçues	7 350 315	15 014 368
BA Actif circulant HAO	73 464	71 893	1 571	4 667	DJ Fournisseurs d'exploitation	46 717 044	46 885 835
BB Stocks et encours	40 427 129	3 266 603	37 160 526	38 377 725	DK Dettes fiscales et sociales	42 082 354	28 153 861
BC Créances et emplois assimilés	77 481 597	13 902 415	63 579 182	52 740 660	DM Autres dettes	12 598 876	8 108 322
BH Fournisseurs avances versées	1 895 584	558 490	1 337 094	1 418 168	DN Provisions pour risques à court terme	646 347	280 823
BI Clients	31 481 531	6 326 948	25 154 583	21 008 378	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	111 398 582	100 356 645
BJ Autres créances	44 104 481	7 016 976	37 087 505	30 314 114			
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	117 982 191	17 240 912	100 741 279	91 123 051	DQ Banques, crédits d'escompte	264 205	264 205
BQ Titres de placement	1 165 000	-	1 165 000	1 165 000	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	2 045 762	610 668
BR Valeurs à encaisser	2 211 470	-	2 211 470	2 249 767	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	2 309 967	874 872
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	187 570 257	4 069 619	183 500 638	151 539 271	DY Ecart de conversion - Passif	2 247	-
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	190 946 727	4 069 619	186 877 108	154 954 038	DZ TOTAL GENERAL	510 794 524	450 349 887
BU Ecart de conversion - Actif	-	-	-	-			
BZ TOTAL GENERAL	786 466 214	275 671 690	510 794 524	450 349 887			

## Forme juridique 12 -Etablissement Public Administratif (EPA) : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	10 041 050	8 993 172
RA Achat de marchandises	1 445 310	1 033 842
RB Variation de stock de marchandises	- 3 591	743
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>8 599 331</b>	<b>7 958 587</b>
TB Vente de produits fabriqués B	69 964 443	69 549 507
TC Travaux, services vendus C	8 860 930	7 135 093
TD Produits accessoires D	567 253	446 572
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>89 433 676</b>	<b>86 124 344</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	- 678 662	- 60 096
TF Production immobilisée	- 969 181	7 985
TG Subventions d'exploitation	19 859 230	23 972 008
TH Autres produits	9 585 420	5 962 476
TI Transfert de charges d'exploitation	24 891	1 162
RC Achats de matières premières et fournitures liées	41 624 491	49 439 748
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	66 974	- 15 208
RE Autres achats	5 008 488	4 960 317
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 111 427	- 564 877
RG Transports	779 244	662 555
RH Services extérieurs	19 350 076	17 181 754
RI Impôts et taxes	4 568 596	3 796 094
RJ Autres charges	9 388 196	4 673 516
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>35 139 017</b>	<b>34 839 395</b>
RK Charges de personnel	34 514 197	33 255 692
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>624 820</b>	<b>1 583 702</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	1 031 793	1 453 221
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	10 722 860	11 352 760
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 9 066 247</b>	<b>- 8 315 836</b>
TK Revenus financiers et assimilés	48 709 956	36 801 340
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	8 625 278	7 261 836
TM Transfert de charges financières	1 757 334	1 705 059
RM Frais financiers et charges assimilées	778 075	6 394 176
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	10 774 375	4 710 303
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>47 540 118</b>	<b>34 663 756</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>38 473 870</b>	<b>26 347 919</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	32 846	23 377
TO Autres Produits HAO	425 721	799 546
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	623	50 023
RP Autres charges HAO	2 845 477	625 313
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 2 387 532</b>	<b>147 587</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	12 293 337	8 631 828
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>23 793 001</b>	<b>17 863 678</b>

Forme juridique 12 -Etablissement Public Administratif (EPA) : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 6 Etablissements Public Administratif (EPA) sur les 8 ayant déposé leurs DSF de l'exercice 2019. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 89,3% de l'ensemble des EPA suscités. Il ressort un investissement brut de 10 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	15 141 153	178 060	186 371	-	275 604	355 200	14 874 780
Frais de développement et de prospection	10 919 197	104 909	81 794	-	275 127	254 923	10 575 850
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	3 674 876	73 151	104 577	-	477	100 277	3 751 850
Fonds commercial et droit de bail	538 764	-	-	-	-	-	538 764
Autres immobilisations incorporelles	8 316	-	-	-	-	-	8 316
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	325 957 519	7 428 357	- 16 576 606	-	2 223 682	- 16 831 530	331 417 118
Terrains hors immeubles de placement	2 917 465	-	-	-	-	-	2 917 465
Terrains - immeubles de placement	-	-	0	-	-	-	0
Bâtiments hors immeubles de placement	96 197 384	919 381	14 842 893	-	9 367	20 761 984	91 188 307
Bâtiments - immeubles de placement	44 223 027	-	- 51 851 150	-	-	- 33 703 974	26 075 851
Aménagements, agencements et installations	61 710 418	813 123	24 519 018	-	11 333	-	87 031 226
Matériel, mobilier et actif biologiques	81 479 651	2 327 645	- 1 952 631	-	1 642 065	- 1 754 803	81 967 404
Matériel de transport	39 429 575	3 368 207	- 2 134 737	-	560 917	- 2 134 737	42 236 865
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	30 896 783	1 066 191	-	-	136 505	-	31 826 469
Immobilisations incorporelles	499 116	60 287	-	-	-	-	559 403
Immobilisation corporelles	30 397 667	1 005 904	-	-	136 505	-	31 267 066
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	169 952 032	1 334 741	-	3 575 660	3 663 589	-	171 198 844
Titres de participation	37 334 385	733 930	-	3 575 660	-	-	41 643 974
Autres immobilisations financières	132 617 647	600 812	-	-	3 663 589	-	129 554 869
TOTAL GENERAL	541 947 487	10 007 350	- 16 390 235	3 575 660	6 299 380	- 16 476 329	549 317 211

Forme juridique 12 -Etablissement Public Administratif (EPA) : Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA)

Seules 3 EPA sur les 8, et dont le chiffre d'affaires représente 8,8 % de l'ensemble des EPA ont produit des informations sur l'effectif et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaire ce tableau n'est pas produit pour cette forme juridique.



## Forme juridique 13 – Organisation Non Gouvernementale (ONG): Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 025	-	2 025	2 025	CA Capital	1 694 344	2 025 464
AE Frais de développement et de prospection	2 025	-	2 025	2 025	CB Apporteurs capital non appelé (-)	-	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	-	-	-	-	CD Primes liées au capital social	-	-
AG Fond commercial et droit au bail	-	-	-	-	CE Ecart de réévaluations	-	-
AH Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	CF Réserves indisponibles	-	-
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 245 968	947 265	1 298 703	1 373 268	CG Réserves libres	-	-
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	136 009	-	136 009	146 009	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 518 153	- 541 760
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	1 740 109	759 180	980 929	1 037 072	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 37 684	- 37 310
AL Aménagements, agencements et installations	5 572	29	5 544	5 544	CL Subventions d'investissement	1 575 489	1 575 489
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	293 141	174 418	118 723	127 144	CM Provisions réglementées	-	-
AN Matériel de transport	71 136	13 638	57 498	57 498	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	2 713 996	3 021 884
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	-	-	-	-	DA Emprunts et dettes financières diverses	15 014	11 275
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	13 169	-	13 169	13 169	DB Dettes de location acquisition	-	-
AR Titres de participation	-	-	-	-	DC Provisions pour risques et charges	-	-
AS Autres immobilisations financières	13 169	-	13 169	13 169	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	15 014	11 275
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	2 261 162	947 265	1 313 897	1 388 462	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	2 729 010	3 033 158
BA Actif circulant HAO	-	-	-	-	DH Dettes circulantes HAO	23 117	23 117
BB Stocks et encours	838 204	1 788	836 416	1 924 229	DI Clients, avances reçues	176	7 201
BC Créances et emplois assimilés	454 301	19 124	435 177	247 733	DJ Fournisseurs d'exploitation	203 720	162 041
BH Fournisseurs avances versées	711	-	711	45 711	DK Dettes fiscales et sociales	365 937	385 520
BI Clients	122 789	19 082	103 707	98 638	DM Autres dettes	385 981	355 362
BJ Autres créances	330 802	42	330 760	103 384	DN Provisions pour risques à court terme	-	-
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	1 292 505	20 911	1 271 593	2 171 962	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	978 931	933 242
BQ Titres de placement	-	-	-	-		-	-
BR Valeurs à encaisser	-	-	-	1 393	DQ Banques, crédits d'escompte	-	-
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	1 148 644	26 148	1 122 497	407 151	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	46	2 568
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	1 148 644	26 148	1 122 497	408 545	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	46	2 568
BU Ecart de conversion - Actif	-	-	-	-	DY Ecart de conversion - Passif	-	-
BZ TOTAL GENERAL	4 702 311	994 324	3 707 987	3 968 968	DZ TOTAL GENERAL	3 707 987	3 968 968

## Forme juridique 13 – Organisation Non Gouvernementale (ONG): Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	671 887	675 693
RA Achat de marchandises	524 706	392 869
RB Variation de stock de marchandises	1 069 902	760 908
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>- 922 722</b>	<b>- 478 084</b>
TB Vente de produits fabriqués B	95 597	95 597
TC Travaux, services vendus C	671 560	697 180
TD Produits accessoires D	34 621	34 621
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>1 473 665</b>	<b>1 503 091</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	-	-
TF Production immobilisée	17 921	17 921
TG Subventions d'exploitation	6 913 136	3 179 520
TH Autres produits	312 673	1 382 523
TI Transfert de charges d'exploitation	-	-
RC Achats de matières premières et fournitures liées	129 661	150 414
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 173	- 604
RE Autres achats	466 333	434 012
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 45 473	- 35
RG Transports	149 537	159 941
RH Services extérieurs	4 795 001	2 628 297
RI Impôts et taxes	9 981	10 099
RJ Autres charges	147 440	149 157
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>1 470 480</b>	<b>1 397 997</b>
RK Charges de personnel	1 416 437	1 346 650
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>54 043</b>	<b>51 347</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	16 466	16 466
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	118 287	112 646
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 47 778</b>	<b>- 44 834</b>
TK Revenus financiers et assimilés	95	95
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	-	-
RM Frais financiers et charges assimilées	96	96
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	-	-
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 1</b>	<b>- 1</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 47 779</b>	<b>- 44 835</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	34 600	34 600
TO Autres Produits HAO	11 893	11 893
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	12 186	12 186
RP Autres charges HAO	17 028	18 572
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>17 279</b>	<b>15 735</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	7 184	8 210
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 37 684</b>	<b>- 37 310</b>

Forme juridique 13 – Organisation Non Gouvernementale (ONG): Immobilisations brutes (en milliers de FCFA)

Seules 8 ONG sur les 18, et dont le chiffre d'affaires représente 45,5 % de l'ensemble des ONG ont produit des informations sur les immobilisations brutes. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaire, ce tableau n'est pas produit.

Forme juridique 13 – Organisation Non Gouvernementale (ONG): Immobilisations brutes (en milliers de FCFA)

Seules 3 ONG sur les 18, et dont le chiffre d'affaires représente 30,8 % de l'ensemble des ONG ont produit des informations sur les effectifs et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaire, ce tableau n'est pas produit.

## Forme juridique 14 – Société Civile Immobilière (SCI) : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 130 466	663 510	1 466 956	1 215 647	CA Capital	93 992 616	73 500 202
AE Frais de développement et de prospection	62 765	49 389	13 376	45 692	CB Apporteurs capital non appelé (-)	900 457	1 573 919
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	180 859	61 274	119 586	79 754	CD Primes liées au capital social	- 143 302	- 163 229
AG Fond commercial et droit au bail	909 532	22 648	886 884	908 131	CE Ecart de réévaluations	3 257 344	1 649 466
AH Autres immobilisations incorporelles	977 310	530 200	447 110	182 070	CF Réserves indisponibles	830 204	713 121
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	379 519 845	109 659 316	269 860 529	208 653 598	CG Réserves libres	852 373	486 341
AJ Terrains (1) (1) dont placement en net 0 / 0	89 249 140	1 546 976	87 702 164	68 749 289	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 16 295 523	- 12 484 188
AK Bâtiments (1) dont placement en net 0 / 0	242 959 737	84 359 298	158 600 439	119 508 564	CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 4 556 327	- 2 611 929
AL Aménagements, agencements et installations	23 823 140	11 894 802	11 928 338	10 308 612	CL Subventions d'investissement	- 14 333	54 380
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	13 851 068	8 788 128	5 062 940	4 330 572	CM Provisions réglementées	102 024	1 559 476
AN Matériel de transport	4 054 529	3 056 145	998 384	1 077 861	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	78 925 533	64 277 560
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	5 582 230	13 968	5 568 262	4 678 700	DA Emprunts et dettes financières diverses	67 473 909	47 220 415
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	9 694 566	906 792	8 787 774	3 764 835	DB Dettes de location acquisition	1 837 578	836 104
AR Titres de participation	2 419 990	906 792	2 419 990	1 275 254	DC Provisions pour risques et charges	2 436 131	266 700
AS Autres immobilisations financières	7 274 576	-	6 367 784	2 489 582	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	71 747 618	48 323 219
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	391 344 878	111 229 619	280 115 259	213 634 081	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	150 673 151	112 600 779
BA Actif circulant HAO	538 960	426 890	112 071	111 900	DH Dettes circulantes HAO	813 744	1 180 214
BB Stocks et encours	6 539 490	1 573 218	4 966 272	4 058 430	DI Clients, avances reçues	5 547 554	6 132 284
BC Créances et emplois assimilés	35 688 067	1 343 090	34 344 976	26 346 258	DJ Fournisseurs d'exploitation	9 694 305	9 361 679
BH Fournisseurs avances versées	3 716 586	6 408	3 710 178	2 744 412	DK Dettes fiscales et sociales	2 915 654	1 490 079
BI Clients	13 431 765	1 120 769	12 310 996	10 770 281	DM Autres dettes	165 269 114	123 045 804
BJ Autres créances	18 539 716	215 914	18 323 802	12 831 565	DN Provisions pour risques à court terme	449 756	52 202
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	42 766 517	3 343 198	39 423 319	30 516 588	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	184 690 127	141 262 261
BQ Titres de placement	1 463 539	13 069	1 450 471	1 115 078		-	-
BR Valeurs à encaisser	404 064	-	404 064	160 601	DQ Banques, crédits d'escompte	1 132	74
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	16 153 313	164 857	15 988 457	12 271 765	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	2 017 860	3 836 400
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	18 020 917	177 926	17 842 991	13 547 445	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	2 018 992	3 836 474
BU Ecart de conversion - Actif	701	-	701	1 401	DY Ecart de conversion - Passif	0	-
BZ TOTAL GENERAL	452 133 012	114 750 742	337 382 270	257 699 515	DZ TOTAL GENERAL	337 382 270	257 699 515

## Forme juridique 14 – Société Civile Immobilière (SCI) : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	725 458	174 236
RA Achat de marchandises	203 699	17 788
RB Variation de stock de marchandises	- 51 765	17 997
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>573 524</b>	<b>138 451</b>
TB Vente de produits fabriqués B	1 700 556	1 586 471
TC Travaux, services vendus C	30 080 157	26 850 845
TD Produits accessoires D	1 885 761	1 510 482
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>34 391 932</b>	<b>30 122 035</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	68 113	28 679
TF Production immobilisée	1 916 454	942 809
TG Subventions d'exploitation	-	324
TH Autres produits	453 545	274 832
TI Transfert de charges d'exploitation	1 062 038	554 366
RC Achats de matières premières et fournitures liées	1 271 154	1 219 186
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	113 520	162 773
RE Autres achats	6 703 573	4 232 141
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 468 714	- 47 856
RG Transports	532 348	334 678
RH Services extérieurs	8 950 952	8 620 622
RI Impôts et taxes	1 506 215	867 352
RJ Autres charges	2 687 345	2 974 477
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>16 443 755</b>	<b>13 523 888</b>
RK Charges de personnel	3 762 315	3 212 620
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>12 681 440</b>	<b>10 311 267</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	902 285	594 813
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	13 375 121	10 077 768
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>208 604</b>	<b>828 313</b>
TK Revenus financiers et assimilés	172 108	99 299
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	206	0
TM Transfert de charges financières	23 891	46 508
RM Frais financiers et charges assimilées	2 485 935	2 205 969
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	425 479	31 312
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 2 715 209</b>	<b>- 2 091 474</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 2 506 605</b>	<b>- 1 263 160</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	778 212	144 000
TO Autres Produits HAO	45 179	47 358
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	552 273	17 333
RP Autres charges HAO	767 924	316 162
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 496 807</b>	<b>- 142 137</b>
RQ Participation des travailleurs	-	639
RS Impôt sur le résultat	1 552 915	1 205 993
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 4 556 327</b>	<b>- 2 611 929</b>

## Forme juridique 14 – Société Civile Immobilière (SCI) : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 392 Société Civile Immobilière (SCI) sur les 498 unités de cette forme. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 91,1% de l'ensemble des SCI. Il ressort un investissement brut de 37,19 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 843 481	21 083	-	-	2 672 876	3 999	- 812 311
Frais de développement et de prospection	85 880	-	-	-	-	3 999	81 881
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	87 083	10 750	-	-	1 336 438	-	- 1 238 605
Fonds commercial et droit de bail	910 692	-	-	-	1 305 188	-	- 394 496
Autres immobilisations incorporelles	759 826	10 333	-	-	31 250	-	738 909
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	308 816 717	34 289 597	6 589 916	-	108 714	9 793 938	339 793 578
Terrains hors immeubles de placement	58 002 411	5 974 628	-	-	174 330	1 155 545	62 647 164
Terrains - immeubles de placement	17 968 200	892 083	- 961	-	203 740	- 2 295	18 657 877
Bâtiments hors immeubles de placement	138 946 213	16 173 851	6 588 235	-	- 2 680 810	8 516 779	155 872 330
Bâtiments - immeubles de placement	51 000 335	7 898 791	-	-	797 921	-	58 101 205
Aménagements, agencements et installations	26 264 764	1 648 034	2 642	-	-	81 831	27 833 609
Matériel, mobilier et actif biologiques	12 999 577	1 016 102	-	-	1 466 563	42 078	12 507 038
Matériel de transport	3 635 217	686 108	-	-	146 970	-	4 174 355
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	20 353 887	2 657 003	-	-	10 000	-	23 000 890
Immobilisations incorporelles	119 713	1 027	-	-	-	-	120 740
Immobilisation corporelles	20 234 174	2 655 976	-	-	10 000	-	22 880 150
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	15 457 303	226 817	-	-	195 250	-	15 488 870
Titres de participation	7 968 122	9 817	-	-	150	-	7 977 789
Autres immobilisations financières	7 489 181	217 000	-	-	195 100	-	7 511 081
TOTAL GENERAL	346 471 389	37 194 500	6 589 916	-	2 986 841	9 797 937	377 471 027

Forme juridique 14 – Société Civile Immobilière (SCI) Effectifs et masse salariale (en milliers de FCFA)

Seules 125 SCI sur les 498, et dont le chiffre d'affaires représente 39,5 % de l'ensemble des ONG ont produit des informations sur les effectifs et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaire, ce tableau n'est pas produit pour forme juridique.



## Forme juridique 15 – Société Civile Professionnelle (SCP): Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	65 365	31 365	34 000	34 199	CA Capital	1 611 163	576 172
AE Frais de développement et de prospection	150	30	120	-	CB Apporteurs capital non appelé (-)	8 257	-
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	630	630	0	599	CD Primes liées au capital social	-	-
AG Fond commercial et droit au bail	3 360	80	3 280	3 000	CE Ecart de réévaluations	-	-
AH Autres immobilisations incorporelles	61 225	30 625	30 600	30 600	CF Réserves indisponibles	3 316	3 316
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 267 257	514 032	1 753 225	1 268 301	CG Réserves libres	171	- 8 256
AJ Terrains (1)	15 400	2 000	13 400	761 609	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 15 643	- 67 082
(1) dont placement en net 0 / 0					CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 306 839	165 632
AK Bâtiments	1 533 032	28 636	1 504 396	344 945	CL Subventions d'investissement	-	-
(1) dont placement en net 0 / 0					CM Provisions réglementées	-	-
AL Aménagements, agencements et installations	107 400	63 320	44 080	39 766	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	1 300 427	669 783
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	351 421	251 488	99 933	76 375	DA Emprunts et dettes financières diverses	4 199 539	93 268
AN Matériel de transport	259 860	168 588	91 271	10 260	DB Dettes de location acquisition	-	-
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	145	-	145	35 345	DC Provisions pour risques et charges	10 195	8 305
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	3 548 348	2 180	3 546 168	45 593	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	4 209 734	101 573
AR Titres de participation	1 367 387	2 180	1 367 387	-	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	5 510 160	771 356
AS Autres immobilisations financières	2 180 961	-	2 178 781	45 593	DH Dettes circulantes HAO	1 509	-
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	5 880 971	547 577	5 333 394	1 348 093	DI Clients, avances reçues	33 197	65 873
BA Actif circulant HAO	-	-	-	-	DJ Fournisseurs d'exploitation	311 791	68 411
BB Stocks et encours	35 234	-	35 234	25	DK Dettes fiscales et sociales	243 391	486 482
BC Créances et emplois assimilés	1 492 328	57 368	1 434 960	974 809	DM Autres dettes	833 680	904 005
BH Fournisseurs avances versées	288 334	-	288 334	201	DN Provisions pour risques à court terme	-	365 548
BI Clients	714 579	54 377	660 202	692 288	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	1 423 568	1 890 319
BJ Autres créances	489 416	2 991	486 424	282 320			
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	1 527 562	57 368	1 470 194	974 833	DQ Banques, crédits d'escompte	-	-
BQ Titres de placement	-	-	-	-	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	120 031	18 058
BR Valeurs à encaisser	-	-	-	-	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	120 031	18 058
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	315 628	65 832	249 796	356 432	DY Ecart de conversion - Passif	-	-
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	315 628	65 832	249 796	356 432	DZ TOTAL GENERAL	7 053 759	2 679 733
BU Ecart de conversion - Actif	375	-	375	375			
BZ TOTAL GENERAL	7 724 536	670 777	7 053 759	2 679 733			

## Forme juridique 15 – Société Civile Professionnelle (SCP): Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	112 688	90 271
RA Achat de marchandises	19 298	1 323
RB Variation de stock de marchandises	1 516	-
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>91 875</b>	<b>88 947</b>
TB Vente de produits fabriqués B	-	-
TC Travaux, services vendus C	1 508 718	1 500 821
TD Produits accessoires D	497	497
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>1 621 903</b>	<b>1 591 588</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	20 540	-
TF Production immobilisée	-	-
TG Subventions d'exploitation	-	-
TH Autres produits	100 215	15 883
TI Transfert de charges d'exploitation	91 449	28 998
RC Achats de matières premières et fournitures liées	12 043	15 009
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	-	-
RE Autres achats	303 714	170 149
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	9 924	-
RG Transports	91 941	66 750
RH Services extérieurs	684 082	663 735
RI Impôts et taxes	50 179	36 403
RJ Autres charges	95 009	16 462
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>566 402</b>	<b>666 638</b>
RK Charges de personnel	608 471	343 938
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>- 42 069</b>	<b>322 700</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	-	-
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	72 910	60 040
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 114 979</b>	<b>262 660</b>
TK Revenus financiers et assimilés	430	423
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	-	-
TM Transfert de charges financières	19 112	2
RM Frais financiers et charges assimilées	4 552	999
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	-	-
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>14 991</b>	<b>- 574</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 99 988</b>	<b>262 086</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	1 371 097	-
TO Autres Produits HAO	54 249	31 889
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	1 520 059	-
RP Autres charges HAO	32 201	31 889
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 126 914</b>	<b>-</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	79 937	96 453
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 306 839</b>	<b>165 632</b>

## Forme juridique 15 – Société Civile Professionnelle (SCP): Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 41 Sociétés Civile Professionnelle (SCP) sur les 45 unités de cette forme juridique. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 98,8% de l'ensemble des SCP. Il ressort un investissement brut de 3,81 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONSHORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	5 845	360	-	-	565	-	5 640
Frais de développement et de prospection	150	-	-	-	-	-	150
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	2 695	-	-	-	565	-	2 130
Fonds commercial et droit de bail	3 000	360	-	-	-	-	3 360
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 219 699	315 553	11 800	-	56 272	-	2 490 780
Terrains hors immeubles de placement	17 850	-	-	-	-	-	17 850
Terrains - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments hors immeubles de placement	1 535 300	15 133	-	-	-	-	1 550 433
Bâtiments - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Aménagements, agencements et installations	115 708	9 986	-	-	-	-	125 694
Matériel, mobilier et actif biologiques	301 307	282 234	11 800	-	-	-	595 340
Matériel de transport	249 534	8 200	-	-	56 272	-	201 462
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	4 517	-	-	-	-	-	4 517
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisation corporelles	4 517	-	-	-	-	-	4 517
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 566 192	3 501 626	-	-	1 520 800	-	3 547 018
Titres de participation	1 519 700	1 367 387	-	-	1 519 600	-	1 367 487
Autres immobilisations financières	46 492	2 134 239	-	-	1 200	-	2 179 531
TOTAL GENERAL	3 796 253	3 817 539	11 800	-	1 577 637	-	6 047 954

Forme juridique 15 – Société Civile Professionnelle (SCP): Effectif et masse salariale (en milliers de FCFA)

Seules 8 SCP sur les 45, et dont le chiffre d'affaires représente 32,5 % de l'ensemble des SCP ont produit des informations sur les effectifs et la masse salariale. Compte tenu de cette faible couverture en terme du chiffre d'affaires, ce tableau n'est pas produit pour cette forme juridique.

## Forme juridique 16 – Société par Actions Simplifiées (SAS) : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	227 721	45 221	182 500	205 419	CA Capital	3 558 735	461 950
AE Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	CB Apporteurs capital non appelé (-)	1 000	1 000
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	182 065	45 221	136 844	145 488	CD Primes liées au capital social	-	-
AG Fond commercial et droit au bail	45 656	-	45 656	45 000	CE Ecart de réévaluations	-	-
AH Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	14 932	CF Réserves indisponibles	331	-
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	21 132 864	12 679 185	8 453 679	5 407 842	CG Réserves libres	9 758	9 758
AJ Terrains (1)	4 045 000	2 000 000	2 045 000	2 000 000	CH Report à nouveau (+ ou -)	- 8 210 901	- 6 306 727
(1) dont placement en net 0 / 0					CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 7 442 953	- 4 206 697
AK Bâtiments	1 428 012	383 292	1 044 720	798 873	CL Subventions d'investissement	-	-
(1) dont placement en net 0 / 0					CM Provisions réglementées	-	-
AL Aménagements, agencements et installations	1 229 810	149 620	1 080 191	930 389	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	- 12 084 030	- 10 040 716
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	12 137 627	8 749 544	3 388 083	1 314 711	DA Emprunts et dettes financières diverses	14 292 585	11 136 127
AN Matériel de transport	2 287 415	1 396 729	890 686	363 869	DB Dettes de location acquisition	18 377	-
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	5 000	-	5 000	-	DC Provisions pour risques et charges	1 192 727	1 099 088
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	251 709	-	251 709	102 764	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	15 503 689	12 235 216
AR Titres de participation	-	-	-	-	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	3 419 659	2 194 500
AS Autres immobilisations financières	251 709	-	251 709	102 764	DH Dettes circulantes HAO	5 990	5 384
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	21 612 294	12 724 406	8 887 888	5 716 025	DI Clients, avances reçues	2 491 262	2 670 814
BA Actif circulant HAO	431	-	431	116	DJ Fournisseurs d'exploitation	9 174 129	5 701 079
BB Stocks et encours	8 406 043	141 396	8 264 648	3 536 235	DK Dettes fiscales et sociales	3 608 916	2 628 374
BC Créances et emplois assimilés	28 056 205	80 461	27 975 744	16 156 969	DM Autres dettes	25 455 923	12 118 996
BH Fournisseurs avances versées	215 458	1 653	213 804	189 378	DN Provisions pour risques à court terme	4 431	237
BI Clients	17 011 712	78 625	16 933 087	11 232 868	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	40 740 651	23 124 884
BJ Autres créances	10 829 035	182	10 828 853	4 734 723		-	-
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	36 462 679	221 856	36 240 822	19 693 320	DQ Banques, crédits d'escompte	-	-
BQ Titres de placement	-	-	-	-	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	1 418 968	9 897
BR Valeurs à encaisser	9 233	-	9 233	0	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	1 418 968	9 897
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	2 438 750	333	2 438 417	1 940 690	DY Ecart de conversion - Passif	2 118 740	2 030 777
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	2 447 983	333	2 447 650	1 940 690	DZ TOTAL GENERAL	47 698 018	27 360 058
BU Ecart de conversion - Actif	121 657	-	121 657	10 023			
BZ TOTAL GENERAL	60 644 613	12 946 595	47 698 018	27 360 058			

## Forme juridique 16 – Société par Actions Simplifiées (SAS) : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	24 147 138	7 105 837
RA Achat de marchandises	26 680 620	8 487 081
RB Variation de stock de marchandises	- 3 547 110	- 1 461 918
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>1 013 627</b>	<b>80 673</b>
TB Vente de produits fabriqués B	61 994	67 638
TC Travaux, services vendus C	20 305 740	12 932 254
TD Produits accessoires D	960 760	479 542
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>45 475 631</b>	<b>20 585 271</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	46 548	15 763
TF Production immobilisée	-	-
TG Subventions d'exploitation	-	-
TH Autres produits	1 697 839	496 828
TI Transfert de charges d'exploitation	821 167	1 641
RC Achats de matières premières et fournitures liées	761 642	650 475
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 4 284	- 394 606
RE Autres achats	3 592 302	1 785 779
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 22 529	- 99 513
RG Transports	859 609	357 431
RH Services extérieurs	11 426 281	8 808 823
RI Impôts et taxes	909 480	352 494
RJ Autres charges	415 043	281 256
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>6 970 131</b>	<b>2 332 201</b>
RK Charges de personnel	9 218 568	3 823 910
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>- 2 248 437</b>	<b>- 1 491 709</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	- 67 909	158
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	2 847 652	1 274 068
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 5 163 998</b>	<b>- 2 765 619</b>
TK Revenus financiers et assimilés	6 247 250	265 401
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	2 700	-
TM Transfert de charges financières	8	-
RM Frais financiers et charges assimilées	7 154 638	938 967
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	82 677	1 452
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 987 357</b>	<b>- 675 018</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 6 151 356</b>	<b>- 3 440 637</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	105 878	55 854
TO Autres Produits HAO	264 089	304
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	74 130	3 094
RP Autres charges HAO	39	39
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>295 798</b>	<b>53 025</b>
RQ Participation des travailleurs	-	-
RS Impôt sur le résultat	1 587 395	819 085
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 7 442 953</b>	<b>- 4 206 697</b>

## Forme juridique 16 – Société par Actions Simplifiées (SAS) : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 29 Sociétés par Actions Simplifiées (SAS) sur les 39 unités de cette forme juridique. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 99,8% de l'ensemble des SAS. Il ressort un investissement brut de 27,96 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	211 835	22 827	-	45 000	- 6 322	153	285 830
Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	-	-	-
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	166 179	22 827	-	-	- 6 322	153	195 174
Fonds commercial et droit de bail	45 656	-	-	45 000	-	-	90 656
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	14 176 272	15 389 248	6 451 556	-	- 17 078 608	2 644 092	50 451 591
Terrains hors immeubles de placement	5 000	-	-	-	-	-	5 000
Terrains - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments hors immeubles de placement	756 752	636 579	-	-	- 581 375	-	1 974 705
Bâtiments - immeubles de placement	-	-	-	-	-	-	-
Aménagements, agencements et installations	970 230	263 482	-	-	10 067	-	1 223 644
Matériel, mobilier et actif biologiques	10 936 679	13 245 445	6 346 706	-	- 16 178 988	2 644 092	44 063 726
Matériel de transport	1 507 612	1 243 743	104 850	-	- 328 312	-	3 184 516
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	50	12 368 620	183 814	-	-	2 641 657	9 910 826
Immobilisations incorporelles	-	6 322	-	-	-	-	6 322
Immobilisation corporelles	50	12 362 298	183 814	-	-	2 641 657	9 904 504
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	101 138	182 861	-	2 580	- 864	25 000	262 443
Titres de participation	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations financières	101 138	182 861	-	2 580	- 864	25 000	262 443
TOTAL GENERAL	14 489 295	27 963 556	6 635 370	47 580	- 17 085 794	5 310 903	60 910 692

Forme juridique 16 – Société par Actions Simplifiées (SAS) : Effectif et masse salariale\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 20 Société par Actions Simplifiées (SAS) sur les 29 entreprises de cette forme juridique. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 72,9% de l'ensemble des SAS. Il ressort un effectif total d'employés de 497 pour une masse salariale de 6,56 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	25	5	7	5	12	8	62	1 705 401	279 360	106 210	-	295 123	7 897	2 393 991
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	46	34	5	-	5	1	91	895 332	382 394	27 149	-	12 212	-	1 317 086
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	219	47	3	1	20	-	290	2 340 837	417 916	3 026	5 638	19 614	-	2 787 031
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	46	8	-	-	-	-	54	49 060	17 003	-	-	-	-	66 063
<b>TOTAL</b>	<b>336</b>	<b>94</b>	<b>15</b>	<b>6</b>	<b>37</b>	<b>9</b>	<b>497</b>	<b>4 990 630</b>	<b>1 096 673</b>	<b>136 384</b>	<b>5 638</b>	<b>326 948</b>	<b>7 897</b>	<b>6 564 171</b>



## Autres formes juridiques : Bilan (en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2019			Exercice 2018	PASSIF	Exercice 2019	Exercice 2018
	BRUT	AMORT et DEPREC.	NET	NET		NET	NET
AD IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	256 406 893	200 342 715	56 064 178	222 467 932	CA Capital	91 443 956	65 362 792
AE Frais de développement et de prospection	250 664 562	198 304 383	52 360 179	188 692 877	CB Apporteurs capital non appelé (-)	10 645 463	10 403 774
AF Brevet, licences, logiciels et droits similaires	2 798 625	1 660 805	1 137 821	2 664 583	CD Primes liées au capital social	1 635 874	50 032
AG Fond commercial et droit au bail	1 876 090	8 453	1 867 637	1 835 722	CE Ecart de réévaluations	211 925	942 585
AH Autres immobilisations incorporelles	1 067 617	369 075	698 542	29 274 750	CF Réserves indisponibles	- 2 445 703	- 2 683 483
AI IMMOBILISATIONS CORPORELLES	388 592 075	144 763 627	243 828 449	221 818 085	CG Réserves libres	933 965	718 492
AJ Terrains (1)	31 308 156	2 953 681	28 354 475	21 916 382	CH Report à nouveau (+ ou -)	113 339 266	88 958 674
(1) dont placement en net 0 / 0					CJ Résultat net de l'exercice (entrées + ou perte -)	- 12 124 926	- 117 954 454
AK Bâtiments	93 052 753	30 453 309	62 599 444	56 935 676	CL Subventions d'investissement	7 857 779	5 641 291
(1) dont placement en net 0 / 0					CM Provisions réglementées	8 487 524	8 311 005
AL Aménagements, agencements et installations	26 345 630	13 211 961	13 133 669	7 808 782	CP TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	219 985 124	59 750 708
AM Matériel, mobilier et actifs biologiques	168 079 338	66 138 700	101 940 638	102 923 952	DA Emprunts et dettes financières diverses	58 830 416	360 981 718
AN Matériel de transport	51 066 648	31 952 880	19 113 768	15 633 369	DB Dettes de location acquisition	778 609	760 385
AP AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATION	18 739 550	53 095	18 686 455	16 599 924	DC Provisions pour risques et charges	5 270 371	5 242 275
AQ IMMOBILISATION FINANCIERES	37 515 005	555 675	35 861 496	25 625 013	DD TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	64 879 396	366 984 378
AR Titres de participation	12 338 770	1 653 509	11 240 936	6 780 965	DF TOTAL RESSOURCES STABLES	284 864 520	426 735 086
AS Autres immobilisations financières	25 176 234	1 097 834	24 620 560	18 844 047	DH Dettes circulantes HAO	29 517 625	13 407 177
AZ TOTAL ACTIF IMMOBILISE	682 513 973	346 759 850	335 754 123	469 911 029	DI Clients, avances reçues	100 861 835	92 147 722
BA Actif circulant HAO	59 856	90	59 765	39 285	DJ Fournisseurs d'exploitation	214 327 245	137 754 634
BB Stocks et encours	104 201 283	7 654 294	96 546 990	43 343 932	DK Dettes fiscales et sociales	29 045 867	23 328 263
BC Créances et emplois assimilés	593 458 306	5 272 903	588 185 403	507 098 424	DM Autres dettes	440 063 430	359 025 716
BH Fournisseurs avances versées	25 946 543	233 371	25 713 172	20 991 226	DN Provisions pour risques à court terme	299 195	164 384
BI Clients	280 037 773	2 831 137	277 206 636	242 620 903	DP TOTAL PASIF CIRCULANT	814 115 197	625 827 896
BJ Autres créances	287 473 990	2 208 395	285 265 595	243 486 295			
BK TOTAL ACTIF CIRCULANT	697 719 445	12 927 288	684 792 158	550 481 640	DQ Banques, crédits d'escompte	19 516 252	19 061 204
BQ Titres de placement	222 147	1 619	220 529	76 859	DR Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	13 276 519	11 483 802
BR Valeurs à encaisser	605 608	-	605 608	32 119	DT TOTAL TRESORERIE - PASIF	32 792 771	30 545 006
BS Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	98 455 487	1 621 216	96 834 271	49 087 701	DY Ecart de conversion - Passif	200 962	129 539
BT TOTAL TRESORERIE - ACTIF	99 283 242	1 622 835	97 660 407	49 196 680	DZ TOTAL GENERAL	1 131 973 450	1 083 237 527
BU Ecart de conversion - Actif	13 767 075	313	13 766 761	13 648 177			
BZ TOTAL GENERAL	1 493 283 736	361 310 286	1 131 973 450	1 083 237 527			

## Autres formes juridiques : Compte de résultat (en milliers de FCFA)

LIBELLE	Exercice 2019	Exercice 2018
	NET	NET
TA vente de marchandises A	27 336 657	11 063 435
RA Achat de marchandises	17 085 099	8 438 121
RB Variation de stock de marchandises	- 1 702 588	- 756 984
<b>XA MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)</b>	<b>11 954 146</b>	<b>3 382 298</b>
TB Vente de produits fabriqués B	51 900 132	88 115 557
TC Travaux, services vendus C	164 662 403	153 190 688
TD Produits accessoires D	4 566 789	4 833 130
<b>XB CHIFFRE D'AFFAIRES (A+B+C+D)</b>	<b>248 465 980</b>	<b>257 202 809</b>
TE Produits stockés (ou déstockage)	649 336	4 146 983
TF Production immobilisée	13 116	47 333
TG Subventions d'exploitation	3 672 421	4 481 344
TH Autres produits	12 930 109	5 178 985
TI Transfert de charges d'exploitation	15 226 927	26 711 512
RC Achats de matières premières et fournitures liées	23 039 467	26 871 132
RD Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	- 6 748 971	- 812 103
RE Autres achats	47 454 490	29 984 035
RF Variation de stock d'autres approvisionnement	- 1 898 927	9 681 381
RG Transports	9 957 955	7 424 437
RH Services extérieurs	86 149 485	77 825 659
RI Impôts et taxes	7 083 104	11 900 289
RJ Autres charges	12 015 972	6 789 104
<b>XC VALEUR AJOUTEE (XR + RA + RB) + (somme TE à RJ)</b>	<b>88 522 803</b>	<b>120 423 896</b>
RK Charges de personnel	48 221 540	40 490 861
<b>XD EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)</b>	<b>40 301 263</b>	<b>79 933 035</b>
TJ Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	1 732 624	634 866
RL Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	43 378 254	29 764 720
<b>XE RESULTAT D'EXPLOITATIONS (XD + TJ + RL)</b>	<b>- 1 344 368</b>	<b>50 803 180</b>
TK Revenus financiers et assimilés	3 621 602	3 436 681
TL Reprises de provisions et dépréciations financières	2 483 245	481 460
TM Transfert de charges financières	452 592	388 242
RM Frais financiers et charges assimilées	4 196 988	4 118 329
RN Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	2 675 683	501 497
<b>XF RESULTATS FINANCIERS (somme TK à RN)</b>	<b>- 315 231</b>	<b>- 313 445</b>
<b>XG RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 1 659 599</b>	<b>50 489 735</b>
TN Produits et cessions d'immobilisations	824 647	2 126 291
TO Autres Produits HAO	280 165	5 692 032
RO Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	256 659	134 356 713
RP Autres charges HAO	2 941 623	14 743 310
<b>XH RESULTATS HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)</b>	<b>- 2 093 471</b>	<b>- 141 281 700</b>
RQ Participation des travailleurs	2 826	2 752
RS Impôt sur le résultat	8 369 031	27 159 738
<b>XI RESULTAT NET (XG+XH+Q+RS)</b>	<b>- 12 124 926</b>	<b>- 117 954 454</b>

## Autres formes juridiques : Immobilisations brutes\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur les immobilisations brutes concernent 591 entreprises sur les 966 unités de forme juridique autres que celles présentées dans les tableaux de même type ci hauts. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 91,6% de l'ensemble des entreprises suscitées. Il ressort un investissement brut de 105,04 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	MONTANT BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	ACQUISITIONS APPORTS CREATIONS	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	SUITE A UNE REEVALUATION PRATIQUEE AU COURS DE L'EXERCICE	CESSIONS SCISSIONS HORS SERVICE	VIREMENTS DE POSTE A POSTE	MONTANT BRUT A LA CLOTURE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	240 067 342	62 618 812	159 021	-	10 704 646	43 873 186	248 267 342
Frais de développement et de prospection	238 643 595	62 525 559	156 451	-	10 549 567	43 872 251	246 903 786
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	882 188	81 615	935	-	118 782	935	845 022
Fonds commercial et droit de bail	131 951	500	1 635	-	-	-	134 086
Autres immobilisations incorporelles	409 608	11 138	-	-	36 297	-	384 449
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	306 706 976	23 016 793	129 015	31 070	3 190 861	639 980	326 053 013
Terrains hors immeubles de placement	20 485 925	724 953	-	-	-	-	21 210 878
Terrains - immeubles de placement	6 877 500	12 300	-	-	52 194	-	6 837 606
Bâtiments hors immeubles de placement	34 501 601	933 403	2 357	-	54 372	2 357	35 380 632
Bâtiments - immeubles de placement	35 540 616	1 244 355	-	20 558	66 984	-	36 738 545
Aménagements, agencements et installations	16 215 008	854 217	3 000	7 065	108 196	364 204	16 606 889
Matériel, mobilier et actif biologiques	151 092 709	11 417 203	93 730	3 448	1 398 282	242 712	160 966 095
Matériel de transport	41 993 617	7 830 362	29 927	-	1 510 833	30 707	48 312 367
AVANCES ET ACOMPTES VERSEES SUR IMMOBILISATIONS	42 682 943	14 953 295	-	-	1 055 234	3 000	56 578 003
Immobilisations incorporelles	3 913 296	1 865 162	-	-	1 260	-	5 777 199
Immobilisation corporelles	38 769 646	13 088 132	-	-	1 053 974	3 000	50 800 805
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	33 440 782	4 457 174	56 566	-	1 095 312	-	36 859 210
Titres de participation	26 153 161	794 953	-	-	20 000	-	26 928 115
Autres immobilisations financières	7 287 621	3 662 221	56 566	-	1 075 312	-	9 931 096
TOTAL GENERAL	622 898 042	105 046 074	344 601	31 070	16 046 052	44 516 167	667 757 568

Autres formes juridiques : Effectifs et masse salariale\* (en milliers de FCFA)

\*Les données sur l'effectif et la masse salariale concernent 145 entreprises sur les 966 unités de forme juridique autres que celles présentées dans les tableaux de même type ci hauts. Le chiffre d'affaires de cet échantillon représente 58,0% de l'ensemble des entreprises suscitées. Il ressort un effectif total d'employés de 5 522 pour une masse salariale de 17,87 milliards de FCFA. Le détail est consigné dans le tableau ci-dessous.

	EFFECTIFS							MASSE SALARIALE (en millier FCFA)						
	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL	Nationaux		Autres Etats de l'OHADA		Hors OHADA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F		M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs	154	47	45	1	60	3	310	1 595 712	398 959	256 419	12 299	1 260 805	71 223	3 595 416
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	273	134	3	-	8	-	418	1 393 072	560 260	59 309	-	89 105	-	2 101 747
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	962	241	1	1	127	-	1 332	3 216 036	627 416	6 349	-	452 001	-	4 301 802
4. Employés, manœuvre, ouvriers et apprentis	3 063	398	-	-	1	-	3 462	7 340 733	535 563	3 062	-	-	-	7 879 358
<b>TOTAL</b>	<b>4 452</b>	<b>820</b>	<b>49</b>	<b>2</b>	<b>196</b>	<b>3</b>	<b>5 522</b>	<b>13 545 553</b>	<b>2 122 198</b>	<b>325 138</b>	<b>12 299</b>	<b>1 801 911</b>	<b>71 223</b>	<b>17 878 322</b>

## ANNEXES

## Annexe 1 : Nomenclature de codification des branches

Branche	Code branche
Agriculture	01
Elevage et chasse	02
Sylviculture et exploitation forestière	03
Pêche et aquaculture	04
Extraction des produits des hydrocarbures et d'autres produits énergétiques	05
Extraction des minerais	06
Industrie de la viande et du poisson	07
Travail des grains et fabrication des produits amylacés	08
Industrie du cacao, du café, du thé et du sucre	09
Industrie des oléagineux et d'aliments pour animaux	10
Fabrication de produits a base de céréales	11
Industrie du lait, des fruits et légumes et des autres produits alimentaires	12
Industrie de boissons	13
Industries du tabac	14
Industries du textile et de la confection	15
Industries du cuir et fabrication des chaussures	16
Industries du bois sauf fabrication des meubles	17
Fabrication de papier, carton et d'articles en papier ou en carton; imprimerie et reproduction	18
Raffinage du pétrole et cokéfaction	19
Fabrication de produits chimiques et pharmaceutiques	20
Production de caoutchouc et fabrication d'articles en caoutchouc et en matières plastiques	21

Branche	Code branche
Fabrication de produits minéraux non métalliques	22
Fabrication des produits métallurgiques de base et d'ouvrages en métaux	23
Fabrication de machines, d'appareils électriques et matériels n.c.a	24
Fabrication d'équipements et d'appareils audio-visuels et de communication, fabrication d'instruments médicaux, d'optique et d'horlogerie	25
Fabrication de matériel de transport	26
Fabrication de meubles ; activités de fabrication n.c.a.	27
Réparation et installation des machines et équipements	28
Production et distribution d'électricité, de gaz et d'air conditionne	29
Production et distribution d'eau, assainissement et traitement de déchets	30
Construction	31
Commerce de gros et de détail, réparation de véhicules	32
Hébergement et restauration	33
Transport et entreposage	34
Activité d'information et de télécommunications	35
Activités financières et d'assurance	36
Activités immobilières	37
Activités fournies principalement aux entreprises	38
Administrations publiques et sécurité sociale	39
Activités éducatives	40
Activité pour la santé humaine et action sociale	41
Autres activités fournies à la collectivité, activités sociales et personnelles	42

Annexe 2 : Nomenclature de codification des formes juridiques

Code forme juridique	Forme juridique
1	Société Individuelle
2	SARL Unipersonnelle (SARLU ou SUARL)
3	Société à Responsabilité Limitée (SARL)
4	Société Anonyme (SA)
5	Société en Nom Collectif (SNC)
6	Société en Commandite Simple(SCS)
7	Société d'économie mixte
8	Coopérative
9	Groupe d'Initiative Commune (GIC)
10	Groupe d'Intérêt Economique (GIE))
11	Entreprise Publique et Parapublique
12	Etablissement Public Administratif (EPA)
13	ONG
14	Société Civile Immobilière (SCI)
15	Société Civile Professionnelle (SCP)
16	Société par Actions Simplifiées (SAS)
98	Autre forme juridique

## Annexe 3 : Nombre d'entreprises par branche

Code Branche	Libellé de la Branche	Nombre d'entreprises en 2019	Nombre d'entreprises en 2018
1	Agriculture	162	134
2	Elevage et chasse	104	97
3	Sylviculture et exploitation forestière	196	164
4	Pêche et aquaculture	13	6
5	Extraction des produits des hydrocarbures et d'autres produits énergétiques	32	31
6	Extraction des minerais	97	95
7	Industrie de la viande et du poisson	5	5
8	Travail des grains et fabrication des produits amylacés	22	16
9	Industrie du cacao, du café, du thé et du sucre	50	59
10	Industrie des oléagineux et d'aliments pour animaux	74	67
11	Fabrication de produits à base de céréales	285	294
12	Industrie du lait, des fruits et légumes et des autres produits alimentaires	52	46
13	Industrie de boissons	45	44
14	Industrie du tabac	0	0
15	Industries du textile et de la confection	46	48
16	Industries du cuir et fabrication des chaussures	11	10
17	Industries du bois sauf fabrication des meubles	216	210
18	Fabrication de papier, carton et d'articles en papier ou en carton; imprimerie et reproduction	345	332
19	Raffinage du pétrole et cokéfaction	2	2
20	Fabrication de produits chimiques et pharmaceutiques	86	86
21	Production de caoutchouc et fabrication d'articles en caoutchouc et en matières plastiques	49	47
22	Fabrication de produits minéraux non métalliques	39	36
23	Fabrication des produits métallurgiques de base et d'ouvrages en métaux	207	209
24	Fabrication de machines, d'appareils électriques et matériels n.c.a	22	25
25	Fabrication d'équipements et d'appareils audiovisuels et de communication, fabrication d'instruments médicaux, d'optique et d'horlogerie	19	14
26	Fabrication de matériel de transport	14	10



Code Branche	Libellé de la Branche	Nombre d'entreprises en 2019	Nombre d'entreprises en 2018
27	Fabrication de meubles ; activités de fabrication n.c.a.	107	114
28	Réparation et installation des machines et équipements	89	59
29	Production et distribution d'électricité, de gaz et d'air conditionné	34	29
30	Production et distribution d'eau, assainissement et traitement de déchets	70	72
31	Construction	1 584	1 412
32	Commerce de gros et de détail et Réparation de véhicules	11 458	11 551
33	Hébergement et restauration	1 312	1 377
34	Transport et entreposage	1 325	1 338
35	Activité d'information et de télécommunications	706	685
36	Activités financières et d'assurance	448	370
37	Activités immobilières	724	539
38	Activités fournies principalement aux entreprises	15 062	13 658
39	Administrations publiques et sécurité sociale	0	0
40	Activités éducatives	1 381	1 328
41	Activité pour la santé humaine et action sociale	846	710
42	Autres activités fournies à la collectivité, activités sociales et personnelles	366	391
	<b>Ensemble</b>	<b>37 705</b>	<b>35 720</b>

Annexe 4 : Nombre d'entreprises par forme juridique

Code forme juridique	Forme juridique	Nombre d'entreprises en 2019	Nombre d'entreprises en 2018
1	Société Individuelle	22 660	22 309
2	SARL Unipersonnelle (SARLU ou SUARL)	562	548
3	Société à Responsabilité Limitée (SARL)	11 373	10 271
4	Société Anonyme (SA)	1 143	1 039
5	Société en Nom Collectif (SNC)	36	39
6	Société en Commandite Simple(SCS)	6	7
7	Société d'économie mixte		0
8	Coopérative	192	162
9	Groupe d'Initiative Commune (GIC)	103	106
10	Groupe d'Intérêt Economique (GIE))	32	32
11	Entreprise Publique et Parapublique	24	16
12	Etablissement Public Administratif (EPA)	10	10
13	ONG	18	19
14	Société Civile Immobilière (SCI)	498	365
15	Société Civile Professionnelle (SCP)	45	42
16	Société par Actions Simplifiées (SAS)	39	26
98	Autre forme juridique	966	729
	<b>Ensemble</b>	<b>37 705</b>	<b>35 720</b>

## Annexe 5 : Equipe technique

### Supervision générale

TEDOU Joseph, Directeur Général de l'INS

SHE ETOUNDI Joseph Guy Benjamin, Directeur Général Adjoint de l'INS

### Coordination technique

AMOUGOU René Aymard Bertrand, Chef de Département des Statistiques d'Entreprises

FANDIO TCHABO Ferdinand, Chef de Division du Secrétariat Permanent du Plan Comptable

### Equipe de rédaction

FANDIO TCHABO Ferdinand, Chef de Division du Secrétariat Permanent du Plan Comptable

KONAI Fidèle, Chargé d'Etude assistant au Département des Statistiques d'Entreprises

### Equipe de relecture

FOKOU FOPI Serges, Chef de Division des Statistiques des Secteurs Productifs

GUEMO KITIO Claudin Ford, Chargé d'Etude au Département des Statistiques d'Entreprises

DJIALEU Eric Lambert, Chargé d'Etude assistant au Département des Statistiques d'Entreprises

**CE DOCUMENT EST UNE PUBLICATION DU  
DEPARTEMENT DES STATISTIQUES D'ENTREPRISES**



**BP: 134 Yaoundé Tél: (+237) 222 22 04 45 / 222 22 54 21 Fax : (+237) 222 23 24 37**

**Site Web: [www.ins-cameroun.cm](http://www.ins-cameroun.cm)**